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MN3JIA3U 11O IOTPEBUA 11. ABLCYCT 2023. BPOJ TI'OJINHA XXXIV
AKTH OIIIITHUHCKOI' BERA
JEBAHE OIIIITHU YCIIOB
502.
Ha ocHoBy unana 46. 3akoHa O JIOKalHOj ca- Yjau 3.

Mmoympasu (,,CinyxO6enun macHuk Penmy6nuke Cp-
ouje”, O6poj 129/2007, 83/14, 101/16 n 47/18).
ynana 69. Craryra onurtuse JleGane (,,Ciry:x0eHn
1acHUK onmuTHHE JleckoBan™, 6poj 8/19) n unana
3 Omnyke o ommuruHckoM Behy ("'CryxOenu ria-
cHuK rpaga JleckoBua", 6poj 31/19), OnmtuHCKO
Behe ommTrHe JlebaHe Ha CETHUIM OAPKAHO]
03.08.2023. romuHe, qOHENO je

IMPABUJIHUK
O HAYMNHY OCTBAPUBAIbA ITPABA HA
OUHAHCHUJICKY IIOAPLHIKY MJUIAJIUM
TAJIEHTUMA CA TEPUTOPHUJE
OINIITUHE JJEBAHE

OCHOBHE O/IPEJIBE

Yau 1.

Osum [IpaBunaukom 6mmke ce ypelyjy HauuH,
MepHJia ¥ KpUTEPHjyMHu 32 ((HMHAHCH]CKY TOPIIKY
MJIQIIM TaJeHTHMA ca TepuTopuje ommrrae Jle-
Oane. CpencTBa 3a OBy HaMeHYy M FbHXOB OOMM
IJIaHUpPajy ce y Oynery onmutuHe Jlebane.

Yian 2.

[IpaBo Ha ¢pUHAHCH]CKY MOAPUIKY Y BUAY HOB-
YaHe Harpaje uMajy MIIaJd TAJICHTH U TO yYCHU-
1l OCHOBHHX U CPEIIHHX IIKOJIA, lbUXOBU HACTaB-
HULIM U [podecopH M3 HACTaBHHUX NpeaMeTa H
ctynentu A0 30 roguHa KUBOTA, HA OCHOBY MOJ-
HETe MpHjaBe, YKOJINKO HCITyHaBajy OMILITH yCIOB
U 1Ioce0He yCIIOBe.

[IpaBo Ha (hMHAHCH]CKY TOAPILKY UMajy MIIa I
TaJEeHTH KOjU HCIyHaBajy cienehu onmru ycnos:

1. /la umajy npeOuBauIITe HA TEPUTOPHU]HU OTI-
mruHe Jlebane.

[NOCEBHH YCJIOBU

Yrau 4.

A. Oaumnujane, cmoTpe, me)ynaponna u peny-
0JIMYKA TAKMHYEHa

[IpaBo Ha (huHAHCHjCKY MOIPIIKY UMajy Mila-
I TAJICHTH KOjJU Cy OCTBapWJIM jeJaH Of HaBeje-
HUX YCIJIOBa:

1. na cy y Tekyhoj IKOJICKOj TOAMHH, 32 KOjy Ce
Jozaesbyje GuHaHCHjCKa MOIpPIIKA, HA TAKMHYCHU-
Ma, OJIMMIIMjaJamMa ¥ CMOTpamMa Ha PenyOInuKoM
HUBOY OCBOjHJIM: IIPBY, APYTY Win Tpehy Harpamy

2. na cy y Tekyhoj IKoJICKOj TOAMHH, 32 KOjy Ce
nozaesbyje MHaHCHjCcKa TOAPIIKa, Ha MelyHapo-
HUM TaKMHUYCHHMa OCBOjWIIM: TIPBY, APYTY HIIH
tpehy Harpany,

VYcnoB 3a ocTBapuBambe (PUHAHCH]CKE TTOIPIIKE
je 1a je oBa TakMHU4eHa MUHHCTapCTBO MPOCBETE
Y HayKe YTBPIWIO KaJIeHAapOM TaKMUYCHa Kao 1
Ja AMIUIOME M Harpajae OCBOjeHEe Ha TaKMHYCHU-
Ma OJIr0Bapajy HaCTaBHUM MpeIMETUMA HIKOJIE.

[IpaBo Ha uHAHCHjCKY MOAPIIKY UMajy U Ha-
CTaBHULU M Tpodecopd OCHOBHUX M CPEIHBUX
HIKojia ca Teputopuje ommTuHe Jlebane, u3 Ha-
CTaBHUX MPEAMETa, YMju Ccy haru ocTBapuiy npa-
BO Ha (PMHAHCH]CKY MOAPIIKY U3 OBOT CTaBa.

b. UcrpaxkunBauka cranHna [lernHna

[IpaBo Ha ¢uHAHCHjCKY NOAPIIKY UMajy harm

CpeAmuX HIKoJa Koju cy moxahanu ceMuHape y
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HCTPaXMBauKoj cTaHulM [leTHHIIA HA 3UMCKOM H
JCTHEM CEMHUHAPY, IITO Ce JT0Ka3yje MOTBPIOM M3
ucTpaxuBauke cranuue [leTHuna o yuyectBoBamy
Ha 3UMCKOM U JIETHEM CeMHUHApYy.

B. Bann renepannje H hanu Hocuonn Bykose
JAUIIOMe

[IpaBo Ha ¢uHAHCH]CKY MOAPIIKY UMajy hHamum
OCHOBHHX U CpPEIbHX IIKOJNA KOjU Cy Mporyaiie-
HU 3a hake renepanuje u hanu Hocwonm Bykose
JHTIIIOME.

I'. O6aact cnopra

[IpaBo Ha (uHAHCHjCKY MOIPIIKY MMajy Mila-
I TAJICHTH y OOJIACTH OJMMITHjCKOT CIIOpTa O[]
ycloBoM: 1. 1a cy OCTBapuiiM perpe3eHTaTuBHU
CTaTyC y HAMOHAIHUM CeJIeKLIHjama.

. ObsacTt KyJaType H yMEeTHOCTH

[IpaBo Ha (uHAHCHjCKY MOIPIIKY MMajy Mila-
I TaJICHTU KOjJH Cy OCTBApWJIM jeJlaH Ol HaBeJe-
HUX YCJIOBa U3 00JIaCTH KYJITYpPE U YMETHOCTH:

1. na cy y Tekyhoj roguHu, 3a Kojy ce gojesbyje
(uHaHCHjCKa MOJPIIKA, 32 TAKMUYCHA HA PeIry-
OJTMYKOM HUBOY OCBOjHJIM: Jlaypear; MpBO, IPYTo
uiu tpehe mecto, Harpamy.

2. na cy y Tekyhoj roJiuiHu, 3a Kojy ce J07eJbyje
(huHaHCH]jCKa TTOMPIIKA, TI0jeTMHAYHO WIIU TPYITHO
OCBOJUJIH TIPBY, Apyry win Tpehy Harpaay Ha Tak-
MHUYCHHMa Mel)yHapOIHOT MIIH IP’KAaBHOT 3Hadaja
y 00J1acTH y KOjOj CTBapajy.

[IpaBo Ha puHAHCHjCKY MOAPIIKY UMajy W Ha-
CTaBHUIM U TPOo(ecopr OCHOBHUX M CPEHHUX
mIKoJia ca TepuTopuje omnmTHHe Jlebane, u3 Ha-
CTaBHHUX IPEIMETa, YUjH Cy hary ocTBapuiIn mpa-
BO Ha (pMHAHCH]CKY TO/IPIIKY W3 OBOT CTaBa.

'B. Bucoxomxkoscko oopazoBame

[IpaBo Ha Harpamy, UMajy CTYIEHTH BHCOKO-
HIKOJICKMX YCTaHOBa YMjU je OCHHMBau PerryOnu-
ka CpOuja, ayTOHOMHA TIOKpajuHa WM jeAMHUIIA
JIOKAJIHC CaMOyIpaBe, KOJH Cy YIHCAIH MPBU IyT
y Tekyhoj akaaeMckoj TOAWHHM Ha CTyJHUje MPBOT
CTEICHA CTY/H]ja, YMje CE IIKOJOBakE (PUHAHCH-
pa u3 Oyuera Penyonuke CpbOuje, kao U CTy/ICH-
TH JIpyror u Tpeher cremneHa crynuja ( Macrep H
JIOKTOpPCKE CTyauje ) 0e3 003upa Ha HAYUH (PUHAH-
cHpama IIKOJIOBamka, KOju HUCY T'yOHIN HUjeIHY
TOJIMHY TOKOM CTY/H]ja, KOjU Cy IpeMa HaCTaBHOM
porpaMy BHCOKOIIKOJICKE YCTaHOBE Ha KOjOj CTY-
Jpajy MOCTHUIVIA POCEUHY OlieHy HajMambe 9,00
U TIOJIOKHIIM CBE HCIIUTE W3 MPEAXOTHE TOIUHE
(HHCY TIpeHeNn HUje[aH UCIIHT), IITO ce JJOKazyje
YBEPEHEM.

Ha koHkypc ce Mory npujaBuTu ctyneHTs ox 11
10 V (u VI) ronHe OCHOBHUX CTY/IH]ja, CTYACHTH
JPYTOT CTeleHa CTyauja U cTyaeHTH tpeher cre-
NeHa CTYJHja KOjH HHUCY Y PaJHOM OJHOCY, KOjH
Cy OJIMax 0 3aBpIIETKY OCHOBHUX CTY/I{ja HacTa-
BWJIN CTyIHUje JApyror crenena (Macrep) u Tpeher
CTeTeHa (JIOKTOPCKE).

Ha pacnimcanu koHKypc npaBo yuemiha Hemajy
CTYJICHTH BHIIMX HIKOJA MO CTAPOM WIJIA BHCOKO-
CTPYKOBHHX IIIKOJIA 110 BONOWY, HY CTY/IEHTH KOjH
Cy 3aBpIIHJIU CTYy/H]je, 0e3 003upa Ha CTEIEH CTy-
Jpaba.

OBUM ITOAPHIKE

Yran 5.

Muagu TanieHTH u3 4iana 4. tauka A u Jl koju
UCIIyHhaBajy YCJIOBE y CKJaay ca oBuM l[IpaBui-
HUKOM MMajy MpaBO Ha jeHOKpaTHY (hUHAHCH]-
CKy TOAPIIKY 3a JaypeaTr WM IPBO MECTO (IIPBY
Harpany) y uzHocy no 30.000. nunapa, 3a Apyro
Mecto (npyry Harpamay) 20.000 nunapa u Tpehe
Mmecto (Tpehy Harpany) 10.000 qunapa.

Muagu TasieHTH u3 4iana 4. tauka A u Jl koju
UCIyHhaBajy YCJIOBE Yy CKJaay ca oBuUM [IpaBui-
HUKOM, a KOjU cy JOOWIM Harpaay y €KHUITHOM
TaKMHUYCHY, NMa]jy MPaBo Ha jeIHOKpaTHY (hUHAH-
CHjCKY TIOZIPILIKY Y YKYITHOM HU3HOCY: 3a MPBO Me-
cto (rpBy Harpazay) no 40.000. qunapa, 3a npyro
Mecto (npyry Harpamay) 30.000 munapa u Tpehe
Mecto (Tpehy Harpany) 20.000 qunapa.

[IpaBo Ha puHAHCH]CKY MOAPIIKY UMajy U Ha-
CTaBHHUIM M TIpodecopu OCHOBHUX M CPEHABUX
nIKojia ca Teputopuje ommTuHe JlebaHe, w3 Ha-
CTaBHUX MpPEAMETa, YMju cy hanu ocTBapuim npa-
BO Ha (PMHAHCH]CKY MOJPIIKY U3 cTaBa 1. u 2. oBOT
yinana, y u3Hocy g0 10.000,00 gunapa.

Muagu TajeHTy u3 wiaHa 4. Tayka b xoju uc-
MyHkaBajy ycioBe y ckiany ca oBuM [IpaBuiHu-
KOM HMMajy TpaBo Ia jeTHOKpaTHY (HHAHCH]jCKY
MOAPIIKY Y U3HOCY JI0:

- 5.000,00 nuHapa 3a TaJeHTE KOjH Cy y4eCTBO-
BaJIM Ha 3UMCKOM CEMHHApPY U

- 10.000,00 muHapa 3a TajJeHTE KOjU Cy yde-
CTBOBAJIM HA 3UMCKHM U JIETEEM CEMUHApY.

Muagu TaneHTy u3 uiana 4. tauka B koju uc-
MyHkaBajy ycioBe y ckiany ca oBuM [IpaBuiHu-
KOM HMMajy TpaBO Ha jeTHOKpAaTHY (MHAHCH]jCKY
MOAPIIKY Y U3HOCY JI0:

- 20.000,00 nunapa 3a hake resepaiuje u

- 5.000,00 munapa 3a hake koju cy nooumu By-
KOBY JIHILIIOMY.

Mamu TanenTd u3 uwiana 4. tauka [T koju
UCIIyHhaBajy YCJIOBE Yy CKJaay ca oBuUM [IpaBui-
HUKOM HMajy TpaBO Ha Harpajay y H3HOCY Of
10.000,00 munapa.

Muaau TaneHTd u3 wiaHa 4. Tauka h xoju uc-
MyHkaBajy ycioBe y ckiany ca oBuM [IpaBuiHu-
KOM MMajy TIpaBo Ha (PMHAHCH]CKY TIOJIPIIKY U TO:

m 40.000 muHapa 3a CTyJeHTE BHCOKOIIKOJ-
CKE yCTaHOBE ca mpocedHoMm oreHoM 10 (meceT)
y TOKy CTyIWpama, a KOju Cy MpeMa HacTaBHOM
TUTaHy U MPOTrpaMy BHCOKOIIKOJICKE YCTaHOBE Ha
KO0jOj CTYIUPajy MOJOKUIN CBE MCIUTE U3 MPET-
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XOJHMX TOJMHA CTy[IWja, U CBE MCIHUTE JI0 Kpaja
Tekyhe akajeMcKe TOIUHE;

m 35.000 nuHapa 3a CTy[IEHTE BUCOKOIIIKOJICKE
yCTaHOBE ca MpOocedHoM orieHoM oA 9,50 1o 9,99
y TOKYy CTyIupama, a KOju Cy ImpemMa HacTaBHOM
IUTaHy W MPOrpaMy BHCOKOILIKOJICKE YCTaHOBE Ha
KO0jOj CTYIUpajy

TOJIOKHJIU CBC UCIIUTC U3 NPCTXOAHUX T'OJAUHA
CTyIUja, ¥ CBE UCIIUTE JI0 Kpaja TeKkyhe akagemMcke
TOJHE;

m 30.000 muHapa 3a CTyIEHTE BUCOKOIIKOJ-
CKE yCTaHOBE Ca HajMambOM IPOCEYHOM OLEHOM
9,00 u BUILIE y TOKY CTyIUpama, a KOju cy npema
HACTaBHOM IUJIaHy W TPOTrpamy BHCOKOIIKOJICKE
YCTaHOBE Ha KOjOj CTYJAMPAjy MOJIOKHUIH CBE HC-
MUTE U3 PETXOJHUX T'OJIUHA CTYAM]a, U CBE UCIIHU-
Te J10 Kpaja TeKyhe akaJieMcKe TOHHE.

ITOJHOUIEKE ITPUJABA U OJIJITYUNBAE
3a TajeHTe u3 uinana 4. tauke A, b, B, I u /|

Yian 6.

[TpujaBe 3a ocTBapuBame NpaBa Ha (UHAH-
CHjCKY TOIPIIKY MJIQJUM TaJleHTUMa KOjU UCITY-
HaBajy OIIITH U MoceOHe yCloBe U3 4iaHa 3. U
wiaHa 4. tauke A. b. B. T u /1. oBor [IpaBuinuka,
MOIHOCE TUPEKTOPH OCHOBHHX U CPEAHUX LIKOJIA
ca Tepuropuje onurtuae Jlebane, 3a cBoje hake u
HacTaBHUKe-1Ipodecope.

[IpujaBe ce momHoce OmmruHckoM Behy or-
mtuHe JlebaHe Mo OKOHYamy IIKOJICKE TOIMHE, H
MOpajy J1a CaJipiKe JOKa3e O HCIYHCHOCTH OIIITET
¥ oceOHuX ycioBa, win M3jaBy aupekTopa mKko-
Jie KOja je Jlara 1moJ MaTepHjajJHOM ¥ KPUBHYHOM
onropopHorihy jaa, HaBeJACHHU halu U HACTABHU-
1U-TIPO(ECOPH TE IIKOJIC, UCITYEHaBajy CBE YCIOBE
npensuhene oBuM [IpaBUIHUKOM 32 OCTBAPHBAHE
npaBa Ha GUHAHCH]CKY MOJPIIKY.

CBaky TUPEKTOpP IIKOJIE TTOJHOCH TpHjaBy 3a
cBoje hake u HactaBHUKe-TIpodecope, KOju UCITy-
1HaBajy yCJIOBE 3a OCTBApUBambE NpaBa Ha (hUHAH-
CH]jCKY MOJPIIKY.

VY mnpujaBu ce HaBoje MMEHA M Ipe3MMeHa
haka, HBHUXOBHX 3aKOHCKHX 3aCTyIHHKA, axpeca,
KOHTaKT Telle()OH U KOjU Cy MOCEOHH YCIIOBH U3
[IpaBwiiHMKa UCIIYEEHU 3a JI0JIe]y (PUHAHCH]CKE
TIOJIPIIIKE.

WzjaBa mupekTopa 1mkoie Moxke OUTH Aarta Kao
nocebaH JOKYMEHT y3 NpHUjaBy WIH MOXKe OUTH
UCIHCaHa Ha caMoj MIPHjaBH, MOTIUCAHA U OBEpe-
Ha TIe4aToM.

O npujaBaMa qupeKTopa mikosa omtydyje Omn-
mtuHcko Behe onmTuHe JlebaHe MOHOIIEHEM
Omyke 0 noaend (UHAHCHU]CKE TIOAPIIIKE,

[TpaBo Ha MOIPIIKY MOXKE Ce OCTBApPUTH CaMO
jeHOM y TOKY KaJeHJapCKe TOAWHE U Camo Mo
JEIHOM OCHOBY.

dunHaHcHjcka mojpiika ce uciahyje omjen-
HOM H T, 3a fjake Ha padyH 3aKOHCKOT 3aCTyITHHKA
(pomuTesb, cTapaall, yCBOjUIAIl), U 32 HACTABHU-
Ke-rpodecope Ha lUXOB PadyH.

PACIIMCUBAIKE KOHKYPCA
3a TaJieHTe H3 wiaHa 4. tauka h

Yran 7.

Komucuja 3a MOapIIKy MIaIuM TaleHTHMa ca
teputopuje ommtuHe Jlebane y Toky Texyhe Oy-
JETCKe TOMHE, paciucyje JaBHU KOHKYpC 3a J0-
Jeny (pMHAHCHjCKE TOAIPINKE y BHIY HOBYAHE Ha-
rpajie 3a MJiajie TaJCHTE KOjU UCIYHaBajy YCIIOBE
u3 wiaHa 3. u wiana 4. Tauka . BUCOKOIIKoICKO
obOpaszoBame - cTyaeHTH [IpaBuiHWKa, KOju je
OTBOPEH /10 Kpaja Tekyhe OylieTcke rofuHe.

INOJHOUIEKE ITPUJABA U O/JJTYUNBABE
1O KOHKYPCY

Ytan 8.

Miagu tanedtd n3 wiada 4. tauka b. - Bu-
COKOIIIKOJICKO 00pa3oBame - CTYACHTH, MOJHOCE
npujaBy Ha KOHKypC U Ty)KHH CY J1a TIPUIIOKE:

B [0MyH-¢HU 00pa3all npujase,

B OYMTaHY JIMYHY KapTy,

B I[ONYHEHO U OBEPEHO YBEPEHE BHUCOKO-
IIIKOJICKE YCTaHOBE KOJUM C€ MOTBphyje /a je CTy-
JICHT Y POKY ITOJIOYKHO CBE UCITHTE U3 PEIXOTHIX
roguHa ( MOJIEN YBEpema Ce MOXe Tpey3eTH ca
3BaHWUYHE MHTEPHET CTpaHulle ommruHe Jlebane
Ha cajry www.lebane.org.rs, wim y yciIyKHOM
[EHTPY OMmmTHHCKE ympase Jlebane. ( Ykomuko
BHCOKOIIKOJICKA yCTaHOBA MMa CBOj MOJIET yBepe-
Ha, MOXE Ce JIOCTABUTH M YBEPEHE BUCOKOIIKOII-
CKe yCTaHOBE KOje Mopa Jia CaJpiKu CBE MOAATKE
KOj€ caJipKH U MOJIeTT YBepErha KOjU YMHU CACTaB-
HU JIe0 KOHKYypCa).

B MOTHBAI[HOHO TTHCMO.

[TpujaBe ca TpakeHOM JJOKYMEHTAIIU]jOM Ce JI0-
CTaBJbajy y JenmnHCTBEHOM ympaBHOM Mecty Orm-
mITHHCKe yrpase JlebaHe, a MOTY ce U TIpernopyue-
HO TTOCJIATH TIOIITOM Ha ajipecy ommruHe Jlebane,
apa Jlymrana 116 ca naznakom - [IO/IPIIIKA 3A
TAJIEHTE - He oTBaparu.

Henotmyne npujase Komucuja nehe pazmarparu.

Kommucuja Bpmm CTpy4yHHM Nperiea mnpujaBa
KaH/auAaTa u3 wiaHa 4. Tauka b. Bucokomkoiacko
o0pazoBame -cTyneHTH, foHocH OAIyKy O OCTBa-
pHUBamy TIpaBa Ha TMOIPIIKY M J0cTaBiba je Orm-
HITHHCKOM Behy Kao Tpemior 3a fojaeny ¢GpuHaH-
CHjCKe MOJpIIKE Y BUAY HOBUAHE HATPaIe MIIaIuM
TaJCHTHMA.

Onnyka Komucuje ce o0jaBibyje Ha 3BaHUYHY
MHTEpHET cTpaHuly omnmruHe Jlebane.

Kananaar Moxe MOAHETH MUCMEHU MIPUTOBOP
Ha Omtyky Komucuje, Onmruackom Behy onmru-
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He JleGane y poky on 8 (ocam) nana ox gaHa obja-
BJbHBAHA UCTE.

O onoOpewy (UHAHCH]CKE MOJPIIKE y BHIY
HOBYAHC Harpaac MjiaauM TaJICHTUMa KOjI/I uc-
My’kaBajy yclioBe M3 WwiaHa 3. u wiaHa 4. Tauka
B. Bucoxkomikoncko o6pazoBame-cTyeHTH , Orn-
mruHcko Behe ommtune Jlebane omryuyje moje-
JAVMHAYHUM PCIICHCM.

Pemewa OnmTuHcKor Beha cy KoHauHa ¥ Ipo-
TUB IbUX C€ MOKEC BOAUTHU YIIPpABHU CIIOP.

dunancujcka noapiika ce uciviahyje omjen-
HOM Ha padyH CTYJCHTA.

NMEHOBAKBE KOMUCHIE

Yan 9.

Komucujy n3 unana 7. ynHe NpeaceJHHUK U de-
TUPH WiaHa, a oOpasyje je OmmuTuHCKO Behe or-
wtuHe Jlebane.

Komucuja 3a mompmky miaaanM TaJeHTHMa ca
TepuTopuje ommruHe Jlebane cacraje ce mo mo-
Tpeou.

Cennnna Komucuje Moxe ce oIpiaru axo je
npucytHa BehuHa o yKymHor Opoja unanosa Ko-
MHCH]e, a OJUIyKE O OCTBAPHBAIbY IIpaBa Ha MOJAP-
mky Komucuja nonocu BehnHom riiacosa oj npu-
CYTHHX WJIAHOBA Ha CEIHHLIH.

O pany Komucuje caunmaBa ce 3aicHUK.

OBJABJbMBAIGE PE3VIITATA

Yman 10.

Pesynrarn xoHKypca 00jaBibyjy ce Ha 3Ba-
HUYHO] MHTEPHET cTpaHu onmrtuHe Jlebane, n Ha
ornacHoj Tabnm ommtrHe JleOaHe.

CTYIIABE HA CHAT'Y

Yiau 11.

Ogaj IlpaBuiHUK CTyma Ha CHary JaHOM JIO-
HOIIIEKa, a o0jaBuhe ce y ,,Ciry)>KOEHOM TJIaCHHUKY
rpazaa JleckoBua".

OCTAJIE OJIPEJIBE

Yian 12.

CrymameM Ha CHary OBOI' IPaBUJIHHMKA Tpe-
cTaje Aa Baxd [IpaBMIIHMK O HAYMHY OCTBapH-
Bama IpaBa Ha MOJAPIIKY MIAJUM TaJCHTHMa ca
teputopuje ommruae Jlebane 046p0j:02-319/2 on
09.10.2020.roguue(,,Cn. Tmacauk rpama Jleckos-
1a,, opoj 38/20).

OINIITUHCKO BERE OIMIITUHE JIEBAHE
046p0j:02-163/1

IMPEJCEJJHUK
Wsan bormanosuh

503.

Ha ocHoBy unana 46. 3akoHa O JOKAaJHO]
camoympaBu («Cmyx6enn mmacHuk PCy», 0poj
129/07,83/14,101/16,47/18 u 111/21 ), unana 69.
Craryta ommtuHe Jlebane («CmyKOeHH TIaCHUK
rpama Jleckosma» 6poj 08/19 m 30/21) m umana
3. omryke o OmmtuHCKOM Behy ommtune Jleba-
He («CiyxOeHu TTacHUK Tpaxa Jleckoriay, 6poj
31/19u 17/22), ma cemuuin OmmTuHCKOT Beha o11-
mTuHe Jlebane, kojaje onpykana mana 03.08.2023.
TOJMHE, TOHETA je

OTYKA
O IOJAEJU TIOMORY BAIIMMA KOJH
MOJIA3E Y IIPBU PA3PE]]

I Jlaje carmacHOCT MpeaCceHHUKY OIITHHE 3a
0/100pemeM HOBYAHUX CpeJIcTaBa M3 Oyliera orl-
wtnHe Jlebane, 3a oaeny HoBuaHe oMohu cBuM
haruma Koju cy ymnmcanau NpBH pa3pei] OCHOBHE
mikoste, mkojcke 2023/2024. rogune, y ©3HOCY 110
5.000,00 guHapa 1Mo y4YeHUKy U CpeACcTBa MoTped-
Ha 32 KY[IOBHHY IIKOJICKHMX paHala npuiaroheHnx
haruma npBanuma.

II IIpaBo Ha ucriary HOBYaHe momohu M J0-
JIeNly paHIla MMajy Jiela ca npeOMBajIMIITeM Ha
teputopuju ommurtuHe Jlebane, Koja cy ymucana
NPBU pa3pell y OCHOBHHM IIIKOJIaMa Ha TEPUTOPH-
ju omutune Jlebane.

IIT ObaBe3yjy ce MaTu4HE WIKOJE ca TEPUTO-
puje ommruHe Jlebane aa gocTaBe cruckoBe haka
npBaka OJiesbey 3a npuBpeny u puHancuje OY-¢
Jlebane, onmax o npujemy oBe OTyke.

IV Onobpena cpenctsa he 6urn ucrahena ca
nozutuje 34/0, pynkiuja 090, Hakaana 3a Conu-
janmny 3amtuty- EkoHoMcKa kinacudukanmja 472,
Oyyera ommruHe Jlebane 3a 2023 .roauny.

V Omnyky noctaButu OJiesbemy 3a MpUBpeay
u ¢unancuje OY JlebaHe U MaTHYHUM IIKOJIaMa
Ha TepuTopuju onmuTHHE JlebaHe.

VI OBa Opnyka cTyna Ha CHary JIaHoM JOHO-
mewa a objaBuhe ce y ,,CiaykOeHOM IVIaCHUKY
rpazga JleckoBua“ u Ha cajTy omnmtune Jlebane.

OINIITUHCKO BERE OINIITUHE JIEBAHE
04 Bpoj :400-1378/1
IMPEJACE/IHUK
Wsan bormanosuh

504.

Ha ocHoBy uiana 46. 3akoHa O JIOKaJIHO] ca-
moympasu (,,Ciry:xOenn racuuk Penyonuke Cp-
ouje*, 6poj 129/2007, 83/14, 101/16, 47/18 n
111/21). unana 69. Craryra ommruHe JleGane
(,,Ciy>x0enu miacHuk ommtrae Jleckorail™, 0poj
8/19 m 30/21) u unana 3. Onnyke O ONMIITHHCKOM
Behy ("Ciyx0enu racHuk rpanaa Jleckosia', 6poj
31/19), y cknaay ca 3akJbydiiMMa JOHETHM Ha Ca-
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cranky 17.07.2023. rogune y kabunety MuHU-
CTapCTBa APKaBHE yIPaBe ¥ JIOKATHE CaMOYyTPaBe
PC ca xojuma ce pykoBoxactBo Ommurune Jlebane
camiacuio, Jia ce y uuiby peanusanuje Ilpojexra
-ITapTHEpCTBO 3a JIOKAJIHU Pa3Boj, IOKPEHE jaBHA
Ha0aBKa pajioBa 3a U3BOhCHE pajoBa HA M3TPaJl-
wu 3EJIEHE TTMJALIE y Jlebany-®a3a 1. u3 xoje
Cy, Y IJbY pallMOHAIN3AIM]je U30CTaBJbEHE OJIpe-
hene mosunmje, pasmarpajyhu npemyor Harame
Crojanoruh, nomohuuie npeaceHKa OMIITHHE,
Ha cequniu OmmruHckor Beha ommrrune Jlebane,
onprkanoj aana 03.08.2023. roquHe, nqOHETA je

ONJIVKA
O PUHAHCHPALY W PEATTU3ALINIA
N30CTABJLbEHMX MO3UIAJA U3 DA3E
1. MPOJEKTA 3EJIEHA MMUJALIA ¥V
MOCTYIIKY JABHE HABABKE PAJIOBA

I

OBABE3VYIJE CE Ommuna JIebane na, y muipy
nMimieMeHTanmje mpojekra 3EJIEHA TIMJALIA
yiunia Hukone Tecne, Jlebane, dhnnancupa u pe-
amm3yje nozunmje u3 daze 1., xoje cy OmrykoM o
HM30CTaBJhamhy IMO3UIIH]jA M3 ITOCTYITKA jaBHE HAOaB-
ke pamosa 04bpoj:400-1388/1, n3ocraBibeHe.

II

Omnmtuna Jlebane he u3 concTBeHux cpeacra-
Ba (DMHAHCUPATH U PEaTu30BaTH U30CTaBJHEHE MO~
sunmje u3 Paze 1. I[Ipojexra 3EJIEHA TTMJALIA
U TO:

1. y 1. IIpojekTy apXuTeKType MO3ULHje H3
npeaMepa pajosa :

- 16.001. ,, HabaBka, 10BO3 U yrpaima CTaH-
JapHUX O3HaKa JIOKaJa M OCTaJluX MpOCTOpa,
n3paheHnx y cBeMy mpema u300py MpojeKTaHTa.
OO6pauyH o komany yrpaljeHuX o3HaKa.";

- 16.003. ,HabGaBka u yrpaigma pacxyiagHUX
BUTpPUHA 3a KBapJbuBY poOy. Ilpenmwa macka u3-
pabena on mephajyher uenuka - a 60ja mo nzbo-
Py MHBECTHTOpA KIIMjeHT, cTpaHule u3palhene oxn
IaCTU(GULIUPAHOT JIMMA, 8 PABHO KaJbEHO CTAaKIIO
y nmpeameM ey Burpune. OopauyH mo m1.“

2.y 4.1 IIpojexTy enekTpoeHepreTCKUX HHCTa-
nauuja no3unuja daze 1. u3 npeamepa pagosa:

- 2. Jlu3en eJIeKTPUYHH arperar.

3.y 5.1 Ilpojekty TeleKOMYyHHUKAIIMOHUX WH-
crananuja cse nosunuje ®ase 1. u3 npenmepa pa-
JIoBa TipeBulene:

- I - Cuctemom jaBHOT pasriaca;

- J1 - IIpOTUBIIPOBAIHUM CUCTEMOM,;

- E - Cucremom Bueo Hag30pa.

4.y 9.1 IIpojexry criosbHOT ypehema - [Taprep-
HO pelieHe:

- ce nosuije dase 1. npenBul)eHe mpeame-
pOM pajioBa.

5.y 9.2 llpojexty cnoseHOT ypehemwa ca cuH-
XPOH-TUIAHOM MHCTAJIIMja U MPHUKJbYYaKa, Iej3a-
KHA apXUTEKTYpa U XOPTUKYITYpa - 03eIICHhaBabe:

- ce nosuije daze 1. npenBul)eHe mpeame-
POM pajioBa.

III

Ha ocnoBy oBe Opnyke y mormyHocTd he ce
peammsoBatu cBe nmosunyje u3 daze 1. 0-IJIAB-
HA CBECKA, 113U 3EJIEHA ITMJAILIA Jlebane,
y ckinagy ca usgaroMm lpal)eBHHCKOM H03BOJIOM
LITO je YCJIOB 3a KacHHUje 3a u3gaBame Pemiema o
YrorpeOHOj T03BOIH.

v

OBa Ojyiyka YMHHM CacTaBHHU J€0 IMPOjeKTHO
TEXHUYKE JOKyMEHTAIIMje Y MOCTYIKY NOKpEeTamba
jaBHe HabaBKe paZioBa U TOKOM M3BOhema pasosa.

A%

Omyka cTyma Ha CHary JaHOM JOHOIIEHha U
6uhe o6jaBibeHA HA 3BAHUYHO] HHTEPHET CTPAHMU-
nu ommTuHe Jlebane m y Ciry’)kOEHOM TIIACHUKY
rpana JleckoBua.

OIIIITHUHCKO BERE OINIITUHE JIEBAHE
04bp0j:400-1387/1
INPEJCEJHUK
Wsan Borpanosuh

505.

Ha ocHoBy unana 46. 3akoHa O JIOKAJIHOj ca-
Moytipasu (,,Ciry>xOeHu TacHuK Pemyonmuke Cp-
ouje”, O6poj 129/2007, 83/14, 101/16, 47/18 u
111/21). unana 69. Craryra ommruHe Jlebane
(,,Cayx06enn rmacHuK ommtuHe Jleckopai'*, 6poj
8/19 u 30/21) n unana 3. OmIyKe 0 ONMIITHHCKOM
Behy ("Cmyx0enu TimacHuK rpaja Jleckopma", 6poj
31/19), y ckimamy ca 3akJpydliiMa JOHETUM Ha ca-
cranky 17.07.2023. romune y kabuHeTy MuHH-
cTapcTBa IpKaBHE yIpaBe 1 JIOKAITHE CaMOyTIpaBe
PC ca xojuma ce pykoBoacTBo OmmruHe Jlebane
caryacmio, a ce y nujby peanmsanuje [Ipojexra
-ITapTHEpCTBO 32 JIOKATHH Pa3BOj, TOKPCHE jaBHA
HabaBKa pajioBa 3a H3BOl)ehe patoBa Ha U3TPAHH
3EJIEHE [MTNJALIE y Jlebany-®a3a 1. u3 xoje he
ce, y Wby palMoOHAJIHM3aIllje U30CTaBUTH Ofpe-
hene mozumuje, pasmarpajyhu mpemror Haramre
CrojanoBuh, moMohHUIIE TIpeCEeTHIKA OIIITHHE,
Ha cequnuy OmuruHckor Beha onmurune Jlebane,
onpkanoj nana 03.08.2023. ronuHe, 10HETA je
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ONJIVKA

O M30CTABJbAILY TIO3UIAJA U3
®A3E 1. IPOJEKTA 3EJEHA ITUJALIA V
MOCTYIIKY JABHE HABABKE PAJIOBA

I

W3ocTaBibajy ce m3 MOCTyNKa jaBHE HabaBKe
paznosa nozunuje uz dase 1., 0 - [JTABHA CBE-
CKA, UnBectutop: OmmruHa Jlebane, lapa y-
mana 116, Jlebane O6jekar; 3EJIEHA TTMJALIA
Vnuna Huxone Tecite, Jle6ane, KIT 724 / 22 u KI1
1538 /21 KO Jlebane, u 10:

1. y 1. IIpojekTy apXuTeKType MO3UIIHje H3
npeaMepa pajosa :

16.001. ,, HabaBka, 10BO3 W yrpajma CTaH-
Jap/IHUX O3HaKa JIOKaJla M OCTAaluX MpOCTOpa,
n3paljeHux y cBemy npema n300py MpOjeKTaHTa.
OO6pagyH 1Mo Komaay yrpaheHux o3Haka.

16.003. HabaBka u yrpanma pacxJiagHux BU-
TpHHA 3a KBapJbuBY poOy. [Ipenma macka u3pa-
hena om mephajyher wenuka - a 60ja mo u360py
WHBECTUTOPA KIIMjeHT, cTpaHuie uspahene of
TACTU(GUIIUPAHOT JIMMA, & PABHO KaJbEHO CTAKIIO
y npenmeM ey Butpune. O0padyHs mo ml.*;

2.y 4.1 IIpojexTy enekTpoeHepreTCKUX HHCTa-
narja no3urja ®aze 1. U3 nmpeamepa pamona:

2. Jlu3en eNneKTpudHU arperat

3.y 5.1 [IpojexTy TeIeKOMYHUKAIIMOHUX WH-
cranamuja cse nozurmje daze 1. u3 nmpeamepa pa-
JIOBa TpeaBUleHE:

IT - Cucremom jaBHOT pasriaca

[ - IIpoTHBIpOBaIHUM CUCTEMOM

E - Cuctemom BHzieo HaI30pa;

4.y 9.1 Ilpojexty criospHOT ypehema - [laprep-
HO pelicHme:

cge nosunuje daze 1 nmpensulene npenmepom
panosa.

5.y 9.2 llpojexty cnoseHOT ypehemwa ca cuH-
XPOH-IUIAHOM MHCTaJallrja U IPUKIbydaKa, rnejca-
YKHA apXUTEKTYPa U XOPTUKYIITYpa - 03eJICHaBAbE:

cee noszunuje daze 1. npensulene npeamepom
pajosa.

II

KoHcTaryje ce aa ce U30CTaB/bambeM MO3HULIHU-
ja U3 mocTyrka jaBHe HaOaBke pazosa - Paza 1.
HaBeJeHe y craBy | oBe Omiyke He Mewa Peme-
we o rpaheBnHckoj mo3Bomn ROP-LEB-41848-
CPI-1/2022 om 09.01.2023. romuHe, U He yTHYE
Ha uzgaro Pememe ROP-LEB-12793-CFPM-1-
FDPNA-1/2023, ox 19.05.2023. rogune, o naBa-
by CarIaCHOCTH Ha TEXHUYKY AOKYMETHALU]y y
HOIVIEy CIIPOBEACHUX MEpa 3alliTUTE Of MoXapa
nznary on ctpane MYII Penyonuke Cpouje, Cex-
TOp 3a BaHpeOHe curyauuje y JleckoBiry, Kao u 1a
Hehe yTuIaTy Ha KaCHHjH TIOCTYTIaK U3/aBama pe-
Iema 0 YIOTPeOHO] TO3BOJIH 32 N3BEICHE PaIOBE
Ha m3rpaamu ¢daze-1. 3enene nujare y Jledany.:

II

OBa Ojiyka YMHHU CAacTaBHU JICO MPOjEKTHO
TEXHUYKE JJOKYMEHTAIIH]j€ Y TIOCTYIIKY MOKPETambha
jaBHe HaOaBKe paJioBa U TOKOM U3BOhema pajosa.

v

Onyka cTyna Ha cHary JIaHOM JIOHOIIICHa H
6uhe o0jaBsbeHa Ha 3BAHMYHO] MHTEPHET CTPAHU-
u ommutuHe Jlebane 1 y CiyxOeHOM IJIaCHUKY
rpajaa JleckoBua.

OIIIITHUHCKO BERE OINIITUHE JIEBAHE
04bpoj :400-1388/1
INPEACEJHUK
Wsan Borpanosuh

AKTHU CKYIIIITUHE OINIIITUHE

MEJIBEBA
506.

Né bazé té nenit 32. paragrafit 1. pika 10. dhe
nenit 39. t& Ligjit pér vetéqeverisje lokale (“Gaze-
ta Zyrtare e Republikés sé Serbisé” nr. 129/2007,
83/2014-ligji tj., 101/2016- Ligji tj. dhe 47/2018),
neni 40. paragrafi 1. pika 14. dhe neni 56. té Statu-
tit t&¢ Komunés sé¢ Medvegjés (“Gazeta Zyrtare e
qytetit t€ Leskovcit” nr. 9/2019) dhe neni 34. té
Rregullores s€ procedura e Kuvendit t&¢ Komunés
s€ Medvegjés (“Gazeta Zyrtare e Qytetit t& Le-
skovcit” nr. 9/2019 dhe 35/2020), Kuvendi i Ko-
munés s¢ Medvegjés né seancén e 9-t€ t€ mbajtur
mé 19. gershor 2023. ka miratuar

AKTEVENDIM
PER ZGJEDHJEN E
ZEVENDESKRYETARIT TE KUVENDIT
TE KOMUNES SE MEDVEGJES

I

SVETLLANA STANKOVIQ, teknike ki-
mike nga Medvegja, zgjidhet Z&évendéskryetare
e Kuvendit t&€ Komunés s¢ Medvegjés n€ puné t&
pérhershme, mandati i personit t¢ zgjedhur zgjat
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deri né pérfundimin e mandatit t€ késhilltarit t&
Kuvendit t€ Komunés pér t€ cilin éshté zgjedhur.

II

Mandati i t€ zgjedhurit fillon mé 20. gershor
2023.

III

Aktévendimi hyn né fuqi ditén e miratimit dhe
d té shpallet né “Gazetén zyrtare t& qytetit t€ Le-
skovcit”.

KUVENDI I KOMUNES SE MEDVEGIJES
06 Numér: 06-43/2023/1
nga 19. gershor 2023.

KRYETARI
Stanko Millosheviq jur. i dip.

507.

Né bazé t€ nenit 32. paragrafi 1. pika 12.
dhe nenit 50. paragrafi 3. dhe 4. t& Ligjit pér
vetéqeverisje lokale (“Gazeta Zyrtare e Repub-
likés sé& Serbis€” nr. 129/2007, 83/2014- Ligji tj.,
101/2016-ligji tj. dhe 47/2018), neni 40. paragrafi
1. pika 16. dhe neni 64. t& Statutit t€¢ Komunés
sé Medvegjés (“Gazeta Zyrtare e qytetit t&€ Lesk-
ovcit” nr. 9/2019), Kuvendi i Komuna e Medveg-
j€s né seancén e 9-t€ t&€ mbajtur mé 19. gershor
2023. miratoi

AKTEVENDIM
MBI SHKARKIMIN E ANETARIT TE
KESHILLIT KOMUNAL TE KOMUNES
SE MEDVEGJES

I

SHKARKOHET anétari 1 Késhillit Komunal
té Komunés sé Medvegjés, pérkatésisht:

1. MILOSH FILLIPOVIQ nga Negosavla, si
anétar 1 K&shillit Komunal t€ Komunés s€¢ Med-
vegjés, mé 19. gershor 2023. pér shkak té doréheq-
jes sé tij.

II

Aktévendimi hyn né fuqi ditén e miratimit dhe
do té s€hpallet n€ “Gazetén Zyrtare t€ Qytetit té
Leskovecit™..

KUVENDI I KOMUNES SE MEDVEGIJES
06 Numér 06-43/2023/2
nga data 19.qershor viti 2023.

KRYETAR I KUVENDIT
Stanko Millosheviq, jur. i dip.

508.

Né bazé té€ nenit 63. t€ Ligjit pér sistemin
buxhetor (“Gazeta Zyrtare e RS”, nr. 54/2009,
73/2010, 93/2012, 62/2013, korrigjim, 108/2013,
142/2014 dhe 68/2015 ligji tj.) dhe nenit 32. t&
Ligjit pér vetéqeverisjen lokale (“Gazeta Zyrtare
e RS” nr. 129/2007 dhe 83/2014 Ligji tj.) dhe neni
44. t¢ Statutit t€ Komunés s¢ Medvegjés (“Gazeta
Zyrtare e qytetit”. i Leskovcit" Nr: 9/2019), Ku-
vendi i Komunés s¢ Medvegjés né seancén e mba-
jtur mé 10. gershor 2023. miraton

VENDIMI
MBI NDRYSHIMET DHE PLOTESIMET
NE VENDIMIN PER BUXHETIN E
KOMUNES SE MEDVEGJES PER VITIN
2023. (II)

Neni 1.

Né Vendimin pér ndryshim dhe plotésim t&
vendimit pér buxhetin e komunés s¢ Medvegjés
pér vitin 2023. (I), né pjesén e posagme té ven-
dimit, plani i shpenzimeve, neni 2. ndryshohet dhe
thuhet:

Pjesa 1 - Kuvendi i Komunés

Programi 2101 - Sistemi politik i vetéqeverisjes
lokale

Aktiviteti programor: 2101-0001 Funksionimi i
Kuvendit

Burimi i financimit: 01

Funksioni: 111

Pozicioni: 1

Klasifikimi ekonomik: 411 — Pagat, shtesat dhe
pérfitimet e punétoréve (fitimet) né shume t& pérg-
jithshme prej 3.502.000,00 dinaré zévendésohen
me shumén e pérgjithshme prej 4.372.000,00 di-
naré.

Pjesa 1 - Kuvendi i Komunés

Programi 2101 - Sistemi politik i vetéqeverisjes
lokale

Aktiviteti programor: 2101-0001 Funksionimi i
Kuvendit

Burimi i financimit: 01

Funksioni: 111

Pozicioni:2

Klasifikimi ekonomik: 412 Kontributet sociale
té paguara nga punédhénési né shumén e pérg-
jithshme prej 567.000,00 dinaré zévendésohen me
shumén totale prej 699.360,00 dinaré

Pjesa 1 - Kuvendi i Komunés
Programi 2101 - Sistemi politik i vetéqeverisjes
lokale
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Aktiviteti programor: 2101-0001 Funksionimi i
Kuvendit

Burimi 1 financimit: 01

Funksioni: 111

Pozicioni: 3

Klasifikimi ekonomik: 414 - Pérfitimet sociale
pér punétorét né shumé t€ pérgjithshme prej
130.000,00 dinaré zévendésohen me shumén to-
tale prej 280.000,00 dinaré.

Pjesa 1 - Kuvendi i Komunés

Programi 2101 - Sistemi politik i vetéqeverisjes
lokale

Aktiviteti programor: 2101-0001 Funksionimi i
Kuvendit

Burimi i financimit: 01

Funksioni: 111

Pozicioni: 4

Klasifikimi ekonomik: 415 - Kompensimi i shpen-
zimeve pér punétorét n€ shum té pergjithshme prej
140.000,00 dinaré zévendésohet me shumén totale
prej 100.000,00 dinaré.

Pjesa 1 - Kuvendi i Komunés

Programi 2101 - Sistemi politik i vetéqeverisjes
lokale

Aktiviteti programor: 2101-0001 Funksionimi i
Kuvendit

Burimi i financimit: 01

Funksioni: 111

Pozicioni: 5

Klasifikimi ekonomik: 416 - Shpérblimet pér
punétorét dhe shpenzimet tjera té biznesit né
shumé t€ pérgjithshme prej 500.000,00 dinaré
z&€vendésohen me shumén totale prej 600.000,00
dinaré.

Pjesa 1 - Kuvendi i Komunés

Programi 2101 - Sistemi politik i vetéqeverisjes
lokale

Aktiviteti programor: 2101-0001 Funksionimi i
Kuvendit

Burimi i financimit: 01

Funksioni: 111

Pozicioni: 6

Klasifikimi ekonomik: 421 — Shpenzimet fikse
né shumé t& pérgjithshme prej 133,279,00 dinaré
zévendésohen me shumén totale prej 83,279,00
dinar€.

Pjesa 1 - Kuvendi i Komunés

Programi 2101 - Sistemi politik i vetéqeverisjes
lokale

Aktiviteti programor: 2101-0001 Funksionimi i
Kuvendit

Burimi i financimit: 01

Funksioni: 111

Pozicioni: 8

Klasifikimi ekonomik: 423 - Shérbimet kontrak-
tuale né shumé té pérgjithshme prej 5,230,000,00
dinaré zévendésohet me shumén totale prej
5,610,000,00 dinarg.

Pjesa 1 - Kuvendi i Komunés

Programi 2101 - Sistemi politik i vet€qeverisjes
lokale

Aktiviteti programor: 2101-0001 Funksionimi i
Kuvendit

Burimi i financimit: 01

Funksioni: 111

Pozicioni: 9

Klasifikimi ekonomik: 426 - Materiali né shumé té
pérgjithshme prej 300.000,00 dinaré zévendésohet
me shumén totale prej 200.000,00 dinaré.

Pjesa 1 - Kuvendi i Komunés

Programi 2101 - Sistemi politik i vetégeverisjes
lokale

Aktiviteti programor: 2101-0001 Funksionimi i
Kuvendit

Burimi i financimit: 01

Funksioni: 111

Pozicioni: 12

Klasifikimi ekonomik: 512 - Makina dhe pajisje
né shumé té pérgjithshme prej 600.000,00 dinaré
zévend€sohet me shumén totale prej 500.000,00
dinaré.

Pjesa 2 - Kryetari i komunés

Programi 2101 - Sistemi politik i vetéqeverisjes
lokale

Aktiviteti programor: 2101-0002 Funksionimi i
organeve ekzekutive

Burimi i financimit: 01

Funksioni: 111

Pozicioni: 15

Klasifikimi ekonomik: 414 - Pérfitimet sociale pér
punétorét n€ vleré t& pérgjithshme prej 100.000,00
dinaré zévendésohen me shumén totale prej
189.494,00 dinaré.

Pjesa 2 - Kryetari i komunés

Programi 2101 - Sistemi politik i vetéqeverisjes
lokale

Aktiviteti programor: 2101-0002 Funksionimi i
organeve ekzekutive

Burimi i financimit: 01

Funksioni: 111

Pozicioni: 17

Klasifikimi ekonomik: 421 - Shpenzimet fikse
né shumé t€ pérgjithshme prej 250.000,00 dinaré
zévend€sohen me shumén totale prej 430.000.00
dinaré.

Pjesa 2 - Kryetari i komunés
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Programi 2101 - Sistemi politik i vetéqeverisjes
lokale

Aktiviteti programor: 2101-0002 Funksionimi i
organeve ekzekutive

Burimi i financimit: 01

Funksioni: 111

Pozicioni: 19

Klasifikimi ekonomik: 423 - Shérbimet kontrak-
tuale né shumé t€ pérgjithshme prej 2.000.000,00
dinaré zévendésohet me shumén totale prej
1.730.506,00 dinaré.

Pjesa 5 - Administrata komunale

Programi: 0902 - Mbrojtja sociale dhe e fémijéve
Aktiviteti i programit: 0902-0016 Shérbimet di-
tore né komunitet

Burimi i financimit: 01 dhe 07

Funksioni: 170

Pozicioni: 46

Klasifikimi ekonomik: 423 - Shérbimet kontrak-
tuale né shumé té pérgjithshme prej 2.000.000,00
dinaré zévendésohet me shumén totale prej
3.612.018,00 dinaré. Pozicioni éshté rritur me
shumén e transferit nga Ministria prej 1.612.018,00
dinaré nga burimi 07.

Pjesa 5 - Administrata komunale

Programi: 0602 - Shérbimet e pérgjithshme t&
vetéqeverisjes lokale

Aktiviteti programor: 0602-0001 Funksionimi i
vetéqeverisjes lokale dhe komunave t€ qytetit
Burimi i financimit: 01

Funksioni:130

Pozicioni: 56

Klasifikimi ekonomik: 421 — Shpenzimet fik-
se né€ shumé té pérgjithshme prej 26.050.000,00
dinaré z€vend€sohen me shumén totale prej
27.173.200,00 dinar€.

Pjesa 5 - Administrata komunale

Programi: 0602 - Shérbimet e pérgjithshme t&
vetéqeverisjes lokale

Aktiviteti programor: 0602-0001 Funksionimi i
vetégeverisjes lokale dhe komunave té qytetit
Burimi i financimit: 01

Funksioni: 130

Pozicioni: 58

Klasifikimi ekonomik: 423 - Shérbimet kontraktu-
ale n€ shumé té pérgjithshme prej 12,540,000,00
dinaré zévendésohet me shumén totale prej
16,285,000,00 dinaré.

Pjesa 5 - Administrata komunale

Programi: 0602 - Shérbimet e pérgjithshme t&
vetéqeverisjes lokale

Aktiviteti programor: 0602-0001 Funksionimi i
vetéqeverisjes lokale dhe komunave t€ qytetit
Burimi i financimit: 01

Funksioni: 130

Pozicioni: 62

Klasifikimi ekonomik: 465 - Subvencionet dhe
transferet tjera né shumé té pérgjithshme prej
1.500.000,00 dinaré zévendésohet me shumén to-
tale prej 6.070.000,00 dinarg.

Pjesa 5 - Administrata komunale

Programi: 0602 - Shérbimet e pérgjithshme t&
vetéqeverisjes lokale

Aktiviteti programor: 0602-0001 Funksionimi i
vetéqeverisjes lokale dhe komunave té qytetit
Burimi i financimit: 01

Funksioni: 130

Pozicioni: 63

Klasifikimi ekonomik: 472 - Taksat pér mbrojtje
sociale nga buxheti n€ shumé t€ pérgjithshme pre;j
2.250.000,00 dinaré zévendésohen me shumén to-
tale prej 1.250.000,00 dinaré.

Pas pozités 65, vendoset pozita e re 65/1 pér bler-
jen e shtépisé me tokén pérkatése né parcelén
kadastrale 231 né KK Medvegjé né shumé prej
35.000 euro né€ ekuivalent dinar:

Pjesa 5 - Administrata komunale

Programi: 0602 - Shérbimet e pérgjithshme té
vetéqgeverisjes lokale

Aktiviteti programor: 0602-0001 Funksionimi i
vetéqgeverisjes lokale dhe komunave té qytetit
Burimi i financimit: 13

Funksioni: 130

Pozicioni: 65/1

Klasifikimi ekonomik: 511 - Ndértesa dhe objekte
ndértimore né shumén totale 4.130.000,00 dinaré

Pjesa 5 - Administrata komunale

Programi: 0602 - Shérbimet e pérgjithshme té
vetéqgeverisjes lokale

Aktiviteti programor: 0602-0001 Funksionimi i
vetégeverisjes lokale dhe komunave té qytetit
Burimi i financimit: 13

Funksioni: 130

Pozicioni: 66

Klasifikimi ekonomik: 512 - Makineri dhe pajisje
né vleré té pérgjithshme prej 1.050.000,00 dinaré
zévendé€sohet me shumén prej 1.150.000,00 di-
naré.

Pjesa 5 - Administrata komunale

Programi: 0602 - Shérbimet e pérgjithshme té
vetéqgeverisjes lokale

Aktiviteti programor: 0602-0001 Funksionimi i
vetégeverisjes lokale dhe komunave té qytetit
Burimi i financimit: 13

Funksioni: 130

Pozicioni: 67
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Klasifikimi ekonomik: 541 - Toka né shumé
té¢ pérgjithshme prej 15.000.000,00 dinaré
z&€vendésohet me shumén e pérgjithshme prej
10.870.000,00 dinar€.

Pjesa 5 - Administrata komunale

Programi: 1502 - Zhvillimi i turizmit

Projekti: 1502-5004 Rindértimi dhe zgjerimi i
banjés romake

Burimi i financimit: 01.07

Funksioni: 473

Pozicioni: 76/1

Klasifikimi ekonomik: 511 - Objektet dhe ob-
jektet ndértimore né shumé té pérgjithshme prej
151,352,092,00 dinaré nga burimi 07 zévendéso-
het me shumén totale prej 18.205.760,00 dinaré
nga burimi 01 n€ emér t€ pjesémarrjes s€ komunés
s€ Medvegjés né realizimin e projektit.

Pas pozicionit 76/1, futet njé pozicion i ri 76/2
pér planifikimin e fondeve pér ndarjen e stimujve
pér zhvillimin e turizmit rural dhe banjé:

Pjesa 5 - Administrata komunale

Programi: 1502 - Zhvillimi i turizmit

Aktiviteti i programit: 1502-0001 Menaxhimi 1
zhvillimit t€ turizmit

Burimi i financimit: 01

Funksioni: 473

Pozicioni: 76/2

Klasifikimi ekonomik: 454 - Subvencione pér
kompanité private né shumén totale 2.000,000,00
dinaré.

Pas pozités 77, vendoset pozita e re 77/1 pér
realizimin e projektit “Pyllézimi 1 sipérfageve
té gjelbra publike né Medvegjé dhe Banjé té Si-
jarinés” té miratuar né komunén ¢ Medvegjés
nga Ministria ¢ mbrojtjes s€ mjedisit né shumé té
pérgjithshme prej 2.250.000.00 dinaré ( mjetet e
Ministris€ dhe mjetet e pjesémarrjes sé komunés )

Pjesa 5 - Administrata komunale

Programi: 0401 - Mbrojtja ¢ mjedisit

Projekti: 0401-4001 "Pyllézimi i sipérfageve té
gjelbra publike né Medvegjé dhe Banjé té Si-
jarings"

Burimi i financimit: 01 dhe 07

Funksioni: 560

Pozicioni: 77/1

Klasifikimi ekonomik: 514 - Pasuria e kultivuar né
shumé té pérgjithshme prej 2.250.000,00 dinar€,
prej té cilave 1,800,000,00 dinaré jané mjetet e
Ministris€ dhe 450.000,00 dinaré jan€ mjetet ¢ ko-
munés s€ Medvegjés.

Pjesa 5 - Administrata komunale

Programi: 1101 - Banim, urbanizém dhe planifi-
kim hapésinor

Projekti: 1101-4001 Zhvillimi i dokumentacionit
teknik t€ projektit

Burimi i financimit: 01

Funksioni: 620

Pozicioni: 79

Klasifikimi ekonomik: 511 - Ndértesat dhe ob-
jektet ndértimore né shumé té pérgjithshme prej
25.158.656,00 dinaré zévendésohet me shumén
totale prej 13.158.656,00 dinaré.

Pjesa 5 - Administrata komunale

Programi 1102 - Veprimtari komunale

Projekti: 1102-5001 Rikonstruksioni dhe rehabil-
itimi 1 Ujesjellesit Lece - Drence - Gajtan

Burimi i financimit: 01 dhe 08

Funksioni: 630

Pozicioni: 86

Klasifikimi ekonomik: 511 - Ndértesat dhe ob-
jektet ndértimore né shumé té pérgjithshme prej
12.000.000,00 dinaré zévendésohen me shumén
e pérgjithshme prej 13.465.410,00 dinaré, prej té
cilave 10.850.094.00 dinaré paragesin mjetet ¢ ko-
munés sé Medvegjés kurse shuma e 2.615.316,00
dinar éshté pjesmarrja e Minieres Lec né real-
izimin e projektit.

Pjesa 5 - Administrata komunale

Programi 1201 — Zhvillimi i kulturés dhe infor-
macionit

Projekti: 1201-5006 Qendra kulturore né Banjé té
Sijarinés

Burimi i financimit: 07 dhe 01

Funksioni: 840

Pozicioni: 100/1

Klasifikimi ekonomik: 511 - Ndértesat dhe ob-
jektet ndértimore né€ shumé t€ pérgjithshme prej
117.135.000,00 dinaré zévendésohet me shumén
totale prej 123.300.000,00 dinaré, ashtu qé
shumés egzistuese q€ paraqet mjetet ¢ Ministrisé
shtoohet shuma prej 6.165.000,00 dinaré né emér
té pjesémarrjes t€ komunés s¢ Medvegjés né real-
izimin e projektit.

Pjesa 5 - Administrata komunale

Programi: 2003 - Arsimi fillor

Aktiviteti programor: 2003-0001 Realizimi i ak-
tiviteteve t€ arsimit fillor

Burimi i financimit: 01

Funksioni: 912

Pozicioni: 102

Klasifikimi ekonomik: 423 - Shérbimet kontraktu-
ale né shumé t€ pérgjithshme prej 15.000.000,00
dinaré zévendésohen me shumén totale prej
20.000.000,00 dinaré.

Pjesa 5 - Administrata komunale
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Programi: 2003 - Arsimi fillor

Aktiviteti programor: 2003-0001 Realizimi i ak-
tiviteteve té arsimit fillor

Burimi i financimit: 01

Funksioni: 912

Pozicioni: 103

Klasifikimi ekonomik: 463 - Transferet né nivelet
e tjera t€ geverisjes né vleré té pérgjithshme prej
33,314,847,00 dinaré zévendésohen me shumén
totale prej 29.719.097,00 dinar€.

Pjesa 5 - Administrata komunale

Programi: 2004 - Arsimi i mesém

Aktiviteti programor: 2004-0001 Zbatimi i aktivi-
teteve t€ arsimit t€ mesém

Burimi i financimit: 01

Funksioni: 920

Pozicioni: 103

Klasifikimi ekonomik: 463 - Transferet né nivelet
e tjera t€ geverisjes né vleré té pérgjithshme prej
9,442,064,00 dinaré zévendésohen me shumén to-
tale prej 8.692.064,00 dinarg.

Pjesa 5 - Administrata komunale

Drejtues: 5.01 IP Mladost

Programi: 2002 - Arsimi parashkollor
Veprimtaria programore: 2002-0002 Funksionimi
dhe zbatimi i arsimit dhe edukimit parashkollor
Burimi i financimit: 01

Funksioni: 911

Pozicioni: 107

Klasifikimi ekonomik: 415 - Kompensimi i
shpenzimeve pér t€ punésuarit né shumén e pérg-
jithshme prej 1.415.000,00 dinaré z&vend€sohet
me shumén totale prej 900.000,00 dinaré.

Pjesa 5 - Administrata komunale

Drejtues: 5.01 IP Mladost

Programi: 2002 - Arsimi parashkollor
Veprimtaria programore: 2002-0002 Funksionimi
dhe zbatimi i arsimit dhe edukimit parashkollor
Burimi i financimit: 01 dhe 07

Funksioni: 911

Pozicioni: 109

Klasifikimi ekonomik: 421 - Shpenzimet fikse né
shumé té pérgjithshme prej 4,489,950,00 dinaré
z&€vendésohen me shumén totale prej 4.589.950,00
dinar€.

Pjesa 5 - Administrata komunale

Drejtues: 5.01 PU Mladost

Programi: 2002 - Arsimi parashkollor
Veprimtaria programore: 2002-0002 Funksionimi
dhe zbatimi i arsimit dhe edukimit parashkollor
Burimi i financimit: 01

Funksioni: 911

Pozicioni: 113

Klasifikimi ekonomik: 426 - Materiali né shumé
té pérgjithshme 4.785.000,00 dinaré zE€vendésohet
me shumén totale prej 4.964.732,00 dinaré.

Pjesa 5 - Administrata komunale

Drejtues: 5.02 Biblioteka komunale "Petar Petro-
viq Njegosh".

Programi: 1201 - Zhvillimi i kulturés dhe infor-
macionit

Aktiviteti i programit: 1201-0001

Burimi i financimit: 01

Funksioni: 820

Pozicioni: 117

Klasifikimi ekonomik: 415 - Kompensimi i shpen-
zimeve pér punétorét né shumé prej 220.000,00
dinaré zévendésohet me shumén prej 110.000,00
dinaré.

Pas pozités 139, shtohen pozita t€ reja pér real-
izimin e projektit Gjashtédhjeté vjet 1 Bibliotekés
Komunale "Petar Petroviq Njegosh", pérkatésisht:

Pjesa 5 - Administrata komunale

Drejtues: 5.02 Biblioteka komunale "Petar Petro-
viq Njegosh".

Programi: 1201 - Zhvillimi i kulturés dhe infor-
macionit

Projekti: 1201-4007 Gjashtédhjeté vjet Biblioteka
Komunale "Petar Petrovi¢ Njegos"

Burimi i financimit: 07

Funksioni: 820

Pozicioni: 139/1

Klasifikimi ekonomik: 421 - Shpenzime fikse né
shumén e pérgjithshme prej 90.000,00 dinarg.

Pjesa 5 - Administrata komunale

Drejtues: 5.02 Biblioteka komunale "Petar Petro-
viq Njegosh".

Programi: 1201 - Zhvillimi i kultur€s dhe infor-
macionit

Projekti: 1201-4007 Gjashtédhjeté vjet Biblioteka
Komunale "Petar Petroviq Njegosh"

Burimi i financimit: 07

Funksioni: 820

Pozicioni: 139/2

Klasifikimi ekonomik: 423 - Shérbime kontraktu-
ale né shumén totale 860 000,00 dinaré€.

Pjesa 5 - Administrata komunale

Kapitulli: 5.03 Organizimi turistik

Programi: 1502 - Zhvillimi i turizmit

Aktiviteti 1 programit: 1502-0001 Menaxhimi i
zhvillimit t€ turizmit

Burimi i financimit: 01

Funksioni: 473

Pozicioni: 143

Klasifikimi ekonomik: 415 - Kompensimi i shpen-
zimeve pér punétorét n€ vleré té pérgjithshme prej
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427.000,00 dinaré zévend€sohet me shumén prej
227.000,00 dinaré.

Pas pozités 158, shtohet njé pozicion i ri te
pérdoruesi indirekt i Organizatés s€ Turizmit té
Komunés sé Medvegjés si pjesé e aktivitetit pro-
gramor Il pér rregullimin e terreneve sportive dhe
rekreative né Sijarinska Banja.

Pjesa 5 - Administrata komunale

Kapitulli: 5.03 Organizimi turistik

Programi: 1502 - Zhvillimi i turizmit

Aktiviteti programor: 1502-0002 Promovimi i
ofertés turistike

Burimi i financimit: 07

Funksioni: 473

Pozicioni: 158/1

Klasifikimi ekonomik: 511 - Objekte dhe objekte
ndértimore né shumén totale 10,000,000,00 dinaré

Pjesa 5 - Administrata komunale

Kapitulli: 5.03 Organizimi turistik

Programi: 1502 - Zhvillimi i turizmit

Projekti: 1502-4003 Net Geyser

Burimi i financimit: 01

Funksioni: 473

Pozicioni: 165

Klasifikimi ekonomik: 424 - Shérbimet e special-
izuara n€ vleré té pérgjithshme prej 1.600.000,00
dinaré jané ndryshuar vetém sipas burimeve,
késhtu q€ mjetet nga burimi 01 tani arrijné né
1.100.000.00 dinaré, ndérsa mjetet nga burimi 07
arrijné né 500.000.00 dinar€.

Pjesa 5 - Administrata komunale

Kapitulli: 5.04 Qendra kulturore

Programi: 1201 - Zhvillimi i kulturés dhe infor-
macionit

Aktiviteti programor: 1201-0001 Funksionimi i
institucioneve kulturore lokale

Burimi i financimit: 01

Funksioni: 820

Pozicioni: 173

Klasifikimi ekonomik: 415 - Kompensimi i
shpenzimeve pér t€ punésuarit né shumén e pérg-
jithshme prej 70.000,00 dinaré zévendésohet me
shumén prej 30.000,00 dinaré.

Pjesa 5 - Administrata komunale

Kapitulli: 5.04 Qendra kulturore

Programi: 1201 - Zhvillimi i kulturés dhe infor-
macionit

Aktiviteti programor: 1201-0001 Funksionimi i
institucioneve kulturore lokale

Burimi i financimit: 01

Funksioni: 820

Pozicioni: 174

Klasifikimi ekonomik: 416 - Shpérblimet pér
punétorét dhe shpenzimet tjera té veganta né vleré
té pérgjithshme prej 260.000,00 dinaré zévendéso-
hen me shumén prej 330.000,00 dinaré.

Pjesa 5 - Administrata komunale

Kapitulli: 5.04 Qendra kulturore

Programi: 1201 - Zhvillimi i kulturés dhe infor-
macionit

Aktiviteti programor: 1201-0001 Funksionimi i
institucioneve kulturore lokale

Burimi i financimit: 01 dhe 04

Funksioni: 820

Pozicioni: 175

Klasifikimi ekonomik: 421 - Shpenzimet fikse né
vleré té pérgjithshme prej 1,997,000,00 dinaré
zévendésohen me shumén 2,047,000,00 dinaré.

Pjesa 5 - Administrata komunale

Kapitulli: 5.04 Qendra kulturore

Programi: 1201 - Zhvillimi i kulturés dhe infor-
macionit

Aktiviteti programor: 1201-0001 Funksionimi i
institucioneve kulturore lokale

Burimi i financimit: 01

Funksioni: 820

Pozicioni: 176

Klasifikimi ekonomik: 422 - Shpenzimet e udhe-
timit ne shumén e pergjithshme prej 100.000,00
dinare zevendesohen me 70.000,00 dinar.

Pjesa 5 - Administrata komunale

Kapitulli: 5.04 Qendra kulturore

Programi: 1201 - Zhvillimi i kulturés dhe infor-
macionit

Aktiviteti programor: 1201-0001 Funksionimi i
institucioneve kulturore lokale

Burimi 1 financimit: 01

Funksioni: 820

Pozicioni: 177

Klasifikimi ekonomik: 423 - Shérbimet kontraktu-
ale n€ shum té pérgjithshme prej 6,390,000,00 di-
naré zévendésohet me shumén prej 6,310,000,00
dinaré.

Pjesa 5 - Administrata komunale

Kapitulli: 5.04 Qendra kulturore

Programi: 1201 - Zhvillimi i1 kulturés dhe infor-
macionit

Aktiviteti programor: 1201-0001 Funksionimi i
institucioneve kulturore lokale

Burimi i financimit: 01 dhe 04

Funksioni: 820

Pozicioni: 179

Klasifikimi ekonomik: 426 - Materiali n€ shumé té
pérgjithshme prej 230.000,00 dinaré€ zévendEsohet
me shumén prej 270.000,00 dinaré.
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Pjesa 5 - Administrata komunale

Kapitulli: 5.04 Qendra kulturore

Programi: 1201 - Zhvillimi i kulturés dhe infor-
macionit

Aktiviteti programor: 1201-0002 Forcimi i pro-
dhimit kulturor dhe krijimtarisé artistike

Burimi i financimit: 01

Funksioni: 820

Pozicioni: 183

Klasifikimi ekonomik: 423 - Shérbimet kontrak-
tuale n€ shumé té pérgjithshme prej 160.000,00
dinaré zévendésohet me shumén prej 225.000,00
dinaré.

Pjesa 5 - Administrata komunale

Kapitulli: 5.04 Qendra kulturore

Programi: 1201 - Zhvillimi i kulturés dhe infor-
macionit

Aktiviteti programor: 1201-0002 Forcimi i pro-
dhimit kulturor dhe krijimtarisé artistike

Burimi i financimit: 01

Funksioni: 820

Pozicioni: 184

Klasifikimi ekonomik: 424 - Shérbimet e special-
izuara n€ shumé t€ pérgjithshme prej 250.000,00
dinaré zévendésohet me shumén prej 265.000,00
dinaré.

Pas pozités 185 shtohen pozita t& reja pér re-
alizimin e projekteve t& Qendrés sé¢ Kulturés té
miratuara nga Ministria e Kulturés né vleré té
pérgjithshme prej 800.000,00 dinaré, pérkatésisht:

Pjesa 5 - Administrata komunale

Kapitulli: 5.04 Qendra kulturore

Programi: 1201 - Zhvillimi i kulturés dhe infor-
macionit

Projekti: 1201-4008 Muzika e artit né€ jug té¢ Med-
vegjés 2023 - sezoni i katért

Burimi i financimit: 07

Funksioni: 820

Pozicioni: 185/1

Klasifikimi ekonomik: 424 - Shérbime t& speciali-
zuara né shumeén totale 500,000,00 Dinar.

Pjesa 5 - Administrata komunale

Kapitulli: 5.04 Qendra kulturore

Programi: 1201 - Zhvillimi i kulturés dhe infor-
macionit

Projekti: 1201-4009 Takimi i treté i ekspertéve -
Poezia epike bashkékohore dhe performanca e fy-
ellit si pjesé e trashégimisé s€ UNESCO-s

Burimi i financimit: 07

Funksioni: 820

Pozicioni: 185/2

Klasifikimi ekonomik: 424 - Shérbime té speciali-
zuara né shumeén totale 150,000,00 dinaré.

Pjesa 5 - Administrata komunale

Kapitulli: 5.04 Qendra kulturore

Programi: 1201 - Zhvillimi i kulturés dhe infor-
macionit

Projekti: 1201-4010 Shfaqje magjike - punétori
dhe shfagje

Burimi i financimit: 07

Funksioni: 820

Pozicioni: 185/3

Klasifikimi ekonomik: 423 - Shérbime kontraktu-
ale né shumén totale 20 000,00 dinaré.

Pjesa 5 - Administrata komunale

Kapitulli: 5.04 Qendra kulturore

Programi: 1201 - Zhvillimi i kulturés dhe infor-
macionit

Projekti: 1201-4010 Shfagje magjike - punétori
dhe shfagje

Burimi i financimit: 07

Funksioni: 820

Pozicioni: 185/4

Klasifikimi ekonomik: 424 - Shérbime té speciali-
zuara né shumén totale 130,000,00 dinaré

Neni 2.

Né Vendimin pér buxhetin e komunés s¢ Med-
vegjés pér vitin 2023. né pjesén e posagme t€ ven-
dimit, Plani i t€ hyrave, neni 9 ndryshohet si vijon:

Klasifikimi ekonomik 711147 né shumé prej
750.000,00 dinaré zévendésohet me shumén
1.500.000,00 dinaré.

Klasifikimi ekonomik 713122 né shumé prej
30.000.000,00 dinaré zévendésohet me shumén
prej 35.000.000,00 dinarég.

Klasifikimi ekonomik 714562 né shumé prej
6.000.000,00 dinaré zévendésohet me shumén
prej 7.000.000,00 dinaré.

Klasifikimi ekonomik 733152 né shumé prej
4.500.000,00 dinaré zévendésohet me shumén
4.800.000.00 dinaré.

Klasifikimi ekonomik 733154 né€ shumé prej
14.915.956,00 dinaré zévendésohet me shumén
prej 20.157.706,00 dinaré.

Klasifikimi ekonomik 733251 né€ shumé prej
314.487.092,00 dinaré zévendésohet me shumén
173.135.000.00 dinaré.
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Klasifikimi ekonomik 741511 n€ shumé prej
80.000.000,00 dinaré zévendésohet me shumén
96.000.000,00 dinaré.

Klasifikimi ekonomik 742151 n€ shumé prej
100.000,00 dinaré zévendésohet me shumén
190.000.00 dinaré.

Klasifikimi ekonomik 742153 n€ shumé prej
3.000.000,00 dinaré zévendésohet me shumén
prej 3.500.000,00 dinaré.

Prezantohet njé pozicion i ri i t€ ardhurave nga
burimi 08:

Klasifikimi ekonomik 744251 n€ shumé prej
2.615. 316,00 dinarg.

Klasifikimi ekonomik 745151 n€ shumé prej
936.847,00 dinar€ zévendésohet me shumén prej
967.511,00 dinaré.

Neni 3.

Autorizohet Departamenti pér ekonomi dhe
financané t&€ Administrat€és Komunale té Ko-

munés s€ Medvegjés q¢ té béjé korrigjime teknike
né pjesét tjera t€ Vendimit pér ndryshimin dhe
plotésimin e Vendimit pér Buxhetin e Komunés
s€ Medvegjés pér vitin 2023 (tekst i rafinuar I) né
pajtim me ndryshimet e cekura né€ nenin 1. nenin
2.dhe nenin 3. té kétij vendimi dhe pérgatit tekstin
e rafinuar t€ Vendimit pér buxhetin e komunés sé
Medvegjés pér vitin 2023.
(tekst i rafinuar II).

Neni 4.

Ky vendim t€ shpallet né “Gazetén Zyrtare t&
Qytetit t& Leskovcit”..

Neni 5.
Ky Vendim hyn né fuqi ditén e miratimit.
KUVENDI I KOMUNES SE MEDVEGIJES

06Numér: 06-43/2023/3
nga data 19. gershor viti 2023.

KRYETARI I KUVENDIT KOMUNAL
Stanko Millosheviq
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509.

Kuvendi 1 komunés sé Medvegjés né bazé t€ nenit 32. Dhe 52. té Ligjit pér Vetéqgeverisjen Lokale
(“Gazeta Zyrtare e RS”, nr. 129/07, 83/2014 — ligji tj., 101/2016 — Ligji tj. dhe 47/2018), neni 78. t& Ligjit
pér Sistemin Buxhetor (“Gazeta Zyrtare e RS” Nr. 54/2009, 73/2010, 101/2010, 103/2015, 99/2016,
113/2017, 95/2018, 31/2019, 31/2019, 72/2019, 138/2022) dhe neni 40. Té Statutit t& Komunés s&
Medvegjés (“Gazeta Zyrtare e qytetit t&€ Leskovcit numér: 9/2019) né seancén e mbajtur m 19. Qershoro té
vitit 2023. miraton,

VENDIM
PER LLOGARINE PERFUNDIMTARE TE BUXHETIT TE KOMUNES SE MEDVEGJES pér vitin
2022.

I. PJES E PERGJITHESHME
Neni 1.

Me két€ Vendim pércaktohet llogaria pérfundimtare e konsoliduar e komunés sé¢ Medvegjés pér vitin
2022. dhe gjithsej t€ ardhurat e realizuara rrjedhése, pagat dhe gjithsej té€ dalurat e realizuara dhe shpenzimet
tjera , si dhe rezultati i menaxhimit nga llogaria e realizimit t&€ buxhetit t€ komunés s¢ Medvegjés pér vitin
2022.

T¢€ ardhurat e realizuara rrjedhése pagat dhe t& dalurat t€ realizuara dhe shpenzimet e buxhetit té
komunés s¢ Medvegjés pér vitin 2022. ( n€ teksin vijues : Vendimi ) shuma né mijéra dinaré dhe até :

I Gjithsej té ardhurat e realizuara rrjedhése,fitimet dhe mjetet transfer 500.127
11 Shpenzimet totale dhe shpenzimet aktuale té béra 552.481
I Diferenca midis t€ ardhurave totale dhe arkétimeve dhe shpenzimeve totale
dhe shpenzimet 52.354
v Mungesa e t€ ardhurave dhe fitimeve - deficit 52.354
A\ Korigjimi i tepricés, gjegjésisht mungesés e té ardhurave dhe fitimeve 116.125
VI T€ ardhurat e tepérta dhe t€ ardhurat - suficit 63.771

Neni 2.

Né bilancin e konsoliduar t€ gjendjes mé datén 31. dhjetorit viti 2021. (Formulari 1), jané pércaktuar
gjithsej asetet né shumé prej 2.238.672 mijé dinar€ dhe gjithsej detyrimet né shumé prej 2.238.672 mijé
dinaré.

Neni 3.

Né bilancin e konsoliduar t€ t€ ardhurave dhe shpenzimeve né periudhén nga 1 janari deri mé 31
dhjetor 2022. (Formulari 2), pércaktohen suficiti buxhetor dhe suficiti i korrigjuar i t¢ ardhurave - suficit né
nivel t€ té gjitha burimeve té financimit:

né 000 din.
1. Gjithésej t€ ardhurat dhe arkétimet t€ realizuara né bazé té shitjes sé pasurive
jofinanciare 500.127
2. Shpenzimet gjithésej dhe shpenzimet pér blerjen e aktiveve jofinanciare 552.481
3. Mungesa e té ardhurave dhe té ardhurave - deficit buxhetor (rresht. nr. 1 -
rresht. nr. 2) 52.354
Korrigjimi i suficitit, pra deficitit té t€ ardhurave dhe té ardhurave 116.125

Pjesa e tepricés sé paakorduar t€ t&€ ardhurave dhe té ardhurave nga vitet e méparshme qé
jané pérdorur pér t€ mbuluar shpenzimet dhe shpenzimet e vitit aktual. 69.023

Njé pjesé e mjeteve t€ amortizimit qé €shté pérdorur pér blerjen e aktiveve jofinanciare
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Njé pjesé e mjeteve t€ transferuara té pashpenzuara nga vitet e kaluara éshté pérdorur pér
mbulimin e shpenzimeve dhe shpenzimeve té vitit aktual.

47.102

Shuma e shpenzimeve dhe shpenzimeve pér mjetet jofinanciare, t€ financuara nga kredité

Shuma e té ardhurave té privatizuara té pérdorura pér t€ mbuluar shpenzimet dhe
shpenzimet e vitit aktual

Mjetet e shpenzuara nga té ardhurat rrjedhése dhe t€ ardhurat nga shitja e aktiveve
jofinanciare pér té shlyer detyrimet e kredisé

Mjetet e shpenzuara t€ t& ardhurave rrjedhése nga shitja e aktiveve jofinanciare pér
blerjen e aktiveve financiare

Té ardhurat tepric té korigjuara - suficit

63.771

Neni 4.

Suficiti (deficiti) buxhetor i konsoliduar dhe rezultati total fiskal 1 buxhetit pércaktohen si né vijim :

né 000 din.
Klasifikimi planifikuar realizuar/
ekonomik ekzekutuar
1 2 3 4
A. LLOGARIA E TE ARDHURAVE DHE FITIMEVE, SHPENZIMEVE DHE TE DALUARAVE TE
BUXHETIT KOMUNAL
GJITHESEJ TE ARDHURAT DHE 613,156 500,127
FITIMET
Té ardhurat aktuale: 7 589,036 495,605
1.Té ardhurat tatimore 71 135,770 133,994
1.1. Tatimi mbi té ardhurat, fitimet dhe 711 106,070 107,108
fitimet kapitale
1.2. Tatime mbi mallrat dhe shérbimet 714 8,800 7,024
1.3 Té ardhura té tjera tatimore 712 +713+716+ 20,900 19,862
719
2. T€ ardhurat jotatimore, nga té cilat: 74 114,112 64,079
2.1 Té ardhura nga prona 741 87,700 42,153
interesi 1 papaguar 7411
tarifa pér shfrytézimin e hapésirés dhe 7415 87,700 42,153
toké&s ndértimore
2.2 T€ ardhurat nga shitja e mallrave dhe | 742 19,780 19,165
shérbimeve
2.3 Gjobat dhe pérfitimet pasurore té 743 2,700 1,805
konfiskuara
2.4 Transfertat vullnetare nga personat 744
fiziké dhe juridiké
2.5 Té ardhura t& pérziera dhe té 745 3,932 956
paspecifikuara
3. Artikullit e memorandumit pér 77 3,200 2,763
rimbursimin e shpenzimeve
3.1 Artikullit e memorandumit pér 771 100 1,066
rimbursimin e shpenzimeve
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3.2 Artikullit memorandum pér 772 3,100 1,697
rimbursimin e shpenzimeve té vitit
paraardhés
4. Donacionet dhe transfertat 73 335,954 294,769
4.1 Donacionet 731 + 732 3,480 2,727
4.2 Transferet 733 332,474 292,042
5. Té ardhurat nga buxheti 79
T¢ ardhura nga shitja e aktiveve 8 24,220 4,522
jofinanciare
T€ ardhurat personale t€ pérdoruesve
buxhetoré
II GIITHESEJ TE DALUARAT DHE 698,818 552,481
SHPENZIME
Shpenzimet aktuale: 4 543,155 463,797
1. Shpenzimet pér punonjésit 41 165,695 155,956
2. Shfrytézimi i t& mallérave dhe 42 198,108 161,642
shérbimeve
3. Amortizimi dhe shfrytézimi i mjeteve | 43
pér puné
4. Pagimi i kamatés 44
5. Subvencijonet 45 25,533 12,731
6. Shpenzimet pér mbrojtjen sociale 47 7,539 2,130
7. Té€ dalurat tjera 48 +49 65,677 60,996
8.Donacionet shtesat dhe transferet 46 80,603 70,342
8.1.Transferat rrjedhése dhe dotacionet 4631 + 4641 76,103 66,333
2.1. Transferet kapitale dhe dotacionet 4632 + 4642
9. Dotacionet tjera dhe transferet 465 4,500 4,009

5 155,663 88,684
Shpenzimet pér pronén jo financiare
111 SUFICITI I BUXHETIT (I-1]) (7+8)-(4+5) -52,354
1V Shpenzimet pér sigurimin e pronés 62
financiare
V Pagesa e borxhit kryesor 61
1. Pagesa e pjesés kryesore té kreditorave | 611
té vendit
1.1. Pagesa e pjesés kryesore té 6113 +6114
institucioneve t€ vendit, publike dhe
financiare si dhe bankave zyrtare
1.2. Pagesa e pjesés kryesore e O111+6112 + 6115
k‘re'dito%ave tjgf]é Y o116+ 6117+

6118 +6119
2. Pagesa e pjesés kryesore té kreditorave | 612
té jashtém
Pjesé e suficitit t€ pashpérndaré té té 116,125
ardhurave dhe té ardhurave nga vitet
paraprake
Shuma e shpenzimeve dhe shpenzimeve
pér asetet jo financiare, t€ financuara nga
kredia
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Shuma e pranimeve té privatizimit té
pérdorura pér t&€ mbuluar shpenzimet dhe
shpenzimet e vitit aktual

Mjetet e shpenzuara pér ripagimin e
angazhimeve té kredive

B. TEPRICA E TE ARDHURAVE DHE 63,771
MARRJEVE ( SUFICIT)

V. LLOGARIA E FINANCIMIT

VI Marrja né bazé t€ shitjes sé pronés 92
financiare

VII Marrjet nga huamarrsi 91

1. Marrja nga huadhénésit té vendit 911

1.1. Huamarrja nga institucionet publike | 9113 + 9114
financiare dhe banka zyrtare

9111 +9112+09115

1.2. Huamarrja te kreditorét tjeré +9116 +9117 +
9118 + 9119
2. Marrja nga huamarrési jashtévendit 912

VII NETO FINANCIMI( IV + V)

Neni 5.

Teprica e realizuar nga neni 2. t€ kétij vendimi, né shumé prej 63.771 mijé dinaré, bartet n¢ vitin
vijues dhe pérbéhet nga:

- Pjesa e tepricés e t& ardhurave - suficit buxhetor né shumé prej 63. dinaré, i cili i dedikohet ruajtjes
sé€ likuiditetit aktual t€ buxhetit t&€ komunés s¢ Medvegjés (klasifikimet funksionale: 130 - Shérbimet
e pérgjithshme; 451 - Komunikacioni rrugor; 560 - Mbrojtja e mjedisit e pa klasifikuar diku tjetér. ;
620 - Zhvillimi i komunitetit; 660 - Strehimi dhe shérbimet komunitare té pa klasifikuara diku tjetér;
810 - shérbime argétimi dhe sportive

Neni 6.

Né raportin e konsoliduar pér shpenzime kapitale dhe financime né periudhén nga 1. janari deri mé
31. dhjetor viti 2022. t& hyrat nga té gjitha burimet e financimit jané pércaktuar né vleré prej4.552 mijé
dinar€ dhe shpenzimet totale né shumé prej 88.684 mij€ dinaré

Neni 7.

Né raportin e konsoliduar pér rrjedhat e paras€ né€ periudhén nga 1. janari deri mé 31. dhjetor viti
2021. (Formulari 4), jan€ pércaktuar hyrjet totale té paras€ prej 500.127 mijé dinaré dhe daljet totale té
parasé prej 552.481 xuspana quHapa. mijé dinaré. Gjendja e salldo keshit mé 31.12.2022. &shté né shumé prej
132.794 mirjé dinaré.

Neni 8.
Né raportin e konsoliduar pér realizimin e buxhetit né periudhén nga 1. janari deri mé 31. dhjetor viti

2022. (Formulari 5), éshté pércaktuar njé diferencé totale prej 52.354 mijé dinaré né mes t€ t€ hyrave dhe té
hyrave totale rrjedhése dhe totalit t€ shpenzimeve dhe shpenzimeve.
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Neni 9.

T€ hyrat dhe té hyrat rrjedhése totale t€ planifikuara dhe té realizuara t€ buxhetit komunal sipas
klasifikimeve ekonomike pércaktohen né€ shumat e méposhtme:

Né 000 din

Ekon. Pérshkrimi Plani pér 2022 | Mjetet e Pérqgindja e

klasif. realizuara realizim

Burimi i financimit: 01 TE ARDHURAT NGA

BUXHETI

711100 | Tatimi mbi té ardhurat, fitimet dhe fitimet | 106,070.00 107,108.00 100.98
kapitale

711000 | TATIMI MBI TE  ARDHUARAT, | 106,070.00 107,108.00 100.98
FITIMET DHE FITIMET KAPITALE

713100 | Tatimet periodike t€ pasurive té paluajtshme 9,500.00 9,839.00 103.57

713300 | Tatimet mbi trashégiminé dhe dhuratat 1,000.00 719.00 71.90

713400 | Tatimet mbi transaksionet financiare dhe | 5,400.00 4,396.00 81.41
kapitale

713000 | TATIMI MBI PRONEN 15,900.00 14,954.00 94.05

714500 | Tatimet tarifat dhe tarifat pér pérdorimin e | §,800.00 7,024.00 79.82
mallrave, pér lejimin e pérdorimit t&€ mallrave
ose kryerjen e aktiviteteve

714000 | TATIMI MBI MALLART DHE | 8,800.00 7,024.00 79.82
SHERBIMET

716100 | Tatimet t& tjera q€ paguhen ekskluzivisht nga | 5,000.00 4,908.00 98.16
kompanité ose sipérmarrésit

716000 | TATIMET TJERA 5,000.00 4,908.00 98.16

733100 | Transfertat rrjedhése nga nivelet e tjera t€ | 203,887.00 214,279.00 105.10
geverisjes

733200 | Transfertat kapitale nga nivelet e tjera t& | 51,000.00
geverisjes

733000 | TRANSVERET NGA NIVELET TJERA | 254,887.00 214,279.00 84.07
TE PUSHTETIT

741500 | Dhénia me qira e aseteve joproduktive 87,700.00 42,153.00 48.06

741000 | TE ARDHURAT NGA PRONA 87,700.00 42,153.00 48.06

742100 | Té ardhura nga shitja e mallrave dhe | 15,550.00 13,411.00 86.24
shérbimeve ose giraja nga organizatat e tregut

742200 | Tarifat dhe kompenzimet 510.00 441.00 86.47

742300 | Shitjet dytésore t&€ mallrave dhe shérbimeve t& | 1,200.00 1,042.00 86.83
kryera nga njésité shtetérore jo-tregtare

742000 | PRIHODI OD PRODAJE DOBARA 1| 17,260.00 14,894.00 86.29
USLUGA

743300 | Té ardhura nga gjobat pér kundérvajtje 2,600.00 1,792.00 68.92

743900 | Gjoba t€ tjera, gjoba dhe t& ardhura nga 100.00 13.00 13.00
pérfitimet pasurore té konfiskuara

743000 | DENIMET NE PARA DHE MARRJA E | 2,700.00 1,805.00 81.92
PRONES SE FITUAR

745100 | Té ardhura t€ pérziera dhe t€ paspecifikuara 3,932.00 956.00 24.31

745000 | TE ARDHURAT TE PERZIERA DHE TE | 3,932.00 956.00 24.31
PASPECIFIKUARA

772100 | Zéra memorandum pér rimbursimin e | 3,100.00 1,697.00 54.74
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shpenzimeve té vitit paraardhés

772000 | ZERA MEMORANDUM PER | 3,100.00 1,697.00 54.74
RIMBURSIIN E SHPENZIMEVE TE
VITIT PARAARDHES

811100 | T€ ardhurat nga shitja e pasuris€ s€ luajtshme | 23,200.00 2,242.00 9.66

811000 | TE ARDHURAT NGA SHITJA E |23,200.00 2,242.00 9.66
PASURISE SE LUAJTSHME

812100 | Fitimiet nga shitja e sendeve levizéshme né | 1,000.00 2,280.00 228.00
favor t€ nivelit t€ pushtetit

812000 | FITIMET NGA SHITJA E SENDEVE | 1,000.00 2,280.00 228.00
LEVIZESHME
GJITHSEJ BURIMI 01 529,549.00 414,300.00 78.24

Burimet e financimit: 04 TE ARDHURAT

VETANAKE TE SHFRYTEZUESVE TE BUXHETIT

742100 | Té ardhura nga shitja e mallrave dhe | 2,520.00 4,271.00 169.48
shérbimeve ose giraja nga organizatat e tregut

742000 | TE ARDHURAT NGA  SHITJAE | 2,520.00 4,271.00 169.48
MALLRAVE DHE SHERBIMEVE

771100 | Zéra memorandum pér rimbursimin e | 100.00 1,066.00 1066.00
shpenzimeve

771100 | ZERA MEMORANDUM PER | 100.00 1,066.00 1066.00
RIMBURSIIN E SHPENZIMEVE

823100 | T€ ardhura nga shitja e mallrave pér rishitje 20.00 0.00 0.00

823000 | Té ardhura nga shitja e mallrave pér | 20.00 0.00 0.00
rishitje
GJITHSEJ BURIMI 04 2,640.00 5,337.00 202.16

Burimet e financimit: 06 DONACIONET NGA

ORGANIZATAT NDERKOMBETARE

732100 | Donacionet  rrjedhése nga  organizatat | 3,480.00 2,727.00 78.36
ndérkombétare

732000 | DONACIOONI DHE NDIHEMA NGA | 3,480.00 2,727.00 78.36
ORGANIZATAT NDERKOMBETARE
GJITHSEJ BURIMI 06 3,480.00 2,727.00 78.36

Burimet e financimit: 07 TRANSFERET NGA

NOVELET TJERA TE PUSHTETIT

733100 | Transfertat rrjedhése nga nivelet e tjera t& | 31,587.00 31,764.00 100.56
geverisjes

733200 | Transfertat kapitale nga nivelet e tjera té | 46,000.00 45,999.00 100.00
geverisjes

733000 | TRANSFERET NGA NOVELET TJERA | 77,587.00 77,763.00 100.23
TE PUSHTETIT
GJITHESEJ BURIMI 07 77,587.00 77,763.00 100.23
GJITHESE] TE ADHURAT DHE | 613,256.00 500,127.00 81.55
FITIMET

Neni 10.

T€ dalurat dhe shpenzimet e buxhetit sipas dedikimeve themelore, jané pércaktuara né€ shumat
vijuese dhe até :
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Mjetet nga buxheti Mjetet nga burimet tjera
FERSHERIMI Plani Egzel.(uti Plani Egzel.(uti
mi mi
1 2 3 4 5 6 7 8
Shpenzimet pér
41 punonjésit 165,695.00 | 154,890.00 93.48 100.00 1,066.00
Pagat, shtesat dhe
411 | pérfitimet e punonjésve | 131,759.00 | 127,117.00 96.48
Kontributet sociale né
412 | kurriz té punédhénésve 23,085.00 | 20,427.00 88.49
413 | Kompenzimet né natyrd 170.00 98.00 57.65
Pérfitimet sociale pér
414 | punonjésit 3,080.00 592.00 19.22 100.00 1,066.00
Kompensimi pér
415 | punonjésit 3,960.00 3,722.00 93.99
Cmime, shpérblime dhe
shpenzime té tjera
416 | speciale 3,641.00 2,934.00 80.58
Pérdorimi i mallrave
42 | dhe shérbimeve 164,249.00 | 129,379.00 78.77 | 33,859.00 | 32,263.00 95.29
421 | Shpenzimet fikse 34,163.00 | 29,270.00 85.68 | 5,149.00 |  4,245.00 82.44
422 | Shpenzimet e udh&timit 757.00 554.00 73.18
423 | Shérbimet kontraktuale | gg 595 00 | 76,740.00 86.62 836.00 746.00 89.23
Shérbime té
424 | specializuara 8,011.00 5,671.00 70.79 2,895.00 2,848.00 98.38
Riparimet dhe
425 | mirémbajtja aktuale 24,167.00 10,696.00 44.26 | 20,437.00 | 20,431.00 99.97
126 | Materiali 8,553.00 | 6,448.00 7539 | 4,542.00 | 3,993.00 87.91
45 Subvencionet 17,700.00 11,781.00 66.56 7,833.00 950.00 12.13
Subvencionet pér
shoqérité dhe
organizatat publike
451 | jofinanciare 16,500.00 10,622.00 64.38 7,833.00 950.00 12.13
Subvencione pér
454 | kompanité private 1,200.00 1,159.00 96.58
Donacione, grante dhe
46 | transferta 80,603.00 | 70,342.00 87.27 0.00 0.00
Transferimet n€ nivele
463 | t€ tjera té geverisjes 61,526.00 [ 53,747.00 87.36
Grante pér organizatat e
464 | sigurimeve shogérore. 14,577.00 | 12,586.00 86.34
Grante dhe transferta t&
465 | tjera 4,500.00 4,009.00 89.09
Sigurimet shoqérore dhe
47 | mbrojtja sociale 7,492.00 2,083.00 27.80 47.00 47.00
Tarifat pér mbrojtjen
472 | sociale nga buxheti 7,492.00 2,083.00 27.80 47.00 47.00 100.00
4g | Shpenzime t€ tjera 65,677.00 | 60,996.00 92.87 0.00 0.00 0.00
Grantet pér organizatat
481 | jogeveritare 29,403.00 | 27,169.00 92.40
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Taksat, tarifat e
482 | detyrueshme dhe gjobat 405.00 199.00 49.14

Gjoba dhe gjoba sipas
483 | vendimeve té gjykatés 32,869.00 [ 32,158.00 97.84 0.00

Fondet pér fatkeqésité

natyrore dhe fatkeqésité
484 | e tjera 1,000.00 0.00 0.00

Kompensimi pér

léndimet ose démet e

shkaktuara nga
485 | autoritetet geveritare 2,000.00 1,470.00 73.50
gi | ewsirias 36,879.00 |  6,766.00 18.35 | 101,790.00 | 78,383.00 77.00

Ndértesat dhe objektet
511 | ndértimore 13,449.00 126.00 0.94 | 83,226.00 | 63,949.00 76.84
512 | Makineri dhe pajisje 23,010.00 | 6,290.00 27.34 | 18.479.00 | 14,415.00 78.01
515 [ Pasurija jo-materiale 420.00 350.00 83.33 85.00 19.00 22.35
S e b 3,000.00 | 2,914.00 97.13 | 13,994.00 621.00 4.44
541 Toka 3,000.00 2,914.00 97.13 13,994.00 621.00 4.44
GJITHESEJ TE DALURAT

DHE SHPENZIMET 541,295.00 | 439,151.00 81.13 | 157,623.00 | 113,330.00 71.90

II. PJESA E VEQANT

Neni 11.
T& ardhurat dhe shpenzimet né fakturén e konsiliduar pérfundimtaré sipas shfrytézuesve jané:

né 000 din.
Mjetet nga buxheti Mjetet nga burimet tjera
Plani | Egzekutimi Plani | Egzekutimi
pér pér
Emri i llogaris 2022. 2022.
1 2 3 4 5 6 7 8
TE ARDHURAT
711000 | Tatimet mbi shtesat,

fitimet dhe fitimet

kapitale
1 711110 | Tatimi mbi pagat 86,100 88,407 | 102.68
2 | 711120 | Tatimi né& t& ardhurat nga 7,500 6,164 | 82.19

veprimtarija vetanake u
3 | 711140 | Tatimi né t& ardhurat nga 220 511 23.18

prona
4 [ 711160 | Tatimi mbi t€ ardhurat

nga sigurimi I personave
51 711190 | Tatimi né té ardhurat 12,250 12,486 | 101.93

100.98
GJITHESEJ 711000 106,070 107,108
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712000

Tatimi

712110

Tatimi né fondit t&
fitimit t€ punonjésve

GJITHESEJ 712000

713000

Tatimi né proné

713120

Tatimi periodik té
pasurive té palévizéshme

9,500

9,839

103.57

713310

Tatimi 1 trashégimisé,
trashégimisé dhe
dhuratave

1,000.00

719

71.9

713420

Tatimi né transakcionet
kapitale

5,400

4,396

81.41

GJITHESEJ 713000

15,900

14,954

94.05

714000

Tatimi mbi mallrat dhe
shérbimet

10

714510

Taks.kom. pér mbajtjen e
automjeteve motorike,
trans.dhe rimorkio

3,000

2,127

70.90

11

714540

Kompensimi pér
shfrytézimin e mallrave
dhe shérbimeve

100

36

36.00

12

714550

Taksa e gendrimit

3,700

3,155

85.27

13

714560

Kompenzimet komunale
dhe t& gytetit

2000

1706

85.30

GJITHSEJ 714000

8,800

7,024

79.82

716000

Tatimet tjera

14

716110

Taksa komunale né
firmé

5,000

4,908

98.16

GJITHSEJ 716000

5,000

4,908

98.16

732000

Donacionet dhe asistenca
e organizatave
ndérkombétare

15

732100

Donacionet aktuale nga
organizatat
ndérkombétare.

3480

2727

78.36

GJITHESEJ 73200

3480

2727

78.36

733000

Transferon nga nivele té
tjera té geverisjes

16

733150

Transveret rrjedhése nga
nivelet tjera t& pushtetit
né favor t&€ komunés.

203,887

214,279

105.10

31,587

31,764

100.56

17

733250

Transveret kapitale nga
nivelet tjera t& pushtetit
né favor t&€ komunés.

51,000

0.00

46000

45999

100.00

GJITHESEJ 73200

254,887

214,279

84.07

77,587

77,763

100.23

741000

Té ardhurat nga prona

18

741510

Kompenzimi pér
shfrytézimin e pasuris
natyrore

83000

39077

47.08

19

741520

Kompenzimi pér

200

72

36.00
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shfrytézimin e toks
pyllore dhe bujgésore

20

741530

Kompenzimi pér
shfrytézimin e hapsirés
dhe tokés ndértimore.

1,500

0.00

21

741590

Kompenzimi pér
mbrojtjen e mjedisit
jetésor

3000

3004

100.13

GJITHESEJ 741000

87,700

42,153

48.06

742000

Té ardhurat nga shitja
e mallrave dhe
shérbimeve

22

742120

T& ardhurat nga shitja e
mallrave dhe shérbimeve
apo giras nga organizatat
tregtare né favor té
nivelit Republikan

50

28

56.00

22

742150

T&€ ardhurat nga shitja e
mallrave dhe shérbimeve
apo qiras organizatat
tregtare né favor té
nivelit t€ komunés

15,550

13,411

86.24

2,520

4,271

169.48

23

742250

Taksat dhe kompenzimet

510

441

86.47

24

742350

T& ardhurat e organeve
komunale ngas shitja e
mallrave dhe shérbimeve

1,200

1,042

86.83

GJITHESEJ 742000

17,260

14,894

86.29

2,520

4,271

743000

Denimet né para dhe
konfiskimi I pronés sé
fituar

25

743320

T& ardhurat nga gjobat
pér vepra penale

2,500

1,769

70.76

26

743350

T€ ardhurat nga gjobat
pér vepra penale né favor
té nivelit t&€ komunés

100

23

23.00

27

743920

Denimet tjera né€ para,
penalet dhe té ardhurat
nga fitimi [ pronés sé
konfiskuar né favor té
nivelit Republikan

100

13

13.00

GJITHESEJ 743000

2,700

1,805

66.85

744000

Transferimet vullnetare
nga individé dhe persona
juridiké

27

744100

Transferimet vullnetare
nga individé dhe persona
juridiké

GJITHESEJ 744000

745000

Té ardhura té pérziera
dhe té pacaktuar

28

745150

T& ardhura t€ pérziera
dhe té pacaktuar né favor
té nivelit t& komunés

3,932

956

24.31

GJITHESEJ 745000

3932

956

24.31
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771000

Artikujt e
memorandumit pér
rimbursimin e
shpenzimeve

29

771100

Pikat e memorandumit
pér rimbursimin e
shpenzimeve

100

1,066 | 1,066.00

GJITHESEJ 771000

100

1,066 | 1,066.00

772000

Pikat e memorandumit
pér rimbursimin e
shpenzimeve nga viti i
kaluar

30

772110

Pikat e memorandumit
pér rimbursimin e
shpenzimeve nga viti i
kaluar

3100

1697

54.74

GJITHESEJ 772000

3100

1697

54.74

811000

T€ ardhura nga shitja e
pasurisé sé patundshme

31

811150

T€ ardhura nga shitja e
pasurisé sé patundshme
né favor t& nivelit t&
komunés

23,200

2,242

9.66

GJITHESEJ 811000

23,200

2,242

9.66

812000

Té ardhura nga shitja e
pasurive té luajtshme

32

812150

T€ ardhura nga shitja e
pasurive té luajtshme né
favor t€ nivelit t&
komunés

1,000

2,280

228.00

GJITHESEJ 812150

1,000

2,280

228.00

823000

T€ ardhura nga shitja e
mallrave pér shitjen e
vazhdueshme

33

823150

T€ ardhura nga shitja e
mallrave pér shitjen e
vazhdueshme né favor té
nivelit t€ komunés

20

GJITHESEJ 823000

20

GJITHESEJ TE
ARDHURAT

529,549

414,300

78.24

83,707

85,827

102.53

Neni 12.
Shpenzimet dhe té dalurat né llogariné pérfundimtare té konsoliduar sipas pérdoruesve arrijné né:
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DISPOZITAT PERFUNDIMTARE
Neni 12

Llogaria pérfundimtare e konsoliduar e buxhetit t€ komunés s€¢ Medvegj€s pér vitin 2021. pérmban :

- Bilancin e gjendjes té konsoliduar (Formulari 1)

- Bilancin e t€ ardhurave dhe t€ dalurave t€ konsoliduar (Formulari 2)

- Raportin e konsoliduar mbi té dalurat kapitale dhe financimit (Formulari 3)

- Raportin e konsoliduar mbi rrjedhjet financiare (Folmulari 4)

- Raportin e konsoliduar mbi egzekutimin e buxhetit (Folmurali 5)

- Arsyetimi i devijimit ndérmjet mjeteve t€ lejuara dhe egzekutuara.

- Raporti mbi donacionet e pranuara dhe borxhit n€ tregjet e vendit dhe jashté vendit té parave dhe
kapitalit dhe kryerja e pagimit t¢ borxheve

- Raporti mbi mjetet e shfrytézuara rrjedhése dhe rezervat buxhetore

- Raporti mbi ndikimin e programit.

- Raporti i revizorit t& pavarur.

Neni 13.

Vendimi mbi llogarin pérfundimtare t€ buxhetit t& komunés s€ Medvegjés pér vitin 2022. ti
dorézohet Administratés s€ thesarit, mé sé vonti deri me 30.qershor té vitit 2023.

Neni 14.

Ky vendim hyné né fuqi n€ ditén e miratimit dhe do té shpallét né “ Gazetén zyrtare t& qytetit t&
Leskovecit “

KUVENDI I KOMUNES SE MEDVEGJES
06 Numér: 06-43/2023/4 nga data 19. gershor viti 2023.

KRYETAR

Dragan Kulliq
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510.
,PROPOZIM”
Né baz€ t€ nenit 32. Ligji mbi vetéqgeveris-
jen lokale (,,Gazeta zyrtare RS®, nr.129/2007,
83/2014- ligji tjetér,101/2016- ligji tjetér, 47/2018
dhe 111/2021- ligji tjetér), té nenit 46. Ligji pér
planifikimin dhe ndértimin (,,Gazeta zyrtare RS*,
nr.72/2009, 81/2009 - korigjim, 64/2010 — vendi-
mi GJK , 24/2011, 121/2012, 42/2013 - vendimi
GJK, 50/2013 - vendimi GJK, 98/2013 - vendi-
mi GJK, 132/2014, 145/2014, 83/2018, 31/2019,
37/2019 —ligji tjetér, 9/2020 dhe 52/2021), e nenin
32. Rregullore pér pérmbajtjen, ményrén dhe pro-
cedurén e krijimit t€ dokumenteve t€ planifikimit
hapésinor dhe urbanistik (,,Gazeta zyrtare RS,
nr. 32/2019), me nenin 40. T€ Statutit t€ komunés
sé Medvegjés (,,Gazeta zyrtare e qytetit t&€ Lesk-
ovcit “, nr. 9/2019) dhe Konkludimit t& K&shillit
komunal t€ komunés sé¢ Medvegj€s, 08 numér 06-
39/2023/36 prej 06.gershoir té vitit 2023, né se-
ancén e mbajtuar mé 19.qershor té vitit 2023, sjell

VENDIMIN
PER QASJE NE HARTIMIN E
DRYSHIMIT TE PLANIT TE

REGULACIONIT GJENERAL TE

VENDBANIMIT MEDVEGJE —II

Neni 1.

Eshté né proces ndryshimi i pjesés sé Planit
té regulacionit gjeneral t€ vendbanimit Medveg-
j€ (,,Gazeta zyrtare e qytetit t€ Leskovcit “, nr
37/2016), n€ tekstin né vazhdim — Ndryshimi i
planit.

Neni 2.

Qéllimi 1 marrjes s€ Vendimit €shté ndryshimi
i zgjidhjeve ekzistuese té planifikimit né p&rputh-
je me nevojat e reja té rregullimit dhe ndértimit
hapésinor, duke krijuar njé bazé planifikuese pér
investime, pérmirésimin ¢ faktoréve ekonomiké,
socialé dhe té tjeré t€ zhvillimit, konkurrencés dhe
integrimit me mjedisin. Me ndryshimin e pjeséve
té planit, pércaktohet njé ményr¢ e re e organizim-
it té hapésir€s dhe pérdorimit té tokés, pércaktimi
i zonave, zonave dhe zgjidhjeve té infrastrukturgs.

Neni 3.

Baza ligjore pér t€ béré ndryshime né€ nj€ pjesé
té planit &shté Ligji pér Planifikim dhe Ndér-
tim (,,Gazeta zyrtare RS*, nr. 72/2009, 81/2009
- korrigjim, 64/2010 - vendimi GJK, 24/2011,
121/2012,42/2013 - vendimi GJK, 50/2013 - ven-
dimi GJK, 98/2013 - vendimi GJK, 132/2014,
145/2014, 83/2018,31/2019, 37/2019 —ligji tjetér,
9/2020 dhe 52/2021), Rregullore pér pérmbajt-

jen, ményrén dhe procedurén e krijimit té¢ doku-
menteve t€ planifikimit hapésinor dhe urbanistik
(,,Gazeta zyrtare RS, nr*, 32/2019) dhe rregullore
té tjera pozitive q€ rregullojné fushén e hartimit té
dokumenteve t€ planifikimit hap&sinor dhe urban-
istik. Hartimi i ndryshimeve t€ Planit do té kryhet
né pérputhje me aktet e planifikimit t&€ njé radhe
mé té larté.

Neni 4.

Prodhimi do t€ b&het né media dixhitale t&
pérditésuara, né€ p€rputhje me nenin 46. Ligjit mbi
planifikimin dhe ndértimin me nenin 45. T¢€ Rreg-
ullores mbi pérmbajtjen, ményrén metoda dhe
procedura pér krijimin e njé¢ dokumenti hapésinor
té planifikimit urbanistik.

Neni 5.

Ndryshimi i planit ka t€é b&jé me pjesé té Planit
té regulacionit gjeneral t€ vendbanimit t€ Medveg-
jés. Sipérfaqja pérfshin parcelat katastrale numér
524, 525, pjesa 526, pjesa 527, pjesa 528, pjesa
523, pjesa 406/1, 400, pjesa 401/1, 401/2, 402/1,
402/2, pjesa 404, pjesa 405, pjesa 718, pjesa 2332,
pjesa 2333, pjesa 2334, 399, 398, 424, 425, pje-
sa 407, 429, 428, 427, 426, 397, 396, 395, 394,
393, 392, 391, 390, pjesa 389, pjesa 388, pjesa
387/3, pjesa 387/2, 387/1, 383, 384/1, 380, 379,
pjesa 377, pjesa 378, pjesa 372, pjesa 373, pjesa
374, pjesa 375, pjesa 376, pjesa 53/5, 49, pjesa
50, pjesa 48/1, 40, 41, pjesa 37, pjesa 36, pjesa
42, pjesa 720/1, 365, 370/1, 370/2, 370/3, 364/1,
364/2, 364/3, 363/1, 363/2, 363/3, 362/2, 362/3,
362/4, 361/1, 361/2, 360/1, 360/2, 351, 352, 353,
354, 355, 356, 357, 359, 55, 56, 371/1, 54/1, 54/3,
pjesa 716/1, pjesa 719/1, pjesa 720/2, 57, pjesa
73/2, pjesa 58, 2364 dhe 2365, té gjitha né KK
Medvegjé, komuna e Medvegjés, me nje siperfaqe
totale rreth 12 hektare dhe perfageson nje zone
planifikuese paraprake ku do te behen ndryshime,
ndersa kufiri perfundimtar i zones se planit do te
percaktohet gjate pergatitjes se projektplanit, ne
varesi te ndryshimeve te nevojshme dhe pershtat-
jes se planifikimit, zgjidhjet dhe nevojat.

Ndryshimet do t€ béhen né pjesét e nevojshme
g€ duhet té pérmbajé dokumenti i planifikimit..

Neni 6.

Bartési i pérgatitjes dhe klienti 1 ndryshimit
té planit €shté Komuna e Medvegjés, rruga. Kra-
la Millana numér. 48, me NI 07178476. Detyrat
profesionale pér té€ béré ndryshime né njé pjesé
té planit do t'i besohen njé personi t&é autorizuar
g€ plotéson kérkesat pér t€ qené pérpunues i do-
kumentit té planit, duke zbatuar rregullat e proce-
durés s€ prokurimit publik.



11. aBryct 2023.

CJIYKBEHU I''TACHUK I'PATA JIECKOBLIA

Crpana 2185 — bpoj 21

Neni 7.

Afati pér t€ béré ndryshime né€ plan éshté jo mé
voné se 6 (gjasht€) muaj nga data e hyrjes né fuqi
té kétij vendimi. Dinamika e krijimit t€ fazave té
planifikuara do té rregullohet nga kontrata ndérm-
jet klientit dhe zhvilluesit té planit. Ndryshimet né
plan do t€ béhen né€ numrin e duhur té parashikuar
té kopjeve né€ formé€ analoge dhe dixhitale.

Neni 8.

Mjetet pér pérgatitjen e ndryshimit t€ Planit
sigurohen nga personi q€ urdhéron pérgatitjen e
planit nga mjetet e parashikuara né buxhet.

Neni 9.

Autoriteti kompetent pér mbrojtjen e mjedisit
ka dhén€ mendim se né pérputhje me dispozitat e
Ligjit pér Vlerésimin Strategjik t€ ndikimt t& mje-
disit jetésor (,,Gazeta zyrtare RS “, nr. 135/2004
dhe 88/2010), ndryshimet e planifikuara té rendi-
tura né dokumentin e planifikimit nuk kérkojné
pérgatitjen e nj€ vlerésimi strategjik t€ ndikimit t&
mjedisit jetésor.

Neni 10.

Véshtrimi i hershém publik nuk kryhet né ras-
tin e procedurave té shkurtuara t&€ ndryshimit dhe
plotésimit t&€ dokumentit planifikujar, pasi né ras-
tin konkret béhet fjalé pér ndryshime t€ vogla.

Drafti i dokumentit planifikuar do t&€ ekspo-
zohet pér inspektim publik né formé analoge né
objektin e Komunés sé€ Medvegjés, i cili do té pér-
caktohet mé voné, si dhe né€ formé elektronike apo
digjitale né fagen e internetit t&€ Komunés s¢ Med-
vegjés, si dhe né mediat e pérditshme. Né proce-
durén e shkurtuar pér ndryshimin e dokumentit
planor, inspektimi publik zgjat sé paku 15 dité.
Inspektimin publik e kryen Komisioni pér Plane, i
cili pérgatit raport pér inspektimin publik té kryer.

Neni 11.

Vendimi shpallet né ,,Gazetén zyrtare té qytetit
té Leskovcit®, né regjistrin central t& dokmntac-
ioneve t€ planifikuara dhe né€ fagen publike té in-
ternetit t€ Komunés s€ Medvegjés.

Neni 12.

Ky Vendim hyné né fuqi né ditén e tet€ nga dita
e shpalljes né ,, Gazetén zyrtare t& qytetit t€ Lesk-
ovcit®.

KUVENDI I KOMUNES SE MEDVEGIJES
06 Numér: 06-43/2023/5
nga 19. Qershor t€ vitit 2023.

KRYETR
Stanko Milloshevigq, jur.dip.

511.

Né baz€ té€ nenit 32. Ligji mbi vetéqgeveris-
jen lokale (,,Gazeta zyrtare RS®, nr.129/2007,
83/2014- ligji tjetér,101/2016- ligji tjetér, 47/2018
dhe 111/2021- ligji tjetér), t€ nenit 46. Ligji pér
planifikimin dhe ndértimin (,,Gazeta zyrtare RS*,
nr.72/2009, 81/2009 - korigjim, 64/2010 — vendi-
mi GJK , 24/2011, 121/2012, 42/2013 - vendimi
GJK, 50/2013 - vendimi GJK, 98/2013 - vendi-
mi GJK, 132/2014, 145/2014, 83/2018, 31/2019,
37/2019 —ligji tjetér, 9/2020 dhe 52/2021), nenin
32. Rregullore pér pérmbajtjen, ményrén dhe pro-
cedurén e krijimit t&€ dokumenteve té planifikimit
hapésinor dhe urbanistik (,,Gazeta zyrtare RS, nr.
32/2019), me nenin 40. Faqge 1. Pika 5. Té€ Statu-
tit t& komunés sé€ Medvegjés (,,Gazeta zyrtare e
qytetit t&€ Leskovcit “, nr. 9/2019) dhe Konkludim-
it t&¢ Késhillit komunal t€ komunés s€¢ Medvegjés,
08 numér 06-39/2023/36 prej 06.gershoir té vitit
2023,

Kuvendi i komunés s¢ Medvegjs né€ seancén e
mbajtuar mé 19.gershor t€ vitit 2023, sjell

VENDIMIN
PER QASJE NE HARTIMIN E
DRYSHIMIT TE PLANIT TE
REGULACIONIT GJENERAL TE
VENDBANIMIT MEDVEGJE —III

Neni 1.

Eshté né proces ndryshimi i pjesés sé Planit
té regulacionit gjeneral t&€ vendbanimit Medveg-
jé (,,Gazeta zyrtare e qytetit t€ Leskovcit “, nr
37/2016), né tekstin né vazhdim — Ndryshimi i
planit.

Neni 2.

Qé¢llimi i marrjes s€ Vendimit éshté ndryshimi
i zgjidhjeve ekzistuese té planifikimit né pérputh-
je me nevojat e reja té rregullimit dhe ndértimit
hapésinor, duke krijuar njé bazé planifikuese pér
investime, pérmirésimin e faktoréve ekonomiké,
socialé dhe té tjeré t€ zhvillimit, konkurrencés dhe
integrimit me mjedisin. Me ndryshimin e pjeséve
té planit, pércaktohet njé ményré e re ¢ organizim-
it t& hapésir€s dhe pérdorimit té tokés, pércaktimi
i zonave, zonave dhe zgjidhjeve té infrastrukturés.

Neni 3.

Baza ligjore pér t€ béré ndryshime né njé€ pjesé
té planit éshté Ligji pér Planifikim dhe Ndér-
tim (,,Gazeta zyrtare RS*, nr. 72/2009, 81/2009
- korrigjim, 64/2010 - vendimi GJK, 24/2011,
121/2012,42/2013 - vendimi GJK, 50/2013 - ven-
dimi GJK, 98/2013 - vendimi GJK, 132/2014,
145/2014, 83/2018, 31/2019, 37/2019 — ligji tjetér,
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9/2020 dhe 52/2021), Rregullore pér pérmbajt-
jen, ményrén dhe procedurén e krijimit té doku-
menteve t€ planifikimit hapésinor dhe urbanistik
(,,Gazeta zyrtare RS, nr*, 32/2019) dhe rregullore
té tjera pozitive g€ rregullojné fushén e hartimit t€
dokumenteve t€ planifikimit hapésinor dhe urban-
istik. Hartimi 1 ndryshimeve t€ Planit do té kryhet
né pérputhje me aktet e planifikimit t€ njé radhe
mé té larté.

Neni 4.

Prodhimi do t& béhet né media dixhitale té
pérditésuara, né pérputhje me nenin 46. Ligjit mbi
planifikimin dhe ndértimin me nenin 45. T¢é Rreg-
ullores mbi pérmbajtjen, ményrén metoda dhe
procedura pér krijimin e njé dokumenti hapésinor
té planifikimit urbanistik.

Neni 5.

Ndryshimi i planit ka t& b&jé me pjesé t€ Planit
té regulacionit gjeneral t€¢ vendbanimit t¢ Med-
vegjés. Sipérfaqja pérfshin parcelat katastrale
numérl022/2, 1021/2, 1966/2, 1963/5, 1965/2,
1967/2, 1965/1, 1963/6, 1963/7, 1963/8, 1964,
1969, 1980 pjesa 1981/1, 1981/2, 163, 164, 165,
166, pjesa 167, 178, pjesa 179, pjesa 177, pjesa
194, 193, 192, 191, 188/1, pjesa 187, t& gjitha né
KK Medvegjé me nje siperfaqge totale rreth 6,9
hektare dhe perfageson nje zone planifikuese para-
prake ku do te behen ndryshime, ndersa kufiri per-
fundimtar i zones se planit do te percaktohet gjate
pergatitjes se projektplanit, ne varesi te ndryshi-
meve te nevojshme dhe pershtatjes se planifikimit,
zgjidhjet dhe nevojat.

Ndryshimet do t&€ béhen né pjesét e nevojshme
g€ duhet t&é pérmbajé dokumenti i planifikimit.

Neni 6.

Bartési 1 pérgatitjes dhe klienti i ndryshimit
té planit ésht€ Komuna e Medvegjé€s, rruga. Kra-
la Millana numér. 48, me NI 07178476. Detyrat
profesionale pér t€ béré ndryshime né njé pjesé
té planit do t'i besohen njé personi té autorizuar
qé plotéson kérkesat pér té qené pérpunues i do-
kumentit té planit, duke zbatuar rregullat e proce-
durés sé prokurimit publik.

Neni 7.

Afati pér t€ béré ndryshime né plan éshté jo mé
vong se 6 (gjashté€) muaj nga data e hyrjes né fuqi
té kétij vendimi. Dinamika e krijimit t€ fazave té
planifikuara do té rregullohet nga kontrata ndérm-
jet klientit dhe zhvilluesit té planit. Ndryshimet né
plan do t&€ béhen né numrin e duhur té parashikuar
té kopjeve né formé analoge dhe dixhitale.

Neni 8.

Mjetet pér pérgatitjen e ndryshimit t€ Planit
sigurohen nga personi qé urdhéron pérgatitjen e
planit nga mjetet e parashikuara né buxhet.

Neni 9.

Autoriteti kompetent pér mbrojtjen ¢ mjedisit
jetésor ka dhéné mendim se n€ pérputhje me dis-
pozitat e Ligjit pér Vlerésimin Strategjik t€ ndik-
imt t€ mjedisit jetésor (,,Gazeta zyrtare RS “, nr.
135/2004 dhe 88/2010), ndryshimet e planifikuara
té renditura né dokumentin e planifikimit nuk
kérkojné pérgatitjen e njé vlerésimi strategjik té
ndikimit té mjedisit jetésor.

Neni 10.

Véshtrimi i hershém publik nuk kryhet né ras-
tin e procedurave té shkurtuara t€ ndryshimit dhe
plotésimit t&€ dokumentit planifikujar, pasi né€ ras-
tin konkret béhet fjalé pér ndryshime t€ vogla.

Drafti i dokumentit iplanifikuar do té ekspo-
zohet pér inspektim publik né formé analoge né
objektin e Komunés s€¢ Medvegjés, i cili do t€ pér-
caktohet mé voné, si dhe né formé elektronike apo
digjitale né fagen e internetit t€ Komunés s¢ Med-
vegjés, si dhe né mediat e pérditshme. N& proce-
durén e shkurtuar pér ndryshimin e dokumentit
planor, inspektimi publik zgjat s€ paku 15 dité.
Inspektimin publik e kryen Komisioni pér Plane, i
cili pérgatit raport pér inspektimin publik t€ kryer.

Neni 11.

Vendimi shpallet né ,,Gazetén zyrtare té qytetit
té Leskovcit®, né regjistrin central t¢ dokmntac-
ioneve t€ planifikuara dhe né fagen publike té in-
ternetit t&€ Komunés s€ Medvegjés.

Neni 12.

Ky Vendim hyné né fuqi né ditén e teté nga dita
e shpalljes né€ ,, Gazetén zyrtare té qytetit t& Lesk-
ovcit®.

KUVENDI I KOMUNES SE MEDVEGIJES
06 Numér: 06-43/2023/6
nga 19. Qershor té vitit 2023.

KRYETR
Stanko Millosheviq, jur.dip.

512.

Né bazé t€ nenit 32. Ligji mbi vetéqeveris-
jen lokale (,,Gazeta zyrtare RS®, nr.129/2007,
83/2014- ligji tjetér,101/2016- ligji tjetér, 47/2018
dhe 111/2021- ligji tjetér), té nenit 46. Ligji pér
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planifikimin dhe ndértimin (,,Gazeta zyrtare RS*,
nr.72/2009, 81/2009 - korigjim, 64/2010 — vendi-
mi GJK , 24/2011, 121/2012, 42/2013 - vendimi
GJK, 50/2013 - vendimi GJK, 98/2013 - vendi-
mi GJK, 132/2014, 145/2014, 83/2018, 31/2019,
37/2019 —ligji tjetér, 9/2020 dhe 52/2021), nenin
32. Rregullore pér pérmbajtjen, ményrén dhe pro-
cedurén e krijimit t€ dokumenteve t€ planifikimit
hapésinor dhe urbanistik (,,Gazeta zyrtare RS, nr.
32/2019), me nenin 40. Faqge 1. Pika 5. Té Statu-
tit t€ komunés s¢ Medvegjés (,,Gazeta zyrtare e
qytetit t€ Leskovcit “, nr. 9/2019) dhe Konkludim-
it t& Késhillit komunal t€ komunés s€¢ Medvegjés,
08 numér 06-39/2023/36 prej 06.qershoir té vitit
2023.

Kuvendi i komunés s€ Medvegjs n€ seancén e
mbajtuar mé 19.qershor t€ vitit 2023. miraton

VENDIMIN
PER QASJE NE HARTIMIN E
DRYSHIMIT TE PLANIT TE
REGULACIONIT GJENERAL TE
VENDBANIMIT MEDVEGJE - IV

Neni 1.

Eshté né proces ndryshimi i pjesés sé Planit
té regulacionit gjeneral té vendbanimit Medveg-
jé (,,Gazeta zyrtare e qytetit t€ Leskovcit , nr
37/2016), né tekstin né vazhdim — Ndryshimi i
planit.

Neni 2.

Qéllimi 1 marrjes s€ Vendimit €shté ndryshimi
i zgjidhjeve ekzistuese t& planifikimit né pérputh-
je me nevojat e reja té rregullimit dhe ndértimit
hapésinor, duke krijuar njé bazé planifikuese pér
investime, pérmirésimin e faktoréve ekonomiké,
socialé dhe té tjeré t€ zhvillimit, konkurrencés dhe
integrimit me mjedisin. Me ndryshimin e pjeséve
té planit, pércaktohet njé ményré e re e organizim-
it t€ hapésir€s dhe pérdorimit té tokés, pércaktimi
i zonave, zonave dhe zgjidhjeve té infrastrukturés.

Neni 3.

Baza ligjore pér t€ béré ndryshime né njé pjesé
té planit €shté Ligji pér Planifikim dhe Ndértim
(“Gazeta Zyrtare ¢ RS”, nr. 72/2009, 81/2009
- korrigjim, 64/2010 - vendim I GJK, 24/2011,
121/2012, 42/2013 - Vendimi i GJK 50/2013
- Vendimi i GJK 98/2013 - Vendimi i GJK
132/2014, 145/2014, 83/2018, 31/2019, 37/2019
- ligje té tjera, 2020 dhe 52/2021), Rregullore pér
pérmbajtjen, ményrén dhe procedurén e krijimit
té dokumenteve té planifikimit hapésinor dhe ur-
banistik (,,Gazeta zyrtare RS®, nr, 32/2019) dhe

rregullore t€ tjera pozitive q€ rregullojné fushén e
hartimit t&€ dokumenteve té planifikimit hap&sinor
dhe urbanistik. Hartimi i ndryshimeve t€ Planit do
té kryhet né pérputhje me aktet e planifikimit t&
njé radhe mé té larté.

Neni 4.

Prodhimi do t€ b&het né media dixhitale t&
pérditésuara, né€ p€rputhje me nenin 46. Ligjit mbi
planifikimin dhe ndértimin me nenin 45. T¢€ Rreg-
ullores mbi pérmbajtjen, ményrén metoda dhe
procedura pér krijimin e njé¢ dokumenti hapésinor
té planifikimit urbanistik.

Neni 5.

Ndryshimi i planit ka t€ b&jé me pjesé té Planit
té regulacionit gjeneral t€ vendbanimit t€ Medveg-
jés. Sipérfaqja pérfshin parcelat katastrale numér
1873, 1874, 1875, 1876, 1878, 1879, 1887, 1886,
1895, 1896, 1899, 1900, 1901, 1902, 1903, 1124,
1119, 1106, 1101/2, 1101/3, 1093, 1092, 1192,
1896, 1897, 1898/1, 1898/2, 1895, 1894, 1893,
1892, neo 1866/1, t& gjitha né KK Medvegjé me
nje siperfaqge totale rreth 3,2 hektare dhe perfaqe-
son nje zone planifikuese paraprake ku do te be-
hen ndryshime, ndersa kufiri perfundimtar i zones
se planit do te percaktohet gjate pergatitjes se pro-
jektplanit, ne varesi te ndryshimeve te nevojshme
dhe pershtatjes se planifikimit, zgjidhjet dhe nev-
ojat.

Ndryshimet do t€ béhen né pjesét e nevojshme
g€ duhet t€ pérmbajé dokumenti i planifikimit.

Neni 6.

Bartési i pérgatitjes dhe klienti 1 ndryshimit
té planit €sht€ Komuna e Medvegjés, rruga. Kra-
la Millana numér. 48, me NI 07178476. Detyrat
profesionale pér t€ béré ndryshime né njé pjesé
té planit do t'i besohen njé personi t€ autorizuar
g€ plotéson kérkesat pér t€ qené pérpunues i do-
kumentit t€ planit, duke zbatuar rregullat e proce-
durés s€ prokurimit publik.

Neni 7.

Afati pér t€ béré ndryshime né plan éshté jo mé
voné se 6 (gjasht€) muaj nga data e hyrjes né fuqi
té kétij vendimi. Dinamika e krijimit té fazave té
planifikuara do t€ rregullohet nga kontrata ndérm-
jet klientit dhe zhvilluesit t€ planit. Ndryshimet né
plan do t€ béhen né numrin e duhur t€ parashikuar
té kopjeve né formé analoge dhe dixhitale.

Neni 8.

Mjetet pér pérgatitjen e ndryshimit t€ Planit
sigurohen nga personi qé urdhéron pérgatitjen e
planit nga mjetet e parashikuara né buxhet.



Crpana 2188 — bpoj 21

CJIYKBEHU I''TACHUK I'PATA JIECKOBLIA

11. aBryct 2023.

Neni 9.

Organi kompetent pér mbrojtjen e mjedisit
jetésor ka dhéné€ mendim se né pérputhje me dis-
pozitat e Ligjit pér Vlerésimin Strategjik t€ ndik-
imt t€ mjedisit jetésor (,,Gazeta zyrtare RS “, nr.
135/2004 dhe 88/2010), ndryshimet e planifikuara
té¢ renditura né dokumentin e planifikimit nuk
kérkojn€ pérgatitjen e njé vlerésimi strategjik t&
ndikimit té mjedisit jetésor.

Neni 10.

Véshtrimi i hershém publik nuk kryhet né ras-
tin e procedurave té shkurtuara t€ ndryshimit dhe
plotésimit t€ dokumentit planifikujar, pasi né ras-
tin konkret béhet fjalé pér ndryshime té vogla.

Drafti i dokumentit iplanifikuar do t& ekspo-
zohet pér inspektim publik né formé analoge né
objektin e Komunés s€ Medvegjés, i cili do t& pér-
caktohet mé voné, si dhe n€ formé elektronike apo
digjitale né fagen e internetit t€ Komunés s¢ Med-
vegjés, si dhe né mediat e pérditshme. Né proce-
durén e shkurtuar pér ndryshimin e dokumentit
planor, inspektimi publik zgjat s€ paku 15 dité.
Inspektimin publik e kryen Komisioni pér Plane, i
cili pérgatit raport pér inspektimin publik té kryer.

Neni 11.

Vendimi shpallet né ,,Gazetén zyrtare té qytetit
té Leskovcit™, né regjistrin gendror t€ dokmntac-
ioneve té planifikuara dhe né€ fagen publike t€ in-
ternetit t€ Komunés s€ Medvegjés.

Neni 12.

Ky Vendim hyné né fuqi né ditén e teté nga dita
e shpalljes né ,, Gazetén zyrtare té qytetit t€ Lesk-
ovcit®.

KUVENDI I KOMUNES SE MEDVEGIJES
06 Numér: 06-43/2023/7
nga data 19.qershor viti 2023.

KRYETAR
Stanko Milloshevigq, jur. I dip

513.

Né bazé t€ nenit 32. paragrafi 1. pika 20. té
Ligjit pér vetéqeverisjen lokale (Gazeta Zyrtare
e RS, nr. 129/2007, 83/2014-dr. ligji, 101/2016 —
Ligji tj., 47/2018 dhe 111/2021- Ligji tj. ) dhe neni
40. paragrafi 1. pika 40. té Statutit t€ Komunés sé
Medvegjés (Gazeta Zyrtare e Qytetit t& Leskovcit,
numér: 9/2019), Kuvendi i Komunés sé¢ Medveg-
jés n€ seancén e mbajtur mé 19. gershor 2023.
miraton

AKTEVENDIM

I MIRATOHET Akti i koncesionit pér besimin
e kryerjes s€ veprimtaris€ komunale té transportit
suburban t€ udhétaréve né territorin e komunés sé
Medvegjés.

IT Pjesé pérbérése e Aktévendimit Eshté edhe
Akti 1 Koncesionit pér besimin e kryerjes sé vep-
rimtaris€ komunale té transportit periferik té ud-
hétarve né territorin e komunés s€¢ Medvegjés.

III Aktévendimi hyn né fuqi ditén e miratimit.

IV Aktévendimi do t€ shpallet né¢ “Gazetén
zyrtare té qytetit t€ Leskovcit”.

KUVENDI I KOMUNES SE MEDVEGJES
06 NUMRI: 06-43/2023/8 nga 19. gershor 2023.

KRYETARI
Stanko Millosheviq jur. i dip.
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KOMUNA E MEDVEGIJES

PROPOZIM

AKTI I KONCESIONIT PER BESIMIN DHE KRYERJEN E
VEPRIMTARIVE KOMUNALE TE TRANSPORTIT PERIFERIK
TE UDHETAREVE NE KOMUNEN E MEDVEGIES
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LENDA E AKTIT KONCESIONAL

Objekt 1 aktit t€ koncesionit €shté besimi i veprimtaris€ komunale t& transportit periferik té
udhétaréve né territorin e komunés s€ Medvegjés. Realizimi i kétij projekti do t€ kontribuonte né
pérmirésimin dhe promovimin e aktiviteteve komunale dhe do t&€ mundé€sonte njé sistem té géndrueshém té
transportit n€é komunén e Medvegjés pér njé periudhé té gjaté kohore. Qé&llimi mé i réndésishém i kétij
projekti €sht€ ofrimi i shérbimeve komunale cilésore pér qytetarét pa rritur ndjeshém shpenzimet
ekzistuese nga buxheti komunal pér ato qéllime, duke arritur njékohésisht efektet e mbrojtjes s¢ mjedisit
jetésor duke reduktuar emisionet e CO2..

Objekti i projektit pérfshin financimin dhe pérmirésimin e shérbimeve me réndési publike, pra
ofrimin e shérbimeve té transportit periferik né€ territorin e komunés s¢ Medvegjés.

Transporti 1 linjés €shté transporti publik qé kryhet né€ njé linjé té caktuar, me njé frekuencé té
caktuar, ku udhétarét hipin dhe zbresin né stacione ose stacione autobusi t& paracaktuara.

Transporti né trafikun rrugor kryhet me autobusé dhe mjete pasagjerésh qé plotésojné kushtet e
pércaktuara me rregulloret qé rregullojné siguriné e trafikut rrugor dhe rregulloret pér standardet pér lloje
t€ caktuara t& autobuséve dhe automjeteve té pasagjeréve. Né legjislacionin e Republikés s€ Serbisé,
transporti i udhétaréve né komunikacionin rrugor rregullohet me Ligjin pér transportin e udhétaréve né
komunikacionin rrugor. (,,Gazeta zyrtare RS “, numér. 68/2015, 41/2018, 44/2018 — ligji tjetér, 83/2018,
31/2019 dhe 9/2020). Me nenin 11. t& ligjit t€ lartpérmendur, €shté pércaktuar se transporti publik 1
brendshém 1 pasagjeréve kryhet si transport me orar, transport pa orar, transport me orar t€ vecanté dhe

transport me taksi dhe se transporti i brendshém me orar t€ udhétaréve kryhet si:

1) transport urban dhe periferik &shté transport brenda zonave té€ banuara ose ndérmjet zonave té

banuara g€ ndodhen né territorin e njésisé€ sé vetéqeverisjes lokale.;

2) transporti ndérmjetém €shté transporti ndérmjet vendeve té€ banuara qé ndodhen né territorin e

dy ose mé shumé njésive té vetéqeverisjes lokale.

Pér vetéqgeverisjet lokale ose ndérrmarjet publike g€ nuk kané mjete t€ mjaftueshme dhe nuk
disponojné ekspertizé teknike pér realizimin e projekteve q€ i jané besuar kryerja e veprimtarive
komunale, financimi i1 t€ cilave sigurohet nga buxheti i njésisé s€ vetéqeverisjes lokale, gjegjésisht
financimi i t€ cilit sigurohet térésisht ose pjesé€risht nga mbledhja e tarifave nga pérdoruesit e shérbimeve
komunale, angazhimi i nj€ partneri privat mund té jeté njé zgjidhje adekuate.

Mundésia e financimit t€ projektit t& besimit t€ veprimtaris€ komunale t€ transportit periferik té
pasagjeréve né territorin ¢ komunés s¢ Medvegjés nga njé partner privat mund t€ realizohet pérmes njé

partneriteti publik-privat me elementé koncesioni t&€ rregulluar me kontraté publike ndérmjet
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vetéqeverisjes lokale si partner publik ose koncesionar dhe njé ofertues i pérzgjedhur si partner privat ose
koncesionar.

Projektet e partneritetit publiko-privat me ose pa elemente koncesionare nénkuptojné financimin e
projekteve nga partneri privat, ku buxheti i vetéqeverisjes lokale nuk merret me huazime, por vetéqeverisja
lokale merr pérsipér detyrimin t'i mundésojé dhe t'i besojé partnerit privat t€ papenguar, kryerja e
veprimtarive komunale, ndérsa pér kryerjen e veprimtarisé né fjal€ partnerit privat i paguhej njé tarifé né
baza mujore, pra do t€ financohej nga pérdoruesit fundoré té shérbimit, d.m.th qytetarét. Ky model
financimi pérfaqéson njé kuadér bashképunimi ndé€rmjet sektorit publik dhe njé partneri privat, me qéllim
sigurimin e funksionimit t& aktiviteteve komunale, pra aktiviteteve me interes t€ pérgjithshém dhe
zhvillimit efikas dhe ekonomikisht t€ géndrueshém t€ infrastrukturés.

Megjithaté, modeli i partneritetit publik-privat i krijuar né két€¢ ményré nuk éshté plotésisht i
zbatueshém né territorin e komunés s€¢ Medvegjés. Bazuar né pérvojén e kaluar me transportin e
pasagjeréve né trafikun periferik, €shté vértetuar padiskutim se kryerja e transportit periferik &shté
joprofitabile pér ofruesin e shérbimit, pér shkak t&€ numrit t€ pamjaftueshém té pasagjeréve. Si rezultat,
transportuesi nuk éshté né€ gjendje t&€ mbulojé shpenzimet e biznesit ose té fitojé nga mbledhja ¢ biletave t&
shitura. Pér kété fakt té theksuar, komuna e Medvegjés né periudhén paraprake ka subvencionuar
transportuesit nga buxheti 1 saj, me qéllim qé t€ sigurojé ofrimin minimal t& shérbimeve, veganérisht né
vendbanimet e largéta rurale. Shpenzimet e organizimit dhe ofrimit t&€ shérbimit té transportit periferik té
udhétaréve né territorin ¢ komunés sé Medvegjés tejkalojné shumén qé ofruesi i shérbimit mund t€ marré
nga shitja e biletave pér udhétarét, si dhe nga léshimi i biletave mujore pér transportin e studentéve dhe
punétoréve né territorin e komunés. Shkak pér kété ésht€ numri i vogél i shfrytzuesve t€ transportit,
copézimi i madh territorial i komunés s¢ Medvegjés, kushtet e véshtira pér kryerjen e transportit, sidomos
né muajt e dimrit, duke gené se territori i komunés éshté kryesisht kodrinor dhe malor. Prandaj, pagesa e
tarifés s€ koncesionit nga transportuesi - koncesionari do t& destimulonte pjes€émarrésit potencial pér té
aplikuar pér ftesén publike. Me vendosjen e tarifés koncesionare g€ transportuesi do t'ia paguante
koncensiondhénésit, nuk do té€ arrihej qéllimi parésor - kryerja pa probleme e transportit periferik té
udhétaréve né territorin e komunés sé€ Medvegjés né pérputhje me nevojat e popullatés lokale.

Nga ana tjetér, vetéqeverisja lokale, né pérputhje me kompetencat e saj ligjore, €shté e vendosur t&
sigurojé ofrimin e shérbimeve komunale pér qytetarét e saj, pavarésisht nga shpenzimet e béra nga buxheti
lokal. Komuna e Medvegjés po ballafagohet me njé dalje dekadash t€ popullsisé né pjesét mé té
zhvilluara t& Republikés sé Serbis€ apo jashté saj, e cila reflektohet n€ rénien e vazhdueshme t€ numrit té
banoréve. Interesi i vetéqeverisjes lokale &shté g€ té krijojé kushte pér mbijetesén dhe mbijetesén e
njerézve né zonén e saj, sepse kjo €sht€ me réndesi jetike jo vetém pér komunén e Medvegjés, por edhe

pér Republikén e Serbis€ né térési, vecanérisht duke pasur parasysh pozita gjeografike e komunés sé
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Medvegjés pérgjaté vijés administrative me Krahinén Autonome t€ Kosovés dhe Metohis€. Njé nga
parakushtet €shté sigurisht transporti i organizuar periferik, i cili do t'u mundé€sonte qytetaréve nga zonat e
thella rurale té€ shkojné te mjeku, shkolla, dyqani, tregu dhe té gjitha objektet e tjera t&€ nevojshme.

Né lidhje me két€, vetéqeverisja lokale ka vendosur t€ marré pérsipér financimin e ploté t&
transportit periferik né kurriz t€ buxhetit té saj, sepse nga pérvoja e kaluar kjo éshté e vetmja garanci qé
transportuesi do t€ ofrojé shérbimet e duhura pér qytetarét. Kjo e leht€son transportuesin nga rreziku i
pérfitimit t€ transportit pér shkak t&€ numrit t&€ pamjaftueshém té udhétaréve, sepse shpenzimet e transportit
té kryer pér kilometér t€ pérshkuar do t'i pérballonte komuna, né pérputhje me orarin, numrin dhe orarin e
paracaktuar té nisjeve, pavarésisht nga numri i pasagjeréve t€ transportuar. Nga ana tjetér, transportuesi
gjithashtu do t€ motivohet t€ 1€vizé rregullisht né té gjitha linjat né pérputhje me orarin e paracaktuar,
numrin dhe orarin e nisjeve, sepse do t€ gjenerojé t€ ardhura pér kilometér t€ pérshkuar, pavarésisht nga
numri i pasagjeréve t€ transportuar. Me kété arrihet qéllimi themelor qé qytetarét t& pérfitojné rregullisht
shérbimin komunal té transportit periferik t€ pasagjeréve. Pérfitimi pér qytetarét do té ishte edhe mé i
madh sepse transporti do té ishte plotésisht falas pér qytetarét, gj¢ q€ do t& kishte efekte t&€ shumta pozitive.

Sa i pérket efektit t€ koncesionit né buxhetin e komunés s¢ Medvegjés, €shté e réndésishme té
theksohet se vetégeverisja lokale, né pérputhje me rregulloret dhe vendimet né fuqi, tashmé e barté té
gjithé shpenzimet e transportit t&€ nxénésve té shkollave fillore dhe t&€ mesme, né territorin e saj, si dhe
transportin e pensionistéve dhe kategorive té tjera t&€ ndjeshme shoqérore té€ banoréve, késhtu qé tashmé
pérballon shpenzimet e transportit pér rreth 80% té pasagjeréve né transportin periferik. Prandaj, marrja e
shpenzimeve té transportit t€ t& gjithé udhétaréve né komunikacionin periferik né territorin e saj nuk do té
réndojé né ményré drastike buxhetin e komunés s¢ Medvegjés né krahasim me shpenzimet tashmé
ekzistuese, por do té keté efekte pozitive pér qytetarét.

Né bazé té gjithé t€ thekésuara, realizimi i projektit t€ besimit t€ kryerjes sé€ veprimtarisé¢ komunale
té transportit t& udhétaréve né¢ komunikacionin periferik né territorin e komunés sé¢ Medvegjés partnerit
privat nuk parasheh gqé komuna e Medvegjés si njé kredidhénés do té gjenerojé té ardhura bazuar né
mbledhjen e tarifave t&€ koncesionit.

Elementet baz€ t& kétij koncepti jané ndarja e qarté e pérgjegjésive, ndarja e rrezigeve dhe
kohézgjatja e projektit. Ndarja e rrezikut lejon secilin prej partneréve t€ marré pérsipér rrezikun g€ ata té
mund ta menaxhojné né ményrén mé adekuate, duke arritur késhtu njé efikasitet mé t& madh té projekteve
té tilla. Koncepti i njé partneriteti publik-privat me elemente koncesionare, né shembullin e veprimtarisé
komunale t€ transportit periferik, i mundé€son komunés s€ Medvegj€s, si koncesionare, té planifikojé
mjetet dhe t€ krijoj€ nj€ sistem t€ qéndrueshém té transportit t& udhétaréve dhe té rris€ nivelin e efikasitetit
né ofrimin e shérbimeve pér pérdoruesit e kétij aktiviteti komunal.

Me nenin 2. Ligji pér veprimtarité¢ komunale (,,Gazeta zyrtare RS, numér. 88/2011, 104/2016 dhe
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95/2018; né teksitin né vazhdim: LVK) &shté detyrim I pércaktuar i vetéqeverisjes lokale pér té krijuar
kushte pér sigurimin e cilésisé, shtrirjes, disponueshmérisé dhe vazhdimésisé sé duhur, si dhe mbikéqyrjen
e kryerjes s€ aktiviteteve komunale. N&é pérputhje me até, obligim 1 komunés sé Medvegjés éshté qé té
ofrojé transportin e udhétaréve t€ transportit periferik té cilésisé sé duhur, pérkatésisht t& pérmirésojé
cilésiné ekzistuese té parkut té trafikut.

Ligji pér Veprimtarit¢ Komunale ka pércaktuar se veprimtarité komunale né kuptimin e kétij ligji
jané veprimtarit€ e ofrimit t€ shérbimeve komunale qé jané t€ rénd€sishme pér realizimin e nevojave
jetésore t€ personave fizik dhe juridik ku njésia e vetéqeverisjes lokale €shté e detyruar t€ krijojé kushte
pér sigurimin e cilésis€, shtrirjes, disponueshmérisé dhe vazhdimésisé s¢ duhur, si dhe mbikéqyrjen e
zbatimit t€ tyre. Ligji i lartpérmendur pércakton se aktivitetet komunale jané veprimtari me interes té
pérgjithshém dhe se transporti i udhétaréve urban dhe periferik, ndér t€ tjera, i pérket veprimtarive
komunale. Me nenin 3, paragrafi 5. i t€ njé&jtit ligj €shté definuar se transporti lokal i udhétaréve me orar
€shté njé veprimtari komunale qé pérfshin shérbimin e transportit t€ udhétaréve brenda zonave té€ banuara
ose ndérmjet zonave t€ banuara qé ndodhen né territorin e njésisé sé vetéqeverisjes lokale, ku pérfshihet
transporti publik me orar. me autobus, trolejbus, tramvaj, me metro, teleferik, anije pasagjerésh, traget dhe
varké pér qéllime komerciale, si dhe sigurimin e vendeve pér hipjen dhe zbarkimin e pasagjeréve
(stacione, ndalesa dhe objekte lundruese pér ankorimin e anijeve g€ transportojné pasagjeré brenda vendit.
transporti i linjés, etj. si lehtésira transporti qé pérdoren né€ ato ményra transporti). N¢ territorin e komunés
s€ Medvegjés, duke marré parasysh numrin ekzistues t€ banoréve dhe madhésiné e vendbanimeve, nuk ka
nevojé té€ organizohet transport urban, por kryhet vetém transporti periferik. Né komunén e Medvegjés nuk
ka stacion autobusi, késhtu q€ nuk ka as ofrim t€ shérbimeve t€ stacioneve, as realizim t€ t€ hyrave né bazé
té késaj, sepse 1 gjithé transporti periferik kryhet né stacionet e autobuséve. Me nenin 4. LVK pérkufizohet
si njési e vetéqeverisjes lokale qé siguron kushte organizative, materiale dhe t€ tjera pér ndértimin,
mirémbajtjen dhe funksionimin e objekteve komunale dhe pér unitetin tekniko-teknologjik té sistemit dhe
rregullon dhe siguron kryerjen e veprimtarive komunale dhe zhvillmin e tyre. Ligji pér veprimtarité
komunale ka pércaktuar qé veprimtarité komunale mund té kryhen nga njé kompani publike, njé kompani,
njé sipérmarrés ose njé€ subjekt tjetér afarist.

Ligji me nenin 9. Ka definuar dhe besuar kryerjen e veprimtarisé komunale. Me paragrafin 1.té
nenit t€ njejt€ pércaktohet se besimi i kryerjes s€ veprimtarive komunale nénkupton njé rregullim
kontraktual té kufizuar né€ kohé té marrédhénieve né lidhje me kryerjen e veprimtarive komunale ose
detyrave t¢é caktuara brenda kuadrit t€ veprimtarive komunale ndérmjet njé ose mé shumé njésive té
vetévendosjes lokale dhe kryerési i veprimtarive komunale, g€llimi i t€ cilave &shté t€ ofrojé shérbime
komunale né territorin e njé ose mé shumé njésive té€ vetégeverisjes lokale ose né njé pjesé t& territorit té

njésisé sé vetéqeverisjes lokale. N& nenin 9. paragrafi 7. LVK, éshté definuar se pér procedurén e besimit
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té kryerjes sé veprimtarive komunale, financimi i t€ cilave sigurohet nga buxheti i njésis€ sé vetéqeverisjes
lokale, d.m.th. nga té cilat sigurohet térésisht ose pjesérisht nga arkétimi i tarifave nga pérdoruesit e
shérbimeve komunale.

Me nenin 10. paragrafi 1. t€ Ligjit pér partneritetin publik-privat dhe Koncesionet (“ Gazeta zyrtare
e RS” , numér 88/2011,15/2016 dhe 104/16) ka definuar qé kooncesioni, né kuptim té kéti ligji, té
partneritetit me kontrat€s ose institucional publiko-privat me elemente koncesionare né té cilat pérdorimi
tregtar i pasuris€ natyrore, mallrave n€ pérdorim té pérgjithshém g€ jané né€ pronési publike, pra mallrave
né pronési t&€ njé organi publik ose kryerja e veprimtarive me interes té pérgjithshém, té cilat publiku
ortaku i léshon nj€ partneri privat, rregullohet me kontraté publike, pér njé periudhé té caktuar kohore, né
kushte t€ pércaktuara posagérisht, me pagesén e tarifés s€ koncesionit nga partneri privat ose publik, ku
partneri privat mbart rrezikun qé€ lidhet me pérdorimi tregtar i objektit t€ koncesionit.

Me nenin 10.paragrafi 2. t€ Ligjit pér partneritetin publik-privat dhe Koncesionet (“ Gazeta zyrtare
e RS” , numér 88/2011,15/2016 dhe 104/16) parashikohet se forma t€ vecanta t& koncesionit jané
koncesioni pér punét publike dhe koncesioni pér shérbimet publike.

Me nenin 10.paragrafi 4. t€ Ligjit pér partneritetin publik-privat dhe Koncesionet (“ Gazeta zyrtare
e RS” , numér 88/2011,15/2016 dhe 104/16) &shté pércaktar q€¢ koncesioni pér shérbimet publike, né
kuptim t€ kétij ligji, &shté njé marrédhénie kontraktuale identike me njé kontraté pér prokurimin publik t&
shérbimeve né pérputhje me ligjin g€ rregullon prokurimin publik, nése kompensimi pér shérbimet e
ofruara pérbéhet nga e drejta pér pérdorim komercial, pra ofrimin e shérbimeve ose até t&€ drejté sé bashku

me pagesén

2. TE DHENAT THEMELORE PER KOMUNA E MEDVEGIJES

Komuna e Medvegjés shtrihet né njé sipérfaqe prej 524 km? me 42 vendbanime dhe 6.360 banoré,
sipas t€ dhénave t€ regjistrimit t€ vitit 2022. Gjendet n€ pjesén jugore t€ Republikés sé Serbisé dhe 1 pérket
rrethit administrativ t& Jabllanicés. Dendésia mesatare e popullsisé &shté vetém 12 banoré pér km?.
Komuna e Medvegjés gjeografikisht i pérket pellgut t€ lumit Jabllanicé. Territori i komunés &shté
kryesisht kodrinor dhe malor, njé pjesé mé e vogél e territorit pérb&het nga njé€ zoné luginore deri né 400 m
mbi nivelin e detit, ndérsa njé pjesé mé e madhe e territorit pérbéhet nga zona kodrinore dhe malore nga
400 m deri né 1000 m. mbi nivelin e detit, me disa maja mbi 1000 m mbi nivelin e detit. Komuna e
Medvegjés kufizohet né anén lindore dhe veriore me komunén e Lebanés, Bojnikut dhe Kurshumlisg,
ndérsa né anén peréndimore dhe jugore shtrihet pérgjaté vijés administrative me Krahinén Autonome té

Kosovés dhe Metohisé né njé gjatési prej rreth 40 km. Territori i komunés s¢ Medvegjés pérfshin 39
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komuna kadastrale dhe 42 vendbanime. Duke pérjashtuar vendbanimin e Medvegjés si gendér komunale,
dhe vendbanimet Gazdare, Lece, Negosavlje dhe Sijarinska Banja, té cilat jan€ formuar pérgjaté rrugéve
shtetérore né luginat e lumenjve, pjesa tjetér e komunés pérbéhet nga vendbanime té "zbrazura" kodrinore
dhe malore rurale. me familje kryesisht t¢ moshuar. Komuna e Medvegjés bén pjesé n€ grupin e komunave
t€ Republikén e Serbis€. Ka shumé pérparési natyrore pér zhvillimin e turizmit, pasi né vendbanimin
Tulare ekziston njé vendpushim me tetémbédhjeté burime minerale, Sijarinska Banja, si dhe burimet
minerale né vendbanimin Tullaré. Né zonén e Medvegjés ka shumé pasuri minerale q¢ mund té
shfrytézohen, si xeheroret e plumbit, arit dhe zinkut, si dhe oniks prej guri gjysmé té ¢muar prej mermeri.
Dega mé premtuese e industris€é &shté minierat, miniera "Lece" dhe flotacioni, si pjesé e koncernit
"Farmakom MB" nga Shabaci, i cili aktualisht éshté¢ né falimentim, punéson numrin mé t€ madh t&
punétoréve. Bujgésia ka perspektiva t€ médha zhvillimi, kryesisht né degé t€ tilla si blegtoria (dele, dhi,
lopé) dhe pemé& (kumbulla, dardha, moll¢, ftua). Krahas prodhimit primar bujgésor, njé¢ degé e
réndésishme &éshté edhe shfryt€zimi dhe pérpunimi té drurit. Potenciali reflektohen né ményré vecanérisht
né pérpunimin e produkteve t€ papérpunuara nga natyra (kérpudha, barishte pyjore, fruta dhe perime), si
dhe n€ pérpunimin e quméshtit pér djathé, krem dhe kos.

Struktura etnike e komunés s¢ Medvegjés €shté multietnike, ku pérvec popullatés shumicé serbe,

ka edhe pjesétaré t€ nacionaliteteve shqiptare, rome dhe malazeze

3. GJENDJA AKTUALE E TRANSPORTIT PERIFERIK NE TERRITOR TE KOMUNES
SE MEDVEGIES

Pér t€ shqyrtuar mundésiné e fillimit t€ procedurés s€ partneritetit publik privat me elementé
koncesioni, €shté e nevojshme té€ béhet njé analiz€ e gjendjes aktuale té transportit t€ pasagjeréve
periferiké bazuar n€ t€ dhénat e viteve t€ méparshme pér cilésing e transportit, ndikimin e transportit né
shéndetin dhe siguriné e njerézve, si dhe mbrojtjen e mjedisit jetésor.

Transporti 1 udhétaréve né komunikacionin periferik né territorin e komunés s€¢ Medvegjés €shté
realizuar né bazg t€ tenderit publik pér besimin e kryerjes s€ veprimtarive komunale t€ transportit periferik
té udhétaréve né territorin e komunés sé¢ Medvegjés pér njé periudhé 5 vjecare. Kontrata pér besimin e
kryerjes sé veprimtaris€ komunale t& transportit t€ udhétaréve né trafikun periferik me numér 06-
814/2012-I1I nga viti 07.03.2013 ka pushuar s€¢ vlefshmi para pérfundimit t& periudhés kontraktuale pér
shkak té zgjidhjes s€ njéanshme nga transportuesi duke paraqitur njé deklaraté me shkrim pér ndérprerjen
e kontratés.

Né procedurén e prokurimit publik, komuna e Medvegjés ka lidhur kontraté pér transportin e
nxénésve né territorin ¢ komunés s&¢ Medvegjés XI11-404-54/2016 nga viti 10.11.2016 I cili pushoné t&é
vlejé pér shkak t& skadimit t€ afatit t€ kontratés t€ vitit 30.11.2017.
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Komuna e Medvegjés me miratimin e Vendimit pér fillimin e procedurés pér dhénien e besimit né
kryerjen e veprimtaris€é komunale té transportit periferik t€ udhétaréve, ka iniciuar procedurén pér besimin
e veprimtaris€ komunale né pajtim me ndryshimet né Ligjin pér Veprimtarité Komunale dhe ligjin pér
Partneritetet publike privat dhe Koncesionet. Deri né pérfundimin e procedurés s€ nisur, kryerja e
veprimtaris€ komunale t€ transportit periferik t€ udhétaréve sigurohet me lidhjen e kontratés sé
pérkohshme, me p€lgqimin e Kuvendit t¢ Komunés s€¢ Medvegjés.

Transporti i udhétaréve né komunén e Medvegjés aktualisht kryhet me 10 mini autobus, né bazé té
kontratés s€¢ pérkohshme té lidhur nga komuna e Medvegjés me transportuesin né kohézgjatje prej njé viti,
gjegjésisht deri né pérfundimin e procedurés s¢ dhénies sé kontratés né koncesionin e procedures.
Kilometrazhi total vjetor éshté 186,162 kilometra, ndérsa kilometrazhi ditor pér nisje €shté 874 kilometra.
Transporti kryhet duke ndjekur udhézimet e udhétimit né rrugét e méposhtme:

Medvgjé — Buqumeti i Poshtém — Buqumeti i Epérm — Rujkove-Medvegjé
Medvgjé —Gazdar — Lece — Gajtani i Poshtém — Gajtani i Epérm

Medvgjé —Kapit - Medvgjé -Tupall- Medvgjé

Medvgjé — Banja e Sijarinés — Rama bajé

Medvgjé — Retkocer — Sponce

Medvgjé — Stublla

Medvgjé — Tullaré — Medevc

Medvgjé —Gjylekresht

S A

Komuna e Medvegjés né periudhén e kaluar kishte obligime financiare n€ bazé té transportit té
nxénésve té shkollave fillore dhe t€ mesme, personave mbi 65 vje¢ dhe pensionistéve, transport té
punétoréve si dhe qytetaréve tjeré nga buxheti komunal. Mjetet qé jané ndaré pér kéto qéllime nga
buxheti deri mé tani kané gené 13,124,329.00 dinaré pér vitin 2018, 14.556.297.00 dinaré pér vitin 2019,
dhe 11.864.660.10 dinaré pér vitin 2020 (me shénim se gjaté vitit 2020, pér shkak t& epidemisé sé
shkaktuar nga virusi Covid-19, transporti periferik &éshté reduktar pra jané reduktar edhe myjetet,
pérndryshe shuma do t€ ishte mé e larté n€ kushte té rregullta).

Komuna e Medvegjés nuk ka kompani té saj komunale qé do ta kryente kété aktivitet komunal.
Duke gené se kontratat e lidhura nga komuna me transportuesit jané afatshkurtéra dhe nuk japin rezultatet
e pritura, komuna e Medvegjés ka nisur procedurén pér zgjidhjen e ¢éshtjes sé késaj veprimtarie komunale
pér njé periudhé mé té gjaté kohore. Ideja €shté g€ t€ zbatohet ky projekt pér té siguruar ofrimin e rregullt
té shérbimeve komunale pér qytetarét, besueshmériné teknike t€ automjeteve dhe reduktimin e emetimeve
té CO,.

Duke analizuar gjendjen e pérmendur té transportit né komunén e Medvegjés dhe gjendjen

financiare t€ vetéqeverisjes lokale, €shté e qart€ se formimi i njé ndérmarrje publike nga vetéqeverisja
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lokale do té ishte ekonomikisht i pagéndrueshém, duke marré parasysh numrin e udhétaréve, ¢mimi i
automjeteve, pagat e punonjésve dhe shpenzimet e tjera, vecanérisht duke marré parasysh kilometrazhin e
madh t€ pérshkuar pér shkak té rrallimit t& territorit nga njéra ané dhe t€ ardhurave relativisht t¢é uléta nga
ana tjetér. Realiteti me té cilin ballafagohet komuna e Medvegjés jané tendencat e kundérta: nga njéra ané
nevoja né rénie e qytetaréve pér té shfrytézuar shérbimin e transportit periferik dhe nga ana tjetér nevoja
pér té reduktuar dallimet mes qytetaréve né raport me 1€vizshmériné dhe pérmbushjen e detyrave ligjore té
bashkisé pér té siguruar kryerjen e transportit periferik.

Nevoja pér pérdorimin e shérbimeve t€ transportit periferik po zvogélohet pér shkak té fakteve té
njohura pérgjithésisht: shpopullimi disa dekadash (pérsa i pérket rritjes s€ vdekshmérisé, migrimi né
vendet e Bashkimit Evropian dhe zona mé t€ zhvilluara ekonomikisht t&¢ Republikés s¢ Serbis€), njé rritje
né€ numrin e mjeteve motorike n€ pronési private dhe pérdorimi i shérbimeve té transportit auto-taksi q&
sigurojné 1évizshmérin€ e qytetaréve t€ vendbanimeve rurale.

Nevoja pér té reduktuar dallimet midis qytetaréve né lidhje me 1€vizshmériné nénkupton sigurimin
e disponueshméris€ s€ transportit periferik, vecanérisht pér personat g€ nuk jané né gjendje t€ pérdorin
lloje alternative t€ transportit ose do ta kishin t& véshtiré ta bénin két€ pér shkak té gjendjes s€ tyre
pronésore ose psikofizike, pérkatésisht t€ moshuarve. ose personat me status social veganérisht té
ndjeshém qé kérkon kujdes t€ vecanté (p.sh. graté shtatzéna, nénat n€ puné, personat me aftési té
kufizuara, fémijét, pérfituesit e ndihmés financiare né fushén e mbrojtjes sociale).

Duke pasur parasysh se krijimi dhe fillimi i funksionimit t€ njé shogérie publike nga vetéqeverisja
lokale do té kérkonte investime t€ konsiderueshme financiare (trajnimi material, teknik dhe i1 personelit té
shoqérisé publike pér kryerjen e veprimtarive té transportit periferik t&€ pasagjeréve do té kérkonte mjete t&
konsiderueshme pér blerjen dhe mirémbajtja e flotés, ndértimi dhe mirémbajtja e hapésirave t€ parkimit
dhe objekteve administrative pér nevojat e trafikut periferik, si dhe shpenzime t€ konsiderueshme pér
pagat e punonjésve), dhe tendencat negative té pranishme drejt qéndrueshméris€ sé transportit periferik
(shpopullimi dhe pérdorimi i alternativave. ményrat e transportit q€¢ z€vendésojné transportin periferik)
nuk ofrojné garanci pér qéndrueshmériné minimale ekonomike té ekzistencés sé njé shogérie publike.

Pér t€ kryer veprimtarin€ e transportit publik periferik, vetéqeverisja lokale do t€ duhej té kishte
mjete pér t€ siguruar njé stacion autobusi, punishte pér riparimin dhe mirémbajtjen e automjeteve, pér té
siguruar té paktén 10 autobusé, pér t€ siguruar njé minimum. nga 1.2 drejtues pér automjet dhe punonjés té
tjeré qé kontrollojn€, monitorojné, riparojn€, mirémbajné automjetet dhe kryejné detyra té tjera.

Nga t€ gjitha sa mé sipér, komuna e Medvegjés vendos té zbatojé procedurén pér zbatimin e
projektit t&é partneritetit publiko-privat pér kryerjen e veprimtarive me interes t€ pérgjithshém né
kompetencén e saj, pérkatésisht organizimin e kryerjes s€ veprimtarive komunale transportit publik

periferik.
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Besimi 1 kryerjes sé veprimtaris€é komunale té transportit periferik té€ udhétaréve né
territorin ¢ komunés s€ Medvegjés €shté 1 réndésishém nga aspekti i sigurimit té transportit adekuat té
nxénésve né shkolla, punétoréve né vendet e punés dhe kategorive té€ tjera t& qytetaréve qé shprehin
kérkesa pér pérdorimin e udhétaréve. Shérbimet e transportit pér t€ arritur n€ destinacionet e zgjedhura,
duke krijuar kushte t& nevojshme pér funksionim normal dhe komunikim t€ pérditshém té qytetaréve té
komunés sé Medvegjés, veganérisht grupeve t€ pafavorizuara sociale dhe amvis€rive t€ vjetra rurale qé
nuk kané alternativé tjetér té transportit n€ zonén urbane t€ komunés sé¢ Medvegjés.

Né funksionimin e transportit urban té udhétaréve shfrytézohet rrjeti i infrastrukturés rrugore né
territorin e komunés sé Medvegjés, pérkatésisht rrugét ekzistuese shtetérore dhe komunale.

Ményra e tanishme e organizimit t€ transportit t€ udhétaréve né territorin e komunés sé€ Medvegjés
nuk ésht€ mjaft ekonomike dhe efikase, sepse nga njéra ané ka nevojé q€ vetéqeverisja lokale té€ sigurojé
disponueshmériné e transportit publik periferik pér sa mé shumé qytetaré té saj. sa mé shumé q¢ té jeté e
mundur né€ rrugé, duke plotésuar nevojat e pasagjeréve pér komoditet, pérpikméri dhe besueshméri, dhe
nga ana tjetér, ekziston mospérfitueshméria ekonomike e ofrimit t€ shérbimit t€ pérmendur pér veté
transportuesin pér shkak t€ numrit t€ vogél t€ transportit t€ udhtréve dhe shpenzie té larta. Né& periudhén e
méparshme, rrethanat e sipé€rpérmendura shpesh ¢uan né cilési t& dobét t€ shérbimeve té ofruara, pér shkak
t€ mungesés s€ motivimit t€ operatorit pér t'i pérmirésuar ato, n€ ofrim t€ parregullt t€ shérbimeve,
veganérisht né muajt e dimrit kur nuk kishte nisje drejt vendbanimeve té thella malore, kérkesave té
shpeshta t€ transportuesit ndaj pushtetit lokal pér subvencionimin e transportit dhe mbulimin e
shpenzimeve pér shkak t€ mospérfitueshmérisé sé mirémbajtjes s€ disa rrugéve rrugore, deri né anulimin e
kontratave t€ lidhura té transportit nga transportuesit, t€ gjitha kéto pérbénin problem pér vetén lokale. -
geveria, sidomos pér shkak té funksionimit té€ shkollave fillore. Ndaj vetéqeverisja lokale pret qé kryerja e
veprimtarisé s€ transportit publik periferik t&€ pasagjeréve né ményrén e parashikuar né két€¢ dokument té
jeté dukshém mé funksionale dhe mé ekonomike dhe mbi t&€ gjitha t€ ofrojé njé shérbim transporti mé té
miré dhe mé t€ rregullt pér qytetarét, duke konsideruar se do t&€ merrte pérsipér pagesén e shérbimit né
vend té qytetaréve si transportin e merrte térésisht vetéqeverisja lokale.

Pagesa do té béhej sipas kilometrave, jo sipas numrit t€ udhétaréve t€ transportuar
Nése nuk zbatohet njé¢ model adekuat financimi pér pé€rmiré€simin e transportit dhe rinovimin e flotés,
rreziku 1 mbijetesés s€ transportit t€ pasagjeréve né nivelin e kérkuar dhe humbja e interesit t€ partneréve

potencial pér bashképunim strategjik do té béhet mé i theksuar.

Arsyet e kontraktimit t€ njé partneriteti publik-privat me elemente koncesionare pasqyrohen né viji
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» kontrollin e shpenzimeve publike;

* duke reduktuar asimetrin€ e informacionit ndérmjet tatimpaguesve dhe administratés publike;
 rritja e transparencés s€ ridrejtimit t€ parasé publike né€ fushén e investimeve publike;
« duke mbajtur njé€ raport té barabarté té cilé€sisé dhe ¢mimit gjaté gjithé jetés sé projektit;

Avantazhi 1 partneritetit publik-privat krahasuar me modelin tradicional t€ prokurimit éshté se me
modelin tradicional, ulja fillestare e vlerés s€¢ kostove t€ ndértimit apo pajisjeve mund t€ shkaktojé kosto
mé t€ larta né fazén e pérdorimit dhe tatimpaguesit nuk kané informacion pér kéto vlera. Modeli i
partneritetit publik-privat me ose pa elemente koncesionare kérkon njé qasje komplekse dhe
gjithépérfshirése, pra pérgatitjen e analizave té ndryshme, rreziget ¢ mundshme qé mund té lindin gjaté
zbatimit t& projektit, analizé€n e mbrojtjes s€ mjedisit etj., e cila n€ rezultatin pérfundimtar tregon nése njé
specifik projekti Eshté fitimprurés dhe pér sa vite duhet t&€ zbatohet

Akti 1 koncesionit pér besimin e veprimtaris€ komunale t€ transportit periferik t€ udhétaréve né
territorin e komunés s¢ Medvegjés do té€ zbatohet né€ pérputhje me Ligjin pér Partneritetet Publiko-Privat
dhe Koncesionet. Pasi t€ jeté kryer procedura e pérzgjedhjes s€ koncesionarit, organi publik dhe partneri
privat 1 pérzgjedhur, pra koncesionari, lidhin njé kontraté publike. Projekti i besimit t€ kryerjes sé
transportit periferik té pasagjeréve tek njé partner privat do t€ conte né njé shkallé mé t€ madhe té
kontrollit t&€ kostove buxhetore, né krijimin e njé sistemi t€ géndrueshém té transportit t€ pasagjeréve si njé
nga sfidat mé t€ médha té kérkesave urbane dhe komunale, si dhe né ngritjen e niveli i efikasitetit né

ofrimin e shérbimeve pér pérdoruesit e aktiviteteve komunale.

4, PROPOZIMI I AKTVENDIMIT TE RI TE TRANSPORTIT PERIFERIK NE TERRITORIN E
KOMUNES SE MEDVEGIJES

Zgjidhja e re n€ propozimin e aktit t€ koncesionit nénkupton qé€ transporti periferik i udhétaréve né
territorin e komunés s¢ Medvegjés do t€ pérmirésohet né krahasim me sistemin ekzistues dhe se njé sistem
i tillé 1 pérmirésuar i transportit do té ruhet edhe pér 7 vitet e ardhshme. Duke pasur parasysh pozitén
specifike gjeografike t€ komunés sé¢ Medvegjés dhe interesin e vetéqeverisjes lokale pér t€ siguruar kushtet
pér géndrimin dhe mbijetesén e njerézve né zonén e saj, si njé nga masat stimuluese u propozua qé
transporti periferik pér qytetarét. t€ jeté plotésisht i lire. Meqen€se mjetet pér kryerjen e veprimtarisé
komunale t€ transportit periferik t€ udhétaréve né territorin e komunés sé¢ Medvegjés sigurohen nga
buxheti i komunés s¢ Medvegjés, nga zbatimi i projektit t€ besimit té kryerjes s€ veprimtaris€ s€ transportit
periferik té udhétaréve né territorin e komunés s€ Medvegjés népérmjet koncesionit t€ propozuar me kété
akt, tarifa e koncesionit i paguhet nga partneri publik partnerit privat pér shérbimet e ofruara do t&
pércaktohet garté né€ kontratén publike pér besimin e kryerjes sé aktivitetit t& transportit t€ planifikuar té

pasagjeréve periferike.
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Komuna e Medvegjés, si koncensiondhénése, duke paguar tarifén e koncesionit koncesionarit, i
merr pérsipér plotésisht shpenzimet e kryerjes sé€ veprimtarisé komunale té€ transportit periferik té
pasagjeréve né€ nivel lokal né kurriz t€ buxhetit komunal, né ményré qé transporti publik pér qytetarét té té
jeté i lire.

Transportuesit do té pérdorin rrjetin ekzistues rrugor té rrugéve komunale g€ jané ndértuar
kryesisht né dekadat e fundit. Shpenzimet e mirémbajtjes s€ rregullt t& rrugéve né territorin ¢ komunés sé
Medvegjés jané rreth 20 milioné dinaré né vit, dhe shuma e deklaruar nuk éshté pérfshiré né vlerén e
projektit t&€ besimit t&€ kryerjes s€ veprimtarisé s€ transportit publik suburban té udhétaréve né territorin e
komunés s€¢ Medvegjés, sepse vetéqeverisja lokale sigurisht q€ ka obligim g€ né territorin e saj té
mirémbajé t& gjithé infrastrukturén rrugore lokale,pavarésisht nése né ato rrugé ka apo jo transport publik
té organizuar.

Vlera e planifikuar e gjithé projektit t€ besimit t€ kryerjes s€ veprimtarisé s€ transportit publik
periferik t€ pasagjeréve né territorin € komunés s€¢ Medvegjés €shté 25.000.000,00 dinaré n€ baz vjetore,
pérkatésisht pér periudhén e planifikuar 7 vjecare €shté 175.000.000.00 dinaré. Shuma e deklaruar paraget
shumén e pérafért t&€ mjeteve nga buxheti i komunés s€ Medvegjés qé do t'i paguhen partnerit privat né
emér t€ shérbimeve té transportit t€ kryera, n€ ményré q€ shérbimi té realizohet né€ pérputhje me kontratén
e lidhur. Shuma pérfshin shumén e parashikuar té kostove té transportit dhe fitimin e transportuesit.

Partneri privat ose koncesionari &shté i detyruar té keté njé numér t€ mjaftueshém mjetesh gjaté
gjithé kohézgjatjes sé kontratés pér kryerjen pa probleme t€ shérbimeve té transportit dhe t&€ mundésojé qé
numri i mjeteve dhe kapaciteti i tyre t€ jeté€ né pérputhje me oraret e propozuara, si dhe numrin e pritur té
pasagjeréve. T€ paktén njé heré né vit, partneri privat &shté i detyruar t€ kryejé njé analiz€ té linjave
aktuale dhe t€ propozojé ndryshime t&€ mundshme nése kéto jané kérkesat e pérdoruesve té trafikut dhe
shérbimeve. Funksionimi efektiv i sistemit t€ transportit t€ pasagjeréve nénkupton pérdorimin e
automjeteve me t€ cilat €sht¢ e mundur t€ ofrohen shérbime cil€sore t€ transportit t€ pasagjeréve né
ményrén mé efikase. Ky synim mund té arrihet n€ ményré mé efektive duke marré numrin e duhur té
automjeteve té kategoris€ s¢ duhur pér kryerjen e aktiviteteve té transportit.

Pér kryerjen e veprimtarisé sé transportit t&€ udhétaréve né territorin e komunés s€¢ Medvegjés éshté
e nevojshme t€ sigurohen sé paku 10 mini busé, nga té cilét 8 jané t& nevojshém pér kryerjen e transportit
dhe 2 automjete né rezervé. Nése gjaté zbatimit t€ projektit ka nj€ rritje t€ numrit t€ kilometrave té
pérshkuar gjaté vitit, Esht€ e nevojshme té harmonizohet numri i automjeteve me numrin e kilometrave té
pérshkuar. Kjo do té thoté se partneri privat do té jeté i detyruar t€ blejé automjete shtesé nése ka nevojé
pér to gjaté periudhés s€ kryerjes sé shérbimit t€ kontraktuar, pra nése rritet numri i pasagjeréve dhe/ose
numri i kilometrave t€ pérshkuar.

Zbatimi 1 kétij projekti do t€ kontribuojé né pérmiré€simin dhe promovimin e veprimtarisé léndore
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komunale, por edhe né krijimin e kushteve pér zgjidhje afatgjata optimale, t€ pérhershme dhe cilésore né
p€rmirésimin e cilésis€ sé shérbimit té transportit, efikasitetit dhe efektivitetit , funksionimin, organizimin
dhe menaxhimin e t€ gjithé sistemit té transportit. Né anén tjetér, zbatimi i kétij projekti u siguron
banoréve té komunés sé Medvegjés prodhimin e véllimit dhe cilésis€é s€ kérkuar t€ shérbimeve té
transportit, qé pérfshin shpenzimet reale, duke rritur stabilitetin, besueshméring, disponueshmériné

hapésinore dhe kohore t€ sistemit, n€ kushtet mé t€ favorshme ekonomikisht dhe mjedisore té pranueshme.

5.TE DREJTAT DHE DETYRIMET E KONCESIONAREVE DHE KONCEDENTIT

1. Té€ drejtat dhe detyrimet e partnerit privat, gjegjésisht koncesionarit jané:

+  pér t& siguruar transportin e vazhdueshém té udhétaréve né transportin publik té planifikuar,

« t& organizojé punén dhe funksionimin e tij né ményré t€ tillé q€ t&€ sigurojé cilésiné e
transportit t& kérkuar nga kushtet e pércaktuara nga dokumentacioni i tenderit dhe ky akt
koncesioni,

« té kryejé punén e transportit né pérputhje me dispozitat e ligjit g€ rregullon transportin e
udhétaréve n€ komunikacionin rrugor, ligjit qé rregullon kryerjen e veprimtarive komunale, né
pérputhje me vendimin komunal g€ rregullon transportin ¢ udhétaréve né komunikacionin
urban dhe periferik dhe rregullore té tjera, q€ pércaktojné kété zoné,

« Q¢ gjaté gjithé kohézgjatjes sé kontratés t€ keté njé numér t€ mjaftueshém automjetesh pér
kryerjen pa probleme té veprimtarisé s€ shérbimit té transportit dhe pér t€ mundésuar qé numri
i mjeteve dhe kapaciteti i tyre té jeté n¢ pé€rputhje me oraret e propozuara, si dhe numrin e
pritshém. té pasagjeréve,

« t& siguroj¢ hapésiré pér parkim dhe mirémbajtje automjetesh, si dhe mbéshtetje t&
pérshtatshme dhe cilésore t€ shérbimit dhe njé punishte pér mirémbajtjen, riparimin e
automjeteve, kontrollin teknik, et;.

« & kryejé ¢do dité kontrolle t&€ rregullta t& saktésisé s€¢ mjetit dhe eliminimin e defekteve dhe
kegfunksionimeve t€ vérejtura, né ményré qé mjetet t€ jené plotésisht té sigurta pér drejtim;
mirémban né gjendje t€ duhur t&€ gjitha pjesét e mjetit thelbésore pér sigurin€ dhe cilésiné e
transportit; sigurojné automjete t€ pastra me temperatura t&€ pérshtatura ndaj ndikimeve té
jashtme

« t& aplikojé t& gjitha mjetet e nevojshme dhe té disponueshme pér t€ lehtésuar dhe mundésuar
aksesin dhe pérdorimin e shérbimeve té transportit pér personat me 1€vizshméri dhe aftési té

kufizuara, me kushtet mé t€ mira t&€ mundshme t€ sigurisé
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« pér t& siguruar shérbim té besueshém, t& sakté dhe té rregullt né€ linja sipas volumit t&
planifikuar dhe orareve t€ regjistruara dhe té€ certifikuara pér linjat,

« € né rast t€ ndérprerjeve né kryerjen e transportit ose ndérprerjes s€ transportit pér arsye qé
transportuesi nuk mund t'i parashikonte ose parandalonte,t¢ ndérmerren masa pér eliminimin e
shkakut t€ ndérprerjes dhe t& informojné menjéheré organin kompetent pér c¢éshtje té
komunikacionit t€ administratés komunale/qytetit.,

& analizojé linjat aktuale t€ paktén nj€ heré né vit dhe t€ propozojé ndryshime té mundshme,

+ ¢ nése rritet numri i pasagjeréve dhe numri i kilometrave t€ pérshkuar, duhet té sigurohen
mjete shtesé nése ka nevojé pér kété gjaté periudhés sé kryerjes sé shérbimit té€ kontraktuar.,

+ & paragesé raporte mujore pér tregtité e pérfunduara (gjysmé tregti) dhe nisjet,

+ t'i raportojé Késhillit kmunal pér biznesin (detyrimet, t€ ardhurat, shpenzimet) ¢do vit,

« té pérpiget t& sigurojé zhvillimin dhe pé&rmir€simin e veprimtaris€ sé besuar,

2. T€ drejtat dhe detyrimet e partnerit publik ose kandidatit jané:

« zbatimin e procedurés pér zgjedhjen e njé partneri ose koncesionari privat;

« mbikéqyrjen e zbatimit té projektit, né pérputhje me cilésiné e pércaktuar me kontratén
publike;

« shqyrtimin dhe miratimin e kérkesave té justifikuara pér ndryshimin e linjave dhe nisjeve;

* g€ né pérputhje me vendimin dhe kontratén e lidhur t€ paguajé njé shumé té caktuar né
muaj pér kryerjen e transportit t€ besuar,

e pér té siguruar kryerjen e papenguar t€ transportit t€ besuar nga partneri privat dhe
pérdorimin e ndalesave té caktuara,

+ t€ marré masa pér t€ penguar kryerjen e transportit nga transportues té tjer€ té ciléve nuk u
€shté besuar kryerja e transportit t€ rregullt t€ udhétaréve né territorin e komunés.

+ té marré masa pér eliminimin e rrethanave t€ jashtézakonshme qé mund t€ ndikojné né
realizimin pa probleme t€ transportit

« t€ pércaktojé rrugét, numrin e nisjeve dhe ményrén e funksionimit né€ rrethana té rregullta
dhe t€ jashté€zakonshme,

« t€ pércaktojé korrigjimet e orareve né linjé né varési t€ ndryshimit t& numrit t€ pasagjeréve
(dhe t'i koordinojé€ ato me transportuesin).,

Kontrata publike do t€ rregullojé né ményré t€ detajuar té drejtat dhe detyrimet e ndérsjella
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té partneréve publiké dhe privaté, d.m.th. koncensiondhénési dhe koncesionari.

Detyrimi mé 1 réndé€sishém i1 koncesionarit ndaj pérdoruesve t€ shérbimeve éshté sigurimi i
transportit t&€ qytetaréve, kryesisht nxénésve né shkolla dhe punonjésve deri né vendin e punés, né
linjat periferike t€ transportit t¢ udhétaréve brenda linjave té€ pércaktuara. Koncesionari €shté i
detyruar t€ ofrojé shérbimin e transportit né ményré t€ vazhdueshme, me cilési t€ larté dhe né
pérputhje me oraret e regjistruara dhe t€ verifikuara.

Me nenin 43. Ligji pér partneritetet dhe Koncesionet publiko-private (“Gazeta Zyrtare ¢
RS” numér. 88/2011, 15/2016 dhe 104/2016) pércakton detyrén e koncesionarit ose dhénésit pér té
paguar tarifén monetare pér koncesionin né¢ shumén dhe né ményrén e pércaktuar me kontratén
publike t€ koncesionit, pérve¢ rasteve kur pagesa ¢ tarifés sé koncesionit €éshté e justifikuar
ekonomikisht.

Kompenzimin e koncesionit mund t€ pérfshijé edhe tarifén pér pérdorimin e njé malli té
caktuar né pérdorim t& pérgjithshém té parashikuar nga ligji q€ rregullon pérdorimin e mallit
léndor, tarifén pér pérdorimin e njé malli n€ pronési t€ njé organi publik, si dhe lloje t€ tjera t& t&
ardhurat publike, pérvec tatimit n€ proné, q€ lidhen me pérdorimin e atij malli.

Kompensimi financiar pér koncesionin mund té kontraktohet si njé shumé konstante e barabarté,
ose si njé shumé e ndryshueshme, né€ varési té specifikave té secilit lloj koncesioni.

Shuma e kompensimit sé koncesionit pércaktohet né varési té€ llojit t& pasurisé natyrore, llojit té
aktivitetit, kohézgjatjes sé koncesionit, rrezikut t€ biznesit dhe fitimit té pritur, pajisjeve dhe sipérfages sé
pronés né pérdorim té pérgjithshém, ose pronés publike, ose pronés né pronési, nga njé organ publik.

Kontrata publike e koncesionit mund t€ specifikojé njé ndryshim né shumén e tarifés s¢ koncesionit
né njé periudhé t€ caktuar kohore, pér kohézgjatjen e kontraté€s publike té koncesionit, e cila duhet té
tregohet né dokumentacionin e tenderit.

Me zbatimin e projektit t€ besimit t€ kryerjes s€ veprimtarisé komunale t€ transportit t€ udhétaréve
né komunikacionin periferik né territorin ¢ komunés sé¢ Medvegjés partnerit privat, nuk parashikohet qé
komuna e Medvegjés si grantdhénés té realizojé t&é ardhura né bazé t¢ arkétimit, té tarifés sé¢ koncesionit.

Shuma e paguar nga komuna pér transportuesin pér shérbimin e transportit periferik t&€ pasagjeréve
té€ ofruar n€ pérputhje me dispozitat e Ligjit pér partneritetin publik -privat dhe Koncesionet éshté tarifa e
koncesionit e paguar nga koncensionari pér koncesionarin. Shuma e tarifés do t€ pércaktohet pér kilometér
t€ udhétuar, né€ pérputhje me strukturén e kostos té treguar n€ tabelén Shpenzimet e biznesit né transportin
periferik. Kriteri pér zgjedhjen e ofruesit t&€ shérbimit do té jeté cmimi mé 1 ulét i ofruar. Transportuesit do
té motivohen t€ ofrojn€ ¢gmime mé té favorshme pér shkak t& konkurrencés sé hapur.

Sasia e tarifés sé€ koncesionit do té paguhet n€ bazé mujore, n€¢ fund t€ muajit né té cilin éshté kryer

transporti dhe do té pércaktohet duke shumézuar ¢gmimin pér njési pér kilometér t&€ pérshkuar me numrin e
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kilometrave té pérshkuar gjaté muajit. e cila jepet né tabelén Linjat me regjimin e qarkullimit,
kilometrazhin ditor dhe vjetor. Kontrollin e kilometrazhit né baza mujore do ta béjé personi i punésuar né
vetégeverisjen lokale si inspektor pér komunikacion té trafikut rrugor dhe rrugéve.

Duke gené se éshté planifikuar té besohet kryerja e veprimtarisé komunale té transportit periferik té
pasagjeréve pér njé periudhé 7-vjegare, nése gjaté kohézgjatjes s¢ kontratés ka ndryshime té réndésishme
né shpenzimet q€ hyjné né strukturén e shpenzimeve né baze t€ sé cilés shuma caktohet kompensimi (p.sh.
¢mimi i karburantit, gmimi minimal i punés etj.), ofruesi i shérbimit mund té aplikojé né vetéqeverisjen
lokale me kérkesé pér ndryshimin e shumés sé tarifés, né pérputhje me dispozitat e Ligjit pér veeprimtarité
komunale e cila pércakton procedurén pér ndryshimin e gmimeve té shérbimeve komunale, dhe dispozitat
e Ligjit pér artneritetet Publiko-Privat dhe Koncesionet, i cili pércakton procedurén dhe kufijt€é e
ndryshimeve né kontratén publike.

Vendimin pér ndryshimin e ¢gmimeve té transportit e pércakton dhe e miraton organi kompetent i
komunés sé Medvegjés. Késhilli komunal nuk mund t€ ndryshojé ¢mimin né at€ ményré qé t€ vendosé né
nj€ pozité t&€ palakmueshme operatorin e veprimtaris€¢ komunale, qé€ t'i prishet funksionimi i rregullt dhe
normal, investimet e planifikuara gjaté projektit, si dhe realizimi i rezultateve t€ biznesit.

Mbikéqyrja inspektuese mbi kryerjen e aktiviteteve té transportit urban dhe periferik t&€ udhétaréve
né territorin e komunés s€ Medvegjés kryhet nga shérbimet kompetente inspektuese (inspektimi i
komunikacionit, inspektimi komunal, inspektimi i punés, etj.). Shfrytezuesit e shérbimit t€ transportit
mund té paragesin kundérshtime pér kryerjen e transportit t€¢ besuar prané Administratés komunale dhe
Késhillit komunal, si dhe t€ marrin pjesé aktive dhe t€ iniciojné njé deklaraté té detyrueshme té
shfrytézuesve té shérbimit pér cilésiné e shérbimit t€ ofruar né€ pérputhje me ligjin pér Veprimtarité
Komunale dhe Ligjin pér procedurén e pérgjithshme Administrative

Mjetet pér transportin periferik t€ udhétaréve, si¢ u pérmend mé lart, sigurohen nga buxheti i
komunés s¢ Medvegjés.

6. QELLIMET E PROJKTIT TE PROPOZUAR

Qéllimet kryesore té projektit t&€ besimit t€ transportit periferik t€ udhétaréve né territorin e
komunés s¢ Medvegjés pérmes partneritetit publiko-privat me elemente koncesionare jané harmonizimi
me legjislacionin aktual dhe organizimi mé efikas i transportit, dhe:

Tenderi 1 ri éshté né pérputhje me rregulloret ligjore né fuqi, pra me aktin aktual pér veprimtarité
komunale, i cili pércakton se procedura pér besimin e kryerjes s€ veprimtarive komunale, financimi i té
cilave sigurohet nga buxheti i njésisé€ s¢ vetéqeverisjes lokale, gjegjésisht financimi i t& cilave sigurohet
térésisht ose pjesérisht nga arkétimi i tarifave nga pérdoruesi i shérbimeve komunale, zbatohen dispozitat e

ligjit g€ rregullon partneritetin publik-privat dhe koncesionet.
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Me nenin 11. paragrafi 1. pika 6. T€ Lgjit pér partneritetin publik-privat dhe koncesionet ( ““ Gazeta
zyrtare ¢ RS”, numér . 88/2011, 15/2016 dhe 104/2016) rregullohet g€ mund t€ jepet koncesion pér
transportin publik.

Organizimi i transportit t€ planifikuar t€ udhétaréve né territorin e komunés s¢ Medvegjés Eshté
nén juridiksionin e komunés s€¢ Medvegjés, i cili éshté pércaktuar me dispozitat e Ligjit pér transportin e
udhétaréve né komunikacionin rrugor, Ligjit pér vetéqeverisje lokale. , dhe Ligjin pér Veprimtarité
Komunale. Prandaj, objekt i koncesionit €shté besimi i kryerjes sé€ veprimtarisé s€ transportit periferik té
pasagjeréve né territorin € komunés s€¢ Medvegjés né térési tek njé partner privat.

Realizimi i projekteve t€ tilla paraget njé¢ mekanizém efektiv té déshmuar pér zgjidhjen cilésore té
nevojave té lévizshmérisé s¢ banoréve. Realizimi né sektorin e aktiviteteve komunale (dhe vecanérisht né
nénsistemin e autobuséve té transportit publik té pasagjeréve) sigurohet népérmjet sinergjis€ s€ partneréve
publiké dhe privaté.

Koncepti i strukturés sé¢ re dhe funksionimit t& sistemit t€ transportit publik t€ pasagjeréve né
komuné, pas zbatimit t& kétij projekti, do t&€ krijojé kushte pér zbatimin e njé procesi t&€ vazhdueshém
zhvillimi dhe pérmirésimi t€ sistemit né t& ardhmen, duke pasur parasysh mundgsité reale té€ komunés sé
Medvegjés.

Né kété kuptim, synimet kryesore pér zbatimin e kétij procesi dhe realizimin e koncesionit né

sektorin e transportit publik t&€ udhétaréve né komunén e Medvegjés jané:

« Pérputhja e realizimit t& mobilitetit t€ qytetaréve me rregulloret ligjore t€ vlefshme dhe rregullimi i
ploté i tregut t&€ shérbimeve té transportit;
o Ofrimi 1 shérbimit cilésor t€ lévizshméris€é pér t€ gjitha kategorité e banoréve né territorin
administrativ komunal,
« Né& ményré t€ barabart¢ dhe t€ vazhdueshme e transportit né kohé dhe hapésiré né tregun e
shérbimeve té transportit né komunén e Medvegjés;
« Harmonizimi I kapacitetit t& transportit me kérkesat transportuese;
« Rritja e stabilitetit dhe besueshmérisé sé funksionimit t& sistemit;
+ Ruritja e atraktivitetit t& sistemit t& transportit publik pér pasagjerét dhe nivelit t&€ pérgjithshém t&
cilésisé sé shérbimeve t& transportit;
« Arritja e zgjidhjeve afatgjata optimale dhe cilésore né pérmirésimin e cilésis€ s€¢ shérbimeve té
transportit, prodhimit dhe efikasitetit dhe efektivitetit ekonomik; rritjen e cilésisé sé€ aktiviteteve komunale;
+ Sigurimi i transportit modern té pasagjeréve duke pérmirésuar mjetet 1évizése;
¢ Mundésimi i njé sistemi t& géndrueshém transporti pasagjerésh pér njé periudhé 7-vjecare;

» Mbrojtja e mjedisit jetésor duke reduktuar emitimin e gazrave té¢ démshém ;

17



11. aBrycr 2023. CJIYKBEHU I''TACHUK I'PATA JIECKOBLIA Crpana 2207 — bpoj 21

*  Reduktimi i emitimit té emisionit CO;
» Shfrytézimi efikas i burimeve dhe rritja e pérshtatshmérisé ekologjike t€ sistemit t& transportit té

udhétaréve né territorin e komunés sé Medvegjés.;

« Rregullimi i sistemit né t€ gjitha aspektet e funksionimit dhe sigurimi i géndrueshméris¢ afatgjaté

té sistemit;

« Rritja e pérshtatshmérisé ekologjike t€ sistemit té transportit dhe cil€sisé s€ jet€s né komunén e
Medvegjés;

« Kénagésia e gjeré t€ géllimve sociale dhe té tjera.

7. TERHEQJA E PUNEVE TE BESUARA

Me nenin 53. paragrafi 1. té Ligjit pér partneritetin publik-privat dhe Koncesionet (,,Gazeta zyrtre
RS, numér . 88/2011, 15/2016 dhe 104/16) éshté pércaktuar ményra e pérfundimit t&€ PPP, domethéng,

pércaktohet se PPP me ose pa elemente koncesionare pérfundon:
L] duke plotésuar kérkesat ligjore,
[1 duke ndérpreré kontratén publike pér shkak té interesit publik,

[1 ndérprerje té kontratés publike me marréveshje,

. ndérprerje t€ kontratés publike té njéanshme,
. me plotfuqishmériné e vendimit gjyqésor q€ shpall t& pavlefshme kontratén publike ose e
anulon até.

Me nenin 53. paragrafi 1. t€ Ligjit pér partneritetin publik-privat dhe Koncesionet (,,Gazeta zyrtre
RS*, numér . 88/2011, 15/2016 dhe 104/16) &éshté pércaktuar gjithashtu se njé PPP me ose pa elemente
koncesionare pérfundon me plotésimin e kushteve ligjore:1) mcrekom poka Ha KOju je 3aKJbydeH jaBHU

yTOBOD;
2) me vdekjen e njé partneri privat, pra likuidimi ose falimentimi i njé partneri privat.

Né té njéjtin nen, paragrafi 3, parashikohet gjithashtu se, me pérjashtim té paragrafit 2, pika
2) té kétij neni, PPP me ose pa elemente koncesionare nuk duhet t€ pérfundojé me likuidimin ose

falimentimin e njé anétari t€ konsorciumit. , nése t&€ paktén njé anétar i konsorciumit merr pérsipér
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njé detyrim t&€ pakufizuar solidar pér t&€ pérmbushur njé pjesé té kontratés publike t& anétarit t&
konsorciumit e cila éshté likuiduar, gjegjésisht procedura e falimentimit ka pérfunduar, me

pélqimin paraprak té partnerit publik.

Pérfundimi i parakohshm i kontratés publike pér shkak t& déshtimit t€ partnerit privat rregullohet
me nenin 54 paragrafi 1.t€ Ligjit pér partneritetet publiko-privat dhe Koncesionet (“Gazeta Zyrtare
e RS”, nr. 88/2011, 15/2016 dhe 104/16), ku thuhet se partneri publik mund t€ zgjidhé né ményré

té njéanshme kontratén publike né rastet e méposhtme:

1) nése partneri privat nuk ofron shérbime publike sipas standardeve té cilésisé pér kéto shérbime

si¢ jané€ réné dakord né kontratén publike,

2) nése partneri privat nuk zbaton masat dhe veprimet ¢ nevojshme pér mbrojtjen e t€ mirave né

pérdorim té pérgjithshém, pra t€ mirave publike, pér mbrojtjen e natyrés dhe pasurive kulturore.,

3) nése partneri privat ka dhéné€ informacion té€ pavérteté dhe t€ pasakté qé€ ka gené vendimtar pér

vlerésimin e pérshtatshmérisé sé tij kur zgjedh ofertén mé té favorshme,

4) nése partneri privat, pér fajin e tij, nuk fillon ekzekutimin e kontratés publike brenda afatit té

caktuar.,

5) nése partneri privat kryen veprime t€ tjera ose nuk arrin t€ kryejé veprimet e nevojshme qé jané

né kundérshtim me kontratén publike,

6)nése partneri privat i ka kaluar njé t€ treti t€ drejtat e tij nga kontrata publike pa miratimin

paraprak té partnerit publik,

7)né raste té tjera, né€ pérputhje me dispozitat e kontratés publike dhe rregullat e pérgjithshme t&é

ligjit t&€ detyrimit dhe rregullat e pranuara ligjore pér njé lloj kontrate té caktuar..

Me nenin 54. paragrafi 2. Ligji pér partneritetet publiko-private dhe Koncesionet (“Gazeta Zyrtare
e RS”, nr. 88/2011, 15/2016 dhe 104/16) pércakton se kriteret né bazé€ té t€ cilave partneri publik
pércakton ekzistimin e arsyeve pér pérfundimin t€ kontratés publike nga paragrafi 1 pika. 2) deri n€ 7) té
kétij neni pércaktohen me kontraté publike.

Me paragrafin 3. t€ njéjtit nen parashikon se para pérfundimit té njéanshém té kontratés publike,
partneri publik duhet t€ paralajmérojé me shkrim partnerin privat pér njé qéllim té€ tillé dhe té caktojé njé
afat t€ pérshtatshém pér eliminimin e arsyeve t€ zgjidhjes s€ kontratés publike dhe pér deklarimin e kétyre
arsyeve, dhe paragrafi 4. t& nenit té sipérpérmendur, pércaktohet se né€se partneri privat nuk heq arsyet e

zgjidhjes s€ kontratés publike brenda afatit t&€ pérmendur né pikén 3. t€ kétij neni, partneri publik zgjidh
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kontratén publike.

Neni 54. paragrafi 5. Ligji pér partneritetet publiko-private dhe Koncesionet (“Gazeta Zyrtare e

RS”, Nr. 88/2011, 15/2016 dhe 104/16) pércakton se né rast t& zgjidhjes s€ njéanshme t& kontratés publike

nga partneri publik, partneri public, ka t& drejtén e shpérblimit t&€ démeve té shkaktuara nga partneri 1 tij

privat né pérputhje me rregullat e pérgjithshme té sé drejtés sé detyrimeve.

Paragrafi 6. t& nenit té sipérpérmendur, parashikohet se pér pasojat e zgjidhjes sé parakohshme t&

kontratés publike pér shkak t€ déshtimit t& partnerit privat, zbatohen rregulla t€ vecanta té pércaktuara nga

kontrata publike si dhe rregullat e pérgjithshme té€ ligjit detyrimor.

NDIKIMI I AKTIVITETEVE KOCENSIONARE NE MJEDISIN JETESOR, NE

INFRASTRUKTURE DHE ZONAT E TJERA EKONOMIKE, NE FUNKSIONIMIN EFIKAS TE

SISTEMEVE TEKNIKO-TEKNOLOGIJIKE.

Objektivat e pérgjithshme t€ mbrojtjes s€¢ mjedisit konsiderohen té€ réndésishme pér zbatimin e

projektit né t& gjithé zonén.

menaxhim té kujdesshém dhe ruajtje sa mé shumé t& burimeve t€ pa rinovueshme;

pérdorimi racional (i géndrueshém) i energjis€ dhe burimeve natyrore (ujé, toké, pyje, etj.);
minimizimi i mbetjeve, parandalimi dhe kontrolli efektiv i ndotjes, si dhe minimizimi i
rrezigeve mjedisore;

zbatimi 1 parimit t€ kujdesit, d.m.th. kérkon qé té€ ruhet njé ekuilibér natyror né rrethanat kur
nuk ka informacion té besueshém pér njé problem t€ caktuar;

respektimi 1 integritetit ekologjik - duhet t€ mbrohen proceset ekologjike nga té cilat varet
mbijetesa e ekologjike si dhe vendbanimet nga té cilat varet mbijetesa e tyre.;

pérzgjedhjen e teknologjive mé t€ mira té disponueshme dhe shembujt mé t€ miré nga praktika
pér mbrojtjen e mjedisit;

zbatimi 1 parimeve t€ vendimmarrjes s€ kujdesshme, bazuar né informacionin mé t€ miré té
mundshém;

synimi i vecanté i mbrojtjes s€ mjedisit jetésor né zonén né fjalé éshté zhvillimi 1 géndrueshém i
aktiviteteve turistike, i cili do t€ sigurojé mbrojtjen afatgjaté té té gjithé elementéve té mjedisit

jetésor , népérmjet performancés s€ kontrolluar té paraparé.

Besimi i kryerjes s€ veprimtarisé komunale té transportit t€ udhétaréve né komunikacionin urban

dhe periferik né territorin e komunés s¢ Medvegjés éshté i réndésishém nga aspekti i ofrimit té transportit

20



Crpana 2210 — bpoj 21 CJIYKBEHU I''TACHUK I'PATA JIECKOBLIA 11. aBrycr 2023.

adekuat pér té€ gjitha kategorité e qytetaréve, t€ cilét shprehin kérkesa pér shfrytézimin e shérbimeve té
transportit periferik t€ udhétaréve, dhe pér té€ arritur destinacionet e synuara.

Né kété ményré krijohen kushtet e nevojshme pér komunikim normal t€ pérditshém té qytetaréve té
komunés sé Medvegjés, pér t€ kryer aktivitetet e tyre t€ rregullta, si dhe pér kryerjen e aktiviteteve
ekonomike dhe té gjitha aktiviteteve t€ tjera me réndési p t€ pérditshme funksionimin e kategorive té
ndryshme t€ popullsis€. Né té njéjtén koh€, numri i mjeteve motorike n€ rrugé zvogélohet, gjé qé sjell
uljen e konsumit t& energjis€, uljen e gazrave t€ shkarkimit, konsumin e gomave, konsumin e naftés dhe
shumé gjéra t€ tjera qé ndikojné né mjedisin jetésor.

Gjaté kryerjes s€ veprimtarisé s€ transportit publik periferik, €shté e nevojshme t€ respektohen
kérkesat n€ fushén e mbrojtjes s€ mjedisit jetésor n€ pérputhje me rregulloret né fuqi.

Zhvillimi dhe pérmirésimi i sistemit t& transportit publik periferik mund t€ keté njé ndikim té
réndésishém né mjedis jetésor dhe géndrueshméri ekologjike. Ka shumé pérparési té transportit publik té
pasagjeréve né krahasim me transportin me makiné€. Transporti publik i organizuar periferik ka njé rol t&
réndésishém né pérmirésimin e cilésisé s€ jet€s né zonat e populluara si dhe né uljen e ndikimit né mjedis
jetésor, g€ pasqyrohet né vijim

- reduktimin e zhurmés sé trafikut

- reduktimi i ndotjes sé€ ajrit

- reduktimin e ndikimit t€ trafikut né toké
- rritja e sigurisé né komunikacion

- reduktimi 1 konsumit t€ energjis€ né komunikacion.

Kryerja e veprimtarive té transportit publik periferik do t€ kryhet né€ pérputhje me kérkesat dhe
kushtet e pércaktuara me rregulloret ligjore né€ fushén e mbrojtjes s€ mjedisit jetésor:
- Ligji pér mbérojtjen e mjedisit jetésor (,,Gazeta zyrtare RS” numér. 135/04, 36/09, 43/11
dhe 14/16)
- Ligji pér menaxhimin e mbeturinave (,,Gazeta zyrtare RS numér. 36/09, 88/10 dhe 14/16)
- Ligji pér vlerésimin e ndikimit n€ mjedisin jetésor (,,Gazeta zyrtare RS” numér. 135/04 dhe
36/09)
- Ligji pér mbérojtjen e ajrit (,,Gazeta zyrtare RS” numér. 36/09 dhe 10/13)
- Ligji pér mbrojtjen nga zhurmat né mjedisin jetésor (,,Gazeta zyrtare RS” numér. 36/09,
88/10)
- Ligji pér mbrojtjen e tokés (,,Gazeta zyrtare RS” numér .112 /15) dhe té tjeré.
Né kuadér té ligjeve t€ sipé€rpérmendura, pér veprimtarin€ e transportit publik periferik té

pasagjeréve kané€ njé€ réndési té vecanté nenet e méposhtme:
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- Me nenin 5. Ligji pér mbérojtjen e mjedisit jetésor (,,Gazeta zyrtare RS” numér. 135/2004,
36/2009,36/2009- ligji tjtér, 43/2011 — GJK, d 14/2016, 76/2018, 95/2018- ligji tjetér) éshté
pércaktuar se personat juridiké dhe fiziké jané té detyruar t€ sigurojné pérdorimin racional té
burimeve natyrore né kryerjen e veprimtaris€ s€ tyre, t& pérfshijné shpenzimet e mbrojtjes sé
mjedisit jet€sor né shpenzimet e investimit dhe prodhimit, t& zbatojné rregulloret, d.m.th. t&
ndérmarrin masa pér mbrojtjen e mjedisit jet€sor, né pérputhje me ligji.

- Me nenin 164.paragrafi 1. t€ Ligjit pér siguriné né Komunikacionin rrugor(,,Gazeta zyrtare RS”
numér 41/2009, 53/2010, 101/2011 dhe 32/2013- vendimi I GJK 24/2018, 41/2018, 41/2018 — ligji
tjetér, 87/2018 23/2019) urdhéron qé pérdoruesit e rrugés t€ mos ndérmarrin veprime qé mund té
shkaktojné ose démtojné€ mjedisin jet€sor, drejtuesit e mjeteve nuk duhet t€ shkaktojn€ zhurmé té
tepért.

- Neni 164.paragrafi. t€ Ligjit pér sigurin€é né komunikacionin Rrugor (,,Gazeta zyrtare RS*,
135/2004, 36/2009, 36/2009 — ligji tjetér, 72/2009 — ligji tjetér, 43/2011 - GJK, 14/2016, 76/2018,
95/2018 — ligji tjetér) urdhéron qé€ pérdoruesit e rrugés té mos 1€shojné ose hedhin substanca ose
mbetje g€ rrezikojné jetén dhe shéndetin e njerézve, kafshéve, biméve ose ndotin mjedisin jetésor
né rrugé ose prané saj.

- Me nenin 9.paragrafi 1.pika 5. Ligji pér mbérojtjen e mjedisit jeté€sor (,,Gazeta zyrtre RS,
135/2004, 36/2009, 36/2009 — ligji tjetér, 72/2009 — ligji tjetér, 43/2011 - GIK, 14/2016, 76/2018,
95/2018 — ligji tjetér).

- Neni 40. paragrafi 3. Ligji pér mbérojtjen e mjedisit jeté€sor (,,Gazeta zyrtre RS, 135/2004,
36/2009, 36/2009 — ligji tjetér, 72/2009 — ligji tjetér, 43/2011 - GJK, 14/2016, 76/2018, 95/2018 —
ligji tjetér) tregon se automjetet e prodhuara dhe t€ véna né qarkullim duhet té ploté€sojné kérkesat
e shkarkimeve pér burimet e 1évizshme t€ ndotjes.

- Neni 102. Ligji pér mbérojtjen e mjedisit jetésor(,,Gazeta zyrtre RS *, 135/2004, 36/2009, 36/2009
— ligji tjetér, 72/2009 — ligji tjetér, 43/2011 - GIK, 14/2016, 76/2018, 95/2018 — ligji tjetér) detyron
personat juridiké dhe fiziké t€ sigurojné mbrojtjen e mjedisit jet€sor n€ kryerjen e veprimtaris¢ sé€
tyre dhe até:

1) Aplikimi dhe zbatimi i rregulloreve pér mbrojtjen e mjedisit jetésor;

2) Népérmjet pérdorimit t&€ géndrueshém té burimeve natyrore, mallrave dhe energjisé;

3) Duke prezentuar teknologji me efikasitet energjetik dhe duke pérdorur burime natyrore
té rinovueshme;

4) Duke pérdorur produkte, procese, teknologji dhe praktika qé jané mé pak té démshme
pér mjedisin jetésor;

5) Duke marré masa pér parandalimin ose eliminimin e pasojave t€ rrezikimit dhe démtimit
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té mjedisit jetésor;

6) Duke mbajtur evidencé né ményrén e pércaktuar pér konsumin e 1€ndéve t€ para dhe t&é
energjis€, shkarkimin e 1éndéve ndotése dhe té energjis€, klasifikimin, karakteristikat
dhe sasité e mbetjeve, si dhe pér t€ dhéna t€ tjera dhe paraqgitjen e tyre né organet
kompetente;

7) Duke kontrolluar aktivitetet dhe funksionimin e objekteve q¢ mund té paragesin rrezik
ose té shkaktojné rrezik pér mjedisin jeté€sor dhe shéndetin e njerézve;

8) Masa té tjera n€ pérputhje me ligjin.

- Neni 103. paragrafi. 2. Ligji pér mbrojtjen e mjedjisit jetésor (,,Gazeta zyrtare RS“, 135/2004,
36/2009, 36/2009 — ligji tjetér, 72/2009 — ligji tjetér, 43/2011 -GJK, 14/2016, 76/2018, 95/2018 —
ligji tjetér) pércakton se pérgjegjés pér ndotjen e mjedisit jetésor éshté personi juridik dhe fizik i
cili me veprime t€ paligjshme ose t&€ pahijshme ka mundé&suar ose lejuar ndotjen e mjedisit jetésor.

- Neni 104. Ligji pér mbrojtjen e mjedjisit jet€sor (,,Gazeta zyrtare RS *, 135/2004, 36/2009,
36/2009 - ligji tjetér, 72/2009 - ligji tjetér, 43/2011 - GJK, 14/2016, 76/2018, 95/2018 - ligji tjetér)

- urdhéron qé ndotési g€ me veprimin ose mosveprimin ¢ tij shkakton ndotjen e mjedisit jetésor éshté
1 detyruar qé pa vonesé t€ marré masat e pércaktuara nga plani i mbrojtjes nga aksidentet dhe plani
1 rehabilitimit, d.m.th. , rreziget ose riparimi i démeve né€ mjedis jetésor. Nése démi i shkaktuar né
mjedis jetésor nuk mund té riparohet me masat e duhura, personi q¢ e ka shkaktuar démin
pérgjigjet pér démshpérblim té barabarté me vlerén e pasurisé sé shkatérruar.

- Neni 3. Ligji pér menaxhimin e mbeturinave (,,Gazeta zyrtare RS*, numér. 36/2009, 88/2010, 14
nga 22/2016, 95/2018 — ligji tjetér) urdhéron q€ menaxhimi i mbetjeve t& kryhet n€ njé ményré qé
siguron rrezikun mé t€ vogél té rrezikimit t€ jet€s dhe shéndetit t& njerézve dhe mjedisit jetésor;

- Neni 36. Ligji pér menaxhimin e mbeturinave(,,Gazeta zyrtare RS, numér. 36/2009, 88/2010, 14
nga 22/2016, 95/2018 — ligji tjetér) pércakton se mbeturinat ruhen né vende g€ jané té pajisura
teknikisht pér ruajtjen e pérkohshme té€ mbeturinave né vendndodhjen e prodhuesit ose pronarit té
mbeturinave, né gendrat e grumbullimit, stacionet e transferimit dhe lokacione té tjera né€ pérputhje
me kété ligj.

- Neni 47. Ligji pér menaxhimin e mbeturinave (,,Gazeta zyrtare RS*, numér. 36/2009, 88/2010, 14
nga 22/2016, 95/2018 — ligji tjetér) urdhéron pronarét e baterive dhe akumulatoréve t€ pérdorur qé
t'ia dorézojné pér trajtim t€ métejshém personit qé ka leje pér kEte.

- Neni 48. paragrafi 1.pika 1. Ligji pér menaxhimin e mbeturinave (,,Gazeta zyrtare RS*, numér.
36/2009, 88/2010, 14 nga 22/2016, 95/2018 — ligji tjetré) deklarojné se vajrat e pérdorur g€ jané té
papérdorshme pér qéllimin pér té cilin jan€ menduar fillimisht, si vajrat hidrauliké, vajrat motoriké,

vajrat e turbinave dhe lubrifikantét e tjeré, si dhe mbetjet e vajit nga rezervuarét nuk duhet té
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shkarkohen ose derdhen né€ ose né toké; ujérat sipérfagésore dhe néntokésore dhe né sistemin e
kanalizimit. Me t€ njejtin nen, paragrafin 4. urdhérohet q€ pronarét e mbetjeve t€ vajrave, t€ cilét
nuk jané€ prodhues t€ mbetjeve té vajit, tia dorézojné mbetjet e vajit personit qé kryen
grumbullimin dhe trajtimin.

- Neni 55.paragrafi 3.dhe 4. Ligji pér menaxhimin e mbeturinave(,,Gazeta zyrtare RS“, numér.
36/2009, 88/2010, 14 nga 22/2016, 95/2018 — ligji tjetér ) pércakton se pronari i njé automjeti |
mbeturinave, i krijuar nga veprimtaria e tij, &hté i detyruar t'ia dorézojé mjetin njé personi q¢ ka

leje pér grumbullimin ose trajtimin e mbetjeve.

Fusha e kushteve t€ punés, siguris€¢ dhe mbrojtjes s€ shéndetit dhe siguris€é sé punémarrésve
rregullohet me ligjet e méposhtme:
- Te ligjit pér shéndetin dhe siguriné né puné (,,Gazeta zyrtare RS“, numér101/2005, 5/2015,
113/2017- ligji tjetér), dhe

- T& Ligjit pér Siguriné né Komunikacionin Rrugor (,,Gazeta zyrtare RS, numér 41/2009, 53/2010,
101/2011 dhe 32/2013- vendimi I GJK 24/2018, 41/2018, 41/2018 — ligji tjetér, 87/2018 dhe
23/2019).

Né kuadér t€ ligjeve t€ sipérpérmendura, nenet ¢ méposhtme kané njé réndési t€ vecanté pér
veprimtariné e transportit publik té pasagjeréve urban dhe periferik:

Neni 9. t€ Ligjit pér Sigurin€ dhe Shéndetin né Puné(,,Gazeta zyrtare RS*, numér. 101/2005, 5/2015,
113/2017 — ligji tjetér) urdhéron punédhénésin t'i sigurojé punémarrésit puné né vendin e punés dhe né
mjedisin jeté€sor e punés né té cilin jané zbatuar masat e sigurisé dhe shéndetit né puné. Punédhénési éshté
1 detyruar t€ sigurojé q€ procesi i punés té jet€ i pérshtatur me aftésité fizike dhe psikologjike té
punémarrésit dhe q€ mjedisi i punés, mjetet e punés dhe mjetet dhe pajisjet pér mbrojtje personale né puné
té jené t€ rregulluara, d.m.th. t€ mos rrezikojé siguriné dhe shéndetin e punonjésit

- Neni 10. té Ligjit pér Sigurin€ dhe Shéndetin né€ puné(,,Gazeta zyrtare RS“, numér. 101/2005,
5/2015, 113/2017 — ligji tjetér) t€ pércaktojé se punédhénési €éshté i detyruar t&€ sigurojé qé zbatimi i
masave té siguris€ dhe shéndetit né puné t€ mos shkaktojé detyrime financiare pér punonjésit dhe
pérfagésuesit e punémarrésve dhe t€ mos cenojé pozitén e tyre materiale dhe shogérore t€ fituar né puné
dhe né lidhje me punén.

- Neni 11. té Ligjit pér Siguriné dhe Shéndetin né puné(,,Gazeta zyrtare RS, numér. 101/2005,
5/2015, 113/2017 — ligji tjetér) urdhéron q€ punédhénési gjaté organizimit t&€ punés dhe procesit t&€ punés té
jeté 1 detyruar té sigurojé masa parandaluese pér mbrojtjen e jet€s dhe shéndetit t& punémarrésve, si dhe té
siguroj€ burimet e nevojshme financiare pér zbatimin e tyre. Punédhénési €shté i detyruar té sigurojé masa

parandaluese para fillimit t& punés s€ punémarrésit, gjaté¢ punés, si dhe me ¢do ndryshim té procedurés
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teknologjike, duke zgjedhur metodat ¢ punés dhe prodhimit qé sigurojné siguriné dhe mbrojtjen mé té
madhe t€ mundshme t€ shéndetit né puné, bazuar né€ zbatimin e rregulloreve né fushén e sigurisé dhe
shéndetit né puné, t& drejtén e punés, rregulloret dhe standardet teknike, rregulloret né fushén e kujdesit
shéndetésor, higjienés s€ punés, sigurimit shéndetésor dhe pensional dhe invalidor et;.

- Neni 13. té Ligjit pér Sigurin€ dhe Shéndetin né puné(,,Gazeta zyrtare RS“, numér. 101/2005,
5/2015, 113/2017 — ligji tjetér) urdhéron punédhénésin té nxjerré njé akt pér vlerésimin e rrezikut me
shkrim pér t€ gjitha vendet e punés né€ mjedisin e punés dhe t&€ pércaktojé ményrén dhe masat pér
eliminimin e tyre.

- Neni 14. t€ Ligjit pér Sigurin€ dhe Shéndetin né puné(,,Gazeta zyrtare RS“, numér. 101/2005,
5/2015, 113/2017 — ligji tjetér) pércakton se punédhénési €shté i detyruar té pércaktojé t€ drejtat, detyrimet
dhe pérgjegjésité né fushén e sigurisé dhe shéndetit né puné me akt té pérgjithshém, d.m.th. me kontraté
kolektive.

- Neni 17. t& Ligjit pér Siguriné dhe Shéndetin né puné(,,Gazeta zyrtare RS, numér. 101/2005,
5/2015, 113/2017 — ligji tjetér) urdhéron punédhénésin t'i sigurojé punémarrésit mjete ose pajisje pér
mbrojtje personale né puné, né€ pérputhje me aktin pér vlerésimin e rrezikut.

- Neni 27. t& Ligjit pér Siguriné dhe Shéndetin né puné(,,Gazeta zyrtare RS, numér. 101/2005,
5/2015, 113/2017 — ligji tjetér) e detyron punédhénésin qé té trajnojé punémarrésin pér puné té sigurt dhe
té shéndetshme me rastin e vendosjes sé marrédhénies s€ punés, d.m.th. transferimit né puné t€ tjera, kur
ndryshon teknologji t€ re ose mjete té€ reja pér puné, si dhe kur ndryshon procesin e punés qé mund té
shkaktojé ndryshim t€ masave pér puné té sigurt dhe t€ shéndetshme. Gjaté trajnimit pér puné t& sigurt dhe
té shéndetshme, punédhénési €shté i detyruar t€ informojé punémarrésin pér té€ gjitha llojet e rrezigeve né
punét né t€ cilat ai éshté caktuar dhe pér masat specifike pér sigurin€ dhe shéndetin n€ puné né€ pérputhje
me aktin pér vlerésimin e rrezikut. Trajnimi kryhet gjaté orarit t€ punés dhe shpenzimet e trajnimit nuk
mund té pérballohen nga punonjési. Trajnimi i punémarrésit pér puné t€ sigurt dhe t€ shéndetshme duhet t'i
pérshtatet specifikave té vendit té tij t&€ punés dhe n€se punédhénési konstaton se punémarrési duhet t&
kryejé detyra né dy ose mé shumé vende pune né€ t€ njéjt€n kohé&, ai &shté i detyruar ta trajnojé
punémarrésin pér siguri dhe puné t€ shéndetshme né secilin nga vendet e punés.

- Neni 29. té Ligjit pér Siguriné dhe Shéndetin né puné(,,Gazeta zyrtare RS, numér. 101/2005,
5/2015, 113/2017 — ligji tjetér) e detyron punédhénésin kur né€ baz€ t&€ kontratés, marréveshjes ose né
ndonjé bazé tjetér, punémarrésit ¢ njé punédhénési tjetér kryejné puné, detyrohet t'i aftésojé ata
punémarrés pér puné té sigurt dhe t&€ shéndetshme, né pérputhje me ligjin.

- Neni 43. t&€ Ligjit pér Siguriné dhe Shéndetin né puné(,,Gazeta zyrtare RS*, numér. 101/2005,
5/2015, 113/2017 — ligji tjetér) urdhéron punédhénésin qé t'i sigurojé punonjésit né vendin e punés njé

rrezik t€ shtuar, pérpara fillimit t€ punés, njé ekzaminim mjekésor paraprak, si dhe njé ekzaminim
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mjekésor periodik gjaté punés. Nése gjaté ekzaminimit mjekésor periodik konstatohet se punémarrési nuk
ploté€son kushtet e vecanta shéndetésore pér kryerjen e detyrave né€ vendin e punés me rrezik té shtuar,
punédhénési €shté 1 detyruar ta transferojé né njé vend tjetér pune q€ 1 pérgjigjet aftésive té tij
shéndetésore.

- Neni 190. té Ligjit pér Sigurin€é dhe Shéndetin né€ puné(,,Gazeta zyrtare RS*, numér 41/2009,
53/2010, 101/2011 dhe 32/2013-vendimi I GJK 24/2018, 41/2018, 41/2018 — ligjit tjetér, 87/2018 dhe
23/2019): urdhéron qé kompanité ekonomike, personat e tjeré juridiké dhe sipérmarrésit q€ operojné
transportin publik té sigurojn€ qé shoferét e tyre t'i nénshtrohen kontrollit mjekésor nga neni 189. paragrafi
1. 1 kétij ligji. Shoqérité afariste, personat e tjeré juridiké dhe sipérmarrésit nga paragrafi 1. i nenit 190. t&
Ligjit pér siguriné né komunikacionin rrugor. (,,Gazeta zyrtare RS*, numér. 41/2009, 53/2010, 101/2011
dhe 32/2013- vendimi I GJK) ata nuk duhet t€ lejojné shoferin qé€ t&€ drejtojé mjetin i cili nuk i €shté
nénshtruar kontrollit mjekésor brenda afatit t€ caktuar, gjegjésisht i cili éshté konstatuar i papérshtatshém
pér t€ gené shofer i njé kategorie t€ caktuar gjaté atij ekzaminimi.

- Neni 187. t€ Ligjit pér siguriné n€¢ komunikacionin rrugor(,,Gazeta zyrtare RS“, numér. 41/2009,
53/2010, 101/2011 dhe 32/2013- vendimi I GJK 24/2018, 41/2018, 41/2018 — ligji tjetér, 87/2018
dhe 23/2019) definon se njé shofer i cili €shté 1 paafté pér té drejtuar njé automjetmjet né€ ményre t&
sigurt , d.m.th n¢ at€ masé sa éshté i lodhur, d.m.th. i sémuré ose &shté né gjendje té tillé mendore qé
nuk &shté né gjendje t&€ drejtoj€ njé automjet né ményré t€ sigurt, nuk mund té drejtojé njé automjmjet
né trafik.

- Neni 120. paragafi 1. pika 2. t€ Ligjit pér sigurin€ né€ komunikacionin rrugor(,,Gazeta zyrtare RS%,
numér . 41/2009, 53/2010, 101/2011 dhe 32/2013- vendimi I GJK 24/2018, 41/2018, 41/2018 — ligji
tjetér, 87/2018 dhe 23/2019) pércakton se nuk lejohet mbajtja e dyerve t€ automjetit t€ hapura gjaté
1évizjes sé€ mjetit dhe as fillimi i 1€vizjes nése ato nuk jané t&€ mbyllura. Shoferi nuk duhet té fillojé té
1€vizé automjetin derisa pasagjerét t€ kené hyré ose dalé t& sigurt nga automjeti dhe dyert t€ jené
mbyllur.

- Neni 5. t€ Ligjit pér sigurin€ né komunikacionin rrugor(,,Gazeta zyrtare RS“, numér. 41/2009,
53/2010, 101/2011 dhe 32/2013- vendimi I GJK 24/2018, 41/2018, 41/2018 — ligji tjetér, 87/2018
dhe 23/2019) pércakton se ¢do person juridik dhe sipérmarrés qé éshté pronar, gjegjésisht pérdorues i
nj€ automjeti, Eshté i detyruar t€ sigurojé q€ automjetet e tij né komunikacion né rrugé jané teknikisht
korrekte dhe se ato i plot€sojné kushtet e tjera t€ pércaktuara dhe se drejtuesit e automjeteve té tyre i
ploté€sojné kushtet e pércaktuara shéndetésore dhe kushte té tjera pér drejtimin e sigurt t€ automjeteve.

(Cdo person fizik, pronar ose pérdorues i njé automjeti, €shté 1 detyruar t€ sigurojé qé mjetet
e tij g€ funksionojn né rrjetin e linjave dhe rrugéve t€ jené teknikisht korrekte.

Automjetet e pérdorura pér transport publik duhet t& jené té pastra dhe té ajrosura pérpara fillimit t&
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punés né linjé. N& periudhén e dimrit ato duhet t&€ ngrohen, ndérsa né veré duhet t€ ajrosen dhe té
ftohen.

Emetimi 1 gazrave t€ démshém té shkarkimit nga mjetet motorike &shté faktori kryesor i
ndotjes s€ ajrit n€ zonat urbane. Rrugét mé t€ ngarkuara me frekuencén mé t€ madhe té€ automjeteve
jané né rrezik t€ vecanté, gjé qé con né njé pérgendrim t& shtuar t€ substancave t€ démshme mbi vlerat
e lejuara.

Emetimet kryesore t&€ démshme nga motorét e sotém g€ pérdorin 1éndé djegése fosile
konvencionale (nafté, etj.) jan€: monoksidi i karbonit (C O), oksidet e azotit (UOz), hidrokarburet,
dioksidi i squfurit (802), mikro grimcat (RM) si dhe emetimi i dioksidit t€¢ karbonit CO2, i cili ka
efektin e efektit seré dhe acidifikimin.

Komponentét kryesoré t€ motoréve me nafté q€ pérdorin 1éndé djegése konvencionale jané:
monoksidet dhe karboniti, oksidet e azotit, hidrokarburet, dioksidet dhe mikro grit dhe emetimet e
dioksidit té karbonit, t€ cilat né ményré efektive shkaktojné efektet e squfurit dhe acidit citrik.

N¢é vendet e Bashkimit Evropian, g€ nga viti 2010 zbatohet Direktiva 33/2009, e cila i referohet
promovimit t€ automjeteve me efikasitet energjetik dhe té pastra pér mjedisin né transportin rrugor qé
pérdoren né sektorin publik, si autobusét pér transportin publik. Direktiva pércakton njé strategji pér té
reduktuar emetimet e monoksidit t€ karbonit me 20% deri né vitin 2020, krahasuar me vitin 1990, si dhe
kriteret mjedisore dhe energjetike pér prokurimin e automjeteve té€ reja. Bazuar né sa mé sipér, jané kryer
studime t€ shumta dhe éshté konstatuar se njé autobus me standardin EURO 0 ndot njésoj si 20 autobusé
me standardin EURO 4.

Nga e gjithé kjo éshté e qarté se ka nevojé pér vendosjen e standardeve mé t€ larta t€ motoréve té
autobuséve g€ do té transportojné udhétaré n€ bazé t€ dispozitave t€ Ligjit pér mbrojtjen e mjedisit jetésor
si dhe Ligjit pér menaxhimin e mbeturinave. Partneri publik zgjedh automjetet qé plotésojné t€ paktén
standardet EURO 3 sepse automjete t€ tilla nuk do t€ paragesin njé problem té madh mjedisor pér shkak t&
karakteristikave té tyre teknike t&€ shfrytézimit dhe frekuencés sé ulét té trafikut né territorin e bashkisé.
Zbatimi i kérkesés sé sipérpérmendur do té largonte nga njéra ané automjetet e vjetra q€ nuk plotésojné
standardet EURO 3 nga transporti publik dhe nga ana tjetér, njé kérkesé e tillé nuk do t€ kufizonte né
ményré drastike kushtet pér pjesémarrjen e partneréve privaté né projekt, gjé¢ qé do té€ siguronte

konkurrencé mé t€ madhe dhe rrjedhimisht njé ¢gmim mé t€ favorshém.

Pérdorimi i shérbimeve té transportit publik né vetvete ka njé ndikim t€ favorshém né€ mjedisin
jetésor sepse ndikon né zvogélimin e numrit t& veturave té€ pasagjeréve né trafik dhe né két€ ményré né
uljen e shkarkimeve té€ gazrave t€ démshém. Pé&rmirésimi i cilésis€ s€ shérbimeve t€ transportit publik do

té€ kontribuojé né rritjen e pérdoruesve né kategoriné e personave me t€ ardhura t€ uléta dhe t€ mesme, té
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cilét do té zgjedhin t€ pérdorin shérbimet e transportit publik si njé mjet transporti mé ekonomik sesa
pérdorimin e makinave té tyre t€ pasagjeréve. Duke gené se kéta persona zakonisht kané automjete t&
prodhimit t€ vjetér, t€ cilat jané jashtézakonisht joefikase pér emetimin e gazrave t&€ démshém, del njé
pérfundim 1 qarté se ngritja e cilésisé s€ transportit publik ndikon drejtpérdrejt né uljen e emetimit t&é
gazrave t€ démshém.

Pér komunén e Medvegjés, ofrimi i transportit t€ brendshém té udhétaréve me cilési té larté &shté i
njé réndésie t€ vecanté, pasi kjo ndikon drejtpérdrejt né cilésin€ e kushteve té punés. Gjegjésisht, lidhja
cilésore e vendbanimit me gendrén e komunés, si dhe ndérmjet vendbanimeve me linja transporti
periferike, mundéson lévizshméri mé t€ madhe té popullsisé s¢ aft€¢ pér puné, gjé qé krijon pérfitime
ekonomike pér komunén né aspektin e punésimit.

Emetimi i gazrave t&€ démshém té shkarkimit ka ndikuar né faktin se vendet e zhvilluara kané
miratuar njé s€ré masash ligjore qé do t€ ndikojné né uljen e ndikimit negativ t€ emetimit t& gazrave té
démshém t€ shkarkimit nga automjetet qé ushqehen me karburante konvencionale.

Zbatimi i kétij projekti do t& keté pérfitime t€ drejtpérdrejta edhe nga piképamja e reduktimit té
emetimit t€ gazrave t&€ démshém nga sistemi publik i transportit periferik té pasagjeréve duke marré me
gira automjet né¢ mjedisin jeté€sor dhe duke hequr nga transporti publik mjetet e vjetra qé nuk plotésojné
standardet EURO 3.

Gjithashtu, €shté reale t&€ pritet q€ duke rritur cilésin€ e shérbimit t€ transportit dhe besueshméring
e sistemit, njé pjesé e pérdoruesve t€ makinave private té pasagjeréve t€ vendosin t€ pérdorin sistemin e
transportit publik, gjé¢ q€ do t€ rriste pérshtatshmérin€ mjedisore t&€ sistemit t& transportit né komuné. Né
kété ményré, sistemi 1 transportit publik periferik té€ pasagjeréve do t&€ merrte pjesé drejtpérdrejt né arritjen
e strategjive bazé té arritjes s€ synimeve t€ zhvillimit t€ qéndrueshém dhe cilésisé sé jetés n€ lidhje me
sistemet e transportit, qé realizohet népérmjet zhvillimit t€ njé politike t€ bazuar n€ parimin e realizimit
efikas t€ 1évizshméris€ s€ banoréve me pérdorim té kufizuar t€ makinave té pasagjeréve.

Depozitimi [ mbeturinave mund t€ keté ndikim né cilésin€ e mjedisit jetésor n€ vendndodhjen e
projektit nése nuk hidhet si¢ duhet. Hedhja e pamjaftueshme e vajit t€ ndryshuar dhe mbushja e rezervuarit
t€ autobusit mund t€ ¢ojé né ndotje té tokés pér shkak té derdhjes s€ naftés ose karburantit. Gjithashtu
€shté¢ e nevojshme g€ gjaté funksionimit t€ projektit t€ largohen t€ gjitha mbeturinat komunale né

pérputhje me rregulloret ligjore.

9. VLERA E PROJEKTIT DHE KOHEZGJATJA E KONCESIONEVE
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Vlera e té gjithé projektit t€ besimit té kryerjes s€ veprimtarisé sé transportit publik suburban té
udhétaréve né territorin e komunés s€ Medvegjés né baza vjetore arrin shumén né nivelin vjetor
25.000.000,00 dinaré, gjegjésishté né periudhén e planifikuar prej 7 viteve né€ shumé prej 175.000,000,00
dinar. Shuma e cekur paraget shumén e pérafért t€ mjeteve nga buxheti i komunés s¢ Medvegjés qé do t'i
paguhen partnerit privat n€ emér t€ shérbimeve té transportit t€ kryera, né ményré qé shérbimi té realizohet
né pérputhje me kontratén e lidhur.

Afati 1 koncesionit - besimit t€ kryerjes s€ veprimtaris€ s€ transportit periferik té udhétaréve né
territorin e komunés sé Medvegjés éshté 7 vjet.

Afati i propozuar rrjedh nga dispozitat e Ligjit pér partneritetet publiko-privat dhe Koncesionet
(,,Gazeta zyrtare RS “, numér. 88/11, 15/16 dhe 104 /16).

. Me nenin 18. t&€ Ligjit pér partneritetin publik-privat dhe Koncesionet (,,Gazeta zyrtare RS
“ numér 88/11 ,15/16 dhe 104/16) pércaktohet se afati pér lidhjen e njé kontrate publike
pércaktohet né ményré g€ t€ mos kufizojé konkurrencén né treg mé shumé se sa Eshté e
nevojshme pér t€ siguruar zhvlerésimin e investimit t& partnerit privat dhe njé kthim t&€ arsyeshém
té kapitalit t€ investuar, duke marré€ parasysh rrezikun qé€ lidhet me pérdorimin tregtar t€ subjektit
té kontratés, si dhe se afati nuk mund t€ jet€ mé 1 shkurtér se pesé vjet e as mé 1 gjaté se 50 vjet
pas pérfundimit t€ kontratés s€ re. n€ ményrén dhe procedurén e pércaktuar me kété ligj,

. Me nenin 18.t€ Ligjit pér partneritetin publik-privat dhe Koncesionet (,,Gazeta zyrtare RS
“, numér 88/11 ,15/16 dhe 104/16) pércaktohet gjithashtu se kur njé koncesion jepet me kontraté
publike, afati pércaktohet né pérputhje me kété ligj, pérvec rastit kur afati pér t€ cilin jepet
koncesioni nuk pércaktohet nga njé rregullore e vecanté qé rregullon zonén nga e cila éshté objekt
koncesioni.

Praktika kontraktuale (lidhja e kontratés, zbatimi i kontratés, fillimi dhe mbarimi i
periudhés s€ kontraktuar) né besimin e kryerjes sé veprimtaris€ sé transportit publik periferik té
pasagjeréve né territorin e komunés s¢ Medvegj€s tregon se kohézgjatja optimale e koncesionit do
té ishte periudha e specifikuar, duke marré parasysh objektin e koncesionit, investimet financiare
dhe pritshmérité reale té kétij aktiviteti t€ kryer nga makina.

Njé periudhé mé t€ gjaté e besimit t€ késaj veprimtarie komunale do t€ ¢onte né€ realizimin
e véshtiré t€ detyrimeve kontraktuale t€ transportuesit pér shkak té rrezigeve dhe shpeshheré
pamundésisé s€ administraté€s komunale pér t€ ndikuar né eliminimin ose zbutjen e tyre népérmjet
mekanizmave rregullatoré, si mosha e flotés sé automjeteve, ndryshimet n€ ¢mimin e karburantit,
ndryshimet né€ kursin e kémbimit té euros, ndryshimet e kursit t€ kémbimit t€ punonjésit,

ndryshimet né ¢mimin e t€ ardhurave t€ punonjésve té tjeré, shérbimi ation, ulje e numrit té
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pérdoruesve t€ shérbimit t&€ transportit, indeksi i rritjes s¢ gmimeve t€ konsumit.

Lénda e kontratés publike €shté organizimi, kryerja dhe drejtimi i veprimtarisé komunale té
transportit t€ udhétaréve né territorin e komunés s¢ Medvegjés né rrjetin e linjave té€ sistemit t&é
transportit publik suburban t€ pasagjeréve (t€ gjitha linjat ekzistuese t€ regjistruara sipas
telekomandave ekzistuese).

Propozimi i linjave n€ kuadér t€ transportit periferik t€ udhétaréve né territorin e komunés sé
Medvegjés.:

Medvegjé —Buqumeti I Poshtém — Buqumeti I Epérm—Rujkovc — Medvegjé
Medvegjé — Gazdaré— Lece — Gajtani I Poshtém — Gajtani I Epérm
Medvegjé — Tupallé¢ — Medvegjé — Tupallé - Medvegjé

Medvegjé — Banja e Sijarinés — Rama Bajé

Medvegjé — Retkocer — Sponce

Medvegjé — Stublla

Medvegjé — Tullaré — Medevcé

Medvegjé — Gjylekresht

XN R WD

Linjat né trafikun periferik me ndalesat e shfaqura dhe distancat e tyre reciproke:

1. Medvegjé —Buqumeti I Poshtém — Bugumeti I Epérm—Rujkovc — Medvegjé

KM Stacioni
0 Medvegjé
6 Gazdaré
12 Buqumeti I E.
18 Buqumeti I P.
25 Rujkove
28 Crni vrh
29 Most
30 Cer
31 Negosavle
32 Novo Nasele
33 Medvegjé
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Medvegjé — Gazdaré— Lece — Gajtani I Poshtém — Gajtani I Epérm

KM Stacioni
0 Medvegja AC
1 Novo Nasele
2 Negosavle
4 Grabovica
5 Kolonija
6 Gazdaré
8 Bubci
11 Lece
21 Gajtani [ epérm
23 Strugara
25 Radojeviqi

3.Medvegjé-Kapit-Medvegjé-Tupallé- Medvegjé

KM Stacioni
0 Medvegja AC
1 Qokotance
4 Kapit
8 Medvegjé
9 Lubisavleviqi
10 Stanushiqi
12 Abazoviq
14 Tupallé
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20 Medvegjé
4. Medvegjé — Banja e Sijarinés — Rama Bajé
KM Stacioni
0 Medvegjé
1 Pompa
3 Mariqi
4 Dimigqi
6 Magedonc
9 Popoviqi
10 Shkolla B.Sijarinés
11 Banja e Sijarinés
12 Suleviqi
13 Gjokiqi
14 Xhamija
15 Varrezat
16 Rama Bajé
18 Vllasé
5.Medvegjé — Retkocer- Sponce
KM Stacioni
0 Medvegjé AC
5 Bainoviqi
7 Nedeliqi
8 Aqimoviq
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Stevanoviq

10

Sollilla

11

Novak

12

Retkocer

14

Spasojeviq

15

Joksimoviq

16

Dondiqi

17

Seliqi

20

Sponce

6. Medvegjé- Stublla

KM

Stacioni

Medvegjé AC

Kevgani

Buturoviqi

Migoviqi

DN (N|—= O

Dimitrijeviqi

(o)

Talleviqi

Velkoviqi

11

Kontiqi

13

Stublla Shkolla

14

Jeremoviqi

15

Stublla

7. Medvegjé — Tullaré- Medvegjé

KM

Stacioni
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Medvegjé AC

Pompa

Mariqi

Dimiqi

Magedonce

Jankoviqi

10

Korigani

12

Nikolligi

14

Bogunovac

18

Tullaré

21

Gubavce

26

Medevcé

8.Medvegjé- Gjylekresht

KM

Stacioni

Medvegja AC

Lubisavleviqi

Babiqi

Abazoviqi

Tupallé

Kapit

Sinanopviq

Shkolla sja.

10

Markov llogor

12

Varrezat e fsh.

14

Ajetoviqi
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16 Lubigi

18 Gjylekresht

Nisjet do t&€ béhen dy heré né dité€ ¢do dité jave sipas kalendarit shkollor.
Nisjet do té jené t€ hénén dhe t€ enjten gjaté pushimeve shkollore.

Llogaritja e numrit total té nisjeve gjaté vitit

Tabela tregon linjat, me numrin e nisjeve né bazé vjetore, kilometrazhin né t€ dy drejtimet,
kilometrazhinvjetor.

Linjat e tabelés me ményrén e komunikacionit, kilometrazhin ditor dhe vjetor

Nr. Linja Ményra e komunikacionit | Ditor sipas | Pér vité
Linjés dhe gjithésej numéri I km pér | km
nisejve drejtim
Medvegjé — 181 dité mésimore katér
1 Buqumeti I epérm — heré né dité (e héné - e
Buqumeti I poshtém — premte) dhe 32 dité gjaté 152 32376
Rujkove - Medvegjé pushimeve shkollore, dy
heré€ né dité (e héné dhe e
enjte);
Medvegjé— Gazdaré — 181 dit€ mésimore katér
2 Lece — Gajtani I poshtém heré né dité (e héné - e
— Gajtani I epérm premte) dhe 32 dité gjaté 144 30672
pushimeve shkollore, dy
heré né€ dité (e héné dhe e
enjte);
Medvegjé — Kapit — 181 dit€ mésimore katér
3 Medvegjé —Tupallé — heré né dité (e héné - e 40 8520
Medvegjé premte) dhe 32 dité gjaté
pushimeve shkollore, dy
heré né€ dité (e héné dhe e
enjte););
Medvegjé — 181 dit€ mésimore katér 118 25134
Banja e Sijarinés — heré né dité (e héné - e
Rama Bajé premte) dhe 32 dité gjaté
4 pushimeve shkollore, dy
heré né dité (e héné dhe e
enjte);
181 dité mésimore katér
5 Medvegjé —Retkocer- heré né dité (e héné - e 104 22 152
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Sponce

premte) dhe 32 dité gjaté

pushimeve shkollore, dy

heré né€ dité (e héné€ dhe e
enjte);

Medvegjé — Stublla —
Medvegjé

181 dité mésimore katér
heré né dité (e héné - ¢
premte) dhe 32 dité gjaté
pushimeve shkollore, dy
heré né€ dité (e héné dhe ¢
enjte);

60

12.780

Medvegjé- Tullaré-
7 Medevc

181 dit€ mésimore katér
heré n€ dité (e héné - ¢
premte) dhe 32 dité gjaté
pushimeve shkollore, dy
heré né€ dité (e héné dhe e
enjte);

184

39192

8 Medvegjé — Gjylekresht

181 dit€ mésimore katér
heré né dité (e héné - e
premte) dhe 32 dit€ gjaté
pushimeve shkollore, dy
heré né€ dité (e héné dhe e
enjte);

72

15336

GJITHESEJ:

874

186.162

Gjithésejé kilometrazhi vjetor €shté 186,162 kilometra, ndérsa kilometrazhi ditor pér nisje €shté

874 kilometra.

Propozimi i linjave parashikon qé transporti periferik i udhétaréve né territorin e komunés sé
Medvegjés t€ mbulojé t€ gjitha lévizjet kryesore t€ drejtuara drejt bérthamés urbane té€ komunés sé
Medvegjés.Tabelat gjithashtu paraqesin njé€ pasqyré t€ shkollave fillore me paralele t& ndara dhe shkollave
té mesme né territorin ¢ komunés s€ Medvegjés, numrin e nxénésve pér shkolla né vitin shkollor 2020/21,

njé pasqyré t€ zonave t€ banuara, si dhe njé pasqyré t€ rrugéve shtetérore dhe komunale qé pérdoren pér

transport té rregullt t€ udhétaréve né territorin e komunés sé Medvegjés..

s ot e e Numeéri [ Numéri [
Numéri Gjithésejé . .. . ..
e . v nxénésve t€ | arsimtaréve dhe
.. Emri 1 institucionit arsimor numeéri [ o .
Réndor o cilit personel jo-
nxénésve ey -
udhétojné mésimor
1. SHF Radovan Kovageviq — 29 8 30
Lece
2. SHF Jabllanica e Epérme- 340 72 31
Medvegjé
3. Institucioni parashko.llor 110 / 40
Mlladost- Medvegjé
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Shkolla e mesme teknike

: ( 188 96 51
Nikolla Teslla —-Medvegjé
SHF Vlladimir Bukillig- 7 25
. 17
Tullaré
SHF Zenel Hajdini- 10 22
R 13
Tupallé
SHF Be}nja e“Sij'ar‘i.nés— 49 30 52
Banja e Sijarinés
SHF Partizanski dom- 11 26
21
Bucgumet
Gjithésej 867 234 277

Tabela - Prezantimi i nxénésve dhe mésimdhénésve né territorin e komunés sé Medvegjesé né vitin

shkollor 2020/21

LISTA E RRUGEVE LOKALE PER TE CIKAT KUJDESET KOMUNA E MEDVEGIJES

Nr. Gjatésia e drejtimit té rrugor né km
Ren Relacioni I drejtimit rrugor N rrugé sipérfaqe rej
: : gjithésej modegrne 5 forté(%l dI;lel:]lt
1 Medvegjé-‘ Tupallé- Sijarina- 71
Gjylekresht 21
2 Medvegjé —Retkocer- Sponce 22 22
3 Medvegjé —Stublla 16 14 2
4 Medvegjé-Kpait — Gjylekresht 10 3 7
5 Medvegjé — Kpait- Crni Vrh - 3
Gjylekresht 9 6
Rujkove —Buqumeti I p.-Buqumeti [
6 S 16
e-Flotacioni 16
7 Banja e Sijarinés-Xhamija — Svirc- 3
Kapija 12 8 1
3 Banja e Sijarinés-Rama Bajé- 14
Marovca 21 7
9 Magedonc —Borovc — Kapija 14 14
10 Petrile -Bogunoc- Mrkonja 6 6
11 Bogunovce- Vrapce 4 4
12 Tullaré- Poroshtica — Medevc 9 5 4
13 Tullaré-Sponce 5 5
14 Lece —Stublla 7 1 6
15 Negosavle —Pusto Shillov 5 5
16 Lece —Drence 5 5
17 Rujkove —Llapashtica e poshtme- 12 4 8
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Gjylekresht
18 Xhamija —Sijarina 6 6
19 Magedonc —Magedonci I epérm 3 3
GJITHESELJ: 203 114 40 49

Tabela - Lista e rrugéve lokale né territorin e komunés sé Medvegjés me gjatési (né km) té trotuarit
modern, me sipérfaqe té forté dhe rrugé té dheut.

Koncepti i funksionimit té sistemit nuk ka pésuar ndryshime t€ réndésishme né elementét statiké t&
linjés, por jané pérmirésuar elementét dinamiké té njé séré linjash, me ndryshimin e t&€ cilave arrihet
funksionimi i sistemit né pérputhje me nevojat e transportit t€ pérdoruesve. Né két€ kuptim, mund t& keté
ndryshime, pra ndryshime linjash, n€se njé€ nevojé e till¢ shprehet gjaté periudhés s€ koncesionit.

Pér t€ vértetuar né ményré objektive justifikimin e projektit dhe pérfitimin e tij, si pér partnerin
privat ashtu edhe pér até publik, éshté e nevojshme té tregohet projeksioni i1 biznesit si nga aspekti i njérit
ashtu edhe i tjetrit.

Duke gené se projekt propozimi parasheh qé transporti pér qytetarét té jeté falas, t€ ardhurat nga
shitja e biletave pér transportin e udhétaréve né transportin periferik né territorin e komunés sé¢ Medvegjés
nuk do t€ ndikojné né€ realizimin e projektit. Né territorin e komunés s¢ Medvegjés nuk ekziston shérbimi 1
peronizimit, d.m.th. shitja e biletave t€ platformés pér individé dhe transportues dhe shérbime té tjera té
stacionit.

Burimi kryesor i t€ hyrave pér partnerin privat €shté buxheti i komunés s€¢ Medvegjés. Shpenzimet
e pritshme t& koncesionarit pérfshijné shpenzimet e organizimit té trafikut.

Tabela-Shpenzimet e biznesit ne transportin periferik

Nr - - Shpepzimt Pj esémapja
Rer; Emri i shpenzimit né dinaré | e shpenzi. né
) pér km ¢mimin neto
1 Karburant dhe lubrifikant 36,00 27%
2 Mirémbajtaja teknike, materiali dhe 8,00 6%
shérbimet
3 Gomat e makinave 3,00 2,25%
4 Sigurime t€ ndryshme, regjistrime dhe 3,50 2,63%
kontrolle teknike
5 Fitimet bruto. T¢ ardhurat dhe pérfitimet 40,75 30,57%
personale
6 Amortizimi 15,25 11,44%
7 Interesat dhe shpenzimet e transaksionit t& 4,20 3,15%
pagesés
8 Shérbimet energjetike dhe komunale 3,00 2,25%
9 Pajisje zyre, inventar i vogél dhe pajisje 1,00 0,75 %
mbrojtése
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10 Tatimet, taksat dhe kompensimet 2,00 1,50 %
11 Shérbime joprodhuese, shéndetésore, 2,00 1,50 %
juridike, gjyqgésore...
12 Shpenzime té tjera 2,50 1,88%
13 TVSH 12,12 9,09%
Gjithésej 133,32 100,00%

Si¢ mund té shihet nga rishikimi i méparshém, shuma e shpenzimeve té transportit pér kilometér té
udhétuar éshté 133,32 dinaré.

Pér t€ llogaritur shpenzimet vjetore t€ menaxhimit t€ transportuesit pér t& gjithé territorin e
komunés s€ Medvegjés, duhet t€ kemi disa elementg t€ tjeré.:

- numri i linjave q€ duhen besuar 8;
- kilometrazhi ditor pér t€ gjitha linjat 874 km;
- numri i1 kilometrave t€ pérshkuar né baz¢ vjetore né nisje dhe kthim 186 162 km.

Shpenzimet e pérgjithshme té transportuesit né nivel vjetor jan€ 24,819,117,84 dinaré (numri i
kilometrave t€ pérshkuar né nivel vjetor shuméfishuar shpenzimet e transportit pér km).

Shpenzimet e kryerjes s€ aktivitetit t&€ pérmendur parashikohen n€ pé€rputhje me analizén e t&
dhénave pér funksionimin e sistemit n€ periudhén paraardhése dhe i referohen sistemit dhe organizimit té
funksionimit bazuar né€ pérvojén tashmé ekzistuese té€ periudhés paraardhése.T¢€ gjitha projeksionet jané
paraqitur né vlera reale, pra pa inflacion. Projkecijonet finaciare jan€ paraqitur né dinar€.

Partneri privat, pra koncesionari, do t€ jeté i detyruar t€ organizojé dhe menaxhojé funksionimin e
té gjithe sistemit t€ transportit publik periferik té pasagjeréve né territorin administrativ t€ komunés sé
Medvegjés dhe, nése éshté e nevojshme, t€ rivendosé dhe mirémbajé elementet bazé t€ strukturés sé
sistemit (flotén e automjeteve, pajisjet dhe objektet, pérmbajtjen e informacionit, etj.) gjaté kohézgjatjes sé
kontratés, si dhe shérbimet shtes¢ kontraktuale nga marrédhénia publike me partnerin.

Shpenzimet e funksionimit bazohen né supozimin se nevojiten t€ paktén 10 automjete pér
zbatimin optimal t€ shérbimit t& transportit publik. Llogaritja &shté béré me supozimin se partneri privat ka
né pronési automjete t€ pérdorura, dhe se gjaté periudhés s€é kontraktuar ai rinovon automjetet sipas
nevojés, gj€ qé€ do té ruante cilésin€ e kérkuar dhe shpenzimet e mirémbajtjes sé automjeteve, pér shkak té
uljes s€ kohés s€ ndérprerjes dhe rrjedhimisht nevojés pér njé numér mé t€ vogél automjetesh rezervé, dhe
uljes s€ konsumit t€ pjeséve rezervé. Me rritjen e periudhés sé€ shfryté€zimit té automjetit, vihet re njé€ rritje
krahasuese e shpenzimeve té mirémbajtjes, mé pak besueshméri e automjetit, pra nevoja pér t€ marré me
gira mé shumé automjete pér shkak té prishjeve mé t€ shpeshta dhe nevojés s€ métejshme pér riparim té
pérgjithshém. Interesi i partnerit privat éshté t€ konkurrojé me automjete t€ reja ose mé t€ rinj, sepse né
kété ményré ka njé investim fillestar mé t& lart€, por né plan afatgjaté shpenzimet shumé mé té uléta

operative, mirémbajtje (shpenzimet energjie, pjes€, goma) dhe njé periudhé mé t&€ shkurtér ndérrimi té
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automjetit. Interesi i pérbashkét 1 t€ dy partneréve &Eshté rritja e cilésisé s€ shérbimit dhe numrit té
pérdoruesve né két€ ményré. Cmimi pérfshin t€ gjitha shpenzimet e financimit dhe garancité bankare, si
dhe shpenzimet e pajisjeve.

Shpenzimet e mirémbajtjes s€ autobusit si dhe t€ gjitha shpenzimet tjera t€ ndérlidhura
(mirémbajtje, goma, antifriz, shérbime - t& rregullta dhe té jashtézakonshme, regjistrim, sigurim
automjetesh, sigurim pasagjerésh, larjen e automjeteve, vaj...) arrijné né 15 dinaré pér kilometér pér
autobusét e vegjél ose minibusét. Duhet theksuar se shpenzimet e shfrytézimit dhe mirémbajtjes sé mjetit
si dhe konsumi i karburantit, gomave dhe pjesé€ve t&€ kémbimit jan€ mbi mesataren pér kéto automjete dhe
pér kéte lloj trafiku, sepse konfigurimi i terrenit éshté shumé i ndérlikuar nga aspekti i tejkalimit t&
diferencave né€ lartési t€ rrugés né té nj&jtén rrugé transporti. Kéto kushte shfrytézimi rezultojné né€ njé
konsum shumé mé té larté t€ elementeve té frenimit t€ automjeteve, gomave, pjeséve t&€ pezullimit dhe
vecanérisht t€ karburantit dizel g€ gjeneron energji, deri né 35% té konsumit t& deklaruar standard né
kushte normale shfrytézimi.

Bazuar né konceptin e projektit t€ propozuar, pérdorimi i sistemit t€ transportit publik né komunén
e Medvegjés réndon drejtpérdrejt financiarisht njésiné e vetégeverisjes lokale, por bazuar né pérvojén e
kaluar, njé¢ model 1 tillé¢ paraqet zgjidhjen optimale pér vetéqgeverisjen lokale pér té siguruar ofrimin e
rregullt, t& sakté dhe té besueshém té shérbimeve t€ transportit periferik pér qytetarét e saj, me pérfitimin e
shtuar té transportit falas pér té gjithé qytetarét.

Lloji i paraqitur i financimit t€ projektit ésht€ né thelb tradicional (buxhetor), por né kété rast té
vecanté avantazhet reflektohen né disponueshmériné e burimeve financiare dhe ¢mimin e tyre.
Kompensimi i vlerésuar mund t& paguhet nga partneri publik nga burimet e veta té financimit, né ményré
g€ partneri publik t€ mos jeté né borxh.

Komuna ka njé mundési t€ pjesshme té kufizimit t€ rrezikut dhe transferimit té rrezikut te njé
partner privat n€é ményré qé eventualisht t&€ mbulojé rreziget e papritura. Nga ana tjetér, me financimin e
duhur té projektit, rreziku ndahet midis privatit (shérbime cilésore t& ofruara né pérputhje me cilésiné e
kontraktuar) dhe partnerit publik, me pagesa né kohé t& tarifave né€se shérbimet ofrohen né pérputhje me
kontratén. Me kontraktimin e duhur, rreziget e vonesave té zbatimit, rreziget e tejkalimit té buxhetit si dhe
rreziget e performancés s€ dobét jané t€ kufizuara. Kjo mund t€ arrihet vetém me angazhimin e nj€ partneri
privat me pérvojé n€ fushén e organizimit dhe kryerjes sé€ veprimtaris€ s€ transportit publik t& pasagjeréve.

Analiza e vlerés sé€ pérftuar né€ raport me paraté ¢ investuara duhet t€ béhet né rastin e projekteve
té partneritetit publik-privat. Pércaktimi 1 vlerés s€ pérftuar né lidhje me paraté e investuara (vlera pér
paran¢) &shté aplikimi i njé procedure analitike né€ t€ cilén dikush pérpiqet té€ pércaktojé né ményré sasiore
nése éshté mé e dobishme pér tatimpaguesit té aplikojné njé model investimi tradicional né té cilin njé

organ publik shfaget né rolin e njé€ investitori, duke supozuar té€ gjithé ose pjesén mé t&€ madhe té rrezikut té
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nj€ investimi mé fitimprurés pér t& bleré njé sektor privat, apo nése &shté mé fitimprurés pér ta ) pjesa mé e
madhe e rrezikut pér té, si¢ éshté rasti me njé partneritet publik-privat.Prandaj, ideja e maksimizimit té
vlerés sé pérftuar pér parané publike bazohet né transferimin e disa rrezigeve té investimeve publike te njé
partner privat. N& két€ kuptim, Komisioni Evropian pércakton njé partneritet publik-privat si njé
partneritet midis sektorit publik dhe privat q€ synon té ofrojé njé shérbim té ofruar tradicionalisht nga
sektori publik. Sektori publik shfaget né rolin e porositésit, synimi i té cilit éshté t& sigurojé ofrimin e njé
shérbimi publik pér pérdoruesit, ndérsa sektori privat shfaget n€ rolin e ekzekutuesit dhe synon té ofrojé
shérbimet e pércaktuara nga kontrata publike.

Pér partnerin public éshté projekti PPP &shté i suksesshém nése ofron "vleré pér para", e cila
pérfshin efikasitetin e shpenzimeve, shérbimin e besueshém dhe né kohé me ¢mimet e dakorduara dhe
cilésiné e dakorduar, si¢ pércaktohet né kontratén publike. Krahasimi i ményrave té realizimit té
investimeve publike nénkupton njé analizé krahasuese t€ modelit tradicional dhe atij PPP. Né kété kuptim,
“vlera pér para” llogaritet duke u bazuar né€ krahasimin e efekteve té kétyre modeleve té realizimit té
investimeve publike.

Pér analizén e vlerés sé pérftuar né raport me mjetet e investuara né partneritet publik-privat dhe
koncesione, réndési t€ madhe kané kufijté ligjoré té€ huamarrjes s€ njésive té veté€qeverisjes lokale, té
pércaktuara me ligje buxhetore dhe fiskale.

Gjaté krahasimit t€ kétij modeli n€ raport me modelin tradicional, vérehen disa pérparési dhe njéra
prej tyre pasqyrohet edhe pérmes krahasuesit té shpenzieve s€ partnerit publik. Pérkatésisht, me rastin e
llogaritjes s€ vlerés s€ blerjes, merren parasysh shpenzimet totale té jetes€s, ndérsa me modelin tradicional
merren parasysh vetém shpenzimet e kapitalit.

NE kété rast, arsyet kryesore pér t'iu bashkuar zhvillimit t€ kétij projekt-propozimi jané:
pamundésia e pérmirésimit dhe mbajtjes s€ transportit cilésor dhe té sigurt t€ udhétaréve, qé €shté pasojé e
burimeve t€ pamjaftueshme financiare t¢ marra nga shitja e biletave pér t€ siguruar pérfitimin minimal
ekonomik t€ transportit. N& njé€ situaté té till€, partneri publik ofron shérbim té besueshém, cilésor dhe
falas pér qytetarét qé pérdorin transportin publik periferik me projektin e propozuar.

Njé rrezik né njé€ projekt Eshté njé ngjarje e ardhshme qé mund ose nuk mund t&€ ndodhé dhe ka njé
probabilitet té caktuar pér t€ ndodhur. Nése realizohet, do té keté ndikim né t&€ paktén njé nga qgéllimet e
projektit - afatet, shpenzimet, t&€ ardhurat, fitimin, cilésiné ose subjektin e projektit. Kur flitet pér rrezikun
e biznesit, ai pérfshin mundé&siné e arritjes sé njé rezultati pozitiv ose negativ.

Analiza cilésore e rrezikut merr parasysh rreziget mé té€ réndésishme financiare, mjedisore,
operacionale, institucionale dhe socio-ekonomike g€ lidhen me projektin dhe zbatimin e tij. Vlerésohet
probabiliteti i realizimit t€ kétyre rrezigeve dhe ashpérsia e pasojave negative dhe propozohen masa pér

zbutjen e rrezigeve.
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Hapi i paré éshté identifikimi i t& gjitha rrezigeve q€ mund t€ jené me réndési pér projektin, késhtu
g€ vlerésimi dhe shpérndarja eventuale e rrezigeve kryhet pérmes procedurés sé kontratés publike. Pas
identifikimit té té gjitha rreziqeve pérkatése, éshté e nevojshme té kuantifikohet dhe té vlerésohet koha e
pasojave t& mundshme. Eshté e zakonshme té fillohet me rrezige mé té lehta qé jané mé t&é ndjeshme ndaj
kuantifikimit dhe mé pas me té tjera q€ jané mé pak t€ ndjeshme ndaj tij.Pasi jané identifikuar rreziget dhe

jané€ vértetuar pasojat ¢ mundshme, €shté e nevojshme t€ vlerésohet probabiliteti, pra mundésia e secilés

prej pasojave t&€ mundshme.

Tabela tregon rreziget ¢ mundshme qé mund té€ ndikojné né zbatimin e koncesionit né fjalé, me

masat zbutése.

Matrica e rrezikut - probabiliteti dhe ndikimi €shté nj€ listé e probabiliteteve t€ shfaqjes s€ rrezikut

né njérén ané dhe njé listé e ndikimit t€ shfagjes sé rrezikut nga ana tjetér.
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Partneri publik ose kredidhénési do t'i transferojé partnerit privat ose koncesionarit t€ gjitha
rreziqet q€ partneri privat mund t€ menaxhojé n€ ményré efektive.

Kuadri ligjor dhe institucional né t& cilin zbatohet projekti, pér shkak t& luhatshmérisé¢ dhe
paparashikueshmérisé s¢€ tij, mbart rrezikun e ndryshimit t€ kushteve pér zbatimin e kontratés né afat t&
gjaté.

Pérgjegjésia pér rreziget juridiko-institucionale rregullohet me kontraté né at€ ményré q€ partneri
publik t€ mbajé detyrimin pér t€ menaxhuar rrezikun e ndryshimeve né ligj, rrezikun e vendimeve
politike dhe rrezikun e zbatimit t€ kontratés. N rastet e ndryshimeve né kuadrin ligjor dhe institucional,
partneri publik €shté i detyruar t€ mundésojé zbatimin pa probleme t€ kontratés koncesionare ose té
démshpérblejé partnerin privat pér mospérmbushjen e detyrimeve kontraktuale. Kontrata rregullon
veganérisht bashképunimin dhe pérgjegjésiné e pérbashkét t€ té dy partneréve né rastin e marrjes sé
lejeve dhe miratimeve t€ nevojshme, shfagjes sé€ rrezikut t€ forcés madhore dhe zgjidhjes sé
mosmarréveshjeve.

Kontrolli i projektit nénkupton q€ €shté e nevojshme t€ monitorohet ecuria e projektit né ményré
q¢€ ai té realizohet n€ pérputhje me planin. Celési i1 kontrollit t€ projektit Esht€ matja e progresit aktual dhe
krahasimi 1 tij me orarin e planifikuar, nése vérehen devijime €shté e nevojshme t€ ndérmerren sa mé
paré€ veprime korrigjuese, nése jan€ brenda kornizés s¢€ pércaktuar me kontratén publike, afati nuk guxon
té kalohet.

Pér suksesin e kontrollit kané réndési t&€ madhe raportet mbi bazén e té cilave krahasohen té dhénat
pér realizimin aktual té projektit. Efikasiteti dhe efektiviteti i kontrollit t& zbatimit t€ projektit varet
kryesisht nga organizimi dhe ekspertiza e ekipit q¢ punon né projekt. Q€llimi kryesor i monitorimit dhe
kontrollit t& projektit éshté realizimi 1 tij n€ njé kohé sa mé té€ shkurtér, me burimet e duhura dhe me kosto

sa mé té uléta.

Monitorimi i zbatimit t€ pérgjigjeve t€ miratuara ndaj rrezigeve do t€ kryhet né bazé t€ planit t&
miratuar t€ menaxhimit t€ rrezikut dhe strategjive t€ miratuara pér reagimin ndaj tyre. Q€llimi i1
monitorimit dhe kontrollit t€ kohé&s sé zbatimit t€ projektit Eshté té tregojé se si po ecén projekti né ményre
g€ t&€ kontrollohet né€se ka devijime dhe nése ato ekzistojné pér t& treguar nevojén pér njé reagim té shpejté
pér té kapércyer problemin. Ajo zhvillohet né intervale kohore t&€ pércaktuara sakt€sisht sipas parametrave

karakteristiké.
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10. LLOJET DHE MJETET E SIGURISE NE PROJEKT

Partneri publik, gjegjésisht koncensiondhénési né pérputhje me Ligjin pér Prokurimin Publik
(“Gazeta Zyrtare e RS”, numér. 91/2019; né vijim: LPP) do té deklarojé¢ né ftesén publike dhe
dokumentacionin e tenderit se partneri privat shté i detyruar t€ ofrojé€ siguri financiare pér seriozitetin e
ofertés, pérkatésisht njé garanci bankare origjinale.

Grupi i ekspertéve té organit publik propozon llojin dhe masén e garancive specifike:

- Kambiali me autorizim kambial pér seriozitetin e ofertés né shumé prej 300.000 dinar€ (tre mijé
dinar€), me afat vlefshmérie deri n€ 30 dit€ mé shumé se dita e hapjes publike t€ ofertés;

- Nj€ letér e synimeve té bankés pér t€ l€shuar garanci bankare me dorézimin e ofertés dhe garanci
bankare pér performancé t€ mir€ n€ vleré prej 300.000 dinaré (tre mijé dinar€), me afat vlefshmérie prej 30
ditésh mé té gjaté se afati i kontraktuar pér pérmbushjen e detyrimit kontraktual, me nénshkrimin e
kontratés;

Prokura e kérkuar pér seriozitetin e oferté€s dhe garancia bankare pér kryerjen e miré t€ punés duhet
té jeté e pakushtézuar, e parevokueshme, e pagueshme né thirrjen e paré pa t€ drejt€ kundérshtimi dhe
duhet t€ keté njé afat t€ plotésuar sakté, shumén dhe juridiksionin vendor dhe nuk mund té p&€rmbajé:
kushte shtesé€, afate mé té shkurtra se ato t€ vendosura nga pala porositése, njé shumé mé té€ vogél se ajo e
vendosur né modelin e rizgjidhésve té kontratés, né politikén e biznesit té bankave.

Partneri publik do té keté t& drejté t& aktivizojé két€ mjet sigurie nése partneri privat: braktis
ofertén e dhéné ose heq doré nga lidhja e kontratés; térheq, revokojé ose modifikoj€ ofertén pas afatit té
fundit pér dorézimin e ofertave; ofertuesi i pérzgjedhur nuk e nénshkruan kontratén né kohén e duhur;
ofertuesi paraget t€ dhéna té pavérteta n€ ofert€¢ dhe né dokumentacionin qé€ shoqgéron ofertén; nuk arrin té
ofrojé njé mjet sigurie pér kryerjen e miré t€ punés né pérputhje me kérkesat nga dokumentet e tenderit

dhe té kontratés, etj.

Garancioni pér seriozitetit t€ ofert€s duhet té kthehet pa vonesé nése oferta nuk merret parasysh pér
pérzgjedhje. Pér t€ gjitha ¢éshtjet q¢ kané t€ béjné me garancin€ pér seriozitetin e oferté€s zbatohen
dispozitat e ligjit qé rregullon prokurimin publik.

Mjetet e siguris€ depozitohen né njé vend t€ pérshtatshém te partneri publik i cili €shté i detyruar
t'i mbajé ato gjaté periudhés pér té cilén Eshté lidhur kontrata publike né pérputhje me kété Lig;.

11. KUALIFIKIMET MINIUMAL TEKNIKE, FINANCIARE DHE ME PERVOJE QE DUHET TE
PLOTESOIJE PJESEMARRESI NE PROCEDURE QE TI MUNDESOHET TE PJESE NE
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PROCEDUREN E ZGJEDHJES SE KONCESIONERIT

Lloji i procedurés sé prokurimit dhe kriteret pérfundimtare do té pércaktohen gjaté pérgatitjes sé
dokumenteve t& tenderit pér pérzgjedhjen e partnerit privat, i cili do t&€ pérgatitet nga ekipi i projektit 1
organit publik, pérkatésisht komisioni pér zbatimin e procedurés s€ prokurimit publik, pas marrjes sé
mendimit pozitiv nga Komisioni pér Partneritet Publiko-Privat.

Duke pasur parasysh faktin se kontrata &shté afatgjaté, né té cilén partneri/koncesionari privat
garanton cilésin€ e ofrimit t€ shérbimit dhe siguriné né€ pérputhje me standardet dhe rregulloret né fuqi,
ésht€ e nevojshme, pér shkak t€ rishpérndarjes s€ tillé t€ rrezikut, t& zgjidhen pajisje cilésore dhe té
pérshtatshme pér t€ ofruar njé nivel t€ caktuar shérbimi q€ pércaktohet nga standardet dhe rregulloret. Kjo
éshté veganérisht e réndésishme pér shkak té zbatimit cilésor t€ procedurés sé prokurimit publik né t€ cilén
do té béhet pérzgjedhja e partnerit privat pér t€ shmangur vendosjen e kushteve diskriminuese dhe
jokonkurruese né€ kundérshtim me parimet themelore t€ Ligjit pér prokurimin publik.

Partnerét privaté potencialé jané té detyruar té¢ pérmbushin kushtet e detyrueshme dhe nivelin e
cilésisé sé shérbimit (standardet) n€ pérputhje me Ligjin pér Prokurimin Publik dhe kushtet shtesé té
kérkuara n€ aspektin financiar, afarist, teknik dhe t€ personelit, duke pasur parasysh objektin e
marréveshjes s€ partneritetit publiko-privat, pérkatésisht:

. se €shté 1 regjistruar n€ organin kompetent, d.m.th. i regjistruar n€ regjistrin pérkatés;

. se ai dhe pérfagésuesi i tij ligjor nuk kané qené t€ dénuar pér asnjérén nga veprat penale si

pjesétar i grupit t€ organizuar kriminal, se nuk kané gené t€ dénuar pér vepra penale kundér

ekonomisé, vepra penale kundér mjedisit jet€sor, pér veprén penale t€ marrjes ose dhénies sé
ryshfetit ose pér veprén penale t€ mashtrimit;

. se ai ka shlyer tatimet, kontributet dhe detyrimet e tjera publike n€ pérputhje me rregulloret

e Republikés s€ Serbis€ ose t€ njé shteti t&€ huaj kur ai ka seliné né territorin e saj;

. té keté leje t& vlefshme nga organi kompetent pér kryerjen e veprimtarive qé jané objekt i

prokurimit publik, n€se njé€ leje e tillé parashikohet me rregullore té vecanté.

Pérvec sa mé sipér t€ thek&suar, partnerét privaté potencialé jané€ t€ detyruar t€ pérmbushin
edhe disa kushte té detyrueshme né pérputhje me nenin 20. t€ Ligjit pér Transportin e Pasagjeréve
né Komunikacionin Rrugor, pér sa i pérket licencés sé marré€, e cila pérfshin kapacitete dhe kritere
té pércaktuara ligjérisht né aspektin e reputacionit té biznesit, aftésis€¢ financiare, aftésive
profesionale, flotés, shoferéve dhe selisé reale dhe t€ géndrueshme.

Kérkesat teknike, financiare dhe t€ pérvojés né lidhje me t€ njéjtin lloj pune qé duhet t&
p€rmbushé pjesémarrési né proceduré (kapaciteti i parkut té automjeteve - numri i autobuséve,

posedimi i hapésirave té parkimit, objektet pér mirémbajtjen e automjeteve etj.) do t€ pércaktohen
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né dokumentacionin e tenderit.

Kriteri pér zgjedhjen e partnerit privat apo koncesionarit €sht€ ¢mimi mé i ulét i ofruar.
Kiriteri 1 vlerésimit té ofertave do té pércaktohet mé hollésisht né dokumentacionin e tenderit pér
pérzgjedhjen e koncesionaréve.

Kusht themelor pér kryerjen e aktiviteteve €&sht€ posedimi i kapaciteteve afariste
(elementeve t€ strukturés s€ sistemit), dhe para s€ gjithash, flot€s s¢ duhur té automjeteve sipas
llojit, kapacitetit dhe numrit t€ automjeteve t€ kérkuara. Automjetet nuk duhet té jené n€ pronési té
partnerit privat, gjegjésisht koncesionarit, por mund t€ jepen me qira. Karakteristikat teknike té
autobuséve qé do té pérdoren pér transport publik periferik n€ territorin ¢ komunés s€¢ Medvegjés
do t& pércaktohen mé pas né¢ dokumentacionin e tenderit, me faktin se né€ pércaktimin pérfundimtar
té karakteristikave teknike duhet pasur kujdes qé t€ respektohen normat ekologjike pér automjetet
EURO 3, t& pércaktuara n€ két€ propozim pér koncesion. Partneri publik zgjedh automjetet qé
plotésojné t€ paktén standardet EURO 3, sepse automjete té tilla, pér shkak t& karakteristikave
teknike t&€ shfrytézimit dhe frekuencés sé ulét t& trafikut né territorin e bashkisé, nuk do té
paragesin problem t€ madh mjedisor. Kérkesa pér standard mé t€ larté do t&€ shkaktonte njé rritje té
konsiderueshme té vlerés s€ projektit, késhtu qé do té kishte njé barré té konsiderueshme né
buxhetin e komunés s&€ Medvegjés dhe do té kufizohej konkurrenca. Megjithat€, né€ rastin e sé
njéjtés vleré té ofertés, avantazhin do ta keté patjetér ofertuesi me flot€ mé té€ re, i cili do té
pércaktohet saktésisht né dokumentacionin e tenderit.

Krahas kushteve t€ pércaktuara pér parkun vozités, partneri privat ose koncesionari éshté i
detyruar té keté kapacitetin e duhur t€ personelit sipas strukturés (numrit t€ punétoréve né
mbéshtetjen logjistike t€ parkut vozités dhe sektorit t€ teknologjis€ s¢ informacionit), si dhe numrin
e kérkuar t€ drejtuesve né pérputhje me numrin e mjeteve dhe orarin e punés s€¢ mjeteve. Bazuar né
numrin ¢ kérkuar t€ linjave dhe numrin minimal té kérkuar té autobuséve, éshté e nevojshme qé
ofertuesi t€ punésojé s¢ paku 9 shoferé.

Gjithashtu, pérgjegjésité e partnerit privat jané organizimi dhe menaxhimi operacional i t€ gjithé
sistemit té transportit publik té pasagjeréve, i cili, pérve¢ funksioneve baz€, kérkon edhe zhvillimin
operacional té orarit t€ drejtimit sipas kérkesave té€ partnerit publik, marrjen e masave pér eliminimin e
shgetésimeve né funksionimin e sistemit, tejkalimin e situatave t€ paparashikuara dhe emergjente,
sigurimin e besueshmérisé dhe sigurisé s€ sistemit, monitorimin dhe stabilitetin e larté té pérdoruesve.

sistemi né nivel operacional etj.

Ortaku privat ose koncesionari éshté i detyruar té lidhé kontraté me njé shoqéri té regjistruar pér

veprimtari sigurimi pér sigurimin e detyrueshém té automjeteve dhe pasagjeréve né pérputhje me ligjin.
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Partneri publik ose grantdhénési &shté i obliguar qé€ té sigurojé burime t&€ géndrueshme té

financimit nga buxheti i komunés s& Medvegjés.

Pjes€marrja e partnerit privat né ofrimin e shérbimeve té transportit publik né komunén e
Medvegjés pércaktohet nga plotésimi i disa grupeve té kushteve. Né kété kuptim, pérve¢ kushteve té
detyrueshme qé duhet t€ p€rmbushé, t€ cilat jané té pércaktuara me Ligjin pér Prokurimin Publik,
dokumentacioni i ardhshém i tenderit do té pércaktojé edhe kushtet ¢ nevojshme shtesé (afatet afariste,
teknike dhe financiare t& partnerit privat), t€ cilat jan€ renditur kétu. Njé pérshkrim i detajuar i kushteve
shtesé né€ lidhje me kapacitetin teknik dhe financiar, si dhe déshmité pér plotésimin e kétyre kushteve do té
pércaktohen mé voné né dokumentacionin e tenderit. Ndér kushtet shtesé, partneri/koncesionari privat

duhet:

- Té plotéson kushtet pér kryerjen e transportit té rregullt t€ pasagjeréve:

- Ka sisteme t€ vlefshme t€ cilésisé sé biznesit nga njé kompani e certifikuar e réndésishme
pér veprimtaring e transportit t€ pasagjeréve dhe siguriné e trafikut,

- se ofertuesi ka kryer transport publik urban-periferik né Republikén e Serbisé pér njé kohé
té caktuar, si dhe

- Né kuptimin financiar, kreditueshméria e tre viteve té fundit dhe mungesa e
mosmarréveshjeve gjyqésore dhe borxheve ndaj partnerit publik, si dhe

- Q¢ ofertuesi té keté aftési financiare;

- Po ashtu, posedimi i hapésirés pér akomodim dhe parkim t€ automjeteve, me shénim se
pérshkrimi teknik do té pércaktohet mé voné né¢ dokumentacionin e tenderit.

- Q¢é ofertuesi té keté njé ndértesé, e cila pérmban njé hapésiré t€ mbyllur pér mirémbajtjen e
automjeteve me kanale t€ ndértuara pér drejtimin e automjeteve ose vinga kolone;

- Qg ofertuesi té keté njé numér t€ mjaftueshém punonjésish me kualifikime té p&rshtatshme
né lidhje me veprimtarin€ né€ fjalé (inxhinieré trafiku dhe mekaniké, staf treni, administraté) té

parashikuar n€ marrédhénie pune, ose né njé¢ ményré tjetér (népérmjet kontratés);

Modeli i ndryshimit t€¢ ¢mimit do t€ pércaktohet mé voné né dokumentacionin e tenderit
sipas modelit t€ kontratés dhe do t€ bazohet né ndryshimin e parametrave t€ méposhtém: kursi
zyrtar mesatar i kémbimit t€ euros, ¢mimi i karburantit me pakic€, ndryshimi i pagés mesatare
bruto né Republikén e Serbisé, rritja e gmimeve té konsumit me pakicé.

Duke pasur parasysh natyrén e funksionimit dhe réndésiné e sistemit té transportit publik té
udhétaréve né realizimin e mobilitetit t& qytetaréve t€ komunés s¢ Medvegj€s, sistemi duhet t&

funksionojé né ményré t€ vazhdueshme, stabile dhe t€ besueshme né hapésiré dhe kohé. Prandaj, t&
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gjithé partnerét/koncesionarét privaté potencialé né procesin e prokurimit publik t&€ besimit té
kryerjes s€ veprimtarisé€ komunale t€ transportit periferik né territorin administrativ t€ komunés sé
Medvegjés pér njé periudhé 7-vjecare do t€ jené té detyruar t&€ déshmojné se plotésojné t& gjitha
kushtet e nevojshme pér kryerjen e kétij aktiviteti, né ményré qé menjéheré pas nénshkrimit t&
késaj kontrate t€ mund té kryejné két€ veprimtari shumé té€ réndésishme komunale.

Obligimi 1 partnerit publik n€ pérgjithési ka pér qéllim themelor realizimin e njé niveli mé
té larté t€ cilésis€ s€ shérbimit té transportit me njé ¢mim t€ pranueshém né territorin administrativ
té vetégeverisjes lokale. Kéto kérkesa nénkuptojné drejtpérdrejt pérshtatjen e vazhdueshme té
sistemit me tregun e shérbimeve t€ transportit dhe monitorimin dhe kontrollin e pérhershém té
punés s€ transportuesit, pavarésisht nga statusi i pronésisé.

Obligimet e partnerit publik jané kalimi i kompetencés te partneri privat ose koncesionari
né€ aktivitetet e sipérpérmendura, monitorimi dhe kontrolli né nivel strategjik, pérgatitja e
llogaritjes pérfundimtare mujore si dhe té gjitha aktivitetet e tjera q€ lidhen me krijimin e kushteve
té pérgjithshme dhe formal-ligjore pér funksionimin e sistemit (aktet rregullatore t€ brendshme), si

dhe sigurimin e t€ gjitha burimeve té géndrueshme té financimit nga buxheti.

12. INFORMACION MBI PROCEDUREN DHE DHENJEN E THIRRJES PUBLIKE

Neni 10.paragrafi 1. t€ Ligjit pér partneritetin Publik-Privat dhe koncesionet (,,Gazeta zyrtare RS”
numér. 88/2011,15/2016 dhe 104/16) ka definuar se koncesioni, né kuptim té kétij ligji, €shté njé PPP
kontraktuale ose institucionale me elemente té njé koncesioni, né¢ té cilin p€rdorimi tregtar i burimeve
natyrore, mallrave né pérdorim t€ pérgjithshém qé jané n€ proné publike, pra mallrave né pronési té njé
organi publik ose kryerja e veprimtarive me interes t&€ pérgjithshém, té cilat partneri publik ia l€shon njé
partneri privat, pér njé€ periudhé té caktuar kohore, me pagesé t€ vecanté nga partneri privat, sipas kushteve
té vecanta t€ koncesionit public, partneri mbart rrezikun qé lidhet me pérdorimin tregtar t€ objektit té
koncesionit, rregullohet me kontraté publike.

Me nenin 10.paragrafi 2. t&€ Ligjit pér partneritetin Publik-Privat dhe koncesionet(,,Gazeta zyrtare
RS” numér. 88/2011,15/2016 dhe 104/16) parashikohet se forma té vecanta té koncesionit jané koncesioni
pér punét publike dhe koncesioni pér shérbimet publike.

Me nenin 10.paragrafi 4. t&€ Ligjit pér partneritetin Publik-Privat dhe koncesionet(,,Gazeta zyrtare
RS” numér. 88/2011,15/2016 dhe 104/16) pércaktohet se koncesioni pér shérbimet publike, n€ kuptim té
kétij ligji, €shté njé marrédhénie kontraktuale identike me njé kontrat€ pér prokurimin publik té

shérbimeve né€ pérputhje me ligjin qé rregullon prokurimin publik, né€se kompensimi pér shérbimet e
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ofruara konsiston ose né t€ drejtén e pérdorimit tregtar, pra né ofrimin e shérbimeve ose nga ajo e drejté sé
bashku me pagesén.

Me nenin 20. té ligjit t€ lartpérmendur, &shté pércaktuar se procedura pér zgjedhjen e partnerit
privat ose procedura e prokurimit publik pércaktohet me ligjin qé€ rregullon prokurimin publik ose
procedura e dhénies s€ koncesionit pércaktohet me kété ligj.Kontrata publike do té lidhet si kontraté
koncesioni.

Nése koncesioni g€ jepet €shté formé e vecanté e koncesionit pér puné publike, pra shérbime
publike né pérputhje me nenin 10, par. 2, 3 dhe 4 t& kétij ligji, né procedurén e zgjedhjes sé
koncesionarit/partnerit privat zbatohen procedurat e prokurimit publik, té pércaktuara nga ligji qé rregullon

prokurimin publik.

N¢é procedurén pér zgjedhjen e partnerit privat, dispozitat e ligjit qé rregullon prokurimin publik

kané té b&jné me:

1) metodén e llogaritjes sé vlerés sé parashikuar t€ njé kontrate publike;

2) ofertén e pérbashkét;

3) nénprodhuesit;

4) afatet pér dorézimin e ofertave dhe aplikimeve;

5) afatet g€ lidhen me marrjen e njé vendimi pér zgjedhjen e oferté€s mé t& favorshme;
6) afatet pér lidhjen e kontratés dhe

7) ndryshimi [ kontratés publike.

Procedura pér dhénien e kontratés publike pér partneritet publiko-privat, me ose pa elemente
koncesionare, inicohet me publikimin e njé ftese publike n€ gjuhén serbe dhe né€ njé gjuhé t€ huaj qé
pérdoret zakonisht né tregtiné ndérkombétare. Thirrja publike publikohet né té€ njéjtin tekst né Gazetén
zyrtare t€ Republikés s€ Serbisé, si dhe né mjetet e informimit publik qé shpérndahen né té gjithé territorin
¢ Republikés s¢ Serbisé, né fagen e internetit t& organit publik dhe n€ portalin e prokurimit publik, duke
shénuar ditén kur éshté publikuar thirrja publike né Gazetén Zyrtare t€ Republikés s€ Serbis€. Nése éshté e
nevojshme, thirrja publike publikohet né ményré elektronike né fagen e internetit " Tenderet elektronike té
pérditshme" dhe né botimin online t& suplementit né Gazetén zyrtare t€ Bashkimit Europian dhe e
detyrueshme pér projektet me vleré mbi pesé milioné euro. Shpenzimet e publikimit t€ thirrjes publike i
bart€ organi publik kompetent qé zhvillon procedurén. Né bazé té nenit 14. t€ Ligjit pér Partneritetet
Publiko-Privat dhe Koncesionet, ¢do person fizik apo juridik vendas apo i huaj mund t€ jeté pjesémarrés
né procedurén e dhénies s€ kontratés publike. Grupet e subjekteve afariste mund t€ dorézojné oferta ose té

paragqiten si pjesémarrés né proceduré. Organet publike nuk duhet t€ kérkojn€ nga kéto grupe personash qé
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té€ kené nj€ formé t& caktuar ligjore pér t€ marré pjesé n€ proceduré. T€ gjithé pjes€marrésit né proceduré,
oferta e t€ ciléve u vler€sua si mé e favorshme, duhet t€ kérkohet t€ kené njé formé t€ caktuar ligjore me

rastin e dhénies sé€ kontratés publike.

13. KRITERET E ZGJEDHJES DHE DHENJE TE MBEROJTJES SE PROCEDURES PER DHENJEN
E KONTRATES

Procedura e pérzgjedhur e dhénies éshté njé proceduré e hapur né pérputhje me ligjin qé rregullon
prokurimin publik. Klienti €shté i detyruar té specifikojé né dokumentacionin e tenderit kriteret e sakta pér
pérzgjedhjen e partnerit privat dhe elementet e kritereve. Kriteri pér vlerésimin e ofertave éshté ¢gmimi mé i
ulét 1 ofruar, i cili do t€ bazohet né konceptin e zgjedhjes sé€ njé partneri privat, i cili me plotésimin e
kérkesave teknike dhe kushteve t€ tjera ligjore do t€ ofrojé ¢gmimin mé t&€ ulét pér kilometér.

Kriteri 1 vlerésimit té ofertave do t€ pércaktohet mé holl€sisht n€é dokumentacionin e tenderit pér
zgjedhjen e partnerit privat apo koncesionarit.

14. AFATINE TE CILEN KONTRATA PUBLIKE LIDHET

N¢E bazé t€ nenit 18. té Ligjit pér partneritetet publiko-privat, afati pér lidhjen e njé kontrate
publike pércaktohet né ményré qé t€ mos kufizojé konkurrencén né treg mé shumé se sa éshté e nevojshme
pér té siguruar zhvlerésimin e investimit t€ partnerit privat dhe njé kthim té arsyeshém té kapitalit té
investuar, duke marré parasysh rrezikun qé€ lidhet me pérdorimin tregtar t€ objektit t€ kontratés. Afati nuk
mund t€ jeté mé 1 shkurtér se 5 vjet dhe as mé 1 gjaté se 50 vjet, me mundési té€ lidhjes s€ kontratés s¢ re
pas pérfundimit t€ periudhés sé kontraktuar me zgjedhjen e partnerit privat né ményrén dhe procedurén e

pércaktuar me kété ligj. Projekti i propozuar €shté planifikuar pér 7 vjet.

15.PERMBAIJTJA E KONTRATES PUBLIKE

Né bazg té nenit 46. Sipas Ligjit pér partneritetin publiko-p’rivat, kontrata publike pérmban té
drejtat dhe detyrimet e paléve kontraktuese, dispozita, kushte dhe klauzola té tjera q€ partneri publik i
konsideron té nevojshme pér realizimin e projektit gradualisht dhe né pérputhje me ligjin. Gjithashtu,
kontrata pérmban elementé té tjeré q€ lidhen me té tretét q€ preken nga lidhja e késaj kontrate dhe qé kané
nj€ rol té€ réndésishém né realizimin e projektit.

Me rastin e pércaktimit té termave dhe kushteve t€ kontratés publike, partneri publik rregullon
céshtjet e méposhtme:

1) karakteri dhe véllimi punéve qé do t€ kryhen dhe/ose shérbimet qé do t€ ofrohen nga partneri

privat dhe kushtet pér ofrimin e tyre, me kusht qé ato t&€ jené t€ specifikuara né ftesén publike.;
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2) shpérndarjen e rrezikut ndérmjet partneréve publiké dhe privaté;

3) dispozitat pér cilésiné dhe standardin minimal t€ kérkuar t& shérbimeve dhe punéve né interes té
publikut ose pérdoruesve té shérbimeve ose objekteve publike, si dhe pasojat e mosplotésimit té kétyre
kérkesave pér sa i pérket cilésis€, me kusht qé ato t€ mos pérfag€sojné njé rritja ose pakésimi i
kompensimit ndaj partnerit privat nga pika 9) té kétij paragrafi;

4) shtrirja e té drejtave ekskluzive t€ partnerit privat, nése ka;

5) ndihma e mundshme g€ partneri publik mund t'i japé partnerit privat pér marrjen e lejeve dhe
miratimeve t€ nevojshme pér realizimin e PPP-sé€ ose koncesionit;

6) kérkesat n€ lidhje me DPN né lidhje me: formén ligjore, themelimin, kapitalin minimal dhe minimumin
t€ mjeteve té tjera ose burimeve njerézore, strukturén e aksionaréve, strukturén organizative dhe mjediset e
biznesit si dhe aktivitetet e biznesit t€ DPN;

7) pronésia ¢ mjeteve g€ lidhen me projektin dhe, nése é&shté e nevojshme, detyrimet e paléve
kontraktuese né lidhje me blerjen e mjeteve t€ projektit dhe shérbimet e mundshme té nevojshme.

8) shumén dhe ményrén e llogaritjes s€¢ kompensimit t€ koncesionit, nése ka

9) kompensimin ndaj partnerit privat, pavarésisht nése ai pérbéhet nga tarifa ose kompensimi pér lehtésité
ose shérbimet e ofruara, metodén dhe formulén e pércaktimit, harmonizimit dhe rregullimit periodik té
kétyre kopensimeve ose tarifave, ¢do pagesé qé partneri publik duhet t'i b&j€ partnerit privat;

10) mekanizmat pér reduktimin e kompensimit (pavarésisht formés ligjore) ndaj partnerit privat né rast té
cilésisé mé t€ ulét t&€ shérbimeve/objekteve té tij;

11) procedurén e pérdorur nga partneri publik pér shqyrtimin dhe miratimin e projekteve, planeve dhe
specifikimeve t€ ndértimit, si dhe procedurat pér testimin dhe inspektimin pérfundimtar, miratimin dhe
pranimin e objektit t€ infrastrukturés si dhe té shérbimeve té kryera, nése &shté e nevojshme;

12) procedurat pér ndryshime né projekte, plane ndértimi dhe specifikime nése ato pércaktohen né ményré
té njéanshme nga partneri publik dhe procedurat pér pélgimin pér zgjatjen ¢ mundshme t€ afateve dhe/ose
rritjen e tarifave (pérfshiré kostot e financimit);

13) shtrirja e detyrimit té€ partnerit privat pér t€ siguruar, n€ varési t€ rastit, ndryshimin e objekteve ose
shérbimeve gjaté periudhés sé kontratés né ményré qé t€ plotésojé kérkesén aktuale t& ndryshuar pér
shérbimin, vazhdimésiné e tij dhe ofrimin e tij n€ thelb né té nj&jtat kushte, t€ gjithé pérdoruesit, si dhe
pasojat e késaj n€ kompensimin (dhe shpenzimet e financimit) pér njé partner privat;

14) shtrirjen ¢ mundshme t& ndryshimeve né kontratén publike pas lidhjes s€ saj, personat g€ kané t€ drejté
ta kérkojné até dhe mekanizmin e harmonizimit té kétyre ndryshimeve;

15) t& drejtat € mundshme t&€ partnerit publik pér t'i dhéné partnerit privat lidhjen e kontratave mé t&é
réndésishme t€ nénkontraktimit ose kontratave me filialet e partnerit privat ose me palé t€ tjera t& lidhura

ose kontrata té tjera q€ ua besojné kryerjen e detyrave té caktuara nga partneri privat paléve té treta, nése
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nj€ besim 1 tillé€ parashikohet né€ projekt-propozimin PPP, d.m.th akti i koncesionit;

16) garancité q€ do té jepen nga partneri privat ose partneri publik (pérfshiré garancité nga partneri publik
pér financuesit) ose mjete té tjera pér t€ siguruar pagesén;

17) mbulimi i sigurimit I cili ofrohet nga partneri privat;

18) myjetet juridike t€ disponueshme né rast se njéra palé déshton né€ pérmbushjen e detyrimeve té saj
kontraktuale;

19) masé né té cilén ¢do palé kontraktuese mund t&€ pérjashtohet nga pérgjegjésia pér mospérmbushje ose
vones€ n€ pé€rmbushjen e detyrimeve kontraktuale pér shkak té€ rrethanave realisht jashté kontrollit té saj
(forca madhore, ndryshim ligji, etj.);

20) kohézgjatja e kontratés publike dhe t&€ drejtat dhe detyrimet e paléve kontraktuese pas skadimit t€ saj
(pérfshiré gjendjen né t€ cilén prona duhet t'i dorézohet partnerit publik), procedurén e zgjatjes sé
periudhés s€ kontraktuar, pérfshiré pasojat e saj pér financimin t€ projektit

21) kompensimin dhe kompensimin e kérkesave;

22) pasojat e zbatimit t€ démshém té rregulloreve;

23) arsyet dhe pasojat e pérfundimit t€ parakohshém (pérfshiré shumén minimale g€ duhet t'i paguhet
partnerit publik ose privat, ményrén e pagesés s€ kompensimit dhe fondet nga té cilat do t€ paguhet
kompensimi), gjobat kontraktuale dhe dispozitat pérkatése t&€ parashikuara né pika 19) t€ kétijé paragrafi;
24) kufizimet e mundshme té pérgjegjésisé s¢ paléve kontraktuese;

25) ¢do kontraté¢ dyté€sore ose e lidhur qé do t€ lidhet, duke pérfshiré ato qé synojné té lehtésojné
financimin e shpenzimeve g€ lidhen me projektin, si dhe efektet e kétyre kontratave né€ kontratén publike.
Né vecanti, kjo pérfshin dispozita t€ vecanta g€ lejojné€ partnerin publik t€ lidhé njé kontraté me
financuesit e partnerit privat dhe t€ sigurojé t€ drejta pér transferimin e kontratés publike tek njé person 1
specifikuar nga financuesit né rrethana té caktuara;

26) ligji né fuqi dhe mekanizmi pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve;

27) rrethanat né té cilat partneri publik ose njé palé e treté e caktuar mund (pérkohé&sisht ose ndryshe) té
marré pérsipér menaxhimin e objektit ose funksionin tjetér t€ partnerit privat pér t€ siguruar performancén
efektive dhe t€ vazhdueshme té shérbimit dhe/ose objekteve g€ jané subjekti i kontraté€s né rast té
déshtimeve serioze té ekzekutimit nga partneri privat detyrimet e tij;

28) ¢éshtjet tatimore dhe fiskale- nése ekzistojné;

Nése kntrata publike, pavarésisht se cili organ publik e lidh até, pérmban dispozita qé né ¢farédo
ményre ¢ojné né pérgjegjésiné e Republikés sé Serbisé ose kané ndikim té drejtpérdrejté n€ buxhetin e
Republikés s€ Serbisé, €shté e nevojshme t€ merret pélgimi nga Qeveria.

NEé rast t€ mosmarrjes s€ pélqimit nga paragrafi 3.t€ kéti neni, dispozitat e tilla jan€ t€ pavlefshme
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sipas ligjit.

NE pyetjen gé€ ka té b&jé me kontratén publike, t€ cilat nuk jané té rregulluara n€ ményré specifike

té kéti ligji, zbatohen rregulloret e Republikés s€¢ Serbisé

Né pérputhje me Aktin e Koncesionit, dokumentet e tenderit dhe dispozitat e ligjit dhe rregulloreve

té tjera q¢€ rregullojné kéte céshtje, pas pérzgjedhjes s€ partnerit privat né procedurén e prokurimit publik,

me zbatimin e dispozitave t€ Ligjit pér Partneritetin Publik Privat, té cilat duhet té zbatohen né procedurén

e pérzgjedhjes s€ partnerit privat, partneri privat do té lidh€ njé kontraté publike

Kontrata publike, n€ pérputhje me nenin 46. t&€ Ligjit pér Partneritetet Publiko-Privat dhe Koncesionet,

i cili pércakton pé€rmbajtjen e saj, duhet t€ detajojé:

0

0

OO

té pércaktojé linjat e transportit n€ transportin periferik né territorin e komunés qé jané objekt i
koncesionit,

té pércaktojé shpérndarjen e rrezigeve ndérmjet partneréve publiké dhe privaté, pra
koncesionaréve, duke u nisur nga pércaktimi i rrezigeve dhe shpérndarja e tyre nga ky akt
koncesioni,

té pércaktoj€ cilésin€é dhe standardet e kérkuara té shérbimit t€ transportit né pérputhje me kété akt
koncesioni dhe dokumentacionin e tenderit,

té pércaktojé llojet dhe ményrén e dhénies s€ ndihmés s€ mundshme partnerit privat, pra
koncesionarit pér marrjen e lejeve, pélgimeve, etj.

té pércaktojé ményrén e pércaktimit dhe ndryshimit t€ ¢mimit té transportit n€ pérputhje me ligjin
dhe dhénien e shumave té pércaktuara nga partneri publik partnerit privat, gjegjésisht
koncesionarit,

té pércaktojé mundésiné e transferimit té t& drejtave dhe kompetencave si dhe detyrimeve te njé
personi tjetér juridik me pélqimin e partnerit publik né rast t€ ndarjes ose blerjes s€ njé pjese t&é
shoqérisé sé€ ortakut privat, pra koncesionarit;

rregullojné mundé€siné dhe ményrén e ndryshimit t€ kontratés publike,

rregullojné arsyet e zgjidhjes s€ kontratés dhe ményrén e zgjidhjes s€ mosmarréveshjeve, si dhe
procedurén né lidhje me sigurimin e transportit né rast t&€ zgjidhjes s¢ parakohshme té kontratés ose
pérfundimit t€ vlefshmérisé€ s saj,

té rregullojé t€ drejtat e partnerit publik pér t&€ mbrojtur interesin publik dhe rrethanat q€ kufizojné
ose pérjashtojné pérgjegjésiné e paléve kontraktuese, né ményré qé nuk bie ndesh me kété akt té
koncesionit,

rregullojné procedurén né rrethana té jashtézakonshme.

Né t€ gjitha pyetjet g€ kané t€ béjné me kontratén publike, t& cilat nuk jané té rregulluara
né ményré specifike me kété Ligj, zbatohen rregulloret e Republikés sé Sérbis.

16. PLEQIMI NE KONTRATEN PUBLIKE

Né bazé t€ nenit 47. Ligji pér partneritetin publiko-privat dhe Koncesionet, para marrjes sé

vendimit pér zgjedhjen e njé koncesionari dhe lidhjes sé kontratés publike, obligimi i Kuvendit komunal t&

Medvegjés éshté qé té japé pelqimin pér draftin pérfundimtar té kontratés publike, pérfshiré anekset qé
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pérbéjné pjesé perbérése té tij.

Kuvendi I komunés s¢ Medvegjés éshté i obliguar t€ miratojé draftin pérfundimtar t€ kontratés né
afat prej 30 (tridhjeté) ditésh nga data e dorézimit t€ saj, bazuar né vlerésimin e pérputhshmérisé sé
projektkontratés me Ligjin pér partneritetet publiko-privat dhe Koncesionet dhe me dokumentacionin e
tenderit. Kontrata publike mund t€ lidhet me pélgimin e Kuvendit t€¢ Komunés s¢ Medvegjés.

Procedura né pérputhje me dispozitat e Ligjit pér Partneritetet publiko-privat dhe Koncesionet
zbatohet pér té gjitha ndryshimet dhe plotésimet né kontratén publike té lidhur, t&€ cilat ndryshojné té
drejtat dhe detyrimet e paléve kontraktuese. Me pérjashtim t€ rasteve kur €shté réné dakord ndryshe me
shkrim, partneri publik ose dhuruesi, si palé¢ kontraktuese, ésht€ gjithmoné pérgjegjés pér zbatimin e

projektit dhe pér pasojat eventuale té tij.

17. LIDHJA E KONTRATES PUBLIKE

Bazuar né nenin 48. Sipas Ligjit pér Partneritetet publiko-privat dhe Koncesionet, organi publik
duhet t'i ofrojé ofertuesit mé t&€ favorshém té pérzgjedhur lidhjen e kontratés publike brenda afatit té
caktuar me vendimin pér zgjedhjen e ofert€és mé t€ favorshme dhe pas marrjes sé pélqimit t€ Kuvendit té
Komunés sé Medvegjés.

Kontrata publike nénshkruhet me shkrim nga personat e autorizuar té organit publik dhe ofertuesi
mé 1 favorshém i pérzgjedhur dhe nése kontrata parashikon disponimin e pasurisé s€ paluajtshme, kontrata
duhet t€ vértetohet. Me nénshkrimin e kontratés publike, partneri privat fiton t€ drejtén dhe merr pérsipér
detyrimin t€ kryejé veprimtariné pér té cilén éshté dhéné kontrata publike.

Kontrata publike duhet t&€ hartohet né pérputhje me dokumentacionin e tenderit, t€ gjitha t& dhénat

nga ftesa publike, oferta e pérzgjedhur dhe vendimi pér pérzgjedhjen e ofertés mé té favorsh

18. DINAMKA E PLANIFIKUAR E ZHVILLIMIT TE PROJKTIT

Planifikimi i1 koh&s sé& zbatimit t€ projektit pérkufizohet si zhvillimi i1 procesit t& zbatimit té
projektit sipas fazave individuale dhe i referohet planifikimit dhe pérpunimit t€ kohés s€ zbatimit t&
projektit. Ky planifikim analizon kohén e nevojshme pér realizimin e projektit dhe pércakton datén e

pérfundimit t€ t€ dy pjeséve individuale t€ projektit dhe projektit né térési.
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[ Mendimin pozitiv t&¢ Komisionit pér partneritet publik-privat - Janar té vitit 2022.

[J Miratimi i Aktit t& Koncesionit nga Kuvendi i komunés sé¢ Medvegjés — afati gershor té vitit 2023.
[1 Pérgatitja e dokumenteve té konkursit- afati gushté té vitit 2023.

[1 Shpallje té thirrjes publike - afati gushté té vitit 2023.

[1 Zbatimi I procedurés té prokurimit publik - afati tetoré té vitit 2023.

[J Marrja e njé vendimi pér zgjedhjen e ofertés mé té favorshme - afati néntoré té vitit 2023.

[J Marrja e miratimit té draftit pérfundimtar té kontratés publike nga ana e Kuvendi té komunés sé
Medvegjés - afati dhjetoré té vitit 2023.
[J Lidhja e kontratés publike — dhjetoré té vitit 2023.

19.PROPOZIMET

- Kopje e Vendimit pér fillimin e procedurés s€ besimit pér kryerjen e veprimtaris€ komunale té
transportit periferik t&€ udhétaréve né territorin e komunés sé¢ Medvegjés numér.06-25/2017-1/9  nga
viti19.06.2017.

- Kopje e Aktvendimit pér caktimin e ekipit t€ ekspertéve pér zbatimin e procedurés numér.04-352-
15/2018 nga viti  10.05.2018, me ndryshime 04-352-15/2018-1 dhe 04-352-15/2018-2 nga viti
05.11.2019.

- Kopje t€ Aktvendimit t& Késhillit komunal pér miratimin ¢ Propozimit t€ aktit t&€ Koncesionit pér

besimin e veprimtaris€ komunale té transportit periferik té udhétaréve né territorin e komunés sé
Medvegjés. 08 numér 06-49/2019 nga viti 05.11.2019.

- Kopje e mendimit t&€ Komisionit pér partneritet publik-privat numér 48/2021 nga viti 17.12.2021.

KUVENDI I KOMUNES SE MEDVEGIJES
06 numér: 06-43/2023/8 nga 19. Qershor té vitit 2023.

KRYETAR
Stanko Millosheviq, jurist.dipl
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514.

Né bazé té nenit 32. paragrafi 1. pika 6. t€ Ligjit
pér Vetégeverisjen Lokale (“Gazeta Zyrtare e RS”
nr. 129/07, 83/2014 — Ligji tj. 101/2016 — ligji tj.
47/2018 dhe 111/2021- Ligji tj), neni 40. dhe neni
111. té Ligjit pér mbrojtjen sociale (“Gazeta Zyr-
tare e RS” nr. 24/11) dhe neni 40. paragrafi. Pika
6. t€ Statutit t€ Komunés sé Medvegjés (“Gazeta
Zyrtare e Qytetit té Leskovcit” nr. 9/2019),

Kuvendi i Komunés sé¢ Medvegjés né seancén
e mbajtur mé 19. gershor 2023. miraton,

VENDIM
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN
E VENDIMIT PR DREJTAT
DHE SHERBIMET NE FUSHEN E
MBROJTJES SOCIALE NE TERRITORIN
E KOMUNES SE MEDVEGJES

Neni 1.

Né nenin 5. t€ Vendimit pér té drejtat dhe shér-
bimet né fushén e mbrojtjes sociale né territorin e
komunés sé¢ Medvegjés (“Gazeta Zyrtare e Qytetit
té Leskovcit”, nr. 37/2016, 31/2018, 9/2019, 18/
2019, 16/20, 51/ 2020, 7/2022), né paragrafin 2.
shtohet pika 17. e cila thoté:

“E drejta pér ndihmé financiare né bazé t€ hyr-
jes sé fémijés né klasén e paré€ t&€ shkollés fillore”

Neni 2.

Pas nenit 55. shtohet neni i ri 55a. i cili thoté:

E drejta pér ndihmé financiare né bazé té hyrjes
s€ fémijés né klasén e paré t€ shkollés fillore

E drejta e ndihmés financiare né bazé té hyrjes
sé€ fémijés né klasén e paré té shkoll€s fillore usht-
rohet nga prindi ose kujdestari me kusht qé:

1) t€ keté vendbanim né territorin e komunés
sé Medvegjés

2) qé€ fémija té jeté i regjistruar né klasén e paré
té shkollés fillore.

E drejta nga ky nen realizohet me pagesén e
mjeteve né shumé prej 20.000 dinarg.

Keérkesa pér realizimin e késaj té drejte dorézo-
het né Qendrén pér Puné Sociale né Medvegjé, e
cila do t'ua b&j€ pagesén pérfituesve, ndérsa mjetet
sigurohen nga buxheti i komunés s€¢ Medvegjés.

Neni 3.

Neni 51. paragrafi 1. ndryshohet dhe thot:
“E drejta nga ky nen realizohet me pagesén e
mjeteve né shumé prej 50.000,00 dinaré”

Neni 4.

Ky vendim hyn né fuqi n€ ditén e teté nga dita
e shpalljes né€ “Gazetén zyrtare t€ Qytetit t&€ Lesk-
ovcit”.

KUVENDI I KOMUNES SE MEDVEGJS
06 Numér: 06-43/2023/9
nga data 19.qershor 2023.

KRYETARI I KUVENDIT
Stanko Millosheviq

515.

Né bazé t€ nenit 68. dhe nenit 100. paragrafi
1. pika 2. t€ Ligjit pér Planifikimin dhe Ndértimin
(“Gazeta Zyrtare e RS”, nr. 72/2009, 81/2009-kor-
rigjimi 64/2010-vendim GJK, 24/2011, 121/2012,
42/2013- vendim GJK, 50/2013-vendim SHBA,
98/2013-vendim SHBA, 132/2014, 145/2014,
83/2018, 31/2013-ligji tj. 2019/31/2019 , 9/2020
dhe 52/2021), neni 26. paragrafi 1. pika 4. dhe
neni 27. paragrafi 10. té Ligjit pér pronén pub-
like (“Gazeta Zyrtare e RS” nr. 72/2011, 88/2013,
105/2014 , 104/2016-ligji tj. 108/2016, 113/2017,
95/2018 dhe 153/2020), neni 32 dhe ligjit pér
Vetéqeverisjen Lokale (“Gazeta Zyrtare e RS/2”,
Nr. 1009 , 83/2014 — ligji tj., 101/2016-Dr.Ligji,
47/2018 dhe 111/2021-Ligji tj.), neni 2. paragrafi
1. dhe neni 3., paragrafi 2. t& Rregullores pér kus-
htet e blerjes dhe Tjetérsimi i1 pasurive té palua-
jtshme me kontraté direkte dhe dhénia me qira e
sendeve né pronén publike, d.m.th. fitimi dhe cak-
timi i pérdorimit t& t€ drejtave té tjera pronésore,
si dhe procedurat e tenderit publik dhe mbledh-
jes sé€ ofertave me shkrim (“Gazeta Zyrtare e RS.
" Nr. 16/2018), neni 34. paragrafi 1. pika 2. dhe
Vendimit pér shpronésimin dhe dhénien me qira
té tok€s ndértimore né pronési publike ("Gazeta
zyrtare e qytetit t€ Leskovcit" nr. 5/2017) t€ nen-
it 4, paragrafi 4. dhe neni 5. t€ Vendimit pér fiti-
min, disponimin, shfrytézimin dhe menaxhimin e
pronés publike t&¢ Komunés s¢ Medvegjés (“Gaze-
ta Zyrtare e qytetit t€ Leskovcit” nr. 31/2015 dhe
35/2020) dhe neni 40. paragrafi 1. pika 36. té
Statutit t&¢ Komunés s€¢ Medvegjés (“Gazeta zyr-
tare e qytetit t€ Leskocit”, nr. 9/2019),

Kuvendi i Komunés s€é Medvegjés né seancén
e mbajtur mé 19. Qershor té vitit 2023. miraton

VENDIMI
PER NISJEN E PROCEDURES PER
TJETESRIMIN E PASURIVE TE
PALUAJTSHME NGA PRONA PUBLIKE
ME NEGOCIACION DIREKT PER
KORIGJIMIN E KUFIJVE TE PARSEVE
FQINJE

Nent 1.

Me kété Vendim fillon procedurén pér tjetér-
simin e pronés s€ paluajtshme nga prona publike
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e komunés sé Medvegj€s, me kontraté direkte, me
qéllim té korrigjimit t€ kufijve té parcelés fqinje.

Neni 2.

Fillon procesi i tjetérsimit nga prona publike
e komunés s€¢ Medvegjés me kontraté direkte
po inicohet ngastra kadastrale me numér 510/2
né KK Banja e Sijarins e regjistruar né listén e
patundshmérive nr. KK Banja e Sijarins me sipér-
faqge té pérgjithshme prej 475m2. te ofertuesit
Popoviq Zoran nga Banja e Sijarines dhe Popoviq
Zorica nga Banja e Sijarines.

Neni 3.

Procedurén pér tjetérsimin e patundshmérive
nga prona publike e komunés s¢ Medvegjés do
ta zhvillojé Komisioni i Késhillit Komunal t&
Komunés s€ Medvegj€s pér blerjen, disponimin,
shfrytézimin dhe menaxhimin e sendeve né
pronén publike t& komunés s¢ Medvegjés. komu-
na e Medvegjés.

Neni 4.

Pasuria e paluajtshme e pérmendur né nenin 2.
té kétij vendimi tjet€rsohet nga prona publike né
vlerén e tregut té pasurisé sé paluajtshme, e cila
do t& vlerésohet nga organi tatimor ose autoriteti
tjetér kompetent ose vlerésuesi i licencuar, né pér-
puthje me nenin 29, paragrafi 1 té kétij vendimi.
Ligji pér Pronén Publike (“Gazeta Zyrtare e RS”
nr. 72/2011, 88/2013, 105/2014, 104/2016-ligji i
doktoraturés, 108/2016, 113/2017, 95/2018 dhe
1023).

Neni 5.

Ky Vendim hyn né€ fuqi ditén e teté nga dita e
shpalljes né “Gazetén Zyrtare t€ Qytetit t€ Lesk-
ovcit”.

KUVENDI I KOMUNES SE MEDVEGIJES
06 Numér: 06-43/2023/10
nga 19. gershor viti 2023.

KRYETARI
Stanko Millosheviq

516.

Né bazé té nenit 99. paragrafét 3. dhe 22. t& Lig-
jit pér planifikim dhe ndértim (“Gazeta Zyrtare e
RS”, nr. 72/2009, 81/2009-korrigjim 64/2010-ven-
dimi GJK, 24/2011, 121. /2012, 42/2013-vendim
GJK, 50/2013-vendim GJK, 98/2013-vendim
GJK, 132/2014, 145/2014, 83/2018, 31/2019,
37/2019, dt. 2020 dhe 52/2021), neni 26. paragrafi
1. pika 3. neni 27. paragrafi 10. dhe neni 30. T¢&
ligjit pér pronén publike (“Gazeta Zyrtare e RS”
nr. 72/2011, 88/2013, 105/ 2014, 104 /2016-ligji

tj. 108/2016, 113/2017, 95/2018 dhe 153/2020),
neni 32. t€ Ligjit pér vetéqeverisjen lokale
(“Gazeta Zyrtare ¢ RS”, Nr. 179/, 83/2014- ligji
tj. 101/2016- ligji tj. 47/2018 dhe 111/2021- ligji
tj.), neni 3. t€ Rregullores pér kushtet e fitimit dhe
tjetérsimit t€ pasurive t€ paluajtshme me kontraté
té drejtpérdrejté dhe dhénies me qira té sendeve
né pronésia publike, gjegjésisht fitimi dhe dhénia
e pérdorimit té t& drejtave t€ tjera pronésore, si
dhe procedurat pér ofertén publike dhe mbledh-
jen e ofertave me shkrim (“Gazeta Zyrtare ¢ RS”
nr. 16/2018), neni 34. paragrafi 1. pika 7. t€ Ven-
dimit pér tjetérsimin dhe dhénien me qira té tokés
ndértimore né pronési publike (“Gazeta zyrtare e
qytetit t& Leskovcit” nr. 5/2017), neni 4. paragrafi
4. dhe neni 5. t€ Vendimit pér blerjen, disponimin,
shfrytézimin dhe menaxhimin e publikut. proné e
komunés s¢ Medvegjés (“Gazeta zyrtare e qytetit
té Leskovcit” nr. 31/2015 dhe 35/2020) dhe neni
40, paragrafi 1. pika 36. t€ Statutit t€ Komunés s&
Medvegjés (“Gazeta zyrtare e qytetit t&€ Leskocit”,
nr. 9/2019),

Kuvendi i Komunés sé¢ Medvegjés né seancén
e 9-té t€ mbajtur mé 19. Qershor t vitit 2023. mira-
ton

VENDIMI
PER FILLIMIN E PROCEDURES
SE BLERJES SE PASURISE TE
PALUAJTSHME NE PRONE PUBLIKE
DHE TJETESRIMIN EPASURISE
SE PALUAJTSHME NGA PASURIA
PUBLIKE ME SHKEMBIM ME
NEGOCIATA DIREKTE

Neni 1.

Me kété Vendim fillon procedurén pér fitimin e
patundshmérisé né pronén publike t€ komunés sé&
Medvegjés dhe tjetérsimin e patundshmérive nga
prona publike e komunés sé Medvegjés, me kém-
bim me marréveshje t€ drejtpérdrejté.

Neni 2.

Po inicohet procedura pér marrjen ¢
patundshméris€ né€ vijim nga Snezhana Trajk-
oviq nga Medvegja né proné publike t¢ komunés
s€ Medvegjés pérmes shkémbimit t€ kontratés sé
drejtpérdrejté, pérkatésisht:

- Parcela kadastrale nr.210/12 né¢ KK Med-
vegjé, e shénuar né listén e patundshméris€ numér
518 pér KK Medvegjé, sipérfagja Sm2, toké tjetér
ndértimore n€ proné shtetérore, toké tjetér djerré e
krijuar artificialisht sipas kulturés.

- Parcela kadastrale nr.210/18 né¢ KK Medveg-
j€, e regjistruar né list€n e paluajtshméris€ numér
518 pér KK Medvegj€, sipérfagja 41m2, toké e
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pandértuar né sipérfaqe ndértimi, sipas kulturés,
truall ngjitur me objektin dhe njé objekt tjetér.

Sipérfagja totale e pronés q¢ do té fitohet Eshté
46 m2.

Neni 3.

Po inicohet procedura pér tjeté€rsimin e pronés
sé paluajtshme né vijim nga prona publike e ko-
munés s€¢ Medvegjés Snezhani Trajkovigit nga
Medvegja me shkémbim t€ drejtpérdrejté me kon-
traté, pérkatésisht:

- Parcela kadastrale nr.210/16 né¢ KK Medveg-
j€, e shénuar né listén e paluajtshméris€ me numér
1171 pér KK Medvegjé, sipérfaqja 207m2, toké
ndértimore publike e pandértuar, klasi 3 sipas kul-
turés né terren.

Neni 4.

Procedurén pér marrjen e pronés sé€ paluajtshme
né pronén publike t€ komunés s€¢ Medvegjés dhe
tjetérsimin e pronés s€ paluajtshme nga prona
publike e komunés s¢ Medvegjés, me shkém-
bim t€ drejtpérdrejté me kontraté, do ta zhvillo-
j€ Komisioni i Késhillit Komunal t€ Komunés sé
Medvegjés. pér fitimin, disponimin, shfrytézimin
dhe menaxhimin e sendeve né€ pronén publike t&
komunés s€ Medvegjés.

Neni 5.

Pasurité e paluajtshme nga neni 2. té kétij ven-
dimi fitohen né proné publike dhe tjetérsohen nga
prona publike né vlerén e tregut té pasurisé s¢ pal-
uajtshme, e cila do t€ vlerésohet nga organi tati-
mor ose autoriteti tjetér kompetent ose vlerésuesi
i licencuar, né pé€rputhje me nenin 29 paragrafin. 1
té Ligjit pér pronén publike (“Zyrtare glasnik RS”
nr. 72/2011, 88/2013, 105/2014, 104/2016-dr. lig-
ji, 108/2016, 113/2017, 95/2012/2018 dhe ).

N¢ rastin kur vlera e tregut e pasurisé sé pal-
uajtshme né€ pronési publike ésht€ mé e larté se
vlera e tregut e pasurive té paluajtshme té fituara
né pronési publike né emér t& kémbimit, paguhet
shtes€ e diferencés brenda 20 ditéve nga lidhja e
kontratés, né né pajtim me nenin 30, paragrafi 1,
pika 3. t& Ligjit pér pronén publike.

KUVENDI I KOMUNES SE MEDVEGIJES
06 Numér: 06-43/2023/11
nga 19.qershor té vitit 2023.

KRYETARI
Stanko Millosheviq jur. i dip.

517.
»~PROPOZIM*
Né bazé té nenit 27. paragrafit 10. t€ Ligjit
pér pronén publike (“Gazeta Zyrtare e RS”, nr.
72/2011, 88/2013, 105/2014, 104/2016 - ligji tj.,

108/2016, 113/ 2017, 95/2018 dhe 153/2020),
neni 32 1 Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale (“Gaze-
ta Zyrtare ¢ RS”, nr. 129/2007, 83/2014 - ligje té
tjera, 101/2016 - ligji tj., 47 /2018 dhe 111/2021
- ligji tj.,), neni 21. paragrafi 2. t€ Rregullores
pér kushtet e fitimit dhe tjetérsimit t€ pasurisé
sé paluajtshme me kontraté t& drejtpérdrejté dhe
dhénies me qira t&€ sendeve né pronési publike,
gjegjésisht fitimit dhe kalimit né shfrytézim té t&
drejtave té tjera pronésore, si si dhe procedurat
pér ofertén publike dhe mbledhjen e ofertés me
shkrim (“Gazeta Zyrtare e RS”, nr. 16/2018), neni
40. paragrafi 1. pika 36. té Statutit t€ Komunés sé
Medvegjés (“Gazeta Zyrtare e qytetit”. i Lesk-
ovcit”, nr. 9/2019), neni 9. paragrafi 3. té€ Vendimit
pér blerjen, disponimin, shfrytézimin dhe menax-
himin e sendeve né€ pronén publike t&¢ komunés
sé Medvegjés (“Gazeta Zyrtare e qytetit t& Lesk-
ovcit”, nr. 31/2015 dhe 35/2020),

Kuvendi i Komunés sé¢ Medvegjés né seancén
e 9-té té mbajtur mé€ 19. gershor té vitit 2023.
miraton

VENDIMI
PER TJETERSIMIN E PASURISE SE
PALUAJTSHME NGA PRONA PUBLIKE E
KOMUNES SE MEDVEGJES

Neni 1.

Tjetérsohet pasuri e paluajtshme ne objektin
e ndértesés banesor afariste me kate Po+D+4+Pk,
ndertuar ne p.k. nr.198/1 né¢ KK Medvegjé né
rrugén Solunskih Ratnika nr. 8 a,b,v,g,d,gj, q€ si-
pas listés s€ pasurive té paluajtshme nr. 1171 pér
KK Medvegjé menaxhohet si proné publike e ko-
munés s¢ Medvegjés me két€ kompensim:

1. banesa nr. 1 né katin e paré té objektit, si-
pas strukturés banesé njé¢ dhoméshe,me sipérfaqe
ndértimi 48,00 m?, te ofertuesi me 1 favorshem
ne procesin e tenderit publik nga viti 04.05.2023.
Koncern Farmakom M.B. Shabac, Miniera “Lece”
sh.p.k Shabac- né falimentim, rruga Hajduk Velko
pa numér, NP 17289446, PIB 102767798, me
¢mim prej 25.415,00 euro.

2. banesa nr. 5 né katin e paré té objektit, si-
pas strukturés banesé njé¢ dhoméshe,me sipérfaqe
ndértimi 53,00 m?, te ofertuesi me 1 favorshem
ne procesin e tenderit publik nga viti 04.05.2023,
Koncern Farmakom M.B. Shabac, Miniera “Lec”
sh.p.k Shabac- né falimentim, rruga Hajduk Velko
pa numér, NP 17289446, PIB 102767798, me
¢cmim prej 39.000,00 euro

3. banesa nr. 10 né katin e dyté té objektit, si-
pas strukturés banesé njé dhoméshe,me sipérfaqe
ndértimi 54,00m2, te ofertuesi me 1 favorshem ne
procesin e tenderit publik nga viti 04.05.2023,
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Koncern Farmakom M.B. Shabac, Miniera “Lece”
sh.p.k. Shabac- né falimentim, rruga Hajduk
Velko pa numér, NP 17289446, PIB 102767798,
me ¢mim prej 29.095,00 euro,

4. banesa nr. 12 né katin e treté t€ objektit, si-
pas strukturés banesé dy dhoméshe,me sipérfaqe
ndértimi 76,00m2, te ofertuesi me 1 favorshem ne
procesin e tenderit publik nga viti 05.05.2023,
Koncern Farmakom M.B. Shabac, Miniera “Lece”
sh.p.k. Shabac- né€ falimentim, rruga Hajduk
Velko pa numér, NP 17289446, PIB 102767798,
me ¢mim prej 41.400,00 euro,

5. banesa nr. 16 né katin e katért t& objektit,
sipas strukturés banesé dy dhoméshe,me sipérfaqe
ndértimi 76,00m2, te ofertuesi me i favorshem ne
procesin e tenderit publik nga viti 05.05.2023,
Koncern Farmakom M.B. Shabac, Miniera “Lec”
sh.p.k. Shabac- né falimentim, rruga Hajduk
Velko pa numér, NP 17289446, PIB 102767798,
me ¢mim prej 56.000,00 euro,

6. banesa nr. 17 né katin e katért t€ objektit,
sipas strukturés banesé njé dhoméshe,me sipér-
fage ndértimi 55,00m2, te ofertuesi me i favorshem
ne procesin e tenderit publik nga viti 05.05.2023,
Koncern Farmakom M.B. Shabac, Miniera “Lece”
sh.p.k. Shabac- né falimentim, rruga Hajduk
Velko pa numér, NP 17289446, PIB 102767798,
me ¢mim prej 38.000,00 euro,

Q¢ gjith&sejé pér banesat numér . 1, 5, 10, 12,
16 dhe 17 n€ shumé prej 228.910,00 euro (dyqind
e njézet e teté mijé e néntéqind e dhjeté euro).

Neni 2.

Tjetérsimi i pronés sé paluajtshme nga neni 1.
té kétij vendimi &shté kryer né proceduré t& ankan-
dit publik né bazé té shpalljes publike dhe shpall-
jes s€ pérséritur, bazuar né€ vlerén e vlerésuar té
tregut nga vler€suesi i licencuar i pasurive t€ palu-
ajtshme dhe né pérputhje me dispozitat e nenit 29.
paragrafi 1. té Ligjit pér pronat publike

Neni 3.

Procedurén e ankandit publik pér tjetérsimin e
patundshmérive né€ pronén publike t& komunés sé
Medvegjés nga neni 1. té kétij vendimi e ka zhvil-
luar Komisioni i Késhillit Komunal t€ Komunés sé
Medvegjés pér blerjen, disponimin, shfrytézimin
dhe menaxhimin e sendet né pronén publike té
Komunés s¢ Medvegjés, n€ pajtim me nenin 20.
paragrafi 1. t€ Rregullores pér kushtet e fitimit dhe
disponimit t€ pronés sé paluajtshme me kontraté
té drejtpérdrejté dhe dhénies me qira té sendeve né
pronési publike, gjegjésisht fitimit dhe kalimit né
shfryté€zim té pronés tjetér. t€ drejtat, si dhe proce-
durat e ankandit publik dhe mbledhjes sé ofertave
me shkrim (“Gazeta Zyrtare e RS”, nr. 16/2018).

Neni 4.

Cmimi i blerjes pér tjetérsimin e pronés sé pal-
uajtshme-banesa paguhet né ekuivalentin e dinar-
it me kursin e mesém zyrtar t€ Bankés Popullore
té Serbisé né ditén e pagesés s¢ ploté brenda 60
ditéve nga data e lidhjes dhe vértetimit t€ mar-
réveshjes pér blerja dhe shitja e pasurive t& palua-
jtshme-apartamente.

Neni 5.

Kontrata pér shitblerje t€  palua-
jtshmérive-banesave ndérpritet nése ¢gmimi i bler-
jes sé€ patundshmérisé-banesave nuk paguhet né
térési brenda afatit t€ pércaktuar né nenin 4. t&
kétij Vendimi. N¢ rastin nga paragrafi 1. depoziti i
paguar nuk do té kthehet.

Neni 6.

Kontrata pér shitblerje t&€ paluajtshmérive
-banesave &shté lidhur sipas mendimit t&€ marré
paraprakisht t€ prokurorit Komunal t€ komunés sé
Medvegjés.

Neni 7.

Kontrata pér shitblerje t€ paluajtshmérive -bane-
save, né emér dhe pér llogari t€ komunés sé¢ Med-
vegjés, e lidh kryetari i Komunés s¢ Medvegjés

Neni 8.

Shpenzimet e noterizimit t€ kontratés, anek-
seve t&€ mundshme, shpenzimet e regjistrimit, si
dhe t€ gjitha shpenzimet e tjera qé kané t&€ béjné
me kontratén e lidhur pér shitblerjen dhe shitjen
e patundshmérisé-banesés i bart€ personi me té
cilin komuna e Medvegjés ka lidhur kontratén né
blerjen dhe shitjen e pasurive té paluajtshme-apar-
tament.

Neni 9.

Ky Vendim &shté i formés sé preré dhe hyn né
fuqi ditén e shpalljes né “Gazetén zyrtare té Qytet-
it t& Leskovcit”.

Neni 10.

Vendimi t€ dérgohet: Koncern Farmakom
M.B. Shabac, Miniera “Lece” sh.p.k. Shabac- né
falimentim, Prokuroris té¢ Komunés sé¢ Medvegjés,
Departamenti t€ urbanizmit s€ Administratés ko-
munale t€ komunés s¢ Medvegjés, Departamentit
pér ekonomi dhe financa t€ Administratés komu-
nale té komunés s¢ Medvegjés, Arkivit.

KUVENDI I KOMUNES SE MEDVEGIJES
06 Numri: 06-43/2023/12 nga 19. gershor 2023.

KRYETARI
Stanko Millosheviq, jur.i dip.
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518.
,PROPOZIM*

Né bazé t€ nenit 27. paragrafit 10. t& Ligjit
pér pronén publike (“Gazeta Zyrtare e RS”, nr.
72/2011, 88/2013, 105/2014, 104/2016 - ligji tj.,
108/2016, 113/ 2017, 95/2018 dhe 153/2020),
neni 32 i Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale (“Gaze-
ta Zyrtare e RS”, nr. 129/2007, 83/2014 - ligje t€
tjera, 101/2016 - ligji tj., 47 /2018 dhe 111/2021
- ligji tj.,), neni 21. paragrafi 2. t& Rregullores
pér kushtet e fitimit dhe tjet€rsimit t€ pasurisé
sé paluajtshme me kontraté té drejtpérdrejté dhe
dhénies me qira t€ sendeve né pronési publike,
gjegjésisht fitimit dhe kalimit né shfrytézim té té
drejtave té tjera pronésore, si si dhe procedurat
pér ofertén publike dhe mbledhjen e ofertés me
shkrim (“Gazeta Zyrtare e RS”, nr. 16/2018), neni
40. paragrafi 1. pika 36. té Statutit t&€ Komunés sé
Medvegjés (“Gazeta Zyrtare e qytetit”. 1 Lesk-
ovcit”, nr. 9/2019), neni 9. paragrafi 3. t€ Vendimit
pér blerjen, disponimin, shfrytézimin dhe menax-
himin e sendeve né€ pronén publike t€ komunés
s¢ Medvegjés (“Gazeta Zyrtare e qytetit t&€ Lesk-
ovcit”, nr. 31/2015 dhe 35/2020),

Kuvendi i Komunés s¢ Medvegjés né seancén
e 9-t€ t€ mbajtur mé 19. gershor t& vitit 2023.
miraton

VENDIMI
PER TJETERSIMIN E PASURISE SE
PALUAJTSHME NGA PRONA PUBLIKE E
KOMUNIES SE MEDVEGJES

Neni 1.

Tjetérsohet pasuri e paluajtshme ne objektin e
ndértesés banesor afariste me kate Po+D+4+Pk,
ndertuar ne p.k. nr.198/1 né KK Medvegjé né
rrugén Solunskih Ratnika nr. 8 a,b,v,g,d,gj, q€ si-
pas list€s s€ pasurive t€ paluajtshme nr. 1171 pér
KK Medvegjé menaxhohet si proné publike e ko-
munés s€ Medvegjés me kété kompensim:

- banesa nr. 11 né katin e treté t€ objektit, si-
pas strukturés banesé njé dhoméshe,me sipérfaqe
ndértimi 96,00 m?, te ofertuesi me 1 favorshem
ne procesin e tenderit publik nga viti 04.05.2023,
Todoroviq Radmilla nga Medvegja, rruga pa
numér, komuna e Medvegjés , me ¢cmim prej
52.250,00 euro (pesédhjeté e dy mijé e dyqind e
pesédhjeté euro).

Neni 2.

Tjetérsimi 1 pronés s¢ paluajtshme nga neni 1.
té kétij vendimi €shté kryer né proceduré t€ ankan-
dit publik né bazg t&€ shpalljes publike dhe shpall-
jes s€ pérséritur, bazuar né vlerén e vlerésuar té
tregut nga vlerésuesi i licencuar i pasurive té palu-

ajtshme dhe né€ pérputhje me dispozitat e nenit 29.
paragrafi 1. té Ligjit pér pronat publike.

Neni 3.

Procedurén e ankandit publik pér tjet€rsimin e
patundshmérive né€ pronén publike té komunés sé
Medvegjés nga neni 1. t€ kétij vendimi e ka zhvil-
luar Komisioni i Késhillit Komunal t&€ Komunés sé
Medvegjés pér blerjen, disponimin, shfryt€zimin
dhe menaxhimin e sendet n€ pronén publike t&
Komunés s¢ Medvegjés, né pajtim me nenin 20.
paragrafi 1. t€ Rregullores pér kushtet e fitimit dhe
disponimit t& pronés s€ paluajtshme me kontraté
té drejtpérdrejté dhe dhénies me qira t€ sendeve né
pronési publike, gjegjésisht fitimit dhe kalimit né
shfrytézim t€ pronés tjetér. té drejtat, si dhe proce-
durat e ankandit publik dhe mbledhjes sé€ ofertave
me shkrim (“Gazeta Zyrtare e RS”, nr. 16/2018).

Neni 4.

BLERESI detyrohet t& paguajé ¢gmimin e bler-
jes nga neni 1. i kétij vendimi brenda 20 viteve,
pra 240 késte mujore t€ barabarta, duke filluar nga
data e lidhjes dhe vértetimit té kontratés pér shit-
blerjen e pronés s€ paluajtshme- apartament.

Késti mujor ésht€ 217,70 euro dhe paguhet né
ekuivalentin e dinarit me kursin e mesém zyrtar
té Bankés Popullore t€ Serbis€ né ditén e pagesés.

BLERESI éshté i detyruar té paguajé shumén e
késtit mujor t€ ¢gmimit t€ blerjes né€ buxhetin e ko-
munés sé¢ Medvegjés, n€ llogariné e pagesés 840-
811153843-006, sipas modelit 97, me referencé né
numrin 91-067 - t€ ardhura nga shlyerja e aparta-
menteve né favor té€ nivelit bashkiak, deri né 15 né
muaj, pér muajin aktual.

BLERESI é&shté i detyruar t& paguajé késtin e
paré mujor né shumén prej 217,70 euro, t€ shpre-
hur né€ ekuivalentin e dinarit me kursin e mesém
zyrtar t&€ Banké&s Popullore t€ Serbis€ né ditén e
pagesés, né llogariné e pagesés nga paragrafi 3 i
kétij. neni, menjéheré dhe jo mé voné se 1 (njé)
dité nga data e lidhjes dhe vértetimit t€ kontratés.

BLERESI éshté i detyruar t& paguajé késtin e
paguar né ményrén e pércaktuar né paragrafin 4
té ké&tij neni, me kusht qé nése paguan mé shumé
se njé kést mujor, shuma e mbetur e paguar do t'i
kreditohet né shumén e késtit mujor. t€ pércaktu-
ara n¢ paragrafin 2 t€ kétij neni sipas zyrtarit me-
satar me kursin ¢ Bankés Popullore t€ Serbis€ né
datén e skadimit t& késtit t& ardhshém.

Né rast mospagimi, BLERESI paguan edhe
interesin ¢ mospagimit duke filluar nga dita e
mospagesés deri né€ ditén e pagesés, me normén e
interesit té pércaktuar nga ligji i vlefshém n€ mo-
mentin ¢ pagesés.
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Neni 5.

Blerési mund té paraqesé kérkes€ pér pagesén
e ¢mimit t€ blerjes nga neni 4. i kétij Vendimi
para afatit t€ kontraktuar, me ¢'rast shuma totale e
¢mimit t€ blerjes do té zvogélohet sipas shumés sé
késteve t& paguara deri atéheré, e cila do t€ speci-
fikohet si sa mé afér g€ t€ jeté€ e mundur né aneksin
e kontratés.

Neni 6.

BLERESI pajtohet qé si mjet sigurie né rast
té mosp&rmbushjes s€ detyrimeve t€ pérmendura
nga nenin 4. t€ kétij Vendimi né regjistrin kom-
petent t& patundshmérive t€ regjistrohet hipoteké
né favor t&¢ Komunés sé¢ Medvegjés mbi pronén e
paluajtshme té pérmendur né nenin 1. té kétij Ven-
dimi.

BLERESI éshté i detyruar qé me rastin e lidh-
jes s€ kontratés t€ japé njékohésisht njé deklaraté
pengu té njéanshme té vértetuar nga noteri publik
kompetent, t& hartuar né pérputhje me dispozitat
e Ligjit pér Hipotekén (“Gazeta Zyrtare e RS”,
numér 125/2005, 60/ 2015, 63/2015 — Vendi-
mi GJK dhe 83/2015), dhe me géllim sigurimin
e pretendimeve t€ Komunés s€¢ Mevegjés né rast
té mospérmbushjes s¢ detyrimeve kontraktuale
t¢ BLERESIT ka karakterin e dokumentit t& de-
tyrueshém dhe éshté pjesé pérbérése e kontratés
s€ shitjes.

Neni 7.

Kontratén pér shitblerjen e patundshmérisé-
banes€s, né emér dhe pér llogari t& Komunés sé
Medvegjés, e lidh kryetari i Komunés s¢ Medvegjés.

Neni 8.

Shpenzimet e noterizimit t€ kontratés, anek-
seve t& mundshme, shpenzimet e regjistrimit, si
dhe t& gjitha shpenzimet e tjera qé kané t& b&jné
me kontratén e lidhur pér shitblerjen dhe shitjen
e patundshmérisé-banesés i barté¢ personi me té
cilin komuna e Medvegjés ka lidhur kontratén né
blerjen dhe shitjen e pasurive t€ paluajtshme-apar-
tament.

Neni 9.

Ky Vendim &shté i formés sé preré dhe hyn né
fuqi ditén e shpalljes n€ “Gazetén zyrtare té Qytet-
it t& Leskovcit”.

Neni 10.

Vendimi ti dérgohet: Radmilla Todoroviq nga
Medvegja, Prokuroris t€ Komunés s¢ Medvegjés,
Departamenti t€ urbanizmit s€¢ Administratés ko-
munale t€ komunés s€¢ Medvegj€s, Departamentit
pér ekonomi dhe financa t€ Administratés komu-
nale t€ komunés s€¢ Medvegjés, Arkivit.

KUVENDI I KOMUNES SE MEDVEGIJES
06 Numri: 06-43/2023/13
nga 19. Qershor té vitit 2023.

KRYETARI I KUVENDIT:FE KOMUNES
SE MEDVEGIES
Stanko Milloshevigq, jur.i dip

519.

Né baz€ t€ nenit 27. paragrafit 10. t& Ligjit
pér pronén publike (“Gazeta Zyrtare e RS”, nr.
72/2011, 88/2013, 105/2014, 104/2016 - ligji tj.,
108/2016, 113/ 2017, 95/2018 dhe 153/2020),
neni 32 i Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale (“Gaze-
ta Zyrtare e RS”, nr. 129/2007, 83/2014 - ligje t&
tjera, 101/2016 - ligji tj., 47 /2018 dhe 111/2021
- ligji tj.,), neni 21. paragrafi 2. t& Rregullores
pér kushtet e fitimit dhe tjetérsimit té pasurisé
sé paluajtshme me kontraté t¢é drejtpérdrejté dhe
dhénies me qira t&€ sendeve né pronési publike,
gjegjésisht fitimit dhe kalimit né shfrytézim té t&
drejtave té tjera pronésore, si si dhe procedurat
pér ofertén publike dhe mbledhjen e ofertés me
shkrim (“Gazeta Zyrtare e RS”, nr. 16/2018), neni
40. paragrafi 1. pika 36. t€ Statutit t& Komunés s€
Medvegjés (“Gazeta Zyrtare e qytetit”. i Lesk-
ovcit”, nr. 9/2019), neni 9. paragrafi 3. t&¢ Vendimit
pér blerjen, disponimin, shfrytézimin dhe menax-
himin e sendeve né pronén publike t&€ komunés
sé Medvegjés (“Gazeta Zyrtare e qytetit t& Lesk-
ovcit”, nr. 31/2015 dhe 35/2020),

Kuvendi i Komunés sé¢ Medvegjés né seancén
e 9-t€ té mbajtur mé 19. qershor 2023. miraton

VENDIMI
PER TJETERSIMIN E PASURISE SE
PALUAJTSHME NGA PRONA PUBLIKE E
KOMUNES SE MEDVEGJES

Neni 1.

Tjetérsohet pasuri e paluajtshme ne objektin e
ndértesés banesor afariste me kate Po+D+4+Pk,
ndertuar ne p.k. nr.198/1 né¢ KK Medvegjé né
rrugén Solunskih Ratnika nr. 8 a,b,v,g,d,gj, q€ si-
pas listés s€ pasurive té paluajtshme nr. 1171 pér
KK Medvegjé menaxhohet si proné publike e ko-
munés s¢ Medvegjés me kété€ kompensim:

- apartamenti nr. 22 nénkulum, objekt banesor
me dy dhoma, siperfage ndertimi 67.00m?, te ofer-
tuesi me i favorshem ne procesin e tenderit publik
nga 05.05.2023, Radojeviq Svetlana nga Med-
vegja, rruga pa nr. komuna Medvegja, me ¢mim
35.805.00 euro. pes€ mijé€ e tetéqind e pesé euro) .
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Neni 2.

Tjetérsimi i pronés s€ paluajtshme nga neni 1.
té kétij vendimi €shté kryer né proceduré t€ ankan-
dit publik né bazé té shpalljes publike dhe shpall-
jes s€ pérséritur, bazuar né€ vlerén e vlerésuar té
tregut nga vler€suesi i licencuar i pasurive t€ palu-
ajtshme dhe né€ pérputhje me dispozitat e nenit 29.
paragrafi 1. té Ligjit pér pronat publike.

Neni 3.

Procedurén e ankandit publik pér tjetérsimin e
patundshmérive né pronén publike t& komunés sé
Medvegjés nga neni 1. té kétij vendimi e ka zhvil-
luar Komisioni i Késhillit Komunal t€ Komunés sé
Medvegjés pér blerjen, disponimin, shfrytézimin
dhe menaxhimin e sendet né pronén publike t&
Komunés s¢ Medvegjés, n€ pajtim me nenin 20.
paragrafi 1. t€ Rregullores pér kushtet e fitimit dhe
disponimit t€ pronés sé paluajtshme me kontraté
té drejtpérdrejté dhe dhénies me qgira té sendeve né
pronési publike, gjegjésisht fitimit dhe kalimit né
shfryt€zim té pronés tjetér. t€ drejtat, si dhe proce-
durat e ankandit publik dhe mbledhjes sé ofertave
me shkrim (“Gazeta Zyrtare e RS”, nr. 16/2018).

Neni 4.

Blerési detyrohet té paguajé ¢mimin e blerjes
nga neni 1 1 kétij vendimi brenda 20 viteve, pra
240 késte mujore té barabarta, duke filluar nga
data e lidhjes dhe vértetimit t€ kontratés pér shit-
blerjen e pronés sé paluajtshme- apartament.

Késti mujor éshté 149,16 euro dhe paguhet né
ekuivalentin e dinarit me kursin ¢ mesém zyrtar
té Banké&s Popullore t€ Serbisé né ditén e pagesés.

BLErési éshté i detyruar té paguajé shumén e
késtit mujor t& ¢mimit t&€ blerjes né buxhetin e ko-
munés sé Medvegjés, né llogarin€ e pagesés 840-
811153843-06, sipas modelit 97, me referencé né
numrin 91-067 - t€ ardhura nga shlyerja e aparta-
menteve né favor té nivelit bashkiak, deri né 15 né
muaj, pér muajin aktual.

Blerési €shté i detyruar t€ paguajé késtin e paré
mujor n€ shumén prej 149,16 euro, t€ shprehur né
ekuivalentin e dinarit me kursin e mesém zyrtar
té Bankés Popullore t€ Serbis€ né ditén e pageses,
né llogarin€ e pagesés nga paragrafi 3 i kétij. neni,
menjéheré dhe jo mé voné se 1 (njé) dité nga data
e lidhjes dhe vértetimit t€ kontratés.

Blerési €sht€ i detyruar t€ paguajé késtin e
paguar n€ ményrén e pércaktuar né€ paragrafin 4
té kétij neni, me kusht g€ nése paguan mé shumé
se njé kést mujor, shuma e mbetur e paguar do t'i
kreditohet n€ shumén e késtit mujor. t&€ pércaktu-
ara né paragrafin 2 t€ kétij neni sipas zyrtarit me-
satar me kursin e Bankés Popullore té Serbis€ né
datén e skadimit t€ késtit té ardhshém.

Né rast mospagimi, BLErési paguan edhe inter-
esin e mospagimit duke filluar nga dita e mospag-

esés deri né ditén e pagesés, me normén e interesit
té pércaktuar nga ligji i vlefshém né momentin e
pagesés.

Neni 5.

Blerési mund té paraqes€ kérkesé pér pag-
esén e cmimit t€ blerjes nga neni 4 i kétij vendimi
para afatit t€ kontraktuar, me ¢'rast shuma totale e
¢mimit t€ blerjes do t€ zvogélohet sipas shumés s&
késteve té€ paguara deri at€her€, e cila do t€ speci-
fikohet si sa mé afér qé t€ jeté e mundur né€ aneksin
e kontratés.

Neni 6.

BLERESI pajtohet qé si mjet sigurie né rast
té mosp€rmbushjes sé detyrimeve t€ pérmendura
nga nenin 4. t€ kétij vendimi né regjistrin kom-
petent té patundshmérive té regjistrohet hipoteké
né favor t€ Komunés s¢ Medvegjés mbi pronén e
paluajtshme t€ pérmendur né nenin 1. t€ kétij ven-
dimi.

BLERESI éshté i detyruar qé me rastin e lidh-
jes sé kontratés t€ japé njékohésisht njé¢ deklaraté
pengu té njéanshme té vértetuar nga noteri publik
kompetent, té hartuar né pérputhje me dispozitat
e Ligjit pér Hipotekén (“Gazeta Zyrtare e RS”,
numér 125/2005, 60/ 2015, 63/2015 — Vendi-
mi GJK dhe 83/2015), dhe me g€llim sigurimin
e pretendimeve t€ Komunés s¢ Mevegjés né rast
té mospérmbushjes s€ detyrimeve kontraktuale
t¢ BLERESIT ka karakterin e dokumentit t& de-
tyrueshém dhe €shté pjesé perbérése e kontratés
sé shitjes.

Neni 7.

Kontratén pér shitblerjen e patundshmérisé-
banes€s, né emér dhe pér llogari t€ Komunés sé
Medvegjés, e lidh kryetari i Komunés sé Medvegjés.

Neni 8.

Shpenzimet e noterizimit t€ kontratés, anek-
seve t¢ mundshme, shpenzimet e regjistrimit, si
dhe té gjitha shpenzimet e tjera qé kané té béjné
me kontratén e lidhur pér shitblerjen dhe shitjen
e patundshmérisé-banesés i barté personi me té
cilin komuna e Medvegjés ka lidhur kontratén né
blerjen dhe shitjen e pasurive té paluajtshme-apar-
tament.

Neni 9.

Ky Vendim &shté i formés sé preré dhe hyn né
fuqi ditén e shpalljes né€ “Gazetén zyrtare t& Qytet-
it t&€ Leskovcit”.

Neni 10.

Vendimi t€ dérgohet: Svetllana Radojeviqit nga
Medvegja, Prokuroris t€ Komunés s¢ Medvegjés,
Departamenti t€ urbanizmit s¢ Administratés ko-
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munale t&€ komunés s¢ Medvegjés, Departamentit
pér ekonomi dhe financa té Administraté€s komu-
nale t€ komunés sé Medvegjés, Arkivit.

KUVENDI I KOMUNES SE MEDVEGIJES
06 Numri: 06-43/2023/14 nga 19. gershor 2023.

__ KRYETARII
KUVENDI I KOMUNES SE MEDVEGIJES
Stanko Millosheviq, jur.i dip

520.

Né bazé té€ nenit 18-22. t& Ligjit pér zgjedh-
jet lokale (“Gazeta Zyrtare e RS”, nr. 14/22),Neni
40. paragrafi 1. pika 13. t€ Statutit t€ Komunés s&
Medvegjés (Gazeta Zyrtare e Qytetit té Leskovcit,
numér: 9/2019), Kuvendi i Komunés s¢ Medveg-
jés, n€ seancén e mbajtur mé 19. gershor viti 2023.
miraton

VENDIMI
PER SHKARKIMIN DHE EMERIMIN
E ANETAREVE DHE ZEVENDES
ANETAREVE PERBERJA E PERHERSHME
E KOMISIONET KOMUNAL ZGJEDHORE
TE KOMUNKS SE MEDVEGJES

I Shkarkohen anétarét e pérhershém té€ Komi-
sionit Komunal t€ Zgjedhjeve t€ Komunés sé
Medvegjés:

1) IVAN KOSTIQ, nga Banja e Sijarinés, kryetar,

- GJORGIJE JOVOVIQ, nga Medvegja, nénkrye-
tar,

2) GOJKO IVANOVIQ nga Medevaci, anétar,

- STEFAN STOSHIQ nga Rama Baja zévendés
anétar,

3) RADOMIR VLLAHOVIQ nga Medvegja,
anétar,

- ANDRIJA FILIPOVIQ nga Negosavla, zévendés
anétare,

4) REMZI MURATI nga Gjylekari, anétar,

- ILIRIJAN UKA nga Medvegja, zv.anétari

5) MARIJA PAVLLOVIQ nga Medvegja, anétar,
- DEJAN SIMIQ nga Medvegja, z&vendés anétar,
6) FITIM SAHITI nga Medvegja, anétar,

- SELVIJA HISENI nga Kapit, zévendés anétar,
7) SLLOBODAN JAKSHIQ nga Medvegja,
anétar,

- MIRSADA BEJIQ, z€vendés anétare,

8) SVETLLANA TODOROVIQ nga Medvegja,
sekretare,

- MIROSLLAV STANKOVIQ nga Medvegja,
zv.sekretar.

IT Né Komisionin Komunal té Zgjedhjeve t&
Komunés sé Medvegjés né pérbérje té pérhershme
emérohen:

1) IVAN KOSTIQ, jur.i dip. nga Banja e Si-
jarinés, pér kryetaré, pérfaqésues i Partisé pér-
parimtare Serbe - Aleksandar Vugiq - Sepse ne e
duam Medvegjén,

- GJORGIE JOVOVIQ, jur.i dip. nga Med-
vegja, pér nénkryetar, pérfagésues i Partisé Pér-
parimtare Serbe - Aleksandar Vugiq - Sepse ne e
duam Medvegjén,

2) RADOMIR VLAHOVIQ nga Medvegja, pér
anétar, pérfaqésues i Partis€ Pérparimtare Serbe -
Aleksandar Vugiq - Sepse ne e duam Medvegjén,

- ANDRIJA FILIPOVIQ nga Negosavlje, pér
z&€vendés anétar, pérfaqésues i Partis€ Pérpa-
rimtare Serbe - Aleksandar Vugiq - Sepse ne e
duam Medvegjén,

3) Vladimir Vukoviq nga Medvegja, pér anétar,
pérfagésues i Partisé Pérparimtare Serbe - Alek-
sandar Vugiq - Sepse ne e duam Medvegjén,

- STEFAN STOSHIQ nga Ravna Banja, pér
z€vendés anétar, pérfaqésues i Partis€ Pérpa-
rimtare Serbe - Aleksandar Vugiq - Sepse ne e
duam Medvegjén,

4) ZHARKO GALIQ nga Medvegja, pér anétar,
pérfagésues 1 PSS-sé€ - Ivica Dagiq - Kryeministér,

- MARKO STOJANOVIQ nga Bugumeti,
pér zévendés anétar, pérfagésues 1 PSS-sé - Ivica
Dagiq - Kryeministér,

5) NADA MILLUTINOVIQ nga Medvegja,
pér anétar, pérfaqésues i G.G. "PER ZHVILLIM-
IN TE MEDVEGIJES",

- ZORAN ILLIQ nga Magedonci, pér zévendés
anétar, pérfagésues i G.G. "Medvegja ka mé mirg"
- Millosh Drashkoviq,

6) GORAN STEVANOVIQ nga Petrila, pér
anétar, pérfagésues i G.G. "Medvegja ka mé miré"
- Millosh Drashkoviq,

- BOBAN GjORGJEVIQ nga Medvegja, pér
zévendé€s anétar, pérfaqésues i G.G. ""Medvegja
ka mé miré¢" - Millosh Drashkoviq,

7) REMZI MURATI nga Gjylekreshti, pér-
fagésues i "Pér Medvegjé - pér Medvegjejes",

- DAUT UKA, sizévendés anétar, me propozim
té Kryetarit t€ Kuvendit t€ Komunés.

8) SVETLLANA TODOROVIQ nga Medveg-
ja, jur. I dip., pér sekretar

- MIROSLLAV STANKOVIQ, jur. I dip., pér
zv.sekretar.

III Ky vendim hyn né fuqi ditén e miratimit
dhe do té shpallet n€ fagen e internetit t& Komi-
sionit Republikan zgjedhor

KUVENDI I KOMUNES SE MEDVEGIJS
06 Numér:06-43/2023/15 nga data 19.qershor
2023.

KRYETARI
I KUVENDIT KOMUNUNAL
Stanko Millosheviq jur. i dip.
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521.

Kuvendi i Komunés s€ Medvegjés né bazé
té nenit 32. Paragrafi 1. Pika 20. t& Ligjit pér
vetégeverisjen lokale (Gazeta Zyrtare ¢ RS, nr.
129/2007, 83/2014- ligji tj., 101/2016 — ligji tj.
47/2018 dhe 111/2021- Ligji. tj.) dhe nenin 40.
para.l. pika 53. t€ Statutit t€ Komunés s€¢ Medveg-
jés (Gazeta zyrtare e qytetit t&€ Leskovcit, numér:
9/2019),

Kuvendi komunal i Medvegjsé né seancén e
9-t€ t€ mbajtur mé datén 19. gershor 2023. miraton.

AKTEVENDIM

I MIRATOHET raporti pér punén e Kryetarit
té komunés s€ Medvegjés pér vitin 2022.

IT Pjesé pérbérése e aktévendimit €shté edhe
raporti pér punén e Kryetarit t&€ komunés s€ Med-
vegjés pér vitin 2022.

IIT Aktévendimi hyn né fuqi dit€n e miratimit.

IV Aktévendimi té shpallet né “Gazetén zyr-
tare t€ qytetit t€ Leskocit”.

Aktévendimi té€ dérgohet:

- Kryetarit t€ komunés s¢ Medvegjés pér vitin
2022.

- a/a

KUVENDI I KOMUNES SE MEDVEGIJES
06 Numér:06-43/2023/16
nga data 19. gershor 2023.

KRYETARI
Stanko Millosheviq, jur. i dip.

522.

Kuvendi i Komunés s€ Medvegjés né bazé
té nenit 32. Paragrafi 1. Pika 20. t€ Ligjit pér
vetéqgeverisjen lokale (Gazeta Zyrtare e RS, nr.
129/2007, 83/2014- ligji tj., 101/2016 — ligji tj.
47/2018 dhe 111/2021- Ligji. tj.) dhe nenin 40.
para.l. pika 53. t€ Statutit t&¢ Komunés s¢ Medveg-
jés (Gazeta zyrtare e qytetit t&€ Leskovcit, numér:
9/2019),

Kuvendi komunal i Medvegjs€ né seancén e
9-t€ t€ mbajtur mé datén 19. gqershor 2023. miraton.

AKTEVENDIM

I MIRATOHET raporti pér punén e Késhillit
komunal t€ Medvegjés pér vitin 2022.

IT Pjesé pérbérése e aktévendimit &shté edhe
raporti pér punén e Késhillit komunal t€ Medveg-
j&s pér vitin 2022.

I Aktévendimi hyn né fuqi ditén e miratimit.

IV Aktévendimi t€ shpallet né “Gazetén zyr-
tare t€ qytetit t&€ Leskocit”.

Aktévendimi té€ dérgohet:

- Késhillit komunal t€ Medvegjés pér vitin
2022.
-ala

KUVENDI I KOMUNES SE MEDVEGIJES
06 Numér:06-43/2023/17
nga data 19. gershor 2023.

KRYETARI
Stanko Millosheviq, jur. 1 dip.

523.

Kuvendi i Komunés s€ Medvegjés né bazé
té nenit 32. Paragrafi 1. Pika 20. t€ Ligjit pér
vetéqeverisjen lokale (Gazeta Zyrtare e RS, nr.
129/2007, 83/2014- ligji tj., 101/2016 — ligji tj.
47/2018 dhe 111/2021- Ligji. tj.) dhe nenin 40.
para.l. pika 53. t€ Statutit t&€ Komunés s€ Medveg-
jés (Gazeta zyrtare e qytetit t€ Leskovcit, numér:
9/2019),

Kuvendi komunal i Medvegjsé né seancén e
9-t€ t€ mbajtur mé datén 19. gershor 2023. miraton.

AKTEVENDIM

I MIRATOHET raporti pér punén ¢ Adminis-
tratés komunale t€ Medvegjés pér vitin 2022.

IT Pjesé€ pérbérése e aktévendimit €sht€ edhe
raporti pér punén e Administratés komunale té ko-
munés s€¢ Medvegjés pér vitin 2022.

III Aktévendimi hyn né fuqi dité€n e miratimit.

IV Aktévendimi t€ shpallet né “Gazetén zyr-
tare t& qytetit t€ Leskocit”.

Aktévendimi t€ dérgohet:

-Administratés komunale t€ komunés s¢ Med-
vegjés pér vitin 2022.
- ala

KUVENDI I KOMUNES SE MEDVEGIJES
06 Numér:06-43/2023/18
nga data 19. gershor 2023.

KRYETARI
Stanko Millosheviq jur. i dip.

524.

Kuvendi i Komunés s€ Medvegjés né bazé
té nenit 32. Paragrafi 1. Pika 20. t€ Ligjit pér
vetéqeverisjen lokale (Gazeta Zyrtare e RS, nr.
129/2007, 83/2014- ligji tj., 101/2016 — ligji tj.
47/2018 dhe 111/2021- Ligji. tj.) dhe nenin 40.
para.l. pika 53. t€ Statutit t&€ Komunés s€ Medveg-
jés (Gazeta zyrtare e qytetit t€ Leskovcit, numér:
9/2019 dhe 35/2020),

Kuvendi komunal i Medvegjsé né seancén e
9-t€ t& mbajtur mé datén 19. gershor 2023. miraton.
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AKTEVENDIM

I MIRATOHET raport pér punén e Qendrés pér
puné sociale t&¢ Komunés s€¢ Medvegjés pér vitin
2022.

IT Pjesé pérbérése e aktévendimit &shté edhe
raporti pér punén e Qendrés pér puné sociale t&
Komunés s¢ Medvegjés pér vitin 2022.

1T Aktévendimi hyn né fuqi ditén e miratimit.

IV Aktévendimi té shpallet né “Gazetén zyr-
tare t€ qytetit t&€ Leskocit”.

KUVENDI I KOMUNES SE MEDVEGIJES
06 Numér:06-43/2023/19
nga data 17. gershor 2023.

KRYETARI
Stanko Millosheviq, jur. i dip.

525.

Kuvendi i Komunés sé Medvegjés né bazé t&
nenit 32. t€ Ligjit pér vetégeverisjen lokale (Gaze-
ta Zyrtare e RS, nr. 129/2007, 83/2014- ligji tj.,
101/2016 — ligji tj. 47 /2018 dhe 111/2021- Lig-
ji. tj.) dhe nenin 40. t& Statutit t€ Komunés sé
Medvegjés (Gazeta zyrtare e qytetit t&€ Leskovecit,
numér: 9/2019 dhe 35/2022),

Kuvendi komunal i Medvegjés né seancén e
9-té t€ mbajtur mé datén 19. gershor 2023. miraton.

AKTEVENDIM

I MIRATOHET raporti pér punén e Qendrés
Kulturore té komunés s€ Medvegjés pér vitin
2022.

IT Pjesé pérbérése e akt€vendimit éshté Rapor-
ti pér punén e Qendrés Kulturore t& komunés sé&
Medvegjés né Medvegjé pér vitin 2022.

IIT Aktévendimi hyn né fuqi dit€n e miratimit.

IV Aktévendimi té shpallet né “Gazetén zyr-
tare té€ qytetit t€ Leskocit”.

Aktévendimi té dérgohet:

- Qendrés Kulturore t€ komunés s€¢ Medvegjés

-al/a

KUVENDI I KOMUNES SE MEDVEGIJES
06 Numér:06-43/2023/20
nga data 19. gershor 2023.

KRYETARI
Stanko Millosheviq, jur i dip.

526.

Kuvendi i Komunés s€¢ Medvegjés né bazé
té nenit 32. Paragrafi 1. Pika 20. t€ Ligjit pér
vetéqeverisjen lokale (Gazeta Zyrtare e RS, nr.
129/2007, 83/2014- ligji tj., 101/2016 — ligji tj.
47 /2018 dhe 111/2021- Ligji. tj.) dhe nenin 40.

té Statutit t€ Komunés s€ Medvegjés (Gazeta
zyrtare e qytetit t&€ Leskovcit, numér: 9/2019 dhe
35/2022),

Kuvendi komunal i Medvegjés né seancén e
9-t€ t€ mbajtur mé datén 19. gershor 2023. miraton.

AKTEVENDIM

I MIRATOHET raporti pér punén e Bibliotekés
komunale ,,Petar Petroviq Njegosh* né Medvegjé
pér vitin 2022.

II Pjesé pérbérése e aktévendimit €shté Raporti
pér punén e Bibliotekés komunale ,,Petar Petroviq
Njegosh® né Medvegjé pér vitin 2022.

IIT Aktévendimi hyn né fuqi dit€n e miratimit.

IV Aktévendimi t€ shpallet né “Gazetén zyr-
tare t& qytetit t&€ Leskocit”.

Aktévendimi t€ dérgohet:

- Bibliotekés komunale ,Petar Petroviq
Njegosh® né Medvegjé.
-ala

KUVENDI I KOMUNES SE MEDVEGIJES
06 Numér: 06-43/2023/21
nga data 19. gershor 2023.

KRYETARI
Stanko Millosheviq, jur. i dip.

527.

Kuvendi i Komunés s€¢ Medvegjés né bazé
té nenit 32. Paragrafi 1. Pika 20. t€ Ligjit pér
vetéqeverisjen lokale (Gazeta Zyrtare e RS, nr.
129/2007, 83/2014- ligji tj., 101/2016 — ligji tj.
47/2018 dhe 111/2021- Ligji. tj.) dhe nenin 40.
para.l. pika 53. t€ Statutit t&€ Komunés s€ Medveg-
jés (Gazeta zyrtare e qytetit t€ Leskovcit, numér:
9/2019),

Kuvendi komunal i Medvegjs€ né seancén e
9-t€ t& mbajtur mé datén 19. gershor 2023. miraton.

AKTEVENDIM

I MIRATOHET raport pér punén Organiza-
tés Turistike t& komunés s€¢ Medvegjés, pér vitin
2022.

II Pjes¢ pérbérése e aktévendimit éshté edhe
raporti pér punén e Organizatés Turistike t&€ ko-
munés s¢ Medvegjés pér vitin 2022.

1T Aktévendimi hyn né fuqi ditén e miratimit.

IV Aktévendimi té shpallet né “Gazetén zyr-
tare t€ qytetit t€ Leskocit”.

Aktévendimi t& dérgohet:

- Organizatés Turistike t€ komunés s¢ Medveg-
jés,

-a/a
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KUVENDI I KOMUNES SE MEDVEGIJES
06 Numér:06-43/2023/22
nga data 19. gershor 2023.

KRYETARI
Stanko Millosheviq jur. i dip.

528.

Kuvendi i Komunés s€ Medvegjés né bazé
té nenit 32. Paragrafi 1. Pika 20. t& Ligjit pér
vetéqgeverisjen lokale (Gazeta Zyrtare e RS, nr.
129/2007, 83/2014- ligji tj., 101/2016 — ligji tj.
47/2018 dhe 111/2021- Ligji. tj.) dhe nenin 40.
para.l. pika 53. t€ Statutit t€ Komunés s€ Medveg-
jés (Gazeta zyrtare e qytetit t€ Leskovcit, numér:
9/2019),

Kuvendi komunal i Medvegjs€ né seancén e
9-t¢ t&€ mbajtur mé datén 19. gershor 2023. miraton.

AKTEVENDIM

I MIRATOHET raporti pér punén e Institucion-
it parashkollor ,,Mlladost™ né Medvegjé pér vitin
2022.

II Pjesé pérbérése e aktévendimit €shté edhe
raporti pér punén Institucionit parashkollor ,,MI-
ladost* t&€ komunés s¢ Medvegjés pér vitin 2022.

IIT Aktévendimi hyn né fuqi ditén e miratimit.

IV Aktévendimi té€ shpallet né “Gazetén zyr-
tare t€ qytetit t&¢ Leskocit”.

KUVENDI I KOMUNES SE MEDVEGIJES
06 Numér:06-43/2023/23
nga data 19. gershor 2023.

KRYETARI
Stanko Millosheviq, jur. i dip.

529.

N¢ bazé t€ nenit 32. Parag.1.pika 20 t& Ligjit
pér Vetéqeverisjen Lokale (Gazeta Zyrtare e RS",
nr. 129/2007, 83/2014 - ligje t€ tjera, 101/2016 -
ligje té tjera, 47/2018 dhe 111/2021 - ligje t€ tjera)
dhe neni 40. paragrafi 1. pika 53 e Statutit t€¢ Ko-
munés s¢ Medvegjés (Gazeta Zyrtare e Qytetit t&
Leskovecit, numér: 9/2019 dhe 35/2020),

Kuvendi i Komunés sé Medvegjé€s, n€ seancén
e 9-té t& mbajtur mé 19 gershor 2023, miraton

AKTEVENDIM

I MIRATOHET raport pér punén e Ndérmar-
rjes komunale publike “Obnova” Medvegjé pér
vitin 2022.

II Pjesé pérbérése e aktévendimit €shté edhe
raporti pér punén e Ndérmarrjes komunale publike
“Obnova” Medvegjé pér vitin 2022.

IIT Aktévendimi hyn n€ fuqi ditén e teté nga
dita e miratimit.

IV Aktévendimi té shpallet né “Gazetén zyr-
tare t€ qytetit t& Leskocit”.

KUVENDI I KOMUNES SE MEDVEGIJES
06 Numér: 06-43/2023/24
nga data 19.qershor viti 2023.

KRYETARI
Stanko Millosheviq jur. i dip.

530.

Kuvendi komunal n€ bazé t€ nenit 32. t€ Ligjit
pér vetéqeverisjen lokale (“Gazeta Zyrtare e RS”,
Nr. 129/07, 83/2014 — Ligji tj., 101/2016 - Ligji
tj., dhe 47/2018 dhe 111/2021- Ligji tj.)dhe neni
40. Té Statutit té komunés s¢ Medvegjés (“Gazeta
zyrtare e qytetit t€ Leskovcit”, numér 9/2019),

Kuvendi i Komunés s€ Medvegjés, né seancén
e mbajtur mé 19. gershor té vitit 2023. miraton

AKTEVENDIMI
MBI SHKAKRIMIN E ANETARIT
TE KOMISIONIT PR EMERIMIN E
DREJTORIT TE NDERMARRJEVE
PUBLIKE TE KOMUNES SE MEDVEGJES

I SHKARKOHET Anétari i Komisionit pér
emérimin ¢ drejtorit t& Ndérmarrjeve publike t&
lomunés sé¢ Medvegjés, pérkatésisht:

1. Sllobodan Doderoviq nga Banja Sijarinés,
anétar.

I N€ pjesén tjetér té Aktévendimit 06 Numér:
06-68/2022/19 nga dat€ 20. dhjetor 2022. Mbetet
e pandryshuar.

1T Aktévendimi hyn né fuqi ditén e miratimit
dhe Aktévendimi té shpallet né “Gazetén zyrtare
té qytetit t€ Leskovcit”.

KUVENDI I KOMUNES SE MEDVEGIJES
06 Numér:06-43/2023-26
nga 19.gershor viti 2023.

KRYETARI
I KUVENDIT KOMUNAL
Stanko Millosheviq jur. i dip.

531.

Kuvendi komunal n€ bazé t€ nenit 32. t€ Ligjit
pér vetéqeverisjen lokale (“Gazeta Zyrtare ¢ RS”,
Nr. 129/07, 83/2014 — Ligji tj., 101/2016 - Ligji
tj., dhe 47/2018 dhe 111/2021- Ligji tj.)dhe neni
40. T Statutit t€ komunés s¢ Medvegjés (“Gaze-
ta zyrtare e qytetit té Leskovcit”, numér 9/2019)
dhe Aktévendimi mbi emrimin e Komisionit pér
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emérimin e drejtorit t¢ Ndérmarrjeve publike
té Komunés s€¢ Medvegjés, (“Gazeta Zyrtare e
Qytetit té Leskocit, Numér: 41/2022),

Kuvendi i Komunés s€ Medvegjés, né seancén
e mbajtur mé 19. gershor t& vitit 2023. miraton

AKTEVENDIMI
MBI EMRIMIN E ANETARIT TE
KOMISIONIT PER EMERIMIN E
DREJTORAVE TE NDERMARRJEVE
PUBLIKE TE KOMUNES SE MEDVEGJES

I EMEROHET Anétari i Komisionit pér
emérimin e drejtorit t&€ Nd€rmarrjeve publike t&
Komunés s¢ Medvegjés, pérkatésisht:

1. Hamdi Halimi nga Banja e Sijarinés pér
anétar,

II Né pjesén tjetér t€ Aktévendimit 06
Numér:06-68/2022/19 nga daté 20. dhjetor 2022.
Mbetet e pandryshuar.

1T Aktévendimi hyn né fuqi ditén e miratimit
dhe Aktévendimi té shpallet né “Gazetén zyrtare
té qytetit t&€ Leskovcit”.

KUVENDI I KOMUNES SE MEDVEGIJES
06 Numér:06-43/2023/27 nga 19. gershor 2023.

KRYETARI
Stanko Millosheviq jur. i dip.

532.

Kuvendi komunal né bazé t€ nenit 32. t& Ligjit
pér vetéqgeverisjen lokale (“Gazeta Zyrtare e RS”,
Nr. 129/07, 83/2014 — Ligji tj., 101/2016 - Ligji
tj., dhe 47/2018 dhe 111/2021- Ligji tj.)dhe neni
40. paragrafi 1. pika 11. t& Statutit t€ komunés
sé Medvegjés (“Gazeta zyrtare e qytetit t€ Lesk-
ovcit”, numér 9/2019),

Kuvendi i Komunés s€ Medvegjés, né seancén
e 9. t& mbajtur mé 19.qershor té vitit 2023. miraton

AKTEVENDIM
MBI SHKARKIMIN E USHTRUESIT
TE DETYRES SE DREJTORIT TE NKP
,,OBNOVA” MEDVEGJE

I SHKARKOHET Nikolla Andrejeviq nga
Medvegja, ekonomist i dip. ushtrues i detyrés sé&
drejtorit t&¢ NKP “Obnova” né¢ Medvegjé.

IT Mandati i ushtruesis té detyrés s€ drejtorit
ndérpren té vlej nga data 19. gershor 2023.

1T Aktévendimi hyn né fuqi ditén e miratimit.

IV Aktévendimi t€ shpallet né¢ “Gazetén zyr-
tare t€ qytetit t&€ Leskocit”.

V Aktévendimi té dérgohet:

Kuvendit t€ Komunés s€ Medvegjés.
06 Numri: 06-43/2023/28
nga data 19. gershor viti 2023.

KRYETARI
Stanko Millosheviq jur. i dip.

533.

Né bazé té nenit 32. paragrafit 1. pika 10. dhe
nenit 39. té Ligjit pér vetégeverisje lokale (“Gaze-
ta Zyrtare e Republikés sé Serbisé€” nr. 129/2007,
83/2014-ligji tj., 101/2016- Ligji tj. dhe 47/2018
dhe 111/2021 — Ligji tj.), neni 24. paragrafi 3. t&
Ligjit pér Ndérmarrjet Publike (“Gazeta Zyrtare
e RS”, nr. 15/2016 dhe 88/2019), neni 40. para-
grafi 1. pika 11. t& Statutit t€ Komunés sé¢ Med-
vegjés (“Zyrtare Gazeta e Qytetit t& Leskocit”,
nr. 9/2019), Kuvendi i Komunés s¢ Medvegjés
né seancén e 9-t€ t€ mbajtur mé 19. gershor 2023,
miraton

AKTEVENDIM MBI EMERIMIN E
DREJTORIT TE NDERMARRJES
KOMUNALE PUBLIKE
“OBNOVA”MEDVEGJE

I EMEROHET Sllobodan Doderoviq, jurist
i diplomuar nga Banja e Sijarinés, pér drejtor t&
Ndérmarrjes Komunale publike “Obnova”, Med-
vegjé, né periudhé katérvjecare.

II Mandati i t&€ eméruarit fillon nga data 20.
gershor 2023.

1T Aktévendimi hyn né fuqi ditén e miratimit.

IV Aktévendimi me argumentim té shpallet
né “Gazetén Zyrtare t€ Republikés s€ Serbisé”,
“Gazetén Zyrtare t&€ Qytetit t€ Leskovcit”, si dhe
né fagen e zyrtare t€ komunés s¢ Medvegjés.

KUVENDI I KOMUNES SE MEDVEGIJES
06 Numér: 06-43/2023/29 nga 19.qershr 2023.

KRYETARI
I KUVENDIT KOMUNAL
Stanko Millosheviq jur. i dip.

534.

Né bazé té nenit 32. t& Ligjit pér Vetéqever-
isjen Lokale (Gazeta Zyrtare e RS, nr. 129/2007,
83/2014- ligji tj., 101/2016 — ligji tj. 47 /2018 dhe
111/2021- Ligji tj.) dhe nenin 40. Paragarfi 1. Pika
9. T¢€ Statutit t€ Komunés s€¢ Medvegjés (Gazeta
Zyrtare e Qytetit t& Leskovcit, numér: 9/2019 dhe
35/2020),

Kuvendi i komunés s€¢ Medvegjs n€ seancén e
mbajtur mé 19. gershor 2023. miraton
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AKTEVENDIM

I TPET pélqimi pér ndryshimin dhe ndryshimin
e Statutit t€ Organizatés s¢ Turizmit t€ Komunés
s& Medvegjés.

II Pjesé pérbérése e aktévendimit éshté Ven-
dimi pér ndryshimin dhe ploté€simin e Statutit té
Organizatés sé turizmit t& komunés sé Medvegjés,
nr.239/05-1, nga data 09.05.2023.

I Aktévendimi hyn né fuqi ditén e miratimit
dhe doo té shpallet né “Gazetén zyrtare t& qytetit
té Leskocit”.

KUVENDI I KOMUNES SE MEDVEGIJES
06 Numér:06-43/2023/30
nga data 19 qgershor viti 2023.

KRYETARI
Stanko Millosheviq, jur.i dip.

535.

Kuvendi i Komunés s€ Medvegjés né bazé
té nenit 32. paragrafi 1. pika 9. t€ Ligjit pér
Vetéqgeverisjen Lokale (“Gazeta Zyrtare e RS”, nr.
129/2007, 83/2014 - ligji tj., 101/2016 - ligji tj.,
dhe 47/ 2018), neni 116. paragrafi 2. t€ Ligjit mbi
bazat ¢ sistemit t€ arsimit dhe afté€simit (Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés sé Serbis€, Nr. 88/2017 dhe
27/2018 — Ligji tj.) dhe neni 40. paragrafi 1. pika
12. t& Statutit t&¢ komunés s¢ Medvegjés (“Gazeta
Zyrtare e Qytetit t€ Leskovcit”, numér 9/2019),

Kuvendi komunal i Medvegjés né mbledhjen e
mbajtur mé 19. Qershor 2023. miraton

AKTVEVENDIM
SHKARKIMIN E ANETAREVE TE
KESHILLIT SHKOLLOR
Shkolla fillore “Gornja Jabllanica” né Medvegjé

I SHKARKOHEN anétarét e késhillit shkollor
té shkollés fillore "Gornja Jabllanica" n€ Medvegjé:

a) pérfagésues t€ késhillit t&€ mésuesve:

1. Jellena Fillipoviq nga Medvegja,

2. Dallibor Draganoviq nga Leskovci, dhe
3. Tijana Ilig nga Lebana.

b) pérfagésuesit e késhillit té prindérve:
1. Dejan Simiq nga Medvegja,

2. Maja Tasiq nga Medvegja, dhe

3. Marina Perishiq nga Medvegja.

c) pérfagésues t€ vetéqeverisjes lokale

1. Svetisllav Millovanoviq nga Medvegja,
2. Zorica Mihajlloviq nga Medvegja, dhe
3. Florentina Rama nga Medvegja.

II

Aktévendimi hyn né fuqi ditén e miratimit dhe
do té shpallet né€ “Gazetén Zyrtare té Qytetit t& Le-
skovcit”

KUVENDI I KOMUNES SE MEDVEGIJES
06 Numér:06-43/2023/31
nga data 9.qershor 2023.

KRYETARI,
Stanko Millosheviq, jur i dip.

536.

Kuvendi i Komunés s€¢ Medvegjés né€ bazé
té nenit 32. paragrafi 1. pika 9. t& Ligjit pér
Vetéqeverisjen Lokale (“Gazeta Zyrtare e RS”, nr.
129/2007, 83/2014 - ligji tj., 101/2016 - ligji tj.,
dhe 47/ 2018), neni 116. paragrafi 2. t& Ligjit mbi
bazat e sistemit t€ arsimit dhe aft€simit (Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Serbis€, Nr. 88/2017 dhe
27/2018 — Ligji tj.) dhe neni 40. paragrafi 1. pika
12. t€ Statutit t€ komunés s¢ Medvegjés (“Gazeta
Zyrtare e Qytetit t€ Leskovcit”, numér 9/2019),

Kuvendi komunal i Medvegjés né mbledhjen e
mbajtur mé 19. Qershor 2023. miraton

AKTEVENDIMI
PiER EMERIMIN E ANETAREVE TE
KESHILLIT SHKOLLOR
Shkolla fillore “Gornja Jabllanica” né Medveg;jé

EMROHEN anétarét e késhillit shkollor t&
shkollés fillore "Gornja Jabllanica" né Medvegjé:

a) pérfaqésues té késhillit té arsimit:

1. Tijana Iliqg nga Lebana,

2. Dallibor Draganoviq nga Leskovci, dhe
3. Ana Gjorgjeviq nga Vugja.

b) pérfagésuesit e késhillit té prindérve:

1. Marina Perishiq nga Medvegja,

2. Natasha Krstiq Jovanoviq nga Medvegja,
dhe

3. Gjorgje Lazareviq nga Negosavla.

c) pérfagésues té vetéqeverisjes lokale

1. Aleksandar Pejiq nga Medvegja,

2. Milica Takashmanov nga Medvegja,

3. Aleksandar Dimitrijeviq nga Medvegja.

II

Mandati 1 personave t€ eméruar zgjat katér
vjet nga data e emérimit.
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III

Aktévendimi hyné€ né fuqi dit€n e miratimit
dhe do té shpallet n€ Gazetén Zyrtare t€ qytetit t&
Leskovcit.

KUVENDI I KOMUNES SE MEDVEGIJES
06 Numér:06-43/2023/32
nga data 9.qgershor 2023.

KRYETAR]I,
Stanko Millosheviq, jur i dip.

537.

Kuvendi i Komunés s€ Medvegjés né bazé
té nenit 32. paragrafi 1. pika 9. té Ligjit pér
Vetéqeverisjen Lokale (“Gazeta Zyrtare e RS”, nr.
129/2007, 83/2014 - ligji tj., 101/2016 - ligji tj.,
dhe 47/ 2018), neni 116. paragrafi 2. t& Ligjit mbi
bazat e sistemit t€ arsimit dhe aft€simit (Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Serbis€, Nr. 88/2017 dhe
27/2018 — Ligji tj.) dhe neni 40. paragrafi 1. pika
12. t€ Statutit t€ komunés sé¢ Medvegjés (“Gazeta
Zyrtare e Qytetit té€ Leskovcit”, numér 9/2019),

Kuvendi komunal i Medvegjés né mbledhjen e
mbajtur mé 19. Qershor 2023. miraton

AKTVEVENDIM
PiER SHKARKIMIN E ANETAREVE TE
KESHILLIT SHKOLLOR
Shkolla fillore “Banja e Sijarinés” né Banjé té
Sijarinés

I

SHKARKOHEN anétarét e késhillit shkollor
té shkollés fillore “Banja e Sijarinés” né Banjé t&
Sijarinés

a) pérfagésues té késhillit té arsimtarve:
1. Bora Stojanoviq nga Leskovci,

2. Ramzi Murati nga Gjylekari dhe

3. Dragan Gjoriq nga Medvegja.

0) pérfagésuesit e késhillit t& prindérve:

1. Sllavojka Gollubac nga Medvegja,

2. Miodrag Gjorgjeviq nga Banja e Sijarinés,
dhe

3. Dallibor Ramoviq nga Sijarina.

B) pérfaqgésues té vetéqeverisjes lokale

1. Novica Nikoliqg nga Rama Banja,

2. Stanisllav Stojanoviq nga Banja e Sijarinés
dhe

3. Milosh Millosavleviq nga Banja e Sijarinés

II

Aktévendimi hyn né fuqi ditén e miratimit dhe
do té shpallet n€ “Gazetén Zyrtare té Qytetit t& Le-
skovcit”.

KUVENDI I KOMUNES SE MEDVEGIJES
06 Numér:06-43/2023/33
nga data 9.qershor 2023.

KRYETARI,
Stanko Millosheviq, jur i dip.

538.

Kuvendi i Komunés s€ Medvegjés né bazé
té nenit 32. paragrafi 1. pika 9. t& Ligjit pér
Vetéqeverisjen Lokale (“Gazeta Zyrtare e RS”, nr.
129/2007, 83/2014 - ligji tj., 101/2016 - ligji tj.,
dhe 47/ 2018), neni 116. paragrafi 2. t& Ligjit mbi
bazat e sistemit t& arsimit dhe aft€simit (Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Serbis€, Nr. 88/2017 dhe
27/2018 — Ligji tj.) dhe neni 40. paragrafi 1. pika
12. t€ Statutit t€ komunés s¢ Medvegjés (“Gazeta
Zyrtare e Qytetit t€ Leskovcit”, numér 9/2019),

Kuvendi komunal i Medvegjés né mbledhjen e
mbajtur mé 19. Qershor 2023. miraton

AKTEVENDIMI
PiER EMERIMIN E ANETAREVE TE
KESHILLIT SHKOLLOR
Shkolla fillore “Banja e Sijarinés” né Banjé té
Sijarinés

EMROHEN anétarét e késhillit shkollor t&
shkollés fillore “Banja e Sijarinés” né Banja té Si-
jarinés

a) pérfaqésues té késhillit té arsimit:
1. Bora Stojanoviq nga Leskovci,

2. Remzi Murati nga Gjylekari dhe
3. Dragan Gjoriq nga Medvegja.

0) pérfagésuesit e késhillit té prindérve:

1. Sllavojka Gollubac nga Medvegja,

2. Miodrag Gjorgjeviq nga Banja e Sijarinés
3. Haki Kadriu nga Tupalla.

B) pérfagésues té vetégeverisjes lokale

1. Millosh Radojeviq nga Sijarina

2. Mishko Millosavleviq nga Banja e Sijarinés
3. Dilber Rama nga Sijarina

II

Mandati i personave t&€ eméruar zgjat katér
vjet nga data e emérimit.
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III

Aktévendimi do t€ shpallet né Gazetén Zyrtare
té qytetit t€ Leskovecit.

KUVENDI I KOMUNES SE MEDVEGIJES
06 Numér:06-43/2023/34
nga data 9.qgershor 2023.

KRYETARI,
Stanko Millosheviq, jur i dip.

539.

Kuvendi i Komunés s¢ Medvegjés né€ bazé
té nenit 32. paragrafi 1. pika 9. té Ligjit pér
Vet€qeverisjen Lokale (“Gazeta Zyrtare e RS”, nr.
129/2007, 83/2014 - ligji tj., 101/2016 - ligji tj.,
dhe 47/ 2018), neni 116. paragrafi 2. t& Ligjit mbi
bazat e sistemit t€ arsimit dhe aft€simit (Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Serbis€, Nr. 88/2017 dhe
27/2018 — Ligji tj.) dhe neni 40. paragrafi 1. pika
12. t€ Statutit t€ komunés sé¢ Medvegjés (“Gazeta
Zyrtare e Qytetit té€ Leskovcit”, numér 9/2019),

Kuvendi komunal i Medvegjés né mbledhjen e
mbajtur mé 19. Qershor 2023. miraton

AKTEVENDIM PER SHKARKIMIN E
ANETAREVE TE KESHILLIT SHKOLLOR
Shkolla fillore “Zenel Hajdini” né€ Tupallé

I

SHKARKOHEN anétarét e késhillit shkollor
té shkollgs fillore “Zenel Hajdini né Tupallé

a) pérfaqésues té késhillit té arsimtarve:
1. Sokol Musliu

2. Nurie Aliu

3. Besa Ismaili

0) pérfaqésuesit e késhillit t€ prindérve:
1. Jah Jaha

2. Haki kadriu

3. Miradie Sahiti

B) pérfagésues t€ vetéqeverisjes lokale
1. Armend Sahiti

2. Luan Shahini

3. Selvije Hiseni

II

Aktévendimi hyn né fuqi ditén e miratimit dhe
do té shpallet né “Gazetén Zyrtare t€ Qytetit t& Le-
skovcit”.

KUVENDI I KOMUNES SE MEDVEGIJES
06 Numér:06-43/2023/35
nga data 9.qershor 2023.
KRYETARI,
Stanko Millosheviq, jur i dip.

540.

Kuvendi i Komunés sé¢ Medvegjés né bazé
té nenit 32. paragrafi 1. pika 9. té Ligjit pér
Vetéqeverisjen Lokale (“Gazeta Zyrtare e RS”, nr.
129/2007, 83/2014 - ligji tj., 101/2016 - ligji tj.,
dhe 47/ 2018), neni 116. paragrafi 2. t& Ligjit mbi
bazat e sistemit t€ arsimit dhe aft€simit (Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Serbis€, Nr. 88/2017 dhe
27/2018 — Ligji tj.) dhe neni 40. paragrafi 1. pika
12. t€ Statutit t€ komunés sé Medvegjés (“Gazeta
Zyrtare e Qytetit t€ Leskovcit”, numér 9/2019),

Kuvendi komunal i Medvegjés né mbledhjen e
mbajtur mé€ 19.Qershor 2023. Miraton

AKTEVENDIMI
PER EMERIMIN E ANETAREVE TE
KESHILLIT SHKOLLOR
Shkolla fillore “Zenel Hajdini” né Tupallé

EMROHEN anétarét e késhillit shkollor té
shkollés fillore "Zenel Hajdini" n€ Tupallé:

a) pérfagqésues t€ késhillit t€ arsimit:

1. Sokol Musliu nga Llapashtica e epérme
2. Besa Ismajli nga Tupalla, dhe

3. Adelina Sahiti nga Medvegja

b) pérfagésuesit e késhillit t€ prindérve:
1. Hamdi Emini nga Tupalla

2. Jah Jaha nga Tupalla

3. Dejan Nikolliq nga Gjylekari

B) pérfagésues té vetéqeverisjes lokale
1. Remond Selimi nga Banja e Sijarinés
2. Muhamet Haradini nga Kapiti

3. Mirsada Bejiqi nga Medvegja

II

Mandati 1 personave t€ eméruar zgjat katér
vjet nga data e emérimit.

I
Aktévendimi do t€ shpallet né Gazetén Zyrtare
té qytetit t€ Leskovcit.

KUVENDI I KOMUNES SE MEDVEGJES
06 Numér:06-43/2023/36 nga data 9.qershor
2023.

KRYETARI,
Stanko Millosheviq, jur i dip.
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AKTHU I'PAJICKOI' BERA

JIECKOBAIL
541.

Ha ocnoBy uwrana 20. craB 1. Tauka 8. 3akoHa
0 JokamHoj camoytpaBu ( ,,Ciry>)kOeHH TTIaCHUK
PC*, 6poj 129/07, 83/2014- np. 3axon, 101/2016-
Ip. 3akoH, 47/2018 u 111/2021- ap. 3axoH), wiana
69. u 70. 3akoHa O €HEPreTCKOj €(PUKACHOCTH U
panmoHaHO] yroTpeou enepruje (,,CiykOeHH
rmacauk PC*, 6poj 40/21), 3akoHa o moTBphuBa-
By criopazyma o 3ajmy (IIpojexar ,Hucta eHepru-
jau eHeprercka epukacHocTH 3a Tpahane y Cpou-
ju*) mamehy Pemyonuke CpoOuje n Mehynapoane
Oanke 3a 00HOBY M pasBoj (,,CirykOeH! TTTaCHUK
PC - Mehynaponau yrosopu”, 6poj 6/22), onesn-
ka 2. APAHXKMAHU 3A YIIPABJbAKE I1PO-
JEKTOM, Tauka 2.1.4 JenunHulie J0KaJIHE CamMoO-
ympaBe [Ipupydnuka 3a TMPOjeKTHE ONEpanuje U
OecrmoBpaTHa CpeCTBa, YTOBOpa O Cy(HUHAHCHPA-
By TporpaMa €HEpreTCKe CaHaIlfje TTOPOAUIHIX
kyha u cra"oBa, koju cupoBomu [pax Jleckonair
opoj 401-34/2023- IV om 20.7.2023. rogwHe H
Omyke o Oyrrery I'pama Jleckorma 3a 2023.roam-
Hy ("Cmyx6enn rmacHuk I'pana JleckoBma", 6poj
35/22 u 11/23), I'pancko Behe I'pama JleckoBia Ha
88. cemnuiy, ompskanoj 11. aBrycra 2023. romue,
JIOHEIIO je

IMPABUJIHUK
O CYODUHAHCHUPAILY MEPA
EHEPI'ETCKE CAHALMJE NIOPOJUYHUX
KYRA U CTAHOBA Y OKBUPY ITPOJEKTA
+~AUCTA EHEPI'MJA U EHEPI'ETCKA
E®UKACHOCT 3A I'PABAHE Y CPBUJU*

[ OITILTE OJIPEJIBE

Yman 1.

OBuMm [lpaBumaukoM ypelyje ce: 1B CIpo-
Bolhema Mepa; Mepe koje ce cypuHaHcupajy, Ha-
YHMH pacrojiesie CpejicTana MoJCTHIAja, YCIOBH 3a
pacriofieny ¥ KOpHUIIheme CpelcTaBa; y4eCHHIU
y peanm3aiyju Mepa, HauuH BUXOBOT yderntha u
yIIoTe; HAYWH U YCIIOBH TIPHjaBe Ha jaBHU KOHKYPC
1 KPUTEPHUjYMH 3a CEIIEKIIN]y TPUBPEIHUX CyOje-
Kara; HaYWH U YCJIOBH TIPHjaBe HA jaBHU KOHKYPC
1 KpUTEPUjyMH 3a 1300p noMahuHCcTaBa; mpaheme
peanmn3anje U N3BEIITaBambe.

Yiau 2.

Husb crpoBolema mMepa €HEpreTcke caHalu-
je mopomuuHux Kyha m craHoBa je yHampeheme
eHepreTcke e(pUKacHOCTH Yy cTaMOEHOM CEKTOpY
u nosehano kopumheme OOHOBJBMBUX H3BOpa

eHepruje y qomMmahnHCTBMMa Ha TEPUTOPHjH Tpajia
JleckoBna.

Mepe enepreTcke caHaiuje peasruleHe 0BUM
[IpaBUIHUKOM CHPOBOIE C€ y capalmbU ca IpH-
BpEeIHUM cy0jeKTuMa KOju ce 6aBe TPON3BOIHOM,
yciyraMa ¥ pajJioBUMa Ha €HEepreTcKoj CaHaluju
cramMOeHuX o0jexara, a Kpajibi KOPUCHUIIH YCITy-
ra M pazioBa cy 1oMahnHCTBA Ha TEPUTOPHjH Ipaja
JleckoBna.

®duHaHCH]CKa CPEACTBA

Yiau 3.

Cpencraga 3a cypuHAHCHpakHEe Mepa eHEPreT-
CKe caHaIlfje MopoAnYHUX Kyha U cTaHOBa Ompe-
nesbyjy ce Omrykom o 6yniety I'pama Jleckosia.

Yau 4.

MakcrmaliHa BUCHUHA CPE/ICTBa 3a cypHuHaHCH-
pame MojeIMHAaYHUX Mepa M MakeTa Mepa U3 ua-
Ha 6. oBor [IpaBuiHMKa, Kao U y€0 y OOHOCY Ha
YKYITHY BpEIHOCT HHBECTHLIU]je oapenuhe cey jas-
HOM TI03UBY 32 Cy(pHHAHCHPAbE MEpa EHEPreTCKe
caHaluje MOpoANYHHX Kyha u cTaHOoBa.

Yran 5.

OutyKy 0 JofIeNi cpeacTaBa qoHocu [pancko
Behe rpama JleckoBia Ha mpemior Komucuje 3a
peanuzainjy Mepa CHepreTcKe caHaluje.

Yiau 6.

Mepe eneprercke epuKacHOCTH:

1) yHanpelheme TepMUIKOT OMOTa4a MyTeM:

- 3aMeHe CIOJBHUX MPO30pa M Bpara M JPYrHx
TPaHCIIAPEHTHUX eJeMEeHaTa TEePMHYKOT OMO-
taga. OBa Mepa oOyxBarta W mparehy ompemy 3a
npo3ope/Bpara, Kao IITO Cy OKAIHHIE, IPO30p-
CKe JacKe, poJeTHe, Kallu U Jap, kKao u nparehe
rpah)eBUHCKE pajioBe HAa JEMOHTAXH U TIPABHUITHOJ
MOHTaXH ITPO30pa/Bpara, Kao MITO je AeMOHTaxa
cTapux Ipo3opa/Bpara 1 O/1BO3 Ha JCTIOHH]Y, IIpa-
BWJIHA MOHTaXka IIpo30pa, oOpaga OKo mpo3opa/
BpaTa TUIIC-KapTOH IUIoYaMa, IIIeTOBame, 00pasa
MBHIA U KpeYermhe OKO Mpo3opa/Bpara ca yHyTpa-
IIBE CTPaHE 314,

- TOCTaBJbaba TEPMHUUKE H30JIallUje 3HJI0Ba,
TaBaHWIIA M3HA/ OTBOPEHHX IPoJIasa, 31108, Mo-
JI0Ba Ha TIIy U OCTAJIMX JIEJI0BAa TEPMHUYKOT OMOTa-
Ya IipeMa HerpejaHoM TIPOCTOpY,

- TIOCTaBJbamha TEPMUYKE M30JIALUje HCIION
KpPOBHOT MoKpuBada. OBa Mepa Moke 0OyXBaTu-
TH, y CITy4ajy Ja je omreheH KpOBHU MOKpUBad U
XHUAPOU30IAIMOHN KPOBHU CHUCTEM, Tpal)eBHHCKE
paJoBe Ha 3aMEHU XUIPOH30JIAlNje U IPYTHX CII0-
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jeBa KpOBHOT TIOKpUBayYa, Kao U JJMMapCKe paiose,
aJli He ¥ paJIOBE Ha 3aMCHU KOHCTPYKTHUBHHX elie-
MEHaTa KpoBa;

2) yHanpeheme TEPMOTEXHHUUKUX CHUCTEMa
3rpajie myTeM 3aMeHe CHCTeMa WU Jiesia CUCTeMa
e(hPMKaCHUJUM CUCTEMOM ITyTEM:

- 3ameHe nocrojeher rpejaya npocropa (kotao
i nieh) epukacHujum,

- 3aMeHe nocTojehe nnm yrpaama HOBE LIEBHE
MpEXe, yrpahe eNeKTPOHCKU PETYIIUCaHUX LU~
KyJallMOHUX MyMITH, TPEJHUX Tesa-pajaujaropa u
npareher npubdopa,

- yrpaime TOIUIOTHUX MYMIHM KOje KOPHCTE
EHeprHujy Basayxa, BOJE U 3eMJbe (Tpejad mpocTo-
pa WM KOMOMHOBaHH Trpejay),

- OIpeMameM CHCTeMa rpejama ca ypehajuma
3a peryJanujy ¥ Mepeme mpeiare KOJIUYUHE TO-
I0Te 00jeKTy (KaJTopUMETpH, ACTUTEIbH TOILIO-
Te, OajaHc BEHTHUIIN),

3) yrpaama colapHUX KOJEKTOpa y MHCTala-
LUjy 32 HEHTPaJIHy MPHUIIPEMy TOTPOIIHE TOILIE
BOJIE,

4) yrpaama conapHUX NaHena u nparehe uH-
cTajaiuje 3a NPOU3BOMAY CICKTPUYHE CHEPrH-
je 3a comncTBeHe MOTpede, yrpajima JBOCMEPHOT
MepHor ypehaja 3a Mepeme mnpenare U npuMIbe-
HE C€JIEKTPUYHE CHEepruje W H3paja HEOIXOIHE
TEXHUYKE JOKYMEHTAlMje ¥ W3BElITaja u3Bohaua
pajoBa Ha yrpajmH CoNapHUX naHena u nparche
MHCTAaJAIKje 3a POU3BO/IEbY SIICKTPHYHE CHEPTH-
j€ KOjHu Cy Y CKJIaJly ca 3aKOHOM HEOITXOJHH PHU-
JIMKOM IIPUKJIbYUCH:Aa Ha I[I/ICTpI/I6yTI/IBHI/I CHUCTEM,

5) u gpyre Mepe/nakeTH Mepa y CKIIajy ca jaB-
HUM ITO3HUBOM.

Kpurepujymn eneprercke epUKaCHOCTH U
JpYTH YCJIOBHU 3a JOJeNy CpelcTaBa MOJICTHIAja
ce onpelyjy jaBHUM IMO3UBOM 3a NPHUBPEIHE CY-
0jeKTe U jaBHUM I103MBOM 32 JJoMaliMHCTRBA.

I KOPUCHNIU CPEACTABA

Ynan 7.

JIMpeKTHN KOPUCHMIM CPEACTaBa 3a peain3a-
LUjy Mepa EHEepreTcKe CaHaluje Cy NPUBPEIHU
CyOjeKTH.

[MpuBpenuu cyOjexTH Cy QyKHU JJa KOPHUCHU-
oUMa HCIopyde MaTepHjajie W OlNpeMy OJrosa-
pajyher kBanmuTeTa M M3BpLIC yCIyre M pajoBe y
CKJIaly ca ofpeadaMa yroBopa U y JOTOBOPEHUM
pOKOBHMa.

Ynan 8.

Kpajwu KopucHHUIIMYCITyTa U pajoBa Cy JoMa-
hunacrsa.

1T UM EHOBAKE 1 HAJUIEXKHOCTU
KOMHUCUIE

Yiau 9.

I'pancko Behe I'pama JleckoBma monocu Perrre-
e 0 oOpazoBamy Komruichje 3a peanmzanujy mepa
eHepreTcke canammje (y majbeM Tekcty Kommcnja).

JaBHe KOHKypCe 3a cy(hnHaHCHpamke Mepa eHep-
reTcke caHarje y ume I'pama Jleckosiia cipoBoam
Kommcuja, xoja ce popmmupa Permemem o 00pazoBa-
wy Kommcuje (y massem Tekcty: Pemremse).

Pememem ceyTBphyje: Hemapan Opoj wiaHOBa
Kommcwuje, ocHOBHE TTozmany o uiaHoBuMa Komm-
cuje (MMe U TIpe3nMe, 3aHUMamke), OCHOBHH 3a/a-
IIM ¥ ApyTa MUTamka o] 3Hadaja 3a paq Kommucuje.

I'panm je myxHa ma, Ha 3axTeB MUHHCTapCTBa
pyZnapcTBa U eHepreTrke, kao wiana Komucuje u3
craBa 1. OBOT WIaHa YKJBYYH JIUIIEC KOje MMCHYjE
MWuUHHICTapCTBO pyAapcTBa U EHEPreTHKE

WianoBn Kommucwuje 3a cBOj pam mMmajy mpaBo
Ha HaKHAIY.

Yiau 10.

OcnoBuu 3aganu Komucuje napounto o0yxBa-
Tajy:

- TpuIpeMa KOHKypcHE JOKyMEHTauuje 3a
npuBpeaHe cybjekre W noMahumHCTBA(jaBHU IIO-
31B, 0Opasail pujase, u Ipyro );

- oIyIallaBam-Ee jaBHUX KOHKypca U nparehe go-
KyMEHTalllje Ha OTIacCHOj TabJau U 3BaHUYHO] WH-
TepHeT cTpanuny ['pana Jleckosua;

- IPYjeM U KOHTPOJIa NPUCTIETHNX MPHjaBa;

- yTBphHBamke UCIYHEHOCTH YCIIOBA 32 U300p
NpUjaBJbEHUX NPUBPEAHUX CyOjekara Ha jaBHOM
MO3MBY 32 AUPEKTHE KOPHCHUKE;

- yTBphUBame UCIYHEHOCTH YCJIOBa 32 Cy(pu-
HaHCUPAaE MPOjeKaTa CHEPreTCKe caHaluje y 10-
MahuHCTBUMA;

- 00jaBJbHBALE JINCTE TUPEKTHUX KOPUCHHUKA U
KpajlbUX KOPHUCHUKA Ha OIIacHO] TalbIu v 3BaHUY-
HOj UHTepHeT cTpanuuu I'pana Jleckosia,

- 00aBe3a Ha MOJbY JKUBOTHE CPEIMHE U COLU-
jaJHUX UTama y ckiagyca [lnanom npeysuMarma
o0aBe3a u3 00JacTH KUBOTHE CPEIMHE U COLH]jal-
Hux nutama (ESCP), o6jaBibeHMM Ha MHTEpHET
cTpaHuuM MUHHUCTAapCTBa pyAapcTBa U €HEPreTH-
ke (https://www.mre.gov.rs),

- pa3MaTpame OIIy4HBambe O MOJHETUM IpH-
TOBOpPHMA Ha JIUCTEOUPEKTHUX KOPUCHHKA U JO-
mahuHCTaBa y IPBOM CTETICHY;

- W3pajga mpemiora YroBopa O cIpoBolemy
Mepa eHEepreTCKe caHalyje.

Komucuja je HezaBucHa y cBoM paay. Komucu-
ja je myxHa na I'panckom Behy gocTaBu 3aluCcHU-
KE€ M U3BEIITAj O pajuy.
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Tepencku pax Komucuje oOyxsara cripoBole-
e HajMame JIBa HajaBJbeHa 0OMIacka, u To:

- IIpe pajzioBa NPWIMKOM €Baslyalldje MpujaBe
paju OllgHe MOYETHOT CTama 00jeKTa M BEpOJIO-
CTOJHOCTH TIOJaTaka M3 MOJHETE MpHjaBe, Kao H
OIIPABIAHOCT MPEUIOKCHUX Mepa CHEPreTCKe ca-
HaIyje;

- HaKOH CITPOBEICHUX PajioBa paau yTBphuBa-
Ba YMBCHUYHOT CTamba 0 MpPUjaBH 3aBpLICTKA
panosa.

[MpuiukoM cBakor TepeHckor obmiacka Ko-
MHCHja Ha JIMIly MeCTa BPIIH Hperie]] MOAHETUX
3axTeBa, y3 00aBe3HO MPUCYCTBO MOIHOCHOLIA 3a-
XTEBa, CauMbaBa ce 3alMCHUK y JiBa MPHMEpKa,
Py YeMy jeJjaH NPUMEpaK OCTaje MOIHOCHOILLY
npujase, a Ipyru 3aapxkasa Komucuja.

3anMCHUK CaIpXKH W TEXHUYKH M3BEIITA] O
noctojeheM crtamy 00jeKTa/ HAKOH pealin30BaHUX
Mepa.

Komucuja je JAyXKHA Ja TPUIMKOM IMoceTe
YTBP/M Jia JIK MOCTOje UHIHUILU]e O He3aKOHHTUM
paamama Wik rpyooM Kplieky YroBOPHUX 00a-
BE€3a 3aTpaku MOCTYNamke Y CKIIay ca opeadama
YroBOpa M 3aKOHCKUM OKBHPOM.

Komucuja nparu peanuszanujy mMepa W BpIIH
KOHTPOJIY BuXoBe peanusanuje. [Ipaheme peanu-
3aruje Mepa o0yxBara:

- OO06aBe3y IUPEKTHOT/Kpajiber KOPHUCHHKA
cperncraea ja obasemraBa Komucujy o peanusa-
OUjH Mepa, Y pokoBUMa ofpe)eHuM yroBOpoM H
na omoryhu Komucuju J1a U3BpIIU YBUJ y pelie-
BAHTHY JIOKYMEHTAI[M]y HACTaIy Y TOKY peain3a-
1j¢ aKTUBHOCTH;

- Ilpukynspame uHbOpMaLUja O JTUPEKTHOT/
Kpajier KOPHCHUKA CPECTaBa;

- Jlpyre akTHBHOCTH Iipe/iBUl)eHE yTOBOPOM;

- [Ipunpemy u3BemTaja 0 HaNpPeTKy U oOaBe-
IITaBaC HA/UICKHUX OpraHa ¥ jaBHOCTH.

IV IIOCTVYIIAK JOAEJIE CPEACTABA

Yiau 11.

CpenctBa Oynera [ pana 3a cypuHaHCHpamy
Mepa eHeprercke caHauH]e nopoanyHuX Kyha
U CTaHOBa J0ZAEJbY]y Ce Yy CKIagy ca oapendaMa
oBor [IpaBuinuka.

Pacnionena cpencraBa u3 craBa 1. oBor uiaHa
o0yxBaTa pacluCcHBambE jaBHOT MMO3MBA 32 AUPEKT-
HE KOPHUCHHKE, KOHTPOITY (JOopMaliHe HCIIPaBHOCTH,
KOMITJIETHOCTH TIpHjaBe, UCIYHEHOCTH YCIIoBa 3a-
n300p TUPEKTHUX KOPUCHHKA U (POPMHUpAbE JINCTE
JUPEKTHUX KOPUCHHUKA, KA0 U PACIIMCHBAILE jABHOT
103KBA 32 KPaji¢ KOPUCHUKE, KOHTPOITY (POpMaiHe
HCTIPAaBHOCTH, KOMIUIETHOCTH IIPHjaBe, UCITYyHEHO-
CTH yCJIOBA, JOHOIICHE aKTa 0 U300pY KPajIbHX KO-
PHCHHKA, pean3alyjy U 3BEIITaBambe.

JaBHM MO3UB 3a JIUPCKTHE KOPUCHUKE
(mpuBpemHE CyOjeKTE)

Yman 12.

OmTyKy 0 pacIiiCHBamy jaBHOT ITO3HMBA 33 W3-
0op TUPEKTHUX KOPHCHHUKA JOHOCH I pamcko Behe
I'pama JleckoBma. JaBHM mO3MBCe pacrmcyje 3a
Mepe 13 4iaHa 6. OBOT IpaBUITHHKA.

JaBHM TIO3MB 3a M300p TUPEKTHUX KOPUCHHKA
cripoBoan Kommucwuja.

JaBHM mo3wB n3 craBa 1. oBor wiaHa ce o0a-
Be3HO 00jaBJbyje HAa MHTEPHET CTpaHUIM [pana,
a HajaBa jaBHOT ITO3MBA U Y JIOKAJTHUM MEIHjHMA.

Yan 13.

Ha jaBHOM KOHKypCy MOTY Yy4eCTBOBATH IMpH-
BpPEOHH CYOjeKTH KOjH BpILE MCIOPYKY W pajioBe
Ha yrpajamH MaTepHjana, onpeme u ypehaja u uc-
MyaBajy HapouuTo cienehe ycnose:

- na cy ynucanu y peructap AllP-a, a peru-
CTPOBaHU Cy Kao NPHUBpEAHA APYIITBA U MpPEAY-
3€THHLIM HajMame JBE FOIMHE O]l JaHa MOJHOILIe-
a MpHjase,

- 1a HaJ ’bMa HUje TIOKPEHYT CTEYajHH IMOCTY-
MaK WK [OCTYTaK JUKBHUALH]E,

- Jla ©Majy aTecTe 3a MaTepHjajie U MPOU3BOJIE,

- ¥ IpyTe yCJIOBE y CKJIQAy ca jaBHUM ITO3UBOM.

Cajprkaj jaBHOT 1MO3MBA 3a JUPEKTHE KOPHCHHUKE
(mpuBpeHE cy0jekTe)

Yau 14.

JaBHu mo3uB u3 unana 12. osor IlpaBminuka
HapOYHTO CaJPKH:

1) mpaBHH OCHOB 3a paclUCUBAKE JaBHOT I10-
3MBa,

2) mpeaMeT H KpUTepujyMe eHepreTcke eduka-
CHOCTH,

3) ycnoBe 3a y4euthe Ha KOHKYpCY,

4) NOKyMEHTaluujy KOjy IOTHOCHIAL Mopa
MOAHETH y3 MPHjaBHU 0Opasail,

5) HCITYHEHOCT YCIIOBa U3 JABHOT T103MBA,

6) HauMH U POK MOJHOLICHA MPH]jaBe,

7) HauMH 00jaBJbUBaba OATyKe 0 yuyemhy npu-
BpEIHHX cy0Ojekara y cy(puHaHCHpamby Mepa eHep-
TeTCKe CaHalMjero jaBHOM MO3HBY,

I[pujaBa Ha jaBHH MO3UB 3a JAUPEKTHE KOPHCHUKE
(mpuBpeHe cy0jekTe)

Yau 15.

[IpujaBa kojy Ha jaBHM TO3WB MOJHOCH MpPU-
BPEIHH CYOjEeKT Caap»KH HApPOUHUTO:

1) omniuTe mogaTke o MPUBPEIHOM CYOjeKTY;

2) ICHOBHH Tperies; poda u yciyra;
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3) npyry AOKYMEHTaljy y CKIaay ca jaBHHUM
MTO3UBOM.

YTBphHBame UCIYHECHOCTH YCIIOBA 33 AOIEITY
cpeicTaBa

Yian 16.

Komucuja yTBphyje HCHymEHOCT ycioBa 3a
n300p MPUBPETHOT CyOjeKTa 3a ClpoBohemhe Mepa
SHEPreTCKe CaHallije Ha OCHOBY Iperiie/ia Io/JHe-
Te TOKyMEHTaluje 13 wiaHa 15.

VYTBphuBame NUCTEe NPUBPEIHUX CyOjekaTa

Yian 17.

Komucuja pememeM yTBphyje HCIYHEHOCT
ycioBa 1 o0aBelTaBa NpUBPEAHOT CyOjeKTa.

Ha pememe u3 craBa 1. oBOr wiaHa KOjuM je
YTBphEHO /a HHUCY UCIYHCHU YCIOBH 3a H300p
MIPUBPETHOT Cy0jeKTa 3a CpoBoleme Mepa eHep-
reTCKe caHaluje, MPUBPEIHHN cyDOjekar uMa mpa-
BO npuroBopa Komucuju y poky o ocam aaHa of
JlaHa JIOHOILICHha PeLIcHa.

Komucuja je nyxHa 1a 0aIydy 1Mo IpUTroBOpU-
Ma U3 CTaBa 2. OBOT WiaHa Y poKy ox 15 maHa ox
JaHa TpujeMa IpUroBopa.

VY ciydajy omOujama MpUroBopa M3 cTaBa 2.
OBOT 4JIaHA TMPHUBPEIHH CYOjeKT MMa IpaBo Ja
nogHece npurosop Behy I'pana y poxy on 8 mana
0]l JlaHa TpUjeMa OJUIyKe IO MPUTOBOPY U3 CTa-
Ba 2. OBOI WIaHa M O TOME 00aBecTH JennHHIly
3a uMmiuieMeHtauujy Ilpojexra ,Ymcra enepruja
U eHepreTcka epukacHocT 3a rpahane y Cpouju‘
o0pa3oBaHy o7 cTpaHe MuHHCTapCTBa pynapcTBa
u enepreruke (y nasbeM tekcty JUII).

I'pancko Behe je my»HO na OAIyYH TO MPHUTO-
BOpMMa U3 cTaBa 4. OBOT WiaHa y POKy of 15 naHa
0] JaHa TIpUjeMa IIPUroBopa.

Omnyka ['panckor Beha je koHauHa.

Komucuja dopmupa nuCTy AUPEKTHHX KOpU-
CHHKa KOjU Cy Ha OCHOBY pellieha U3 cTasa 1. uc-
IyHWIU yCIIOBE M3 JaBHOT KOHKypca U 00jaBibyje
je 6e3 omnarama (WM y POKy O jeAHOT JaHa) Ha
uHTepHeT cTpanuiy [pana JleckoBua.

Wzmena u nomyna nucte u3 crasa 4. 0BOT TO-
IJ1aBJba Ce BPILM 0 MOTPeOH Ha cBakuX 15 naHa.

Jlucra u3 craBa 4. oBor norasiba he BaxuTu
JI0 3aBpIIETKa MpojekTa ,Jucra eHepruja u eHep-
rercka eukacHocT 3a rpahane y Cpouju‘, o uemy
he Komucuja 6naroBpeMeHo 00aBeCTUTH JAUPEKT-
HE KOPUCHHKE.

JomahuHcTBa KOja OCTBape mpaBo Ha cydu-
HaHCHUpame MOTYy HabaBUTH 100pa W yciyre Hc-
KJbYUUBO O]l TUPEKTHUX KOPUCHHKA HABEICHHUX Y
JIMCTH U3 cTaBa 4. OBOT YJaHa.

JaBHM mO3uB 3a moAeTy OeCHOBpaTHUX Cpes-
CTaBa KpajlbuM KOpUCHUIMMA(toMahnHCTBIMA)

Yman 18.

OmTyKy 0 paclHCHBamy jaBHOT MO3WBA 3a J10-
nery OecrioBpaTHUX cpefcTaBa JgoMahmHCTBHMA
3a EHepreTCKy caHalujy mopoanyHux Kyha u cra-
HOBa noHocH [pancko Behe ['pana Jleckopma.

JaBHM mO3WB 3a noxeny OecrioBpaTHHX JOMa-
huncrBumactpoBoau Komucuja.

JomahnHcTBa —ydecHHIM KOHKypca MOIHOCE
npujaBy Komucuju. [lpujaBa mompasymena moaHo-
IIemhe KOHKYPCHE JIOKyMEHTAIMje Y POKY KOj! je
yTBpleH jaBHUM TIO3HBOM.

JaBHM T03UB 13 cTaBa 1. oBoOr WwiaHa ce obaBe-
3HO 00jaBJbyje Ha ornlacHOj Tabmu ["pajcke ympase
¥ 3BAaHUYHOj MHTEPHET CcTpaHuny ' paja, a HajaBa
JABHOT TIO3MBA M y CBHM JIOKQJTHUM MEHjuMa.

KoHKkypcHa TOKyMeHTaIHja HApOYHUTO CaJIPiKuU:

1) jaBHU TIO3HB

2) mpujaBHH 0o0Opasall ca JIMCTOM MOTPeOHUX
JOKyMEHaTa

Yiran 19.

[IpaBo yuemntha Ha KOHKYpCY nMajy aomahuH-
CTBa KoOja CTaHyjy y mopoauyHuM Kyhama u cra-
HOBMMa, a KOja HCITyHaBajy ycjoBe Yy CKIagy ca
JaBHUM TIO3MBOM.JaBHUM I103WBOM U3 wiaHa 18.
oBor [IpaBuiHrKa ce MOXe OOOPHUTH BUILHU H3-
HOC OECIIOBpaTHUX CPECTaBa 3a COIUjaJIHO yIpo-
KECHE KaTeropuje.

Canpixaj JaBHOT 103MBa 32 KPajH-¢ KOPHCHUKE

Ynan 20.

JaBHu mo3uB u3 unana 18. osor IlpaBminuka
HApOYHTO CAAPKU:

1) mpaBHM OCHOB 3a pacIHCUBAKE jABHOT I10-
3MBa,

2) npenMeT cy(puHaHCHpamba,

3) KOpMCHHMLM yCIIyTa U pagoBa

4) BucuHa OECIIOBPAaTHUX CPECTaBa,

5) ycnoBe 3a y4euthe Ha KOHKYpCY,

6) IOKyMEHTAIM]y KOjy NOAHOCHIJIAIl MOpa
MOAHETH y3 MPHjaBHU 0Opas3ail,

7) HauMH U POK MOTHOLICHA MPH]jaBe,

8) moctynak ogo0paBama cCpelcTaBa,

9) HaunH o0jaBJbHBama OAIYKE O OCTBApHBA-
By TpaBa Ha OecroBparHa cpeacTBa Trpahanuma
1 cTaMOeHUM 3ajeHuIlaMa 3a CIIPOBOheme Mepa
SHepreTCcKe CaHalyje Mo jaBHOM IMTO3HBY.
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[IpujaBa Ha jaBHU TIO3UB 32 KPajH-¢ KOPHCHUKE

Yman 21.

[IpujaBa kojy Ha jaBHU MO3MB MOAHOCH JOMa-
AMHCTBO caIpKK HAPOUYHTO:

1) [IpujaBHu oOpa3al 3a cypuHACUpabEe Mepa
eHepreTcke e(UKACHOCTU ca IMOMYHEHUM Ioja-
MMa 0 MEpH/TIaKeTy Mepa 3a KOjy Ce KOHKYPHILIE
U 0 cTamy rpaheBUHCKUX((acaqHnX) eneMeHara u
rpejHor cucrteMa 00jeKTa;

2) ¢orokonuje JTUYHUX KapaTa WIH OYHTaHE
JMYHE KapTe 3a cBa (U3MYKa JIMIa KOja JKUBE Ha
ajzipecu oponuyHe Kyhe 3a Kojy ce IoIHOCH TpH-
jaBa. 3a MajIoJIeTHE JIUIa J0CTaBUTH (DOTOKOIHje
37PaBCTBCHUX KEHHKHIIA,

3) mpeamep u mpeapadyn/ mpodakrypa 3a
OTIPEMY Ca YTpaloM;

4) npyra gOKyMeHTalija y CKJaly ca jaBHUM
MIO3MBOM.

YTBphHBame HCITYHEHOCTH YCIIOBA 33 AOJEITY
cpezacrasa

Yan 22.

Komucuja yTBphyje HCHymEHOCT ycioBa 3a
Joienty 6eCOBpaTHUX CpeJicTaBa Ha OCHOBY IIpe-
e/ MoJHeTe TOKyMeHTaluje u3 wiana 21. oBor
IIpaBunHuka.

OnoOpaBame OecrioBpaTHUX CpeCTaBa 3a
(uHaHCHpame MpojeKaTa eHepreTcKe caHaluje

Yan 23.

Komucuja pememeM yTBphyje HCIYHEHOCT
yCIIOBa 3a JIOJIeNly Cpe/icTaBa M o0OaBemTaBa mojl-
HOCHOIIa TIPHjaBe.

Ha pemieme u3 craBa 1. OBOT 4wiaHa KOjUM je
yTBphEHO /Ja HUCY MCIYI-CHU YCIIOBHU 3a JONEITY
OecroBpaTHUX CpeJCcTaBa, MOAHOCHIIAIL TpHjaBe
uMa TipaBo npuroBopa Komucuju y poky ox ocam
JlaHa O] JaHa JJOHOIIICHa PelICHa.

Komucuja je nyxHa 1a 0AaydH 10 IPUTOBOPH-
Ma M3 CTaBa 2. OBOT WIaHa y POKy on 15 maHa on
JlaHa TIpUjeMa IPUroBopa.

VY ciyyajy onOujama NMpUroBopa u3 craea 2.
OBOT YjaHa MOJHOCHIIAIl TMPHjaBe MMa MpPaBo Ja
nonHece npurosop Behy I'pana y poky ox 8 nana
OJ1 laHa MpUjeMa OJUTyKe MO MPUTOBOPY M3 CTaBa
2. oBor ujana u o Tome obasectu JUIT.

I'pancko Behie je ay»HO @ OJIy4YH MO MIPHUIO-
BOpHMa U3 cTaBa 4. OBOT WjaHa y poKy on 15 mana
O] JlaHa TpHUjeMa IPUroBopa.

Onnyka ['paackor Beha je koHavHa.

Jlucta momahMHCTaBa KOjUMa Cy PEIICHEM U3
craBa 1. oBor wiaHa omoOpeHa cpeiacTBa 3a Qu-

HaHCUpamwe nporpama ouhe 00jaBjbeHa HA UHTEP-
HeT crpaHuiu: https://movi.gradleskovac.org/.
I'pancko Behe ['pana JleckoBiia 3ak/byuyje yro-
BOpE ca KpajibM KOPUCHHUIIMA KOjiMa Cy pellle-
HBEM U3 cTaBa 1. OBOT WiaHa 0100peHa CpescTBa 1
JMPEKTHAM KOPUCHUKOM KOju he M3BOJIMTH pasioBe.

Hcmara cpeacraBa

Yian 24.

I'pax he BpIIUTH MPEHOC CPEACTaBA UCKIBYYH-
BO AMPEKTHOM KOPUCHHUKY, HAKOH IITO M0jeANHAY-
HY KPajlbM KOPUCHUK MU3BPILIH YIUIATY TUPEKTHOM
KOPUCHHUKY CBOj€ LIEJIOKYITHEe 00aBe3e U HaAKOH 3a-
BpIIIETKA peaau3aluje Mepe.

V ITPAREBE PEAJIM3ALIMIE AKTUBHOCTU

Yau 25.

Komucuja u3 wiana 9. oBor npaBuiHHKa 00€3-
Oehyje aktuBHy KomyHukauujy ca JUII u oarosa-
pa Ha 3axTeBe y cMUCIy o0e30eljuBama npuMene
crangapaa MehynaponHe 6anke 3a 0OHOBY U pa-
3BOj Y UCHyHaBamby 00aBe3a jeJMHUIIES JIOKAITHE
camoynpase JepUHUCAHUX Y caeqehum qokymeH-
THMA:

1) ,,JIpaBunnHuK 0 pagy Ha MPOjeKTy";

2) ,,[1nan aHTa’K0BaMHa 3aMHTEPECOBAHMUX CTPaHA';

3) ,.ILitan mpey3umama o0aBe3a U3 00IacTH KH-
BOTHE CpeflHe U conujanHux nmurama (ESCP)™;

4) ,,OxBup 32 ymnpaBibambe 3aLITUTOM >KHBOT-
HE CpeJIMHE M COIMjallHUM YTHUIajuMa TPOjeKTa
(ESMF)“ u

5) ,,Kontponna nmcra 1miaHa 3a ynpaBJbambe
JKUBOTHOM CPEIMHOM U COLMjaJIHUM NHUTambUMa
(ESMP)*.

CBa 10KyMeHTa Cy AOCTyIIHa HA HHTEPHET CTpa-
Hur Munucrapersa: (https:/www.mre.gov.rs).

JUIT he 06e306emutn mpeacraBaunrMa Komrcu-
je azekBaraH TpaHcdep 3Hamba Kpo3 CTPyUYHY U TeX-
HHUYKY IOJPIIKY TOKOM peain3alije akTHBHOCTH.

VI U3BEILITABABE

Ymau 26.

Komucuja mpumpema 3aBpurHu H3BEIITa] O
CIPOBEJCHUM MepaMa EHEpPreTcke caHauuje u
nogHocu ra ['pagckom Behy.

JaBHOCT ce mH(OpMHUIIIE O peanu3alyju Mepa
EHEepreTCKe CaHalldje MPEeKo JOKATHUX Meuja U
HWHTEpHET cTpanuile [ pana.

3aBpIIHM M3BEIITaj O CHPOBEICHUM Mepa-
Ma EHEpreTCKe CaHallHje, KOju MMOCEOHO CapiKu
nH(pOpMAIHje O CIPOBEICHUM aKTHBHOCTUMA M
yTpolIeHuM (PUHAHCHjCKUM CPEICTBUMA, YOde-
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HE HEIOCTaTKe Y WMIUIEMEHTAIMjH aKTUBHOCTH
U IbUXOBE Y3pOKe, MOAaTKe O YIITECIH SHEepruje u
CMamCHhy EMHUCH]e racoBa ca e()eKToM CTakiieHe
Oamre, mogHocu ce ['panckom/OmnmruHckoM Behy
1 00jaBJbyje Ha MHTEPHET CTPAHMLIH.

JMpeKTHN KOPUCHUIM CPECTaBa KOjU U3BOJEC
pazoBe Ha EHEPreTCKOj CaHalMju IyXKHH Cy Jia
Komucuju, y cBakoM MOMEHTY, oMoryhe KOoHTpory
peanu3zanyje akTHBHOCTH M YBHJI Y CBY ITOTPEOHY
JOKyMEHTAaLHjy.

O06jaBipHBame

Yau 27.

[logaum u axktu koje Komwucuja o6jaBibyjy Ha
3BaHUYHO] MHTEpHET cTpaHuuu I'paga Jleckosua,
MOpajy ce 00jaBUTH 1 Ha oracHoj Tabmu ['paja.

UyBame JIOKyMeHTaIlH]je

Ynan 28.

I'panckay mpasa I'paga JleckoBuanma obaBesy
Ja 4yBa KOMIUICTHY JOKYMEHTAlM]y HacTaly y
HOCTYIKY Cy(hMHaHCHpama Mepa €HepreTcke ca-
HalMje y CKiaay ca Bakehum nponucnma.

Ymau 29.

Ogaj [IpaBuTHUK CTyIIa Ha CHary OCMOT JaHa
OIl TaHa MOHOIIEeHa u Ouhe 06jaBsbeH y ,,CiryKx0e-
HOM macHUKy ['pama JleckoBra® m Ha 3BAaHUYHO)]
WHTEepHET cTpanuiy ['pana Jleckosiia.

bpoj:060-30/23-11
V Jleckosiy 11. aBrycra 2023. rogune
I'PAACKO BERE I'PAJIA JIECKOBLIA

I'PAJOHAYEJIHUK
ap cuu. mea. 'OPAH IIBETAHOBWh
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